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Luer. st. (Anale) L.C.P.C. Brasov, 1982, vol. XTIL

ANALIZA GENETICA A REZISTENTEI LA VATAMARI
MECANICE LA CARTOF IN POPULATIILE OBTINUTE
PRIN AUTOFECUNDARE

RODICA GHIMBASAN )

in lucrare se prezinti rezultatele testirilor indicelui de elastici-
tate in populatiile obtinute prin autofecundare. Aceasta in scopul sta-
bilirii variabilitatii individuale a elasticitdtii in aceste populatii in ve-
derea gasirii ciilor de selectie a formelor rezistente la vataméari mecanice.
Se stabileste de asemenea, aportul factorilor ereditari, factorilor de mediu
si interactiunii acestora in manifestarea fenotipicd a elasticitdfii

Datorita folosirii tot mai intense a masinilor pentru recoltare, trans-
port, sortare si depozitare, tuberculii de cartof sint expusi tot mai mult
unor solicitdri mecanice ce au drept consecintd vitdmarea lor. Vitamarile
mecanice ale tuberculilor devin o problemd importantd pentru capacitatea
de pastrare si aspectul comercial. In toate tarile mari cultivatoare de cartof
se fac eforturi pentru limitarea pierderilor cauzate de vitimari. Dupa
H e sen (1959), la cartoful alimentar vitdmairile mecanice pot cauza pier-
deri intre 2 si 209%,. De asemenea, dupd C h ur ¢ h si colab. (1970), un sfert
din productia de cartof este compromisd din cauza rdnirilor mecanice.

Pentru limitarea vatamdrilor mecanice la cartof se poate actiona fie
prin ameliorare, fie prin imbunititirea parametrilor constructivi si functio-
nali ai utilajelor de recoltat (Hesen si Kroesbergen, 1960;
Ulrich, 1962), deoarece felul si proportiile vitamirilor depind de carac-
teristicile masinilor specifice culturii cartofului, de conditionarea geneticd
si_de variatia mediului de culturd (Johnson si Wilson, 1969;
Hunnius si Fuchs, 1970).

Problema credrii formelor rezistente la vatimari mecanice este foarte
dificila cd nu se cunoaste eritabilitatea acestui caracter. O serie de cercetiri
au scos in evidenta faptul ca rezistenta la vatimadri mecanice este un caracter
de soi (Lampe, 1939; Ulrich, 1962; Gall, 1967, 1971; Ghim -
bids an, 1976), intrucit existd deosebiri intre soiurile de cartof in ceea ce
priveste sensibilitatea la vitdmiri mecanice. Dar executarea unor determi-
nidri de serie, cu rezultate sigure si reproductibile, necesitd mult timp si
sint complicate, iar concluziile sint destul de contradictorii.

*) Universitatea din Brasov, Catedra de mecanizarea agriculturii
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Finney si colab. (1964) constatau cd sensibilitatea la vdtdmiri
mecanice creste paralel cu gradul de maturitate, pe cind Dambroth
(1967), Johnson si Wilson (1969) aritau cd tuberculii recoltati
mai tirziu sint mai rezistenti la vdtamairi; pentru reducerea vatamarilor
autorii recomandind necesitatea ca tuberculii si atingd o anumitd etapad de
maturizare.

Dupd ce s-a analizat metodica determindrii rezistentei la vatdmiri
mecanice (Ghimbisan, 1975) cercetirile prezente au avut drept. scop
analiza geneticd a acestui caracter in vederea stabilirii aportulul factorilor
ereditari, factorilor de mediu si aportului interactiunii acestora in realizarea
fenotipului.

In acest sens cercetirile s-au extins in cadrul populatiilor hibride
generative cit si in cele obtinute prin autofecundare. In scopul stabilirii
posibilitatilor de selectie a formelor rezistente la vitamdri mecanice, in
cadrul populatiilor obtinute prin autofecundare, s-a studiat si variabilitatea
individuald a caracterului.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE. Pentru studiul genetic
al rezistentei la vitimiri mecanice au fost efectuate autofecundiri la soiu-
rile Désirée, Colina, Dekama si Lori, iar experientele cu populatiile obtinute
au fost montate la Brasov, Suceava si Slobozia Moard.

Rezistenta la vitimadri mecanice in conditii de laborator a fost carac-
terizatid prin indicele de elasticitate

o }(i+ Xnax .
g T T T o ¥
2
in care:
X; = valoarea medie a reculului initial;
Xingz = > ’ " final (maxim);
n = numéirul mediu de lovituri suportate de tubercul pini la ruperea cojii.

Contributia factorilor ereditari, mediului si aportul interactiunii aces-
tora a fost efectuatd prin analiza variantei desfisuratd dupd schema unei
experiente bifactoriale. Coeficientul de eritabilitate s-a calculat dupd meteda
regresiei parinte mediu-descendent.

REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTII. Pentru a stabili care este
procedeul de realizare a unei varlablhtatl cit mai mari pentru caracterul
analizat, in vederea selectionirii unui numir cit mai mare de forme cu indice
de elasticitate mare, s-a utilzzat ca metodd de ameliorare, in paralel cu hi-
bridarea, autofecundarea.

Rezultatele au fost prelucrate sub forma de medii a acestor populatii
si comparate intre ele prin testul t, pentru diferentele pentru medii, iar
distributia frecventelor si diferentele dintre acestea au fost comparate prin
x? pentru fiecare localitate, cit si intre localititi.

Comparativ cu mediile elasticitatii estimate de soiurile genitor in cele
trei localitati, marimea elasticititii in populatiile obtinute prin autofecun-
dare in procente este prezentatd tn tabelul 1.
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Tabelul 1

inbred populanons)

Valoarea indicelui de elasticitate la populatii si la genitor (Resilience index in the
analysed inbred populations)
Brasov Suceava . Slobozia Moard
Populatia obtinutd prin
autofecundare {Inbred . N .
population) media popu- media | pedia popu- media 046 popu- media
latiei {popula- | genitorului latiei (popula- | genitorului | e (popula- genitorului
tion average) (parent tion average) (parent tion average) (parent
Tx S aveiage) I+ S — average) - S— avel_‘_age)
3 X x X x x
Disirée 16,24+0,34] 80,5 | 13,83:20,66| 96,8 | 14,7220,37| 97,8
Dekama 11,6840,45| 66,4 9,8440,60| 67,0 | 14,66+0,88| 76,9
Colina 11,60£0,82 | 51,3 | 11,43+0,62| 67,5 | 11,12.£0,45| 52,7
Lori 8,00-0,34 | 50,5 | 14,7240,59| 150,2 | 14,7241,05] 114,3

Se constati c3 valcarea indicelui de elasticitate este diferitd de la o
populatie la alta in cadrul aceleiasi localitdti, iar in cadrul aceleiasi popu-
latii de 1a o localitate la alta. Cele mai mici valori ale indicelui de elastici-
tate au fost estimate la populatia obtinutd prin autofecundarea soiului
Désirée. De asemenea, se evidentiazd un numar mic de forme ce depdsesc
genitorul si numai in anumite localitafi. Astfel, in 259, din cazurile stu-
diate, descendentii isi depisesc parintii (in localitatile Suceava si Slobozia
Moard) in rest estnnmdu—se valori medii I, (situate sub media parintelui
autofecundat).

Aceste rezultate ar putea fi puse pe seama influentei mediului sau
depresiunii de consangvinizare care a produs probabil, modificari in struc-
tura morfologica a tuberculului i a modificat astfel factorii care influenteaza
manifestarea fenotipicd a elast1c1tat11

Influenta mediului in manifestarea fenot1p1ca a eclasticitdtii a fost
pusd in ev1denta prin analiza aceleiasi populatii in cele trei 1ocahtat1 (fig. 1).

Rezultatele scot in evidenta faptul cd din cele patru populatii obtinute
prin autofecundare numai una (Colina) prezintd valori medii ale elasticitatii
I, apropiate in cele trei localitdf{i precum si distributii asemandtoare ale
frecventelor, diferentele dintre acestea fiind neasigurate statistic. Restul
populatnlor prezintd diferente mai mult sau mai putin as1gurate statistic
atit pentru media I, cit si pentru distr ibutia frecventelor in cele trei locali-
tati.

, Distributia frecventelor valorilor individuale a indicelui de elastici-
tate I, pentru genotipurile din populatii dd indicatii asupra procentului de
forme ce pot fi retinute prin selectie. Aceasta este influentatd direct de vari-
abilitatea individuald a elasticitdtii. Analiza acesteia in populatiile obtinute
prin autofecundare si formele parentale s-a ficut prin calculul coeficientului
de variabilitate (S9%).

Variabilitatea individuald a populatnlor obtinute prin autofecundare
este diferitd pentru indicele de elasticitate in cele trei localititi; in timp
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Tabelul 2

Efectul factorilor genetici si de mediu asupra valorii elasticitdtii in populatii de autofecundare
(Effect of genetxcal and environment factors on resilience index performed in inbred

populatxons)
Actiunea procentuald a factorilor (Percentage action of factors)
Populatia obtinuti Procent mediu de o
p;'m autofecundare selectie (mean percentage genotip mediu (environment) iutemcgiunea §1
(inbred population) of selection) (genotipe) G M eroare {interaction
and error) GXM+e
Colina 3,0 85,09%* 7,76 6,25
Dekama 4,0 63,7 1% 31,16* 1,13
Lori 3,0 0,41 8,24 91,35
Désirée 3,0 13,42 70,63 15,95

Se constatd cd actiunea factorilor in manifestarea fenotipici a elas-
ticitatii este diferitd de la o populatie la alta. Dacd la populatia obtinutd
prin autofecundarea soiului Colina genotlpul participd in proportie de 85,99 %
mediul influenteaza acest caracter in proportie de numai 7,769%,. De altfel
analiza rezultelor din figura 1 aratd pentru aceastd populatie o influentd
nesemnificativd a localitdtii asupra valorilor medii ale indicelui I,. La
populatia obtinutd prin autofecundarea soiului Dekama, rolul genotipului
este distinct semnificativ dar si cel al mediului se resimte. Pentru populatiile
obtinute prin autofecundarea ‘soiurilor Lori si Désirée aport dovedit revine
mediului si interactiunii lui cu genotipul.

Calculul Coeflclen’gllor de eritabilitate aratd cid acolo unde genotipul
are actiune semnificativd, valoarea eritabilitdtii este si ea ridicatd. Calculat
prin metoda regresiei pirinte mediu- descendent in general genotipul par-
ticipd la realizarea fenotipului cu 549, (b = 0,54 4+ 0,25).

CONCLUZII. (1) Desi in populatiile obtinute prin autofecundare mari-
mea indicelui I, este functie de genotip si doar in al doilea rind, pentru
unele dintre populatii este functie si de mediu. (2) Desi populatiile prezinta
o variabilitate pronuntatd, ca efect al segregirii, frecventa genotipurilor
care depdsesc limita de selectie este destul de mica.
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Referent: dv. ing. H. Groza

GENETIC ANALYSIS OF POTATO TUBER RESISTANCE
TO MECHANICAL DAMAGES IN INBRED POPULATION

Summary

The resilience index of the potato tubers was recorded in inbred populations in the
aim to establish the resilience variability of the individuals suitable to be selected as resis-
tant forms to mechanical damages. The effects of the genotype, of the environment and of
their interaction in expressing each phenotype are also judged.

GENETISCHE ANALYSE DER WIDERSTANDSFAHIGKEIT
GEGENUBER MECHANISCHEN BESCHADIGUNGEN BEI DURCH
SELBSTBESTAUBUNG GEZUCHTETEN KARTOFFELPOPULATIONEN

Zusammenfassung

Es werden die Ergebnisse der Teste des Elastizititsindexes bei durch Selbstbestiubung
geziichteten Populationen vorgelegt. Dieses zum Zweck der Bestimmung der individuellen
Variabilitit der Elastizitit bei diesen Populationen hinsichtlich der Auffindung der Selek-
tionsrichtungen fiir resistente Formen gegeniiber mechanischen Beschiddigungen. Es wird zu-
gleich der Beitrag der hereditiren Faktoren, der Umweltfaktoren und derein Wechselwirkung
bei der fenotypischen Ausserung der Elastizitit bestimmt.

TEHETUUYECKWIM AHAJIM3 YCTOMUMBOCTU K MEXAHHMUECKHM
[IOBPEXEHUSIM KJIYBHEW KAPTO®EJ/IA ¥ [ONYJIALINUK
[NOJIVUEHHBIX ITYTEM CAMOOITBIJIEHW A

Peszwome -

B pagore npuBOATCSl Pe3yabTATHl ONPefeIeHHs MOKA3areNsi 3JaCTHUHOCTH KAyGueH y
TONYASULH, NOMYUCHHBIX YTeM CaMOOIIOAOTBOPEHNA. DTO AeNanoch AJIsl YCTAHOBJIEHHUS HHH-
BHAYJIbHOH H3MEHUYHBOCTH MACTHYHOCTH Y 3THX [OMYJSUHAC LeJbI0 HAXOXKJCHHS nmyTeil oT6opa
VYCTOHUMBLIX K JKeXaHHUECKUM MOBpPexAeHHsIM DOPM. YCTaHABIMBAETCS TAKKE POJNb HACAEACT-

BEHHBIX (akTopoB, PaxTOPOB CpPeAbl B HX B3aUMOACHCTBUS B ()EHOTHMMUYECKOM I POSBISHHU
3J14CT HYHOCTH.
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(Sidor si Seludko, 1967), de continut in potasiu (Slusarek
1970), de structurd celulard (Burdonov, 1978; Reunov si colab.,
1980), de marime a graunciorilor de amidon (Veseloskii si Smir-
nova, 1970).

Cercetdrile intreprinse la noi in tard pentru realizarea unui material
initial de ameliorare cu rezistentd extremd la virusurile X si Y au fost ini-
tlate la I.C.P.C. Brasov in anul 1971.

'MATERIAL $I METODA. Sursele de rezistentd pentru care s-a ‘optat
au fost cele din tabelul 1; ca principali ;eprezentam‘;l pentru virusul X au

Tabelul 1

Sursele si genele de rezistentd extremd la virusurile X si Y folosite in crearea de material
initial la Brasov (Sources and extreme resistance genes against viruses X and Y used ininitial
material breeding in Brasov)

Virusul Gena Originea Observatii
(Virus) (Gene} (Origin) (Observations)
R, = rezistentd extremi
Ryac)) S.acaule®) 7y — hipersensibilitate
< rzs = sensibilitate, leziuni locale
vy = sensibilitate, fard leziuni
(44 By S. adg. villaroela A,y ay By by*)
kU.S.D.A. 41956 g by c**)
v Ry (sto) S. stoloniferum** ) aleld cu 7 (sto)®® care di necroze letale la
y . virusul 4.
*) qupd SCHICK si HOPFE, 1962 ) #4%) qQups COCKERHAM, 1970

*%) dupi KISHORE si RIEMAN, 1969

fost linia M.P.I. 46.1016/10 (hibrid care posedd gena R, ,,, = din Solanum
acaule) si soiul Saco (soi care posedd genele de rezistentd din linia originari
USDA 41 956). Desi sursa din Solanum andigenum cu gena R,, reprezentata
prin linia CPC 1673-20, este accesibild prin soiurile derivate Marijke si
Amaril (Zadina, 1978) ea nu a intrat in fondul de parteneri de hibridare.
De asemenea, specule Solanum punae si Solanum schreiteri, citate pentru
rezistentd la virusuri X de citre Mo ka it is (1969), nu au fost investigate
din cauza lipsei de informatii suficiente.

In ceea ce priveste virusul Y, singura sursi de rezistentd extremi
accesibild noud, Solanum stoloniferwm poarta gena R, linkatd cu gene de
androsterilitate. Conform lui Strattner (1979) imunitate dominantd a
fost detectatd gi in speciile Solanum hougasit, Solanum andigena, Solanum
phureja; este semnalati si o gend, care, prezentd In indivizi homozigoti
recesivi, conferd imunitate (Groza si colab 1977).

Verificind natura ereditatii prmmpahlor parteneri de hibridare, prin
infectarea semincerilor urmatd de eliminarea repetati a genotipurilor viro-
zate, s-a identificat prezenta genei R, ,,; in stare de simplex in linia MPI
44.1016/10 si genelor complementare de rezistentd extremd la virusul X sub
forma A, a, B, b; in soiul Saco, precum si genei R, in stare de simplex in
linia MPI 54-129/288 (tabelul 2). De remarcat este faptul cd ereditatea



. Tabelul 2

Transmiterea caracterului de rezistenti extremid la virusurile X si Y in populatii (Inheritance of the character of extreme. resistance -

to viruses X and Y in populations) Bragov

Raport seus.: rezist {(Suscept.: resist. ratio)

Virus Combinatia Tipul combinatiei Generatie real (real)
(Virus) (combination) {combination type) (generation) exceptat 2= hi
N simp, (expected) X2 = hi
%o (simpl.)
31,1: 08,9 1:2.2 1:27 0,85
SacoX M.P.L. 44-335-130 AgaaBrby X T, B, | 200730 be2d L:27 0,00
27,2 : 72,8 1:2,7 1:2,7 0,00
33,3 : 66,7 1:2,0 1: 2, 1,97
X ' . s
(PVX) M.P.1. 44-1016-10X Colina 20,3 : 79,7 1:3,9 1:3 2,13
M.P.I. 44-1016-10 X Carpatin 19,7 : 80,3 1:4,1 1:3 2,67
Y - . ¢ i 19,1 : 80,9 1:4,2 1:3 3,21
M.P.1. 44-1016-10 X Meise Ryryryly X Iy F, ) (
M.P.I. 44-1016-10 X Schwalbe 25,9 : 74,1 1:3,8 1:3 1,90
M.P.I. 44-1016-10 X Katahdin 23,3 : 76,7 1:33 1:3 0,27
M.P.I. 44-1016-10 X Apta 28,6 : 81,4 1:2,5 1:3 1,25
42,1: 57,9 1:1,4 1:1 1,48
38,0 : 62,0 1:16 1:1 2,88
40,3 : 59,7 1:1,5 1:1 1,88
35,1 : 64,9 1:1,8 1:1 4,44
Y -129- i 37,7 : 62,3 1:1,6 1:1 3,02
V) M.P.I. 54-129-288 X Katiusa Rytytyry X 1y F 3
40,6 : 39,4 1: 1435 1:1 1,77
32,7 : 67,3 1:2,1 1:1 5,98
28,5 : 71,5 1:23 1:1 9,24
37,0 : 63,0 1:1,7 1:1 3,38

X2=hi (& = 5%) = 3,84 X2=hi (@ = 30%) = 1,07 x2=hi (@ = 70%) = 0,15

X IS X VI INAISIZAY TVLLINI TVIHILVIN
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b) la virusul ¥ (PVY)

Rezistenta
Linia Genealogie (Resistance)*) . Aspectul
(Breeding line) - (Genealogy) (Aspect) *#)
' XIY‘IL,PIJ‘R}I

Bv. Y 73.800.49 MPIL 54.4129.288X Colina —|R}318]|S s. cultivat
Bv. Y 73.800.63 MPT 54.4129.2883 Colina —|rR|3|7|R cultivat
Bv. Y 73.800.79 MPI 54.4129.288:< Colina —Ir|5]|6]|R cultivat
Bv. Y 73.800.108 MPT 54.4129.288 X Colina —| R38R cultivat
Bv. Y 73.870.32 MPI 54.4129.288< Li. 6797/-} —|R|—| 3| R s. salbatic
Bv. Y 73.870.34 MPI 54.4129.288 < Li1.6292/4 | —I R| 3| 53| R s. silbatic
Bv. Y 75.7.27 - MPIL 54.4129.288 X Katiusa —~IRrR|3]8iR s. cultivat
Bv.Y 75.7.57 MPI 54.4129.288 X Katiusa — i Ri514]| R cultivat
*] R = rezistentd extremd {extreme resistance); 1 = foarte sensibil (very susceptibile); 9 = foarte rezistent {very resis-

tant) L = virusul rasucirii frunzelor (PVLR); Ph = mand (late blight); RN = riie neagrd {wart}.
#*) g silbatic = semisiilbatic (medium wild), s.cultivat = semicultivat {medium normal). ;

la PVX nu au toate rezistentd si la riia neagrd, imperativ categoric in hibri-
darile ulterioare pentru crearea de soiuri roménesti, datoritd sensibilitatii
liniei MPI 44.1016/10. De asemenea, rezistenta de cimp la mand a liniilor
specializate pentru PVX este scdzutd, spre deosebire de liniile pentru PVY
care au preluat din specia de plecare, Solanwum stoloniferum, si o bund com-
portare in cimp la mand. Se impune pentru viitor ca, odatd cu combinarea
celor doud timpuri singulare de linii cu scopul realizirii de linii cu rezisten-
td combinatd X 4 Y, sd se imbundtdteascd in primul rind rezistenta la viru-
sul rasucirii frunzelor pentru o mai mare longevitate in cimpul de genitori.
Fertilitatea liniilor rezistente extrem la Vlrusul X este foarte buni, ele
constituind bune mame si tati, spre deosebire de liniile rezistente extrem la.
virusul Y, care prezintd o pronuntatd androsterilitate cu exceptia liniilor
Bv. Y 73-800-102, 73-870-34 si 75-7-27 (tabelul 4). Tipul de floare cu corold

Tabelul 4

Fertilitatea liniilor cu rezistentd extrema la virusurile X si Y (Fertility of breeding lines with.
extreme resistance to PVX and PVY)

a) la virusul X(PVX) — scara 1 (slab = slight) — 9 (intens = intense)

Inflorire (Flowering)
Linia Bogitie Bogitie Capagitate
(Breeding linc) (bfg;‘fje) (‘fé‘;gﬁ) (P%olgg:) (Bkéigiees) (Gg::il:grrs)
Bv. X 72-600-11 7 7 7 8 Q
Bv. X 72-601-6 9 7 S5 7 ?
Bv. X 72-601-7 7 7 5 5 ?
Bv. X 72-602-14 7 7 7 9 Q
Bv. X 75-607-5 7 5 3 3 2.
Bv. X 7 -1-9 7 7 5 3 ?
Bv. X 75-1-37 9 9 5 5 ?
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b) la virusul Y(PVY) — scara 1 (slab = slight) — 9 (intens = intense)

Tnflorire (Flowering) .

Linia - Bogitie Bagitie Capacitate

(Brecding line) , (;’ggjlfft) (‘fé’;g;) (137511?;) (Bt;?xc'iees) (éilﬁigis)
Bv. ¥ 73-600-49 5 7 5 1 Q
Bv. Y '73-800-68 7 7 3 1 Q
Bv. Y 73-800-79° 7 7 3 1 Q
Bv. Y 73-800-102 7 9 5 4 Q
Bv. Y 73-870-34 7 7 3 3 Q
Bv. Y 75-1.27 7 7 3 3 Q
Bv. Y 75-7-57 7 9 3 1 Q

Corelatic intre mirimen florii si bogitia infloritulei (Correlation between size of flower and amount of flowers)r = 0,684

micd caracteristic speciel Solanum stoloniferum a fost imbunatatit prin hi-
bridare si selectie, constatindu-se cd la genotipurile cu flori mai mari si bo-
gatia Infloritului creste (coeficient destul de strins de corelatie).

Pentru viitor, este necesard abordarea altor surse de rezistentd extrema
la virusurile X si Y, complexarea rezistentelor cu rezistenta de cimp la mana
si virusul rasucirii frunzelor, depdsirea barierelor de androsterilitate.

CONCLUZII. (1) Prin utilizarea surselor de rezistentd extremd la viru-
sul X (Solanum acaule si tubevosum villaroela) sila virusul Y (Solanwum stolo-
niferum), s-au obtinut linii de rezistentd conform unei scheme de 6—7 ani,
adecvatd naturii ereditare monogenice dominante a rezistentei extreme, dar
pasibild de imbunititire in sensul méririi numdrului de seminceri si con-
centrdrii in timp a testelor de rezistentd. (2) Liniile realizate posedd rezis-
tentd extremd la PVX si PVY si in parte imunitate la riia neagrd sirezis-
tentd de cimp la mand; sint relativ sensibile la virusul risuciriifrunzelor.
(3). Liniile de rezistentd extremd la virusul X pot fi utilizate ca genitori in
ambele sensuri, in schimb liniile de rezistentd extremd la virusul Y pot con-
stitui doar genitori materni.
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RESULTS REGARDING A NEW INITIAL MATERIAL
FOR BREEDING THE RESISTANCE X- AND Y-VIRUSES

Summary

The results of the selection for extreme resistance to viruses X and Y, recorded in 1971—
— 1980, are reported. Aspects of the heredity nature and the work scheme are commented
Generally to say, the breeding lines resistant to X (S. acaule basis) were rather resistant to
leafroll virus too but many of them susceptible to wart; the breeding lines resistant to Y (S.
stoloniferum basis) were resistant to late blight too (with some little exceptions) and imune
to wart.
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ERGEBNISSE UBER DIE REALISIERING EINES GEGENUBER
DEN VIRUSFORMEN X UND Y WIDERSTANSFAHIGEN
AUSGANGSMATERIALS FUR DIE ZUCHTUNG

Zusommenfassung

Es werden die in den Jahren 1971- 1980 erzielten Zicchtungsergebnisse fiir die extreme
Resistenz gegeniiber den Virusformen X und Y vorgelegt mit Erliterungen oiber die Natur
der Vererbung und das Arbeitsschema.

PE3YJ/IBTATBl WUCCJAEJOBAHUNM 110 MOJTYUYEHUIO HMCXOLHOIO
CEJIE KIIMOHHOT'O MATEPHAJIA YCTOMUYKBOIO K BUPYCAM XuyY

Peswme

fIpuBoasTcst pesy/bTaThl OTGOPA HA MPRASNLHYI0 YCTOHUNBOCTD K supycam X B Y, noay-
Jernpie B Teuenue nepuoja 19711980 rr., npuuem 0GCYKIAOTCH KAK ACMEKTH HACEHCTBEH~
HOCTH, TaK H CXema PagoTsl.
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CAPACITATEA DE PRODUCTIE A SOIURILOR DE CARTOF
' RAIONATE, IN CONDITII DE IRIGARE

I. MAZAREANU, D. NASTASE, I. NEGUTI, T. BIRTOI, ALISA MARINICA,
LUCIA DRAGOMIR, ADRIANA CUPSA si S. IANOSI

S-a studiat capacitatea de productle a 12 soiuri zonate de cartof
in regim irigat in sase localitdti situate in stepa si silvostepé. Capacitatea
de productxe a fiecarui soi a fost influentati de conditiile pedoclimatice,
aceasta depisind, in general, 48 t/ha. Cele mai ridicate productii le-a
reahza,t soiul Super creat de I.C.P.C. Brasov, pe agrofondul N,32PgoKgo -+
- 40 t/ha gunoi in localititile Bacdu si Stefanesh si pe agrofondul
NasoPagoIago - 40 t/ha gunoi la statiunile Secuieni si Valu lui Traian,
in Insula Mare a Briilei, pe un sol luat din 1963 in culturs s-au obtinut
productiile maxime de tuberculi din R.S. Roménia si anume de 92,8 t/ha
la soiurile Super si Eba pe cel de-al doilea agrofond. Executind aceeasi
experientd si la neirigat in localitatea Secuieni s-a putut evidentia reac-
tia specifici a fiecirui soi de cartof la irigare prin sporurile de produc‘;ie
diferite si eficacitatea unui m? de apa irigatd. Consumul maxim de apa
s-a constatat in pericada de la imbobocire la inceputul infloririi plantelol
de cartof (depisind 40 m3hafzi), fiind mai ridicat la soiurile tardive.

Una din misurile care pot conduce la realizarea de productii superioare
si constante este introducerea in culturd a celor mai productive sofuri si mai
ales producerea cartofului pentru siminti (CatellysiDeleannu, 1976 ;
Maziareanusicolab., 1977). Capamtatea de productle este un atribut
al fiecirui soi, dar aceasta variazi in functie de conditiile pedoclimatice si
tehnologia de culturd aplicaté (G roza sicolab., 1980). Numai pe terenu-
rile cu favorabilitate maximi, in conditii experlmentale se poate evidentia
potentlalul de productie blologm al soiurilor de cartof (S o ¢ o 1, 1977). Cer-
cetiri in aceastd directie au efectuat Muresan si colab. (1976) identifi-
cind soiuri valoroase pentru cultura neirigati a cartofului.

Existenta unor conditii favorabile de culturd, create prin irigare, a de-
terminat extinderea cartofului in stepa si silvostepd. ceea ce a dus la rezul-
tate bune de productie (Berindei, 1977). In vederea raiondrii celor mai
corespunzitoare soiuri de cartof pentru cultura irigati s-a initiat studiul
comparativ al capacititii de productie a soiurilor ralonate conform Listei
oficiale (Buletinul oficial I-4, 1981), experientd ce face obiectul acestei lu-
crari.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE. Experienta s-a executat
in sase localitati, situate in stepa si sﬂvostepa tarii, a cdror caracterizare pe-
declimatica multianuali se prezmtd in tabelul 1.
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Tabelul 4

Productiile de tuberculi ale soiurilor zonate sub influenta ingrdsimintelor (t/ha)
(Tuber yield of the main varieties in the list, under the influence of the fertilizaticn)

Productia (tuber yield) t/ha
Sotul (Variety) Briila \v’éll;l;;‘ll Dibuleni Secuieni Baciu Stefinesti
ay dg ay az ay s a; a, ay a a, a,
Ostara mt, 67,11 69,0 40,6 | 43,8327 4221 42,5} 50,5 42,7 | 49,5 | 46,8 | 48,5
Jaerla 79,1179,6 | 41,01 46,0} 39,3148,0|45,8150,9149,1|53,2152,5| 33,4
Muncel 84,6 175,11 40,21 43,2 | 42,3 | 44,4 | 48,1 52,3 | 44,9 | 53,9 | 57,7 | 52,2
Semenic*) 69,3 |82,4|42,138,3|45,5|46,7|38,5| 42,4 | 46,8 |49,5|52,3| 51,7
Super 87,0192,8147,3| 54,4 |44,4|46,6{49,0| 56,3|52,8|57,064,5| 66,7
Désirée mt. 83,3|84,7(43,4|46,914401!48,0{49,9|54,0]49,5|54,9]|52,1! 52,1
Magura 72,9 174,61 41,9 |14241494|412|52,2| 53,6 38,9[48,0| 47,0 45,4
Colina 77,2177,5|48,6 | 46,6 |43,7|47,6|49,4|50,4|424|48,2|47,7| 46,4
Eba mt. 90,3192,8|46,1149,5|41,9]39,7|48,5]354,7]46,833,6|42,2|42,7
Meskur 78,0180,2141,11428140,1139,3151,4{51,8146,3153,0]43,8)45,6
Ora 79,6 179,51 41,1 43,9 45,4 45,7 |44,3|45,0]45,5|50,1]42,1|45.9
Precura * } 76,2183,2142,7|51,5141,6|39,3|36,2]41,5]|46,5|53,0|42,8] 46,2

*) Media pe anii 1978—1979 (average on 1978—1979)

Secuieni si Valu lui Traian. In toate aceste situatii, potentialul de prod uctie
a soiului Super a depdsit 50 t/ha.

Cu o bund capacitate de productie s-au prezentat la primul agrofond
soiul Migura in localititile Dabuleni si Secuieni si soiul Colina la Valu lui
Traian. Printr-o productie ridicatd s-a evidentiat numai la Valu lui Traian
soiul Procura pe al doilea agrofond (cind practic productia a fost egald cu
aceea a soluluil Super si numali la Dabuleni soiul Jaerla.

Prin aceste rezultate se constatd ci, desi cultivate in irigare, potentia-
lul de productie a soiurilor de cartof a fost influentat atit de conditiile pedo-
climatice ale Jocalitatilor cit si de sistemul de fertilizare a culturii. Totodati,
cu exceptia soiurilor Eba si Procura, s-a remarcat cd in zona de stepa si sil-
vostepd cele mail mari recolte de tuberculi le-au asigurat soiurile semitim-
purii si semitirzii.

Prin calcularea productiilor medii ale soiurilor de cartof pe zone de
culturd s-a constatat cd nivelul acestora a fost mai coborit in cimpie decit
in zona colinard (tabelul 5). Se pare cd irigarea, desi a sporit productia in zo-
na netraditionald (de cimpie), nu a depdsit nivelul atins la neirigat in zona
traditionald (colinard). Solul tinar, foarte aerat si cu bund umiditate de la
Bréila a permis obtinerea unor productii de exceptie, fiind folositd bine inso-
latia si temperatura specificd zonei sudice. Soiul Super s-a evidentiat prin
productii medii de peste 55 t/ha la ambele agrofonduri si in ambele zone de
cultura.
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Tabelul 5

Productia medie de cartof obtinutd pé zone de culturi la irigat (Mean vield obtained under .
irrigation), 1977—1979 '

Zona de cimpie Zcaa de sud a taril (8ra
(inclusiv Braila} S Briila) thout Z({)g%lffr}ﬁnmﬁ)t
. . ield » includi outl e wi H g ot
Soiul (Variety) (Fie zogﬁéiig;: uding {South g)rrgfh;v; oul illy e

a, 2, a, E ay ay
Ostara 46,8 51,7 36,6 | 43,0 44,0 495
Jaerla 53,1 55,1 40,1 47,0 49,1 52,5
Muncel 55,7 59,7 423 44 4 50,2 52,8
Semenic 52,2 55,8 43,7 42,5 43,9 47,9
Super 59,9 63,6 45,8 49,0 55,4 60,0
Désirée 56,9 59, 43,7 43,7 50,5 53,7
Magura 54,7 , 45,6 41,8 46,0 49,0
Colina 56,5 57,2 46,1 47,1 46,4 48,3
Eba 59,4 60,7 44,0 44,6 45,8 50,3
Merkur 53,1 54,1 41,5 41,0 47,2 50,1
Ora 55,4 56,4 43,2 448 44,0 47,0
Procura 53,5 58,1 32,1 43,5 41,8 46,9
Media 55,4 57,3 42,9 44,9 47,2 50,7
(Average)

Pentru aceeasi localitate (S.C.A. Secuieni) s-au remarcat sporuri im-
portante de recoltd determinate de irigare —de 7,1 t/ha in medie pentru
primul agrofond si de 6,9 t/ha la cel de-al doilea agrofond (tabelul 6). Toto-
datd, cele mai ridicate sporuri s-au inregistrat la soiurile extensive Muncel
si Mégura la agrofondul intii (10,8 si respectiv 10,4 t/ha) si soiurile intensive
Ostara si Super pe agrofondul al doilea (13 t/ha si respectiv 9,9 t/ha).

Avind varianta neirigatd ca termen de comparare in localitatea Secu-
ieni, s-a putut efectua calculul eficacititii apei de irigare (tabelul 7). Aceas-
ta a variat in limite largi in functie de numsrul de i irigdri aplicate anual (da-
te prezentate in tabelul 3), avind valori mai mari la soiurile Muncel si M-
gura pe primul agrofond (7,7 si respectiv 7,4 kg tuberculi/m® apd de irigare)
si la soiurile Ostara si Super pe al doilea agmiond (9,3 si respectiv 7,1 kg
tuberculi/m?® apd).

Pentru a exemplifica modul cum s-a mentinut umiditatea solului la
peste 709, din intervalul umiditatii active s-a prezentat in figura ! din ami-
ca rezervel de apd a solului in anul 1977 la S.C.A. Secuieni. Astfel, in urma
scdderii proviziei de apd a solului pind la plafonul minim, la inceputul inflo-
ririi plantelor de cartof, s-a intervenit cu prima irigare de 300 m?/ha. Apoi
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Tabelul 6

Inﬂaen\a iriga t ei asupra productiei sofurilor de cartof (Effect of n‘rlgatmn on vze}d of the potato
varieties tested at Secuieni) '1977—1979 :

Agrofondul a, (First fertilization

Agrofondul 2, {Sceond fertilization

variant) variant)
Sojul  (Variety) productia la Spor prin irigare productia la spor prin irigarc
neirigat (Yield | {increase by irrigation) nejrigat {increase by irrigation)
under notirriga- (vield under not
i irrigati .
tion) l tha % irrigation) 1/ha “
Ostara 34,1 8,4 246 37,5 13,0 34,7
Jaerla 39,0 6,8 17,4 42,3 8,6 20,3
Muncel 37,3 10,8 28,9 427 9.6 225
Semenic 328 5,7 17,4 37,5 4,9 13,1
Super 40,2 8.8 219 46,4 9.9 21,3
Désirée 443 5,5 12,0 49,4 1.6 9.3
Migura 418 10,4 249 47,4 6.2 13,1
Colina 446 4,8 , 46,8 3,6 7,7
Eta 428 5,7 13,3 48,3 6,4 13,2
Merkur 45,7 5,7 12,5 48,1 37 7,7
Ora 38,4 59 15,4 40,5 45 i1
Procura 30,0 9,2 20,7 33,5 8,0 23,9
Media (Average) 29,2 7,1 13,1 43,4 6,9 15,9

Fabelul 7

ficacitatea unui m® de apd din irigare asupra productiei soiurilor de cartof (Effect of a cubic

metre of irrigation water om tuber vyield) Secuieni,

19771979

Sojul {Vaziety)

Agrofondul a, {First fertilization
variant)

Agrofondul ap (Second fertilization
variant)

media (average) l limite {limits)

media {average) limite {limits)

kg tub/1 m3 ‘ kg tub/l m? kg tub/1 m? kg tub/1 m3
Ostara 6,0 2,4—11,3 9.3 2,9—17,6
Muncel 7,7 4,06—14,1 6,9 4,3—11,9
Jaerla 4,9 2,6— 7,3 6,1 2,5—12,6
Semenic 3,4 0,5— 8,7 3,0 1,5— 35,5
Super - 6,3 3,6— 9.4 7,1 2,9—19,2
Désirée 4,0 2,7— 6,4 3,3 10— 4,6
Migura 7,4 4,4—132 4.4 41— 8,9
Colina 3,4 3,8— 5,1 2,6 1,3 —3,2
Eba 4,1 0,4— 9,0 46 2,6—10,6
Merkur 4,1 3,3— 4.9 2,6 0,8— 4,9
Ora 4,2 2,9 —6,1 3,2 3,0— 7,3
Procura 3,7 2,9— 5,4 48 4,8—4,5
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s-a intervenit cu irigare la 30 iunie (la sfirsitul infloritului soiurilor timpu-
rii) si la 22 iulie (la sfirsitul infloririi soiurilor tirzii), nemaifiind apoi nevo-
ie de irigare pind la maturitatea plantelor.

Pentru soiurile Ostara si Eba, s-a efectuat calculul consumului de apa
pe faze de vegetatie (tabelul 8), evidentiindu-se un consum maxim in faza
de la imbobocire la inceputul infloririi plantelor (40,1 m®/ha/zi $i respectiv

Tabelul 8
Consumul de ap# pe faze de vegetatie si consumul zilnic la soiurile Ostara $i Eba

(Water consumption during main vegetation steps and in a day at the varieties Ostara and Eba)
Secuieni, 1977

Consumul de api pe faze de vegetajie**) 95 PN
(Water consumption during main vegetation {47 25
. ) . steps) a 3‘3 -
= Intervalul de' timp Faza de _vege}a;ui oA %+
E".é (Calendar time) (Vegetation step*) Ri I Pp i Ud I RE ‘ et t éaa ©
ﬁé’, m3/ha m 3fha/zi
Ostara|ll mai— 5 iunie Rasarit-imbobocire |2 150 551 — 12320 381] 15,1
5 iunie—13 iunie | Imbobocit-inceput 2320 291 — {2290} 321} 40,1
1 inflorire
13 iunie—25 iunie | Inceput—sfirsit 2 290 135 300 | 2 300 425] 35,4
inflorit
25 iunie—22 august| Sfirsit inflorit-ma- 23001 1400 600 | 2 1004|2200 37,7
‘ turitate
104 zile (days) (2 150) 2 377 900 ((2 100)| 3 327 | 31,9
Eba 12 mai—11 iunie Résdrire—imbobo- 2 150 715 — 2 300 5651 18,8
cire
11 iunie—21 iunie | Imbobocit—inceput
inflorire 2 300 262 300 | 2 400 462 | 46,2
21 iunie—31 iulie inceput—sfir§it 2 400 941 60012400} 1541 37,6
inflorit
31iulie—25 sep- Sfirsit inflorit— 2400} 1696 o 2200 1896 33,3
tembrie —maturitate
136 zile (days) (2 130)} 3614 900 {(2 200)| 4 464 | 34,0

*) emergence-budiding timz, bads-beginning of blossom, begianing of blossom-end of blossom, end of blosom-maturity
#%) Ri — Rezerva inifiald de apd (Initial potential of water)

Pp — Precipitatii din perioada de vegetajie (Rainfalls during growth pericd)

Ud — Norma de udare {Spraying rate)

Rf — Rezerva finald de apa {Final potential of water)

e 4 t — evapotranspiratia (evapo-perspiration}

46,2 m®[ha/zi). Soiul tardiv a avut un consum mediu mai ridicat (34,0 m®/ha/
[z1) decit soiul Ostara (31,9 m®/ha/zi). Totodatd, se observi ca aceeasi canti-
tate de precipitatii asigurd consumul plantelor pentru un numir diferit de
zile, in functie de soi si faza de vegetatie a acestuia.

La Briéila, in conditii de irigare s-a evidentiat prelungirea deosebitd a
perioadei de vegetatie a soiurilor (tabelul 9) si anume pind la 102 zile pentru
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Tabelul 9

Elemente climatice pe faze de vegetatie la Insula Mare a Briilei (Climatical characteristics of
: the field at Braila), 19771979

Evapo-
Grupa de soiuri Faze de vegetafie®) Nr. zile**) | Precipitafii | transpirajia
(Group of varieties) {Vegetation steps) (Number of | (Rainfalls) | {Evapoper-
days) mm spiration)
mm
Seémitimpurii Plantat—risdrit 34 38,3 63,2
(Medium early) Raésirit—inflorit 34 75,5 108,8
o Inflorit—maturitate 68 118,6 3212
Semitirzii Plantat-—résirit 34 38,3 63,2
(Medium late) Résarit—inflorit 35 75,5 109,5
Inflorit—maturitate 97 159,5 394,3
Tirzii Plantat—risirit 35 38,3 64,6
(Late) Rasarit—inflorit 37 80,1 1187
Inflorit—maturitate 121 169,2  1406,0%**)

*#} {Planting-emergence, emergence-flowering, flowering-maturity).

##%) Plantat la 2 aprilie (planted at 2 nd April)

#%#) Caleulat pind la 1.X deoarece soiuvrile tardive au ajuns la maturitate la 25 X (calculated 1ill 1.X because the late
varjeties reached the maturity at 25.X)

cele semitimpurii, 132 zile pentru cele semitirzii si 158 de zile pentru soiu-
rile tardive. Aceasta indeosebi prin cresterea fazel inflorire-maturitate ceea
ce a dus la cantitdti diferite ale evapotranspiratiei si desigur ale necesitati-
lor de irigare.

CONCLUZII. (1) Capacitatea de productie a soiurilor de cartof in con-
ditii de irigare este influentatd de conditiile pedoclimatice si de sistemul de
fertilizare. Astfel, pentru fiecare localitate se evidentiazd prin nivelul lor
maxim de productie, soturi diferite, fiind necesard o zonare corespunzitoare
a acestora pe fiecare bazin de culturd a cartofului. (2) Prin productii medii,
de peste 55 t/ha, s-a remarcat soiul semitimpuriu Super, creat de I.C.P.C.
Brasov, atit in zona de cimpie cit si in zona colinard, pe ambele agrofonduri
studiate. (3) Irigarea a determinat sporuri importante de productie (9,1 t/ha
pe agrofondul N5, PeoK gy + 40 t gunoi de grajd si 8,7 t/ha pe nivelul Ny,
PpeoKogg + 40 t gunoi de grajd) fatd de alte localitati din zone traditionale
de culturd neirigatd a cartofului. La S.C.A. Secuieni sporurile prin irigare
au fost de 7,1 si respectiv 6,9 t/ha fatd de neirigat (4). Prin valorificarea su-
perioard a apei s-au remarcat solurile extensive Muncel si Midgura pe agro-
fondul moderat si soiurile Ostara si Super pe agrofondul puternic. Pentru
fiecare metru cub de apd dat prin irigare s-au obtinut la aceste soiuri peste
7 kg tuberculi. (5) Consumul de apd este specific fiecirui soi de cartof, fiind
maxim (peste 40 m®/ha/zi) in faza de la fmbobocire pind la inceputul inflo-
ririi. Este necesar ca udirile in unitédtile de productie si fie aplicate numai
in urma analizei umiditdtii solului pentru fiecare parceld si soi de cartof.
(6) Prin irigare se prelungeste foarte mult perioada de vegetatie a soiurilor
de cartof, recomandindu-se din acest motiv cultivarea solurilor semitimpurii
care determind productii ridicate si constante.
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"YIELDING CAPACITY OF POTATO VARIETIES UNDER
IRRIGATION

Sumnagry

The yielding capacity of twelve varicties was tested under irrigation in six localities
in steppe and forest-steppe. Although influenced by the soil and the climate conditions the
mean yield exceeded 48 tfha. The highest yields were obtained with the Romanian variety
Super (breeder: I.C.P.C. Brasov) on a fertilization level of N ,,Pg Ky, plus 40 t/ha farmyard
manure (at Baciu and Stefinesti} and of Ny; Py, Ky0 plus 40 t/ha farmyard manure (at Secu-
ieni and Valu lui Traian). In the Great Island of Braila, on a soil cultivated only since 1963
the maximum yields in Romania were enregistered, namely 92.8 t/ha with the varieties Super
and Eba at the second level of fertilization. Because the experiments was carried out in the
same locality (Secuieni) under irrigation and under no irrigation at all, the specific response
to the irrigation of the varieties could be measured. The maximum consumption of water for
each variety was in the period budding-beginning of blossom (exceeding 40 cubic meters/haf
/day) and it was higher at the late varieties.

DIE ERTRAGSFAHIGKEIT DER ZUGELASSENEN
KARTOFFELSORTEN IM BEWASSERUNGSBEDINGUNGEN

Zusommenfassung

Es wurde die Ertragskapazitit von 12 zugelassenen Kartoflelsorten in Bewdsserungs-
bedingungen gepriift, in sechs Ortschalten aus dem Steppen- und Waldsteppengebiet. Die
Ertragskapazitat jeder Sorte, im allgemeinen uber 48 t/ha, wurde stark von den Boden- und
Klimabedingungen beeinflusst. Die hochsten Ertrdge erzielte die im Institut {ir Kartoffel-
forschung und -Produktion Brasov gezlichtete Sorte Super, auf der Diingungsstufe N, 4,PgKgy
4 40 t/ha Stallmist in den Ortschaften Baciu und Stefanesti und auf der Dungungsstufe
Nps0Ps00 Kagp -+ 40 t/ha Stallmist in Ortschaften Secuieni und Valu lui Traian. Auf einem Seit
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1963 in Anbau genommenen Boden auf der grossen Donauinsel bei Braila wurden die héchsten
Kartoffelertrige aus Ruminien erzielt und namlich 92,8 t/ha bei den Sorten Super und Eba
auf der zweiten der angegebenen Diingungssrufen. In gleichen Versuche, in Secuieni paralel
unbewdssert durchgefithrt, konnte die spezifische Reaktion jeder Sorte auf Bewdsserung fest-
gestellt werden, durch die verschiedenen Mehrertrdge und die Effizienz per Kubikmeter Be-
witsserungswasser. Der grosste Wasserkonsum wurde wihrend der Pericde Knospen-Bliitean-
fang bestimmt (iiber 40 m®ha/Tag), hoher bei den spiten Sorten.

YPOMAMHOCTE PAMOHWPOBAHHBIX COPTOB KAPTO®EJIY
B YCJIOBHSAX OPOWIEHM I

Pezwue

Vsyuasacs ypomxaitsocts 12 paflonnpopayusix copros Kaprodelsia B yCAGBHAX OPOLIEHUs
B LIECTH MECTHOCTSIX, PACMOJIOXKEeHHBIX B JiecHOfl U jiecocrennoit sonax. Ha ypoxalinoets kax-
JIOTO M3 COPTOB, KOTOPAasi B OCHOBHOM Tpepocxoinia 48 T/ra, ocogoe BAMAHYE OKA3BIBAJU TIOY-
BeHHO-KJAHMaTHueckue ycsosusi. HanGosee peicokue yposau jan cO3Aanubiil B 0PalioBCKOM
HUHU kaprogenesoncrsa copr Cynep no arpodony yaoopennomy M;,.Pq,Kgo - 40 T/ra naposa
— B MmectHocTX Baksy u Llrtedaueits, n no arpodony vA0SpennoMy WagoP sgKsget 40 1/ra
HaBO3a — 1a onblTHbIX cTanuusax Cexyenb u Baay siyit Tpasin. Ha Boabiuom 6psuabekom octpose
{(Mucyna Mape a bBpauseii), na ocsoennoil noa xyastypy B 1963 ropy nouse, €blil noJydes
HauGoAbW K B Pympinnn ypowail xayGueit kaprodgens copros Cynep u d6a — B 92,8 1/ra, no
BTOPOMY H3 YKasauubiX Obiiie arpoony. [Ip nposejgeHun 1aKoro e OnbiTa, HO (€3 opoLueHus
B MectHoCTH Cekyeiib, YAAJI0Ch YCTAHOBMTL CHEHHGHUYECKYIO OT3BIBYHBOCTD KaXKA0TO M3 COPTOB
KaproQe/isi Ha OPOMICHUE TYTeM YCTAHOBJIEHHS MO1YYEHHBIX IPH OPOLICHHH NPHGABOK ypoKan ¥
2hPEKTHBHOCTH OLHOTO KYGHYECKOro MeTpa opocurenvuoil soul. Hazonbwuil pacxon soxel,
npepocxoausnii 40 M3/ra B jeus, naga0fanCs B fepuos GYTOHHBALMN — HAuana LBeTeHUs
pacTeHuil U GbLT GOMbLIE ¥ MO3LHECTIEIBIK COPTOE.
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UN NOU SISTEM DE ROTATIE A PLANTELOR,
'DIFERENTIAT LA NIVEL DE SOLA SI PARCELA

H. BREDT, I. MAZAREANU#) si I. MOLNAR**)

Rotatia plantelor a devenit un prim factor de organizare, integrare
si intensivizare a productiei agricole vegetale. Prin rotatia plantelor
trebuie realizate unitati naturale, nelegate de granite teritoriale subiec-
tive si adaptate solului si microreliefului, care si fie cit mai oniogene
pentru a valorifica la maximum factorul ecologic. Forma clasicd de orga-
nizare a rotatiei plantelor in asolamente fixe sau stabile, cu sole de ma-
rime uniformd, nu poate fi adoptatd in tcate cazurile, de exemplu in
zona colinard unde solurile pot fi foarte diferite si relieful accidentat.
Pentru aceste situatii, se prezintd un nou model de rotatie a plantelor,
adaptabil la conditii variate de sol, relief si structurd a culturilor, per-
mitind diferentierea productiei agricole vegetale sub toate aspectele,
inclusiv rotatia plantelor, la nivel de sold si parceld. Acest mod de re-
zolvare a problemel in upitate valorificd superior factorii de mare impos-
tantd reprezentati de succesiunea si proportia plantelor in rotatia cultu-
rilor, fard a solicita cheltuieli materiale si de energie, suplimentare.
Pentru demonstrarea acestui lucru, se prezintd rezultate experimentale
obtinute pe o perioadi de 9 ani in conditii pedoclimatice si tehnologice:
diferite, cu diferente de productie imprimate de factorii ,rotatie" si
,provortia de cartof®, de pind la 10—23 t/ha sau 25—53% . Se prezintd
de asemenea un tabel ajutitor pentru cuantificarea efectului de plantd
pre- si postmergitoare, in vederea proiectirii celor mai rationale succe-
siuni de plante pe 5—10 ani inainte.

~ Organizarea productiei agricole la nivelul consiliilor unice agroindus-
triale a amplificat pronunfat importanta si functiile rotatiei plantelor. La
traditionalele roluri si criterii de organizare a rotatiilor si asolamentelor
(Bretan,1969;Pintilie si Sin, 1974;Staicu, 1977) s-a adau-
gat, in aceastd etapa de organizare a productiei in module mari la nivelul
consiliilor unice, o functie noud si importantd a rotatiei plantelor si anume
aceea de a constitul ea insdsi cadrul general (teritorial, organizatoric si
tehnologic) prin care si fie asigurate conditiile necesare pentru: (a) dimensio-
narea procesului de productie agricoli vegetald pe module functionale, (b)
organizarea productiei dupd conceptii noi si metode de tip industrial si (c)

*) S.C.Z. Secuieni
**) C.A.P. Sinzieni—Covasna
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proiectarea si dirijarea in rotatii rationale a principalelor secvente tehnologi--
ce (fertilizare, lucrarile solului, combaterea buruienilor, protectia fito-
sanitara etc.), cuscopul cresterii continue a fertilitatii solului (Ceausescu
si Berindei, 1980;Berindei, 1980; Liste, 1979asib;Alga-
sovschi sicolab., 1980; Bredt si Mdzdreanu, 1980 si 1981).
Rotatia plantelor a devenit deci un prim factor de organizare, integrare si
intensivizare a productiei agricole vegetale.

Esenta noului, privind rotatia plantelor, constd in necesitatea de a
se ajunge prin rotatia plantelor la unititi naturale, nelegate de granite
terltorlale subiective, ci adaptate solului si mwlochmu si cit mal omogene,
prin care’si fie valorificat la' maximum factorul ecoloalc Dlmensmmle Si
suprafefele mari ale noilor sole si parcele trebuie sa asigure in acelasi tlmp
premisele pentru o productivitate si eficientd tehnicd si economicd mult
miriti (Mezambrovsky, 1980}

Felul cum trebuie plocedat in" organizarea asolamentului si rotatie
plantelor, ca modul functional pentru productxa agricold vegetali, s-a con-
turat suficient de clar (M.A.I.A. 1981), obtinindu-se si pe teren numeroase
rezultate bune (N our sicolab. 1977; Algasovski sicolab., 1980;
Trimbaci, 1979, Mizdreanu si colab.. 1981 si 1982). Asola-
mentele si rotatnle noi sint organizate strict pe soluri de -aceeasi categorie
si omocremtate in sole si parcele mecanizabile, de mairime cit mai mare
in raport cu posxblhtatlle locale (50—300 ha), cuprinzind plantele de culturd
diferentiat in functie de fertilitatea solului, specializarea unitatilor si nece-
tatea de a asigura succesiuni rationale cu plantele cultivate.

Fiecare asolament sau rotatie constituie astfel o unitate naturali omo-
gena si nu teritorial delimitatd prin granite sau hotare subiective. Numai
in acest fel rotatia plantelor poate devem factor integrator de secvente
tehnologice (lucranle solului, combaterea buruienilor, bohlor si diunito-
rilor, fertilizare etc.) cu efect maxim insumat pe intreaga rotagle.

In practici sint incid numeroase situatiile in care nu se poate insd
proceda in conformitate cu aceste principii noi. Indeosebi in zona colinarid
cu suprafete omogene mici. cu o mare diversitate de soluri chiar pe hotarul
aceletasi unitdti si cu unitatile aceluiasi consiliu unic agroindustrial adesea
despdrtite si departate prin natura reliefului. Dar si in zonele de cimpie
ramin multe terenuri in afara asolamentelor mari si stabile din cauza situ-
arii lor separate, a naturii diferite a solului, a unor plante speciale care tre-
buie cultivate sau din alte motive. Adesea nu se pot crea sole sau parcele
omogene uniforme ca marime, conditie obligatorie la organizarea asclamen-
telor traditionale fixe sau stabile. Dar tocmai aceasti stabilitate a aso-
lamentelor traditionale creeazi de multe ori greutifi in adaptarea planu-
lui pe culturi la comanda sociald si la Cermtele reale ale terenului.

La Institutul de cercetare si produche a cartofului, din Brasov, au
existat preocupdri pentru rezolvarea si a acestor cazuri speciale prwmd
organizarea rotatiei culturilor in umh’ule specializate pentru producerea
ca1tofulu1 rezultind un nou model de mtahe care poate fi ugor adoptat
si avantajos in foarte numeroase situatii.

Acest nou model sau sistem de rotahe a culturilor, diferentiat la nive-
lul fiecdrei sole si parcele, a rezultat din activitatea de cercetare si asistenta
tehnicd desfasurata direct in numerocase unititi C.A.P. si I.A.S. din judetele
Covasna si Brasov (Sinzieni, Tg. Secuiesc, Ghimbav, Catalina, Sf. Gheorghe
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s.a.), dar bazat totdeauna pe rezultatele numeroase privind rotatia plante-
lor obtinute la Brasov si in refeaua institutului (M &z dreanu sicolab,,
1975 i.1981; Bred t si colab., 1978, 1980, 1981; Catargiu, 1977;
“Damian 51 colab., 1979) Din faza de elaborare prezentam un singur
- exemplu de la ferma nr. 1a C.A"P. Sinzieni, judetul Covasna (fig. 1). Cind
- 4 fost organizatd aceastd fermi cpeclahzata pentru cultura cartofului, in
~anul 1975, a avut in plan 620 ha teren arabil, cu urmitoarca Structula a
culturilor: 220 ha cartof, 150 ha griu de toamna 75 ha orzoaicd, 130 ha
“sfecld de zahidr, 15 ha butasx si seminceri de sfecld, 10 ha plante medicinale
si 20 ha trifoi. Numdrul de parcde a fost de peste 30, cu mirimea medie
1 de cca 20 ha, dar variind intre 5 si 60 ha. Tn aceste condltn in care organi-
. zarea unui asolament clasic stabil ar fi fost un lucru fortat 51 chiar 1mp051b11
*avind in vedere si numeroasele modificiri anuale in structura 1 amplasarea

¢ulturilor, s-a nascut ideia: rohtulor diferentiate la nivel de sold si pncela,
’ procedmdu—se astfel:

‘1. Numdrul mare de parceie s-a redus la numai 13, apm la 12 palcelc
de mirime inegald intre 16 si 74 ha (media 48 ha), tinindu-se cont strict
“de omogemtatca parcelrslor si delimitarea lor naturala.

2. Aceste parcele au fost notate cu numirnl lor topografic si, pentru
usurare, cu numerele 1—12 inscriindu-se suprafetele lor exacte dupa regis-
1u1 cadastral. :

R Flecale parcelz a fost apm caractez 1zata sub aspectul favorabihtatu
lor pentru principalele culturi: cartof, cereale paioase si sfecli de zahir,
folosind 1n acest sens notele de bonitare stabilite pentru fiecare culturd;
~40—50 n.b. (note de bonitare) = clasa 4, 35—70 n.b. = clasa 3, 75,—85
n.b. = clasa 2, si 85—100 n.b. = clasa 1. In cazul acestei ferme, parcnlele
au prezentat o mare umformlta‘te dar de reguld, in celelalte cazuri, s-au
tntilnit 3—4 clase de sol in fiecare fermi.

4. Pe baza acestor caracteristici de favorabilitate a solului si a tutu-
ror rezultatelor de cercetare privind pretabilitatea plantelor ca pre- si post-
premergdtoare, s-au proiectat apoi rotatii diferentiate pentru ficcare par-
celd, pe 5—10 ani inainte, astfel ca in fiecare an sa fie respectate si realizate
atit structura culturilor in ferma, cit si cerintele plantelor in cadrul rotatiei.
Acest mod de a rezolva problema rotatiei a dat rezultate bune: (a)
a satisfacut toate cerintele privind rotatia plantelor in fermd, {ard a se apela
la sistemul greoi de asolament fix, cu parcele egale, rotatie uniformi fin
fiecare parceld etc.; (b) a permis operarea usoard a oricirei modificiri ine-
vitabile in structura culturilor de la un an la altul; (c) a permis proiectarea
in cadrul acestor rotatii stabilite pentru 5—10 ani fnainte (de asemenea
diferentiat pe parcele) a sistemelor de fertilizare, de lucrare a solului, de
combatere a buruienilor, de fitoprotectie etc. si, prin aceasta, cresteréa
dirijatd a fertilitdtii si a starii de culturalizare a fiecirei pncele — con-
ditie esentiald pentru c1e§terea continud a productiilor. Unititile coopera-
tiste si fermele care au adoptat acest sistem de rotatie a plantelor au simtit
avantajele lui si au obtinut rezaltate bune. ,

Acest mod de a rezolva rotatia plantelor, elaborat inci inainte de
organizarea consiliilor unice agroindustriale, isi pastreazi valabilitatea si
acum, pentru situatiile arataLe in care nu pot i organizate asolamente
clasice la nivel de consiliu unic sau de unitate. in figura 2 este dat un model
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de ,rotatie la nivel de sold si parceld”, care poate fi considerat o sintezi
a tuturor preocupdrilor de pind acum si care este adaptabil la foarte nume-
roase situatii. Unitatea agricold pentzu care este elaboratd rotatia cuprinde
2 000 ha teren arabil, foarte diferit sub aspectul pletablhtatn pentru cartof
si celelalte culturi (clasele '1-—4, dupi rotele de bonitare). Structura cul-
turilor cuprinde 5 plante in proportn diferite: 600 ha cartof, 800 ha cereale
piioase, 200 ha sfecld de zahir, 200 ha in $i 200 ha trifoi. Cele 2 000 ha teren
arabil au fost impartite in 14 palcel:e sau sole, relativ mari (suprafata medie
136 ha), dar foarte diferite ca mirime: de 70. pind la 250 ha, exact dupd
omogenitatea naturald a solului si reliefului, fird nici o fortare Aceste 14
parcele sint trecute in schema din figura 2, in ordinea favorablhtdtu lor
pentru cultura cartofului, pentru care este specmhzata umtatea (clasele
1-4). 4
Elementul hotéaritor in aceasta organizare a fost proiectarea diferen-
tiatd a rotatiilor sau succesiunilor de plante in functie de pretabilitatea
solului pentru culturile participante si, Indeosebi, pentru cartof. Pentru
fiecare parceld a rezultat astfel o rotatie si proportie -a culturilor specificd;
in cele mail bune parcele pentru cartof acesta ocupd 409%,, pentru a scade
apoi la 30, 20 si chiar 09, pe parcelele ‘din clasa 4 pentru cartof. Sfecla de
zahdr ajunge la 20 % 1n cele maibune parcele pentru sfecla, apoi la 109, si
nu mai este cultivatd deloc in clasele 3 si 4 de favorabilitate pentru sfecla
 de zahar. Trifoiul ca leguminoasi amelioratoare a solului (numai 109, in
structura culturilor) este cultivat doar pe parcelele cu ferilitate mai micid
ale unitatii, care au nevoie de aceasta ameliorare prin legumincase. Toate
succesiunile de plante sint proiectate pentru 10 ani inainte (1981—1990),
dupd care perioadd ciclul poate fi repetat. Pe aceastd cale insisi rota{:ia
constituie un mijloc de dirijare diferentiatd a stirii culturale a solului in
raport cu cerintele fiecdrei parcele sau sole din rotatie. Un alt avantaj fatd
de asolamentele clasice stabile il constituie operarea mult mai usoard a
modificirilor in structura culturilor in acest sistem, modificiri adesea ine-
vitabile in dezvoltarea si rentabilizarea productiei agricole.

Dupd diferentierea rotatiilor in functie de sol, se proiecteazd diferen-
tiat sistemele de fertilizare, de lucrarea solului, de combatere a buruienilor,
de tratamente fitosanitare si chiar de imbundtdtiri funciare, obtinindu-se
astfel integrarea tuturor acestor secvente tehnologice in sistemul de rotatie
a plantelor cu eficacitate maximd sub aspectul productiei imediate si al
ridicdrii stirii culturale a fiecirei parcele in parte. O atentie mare trebuie
si poate fi acordatd in acest cadru, complex din punct de vedere agronomic,
bllantulul materiei organice din sol pe fiecare parcela cunoscind consumu-
rile sau respectiv acumuldrile de materie organicd activd sub diferitele
culturi, se impune completarea cu substante organice (gunoi, ingrasiminte
verzi, sau alte resurse organice) in conformitate cu cerintele fiecdrei parcele.

Acest mod de rezolvare a problemei in unitate valorifici superior
factorii importanti ca succesiunea si proportia plantelor in rotatia culturilor,
fard cheltuieli materiale si de energie. Pentru demonstrarea efectului acestor
factori, reddm in figura 3 sinteza rezultatelor obtinute in ultimul deceniu
in cercetarea a 25 de rotatii foarte diferite de 3 ani, cu proportia de car-
tof variind intre 100% (martorul), 66,6% (8 rota’cn) si 33,39, (16 rotatii).
Curbele reprezintd productiile descrescinde de cartof ob’ginute in cele 25
rotatii de 3 ani, in ultimul an al fiecdrui ciclu de rotatie. Se pot observa
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Fig. 3 — Edectul de rotatie a plantelor asupra productiei de cartof, functie de
localitate, timp §i ingrasaminte (agrofondurile 1—4) (Effect of crop rotation,
depending on locality, time and fertilization on potato yield (the variants 1—4)

diminudri foarte mari de productie, pind la 10 t/ha (259,) la Secueni si
pind la 25 t/ha (359,) la Brasov crescind pronuntat in timp (in ciclurile
1—2--3) si spre fondurile mai puternic fertilizate (3 si 4). Pe ultimul loc
s-a clasat, in toate cazurile, cultura repetatd (monocultura) de cartof.

Pe baza tuturor rezultatelor privind rotatia plantelor la cartof si in
ajutorul proiectdrii celor mai rationale succesiuni de plante, s-a putut rea-
liza o primd cuantificare a relatiilor de pre— si postmergitoare pentru
principalele plante de culturd pe soluri mijlocii (tabelul 1). Coeficientii
folositi pentru caracterizarea plantelor ca pre— si postmergitoare repre-
zintd procente de influentare in plus sau in minus a productiel la planta
postmergitoare. Un exemplu: Ce efect va avea la cartof inlocuirea plantei



48 H. BREDT si colaboratoril

Tabelul 1

‘Coeficienti pentru cuantificarea efectului (% ) de plantd premergitoare asupra productiei plantei
- -postmergétoare - (Coefficients for quantification -of previous crop effect on yield of following
' crop). Soluri mijlocii (Mean soils)

" Planta premergitoare (Previous crop)¥)

Planta postmergitoare

(Followiag crop)®) cartof | (S 1 (o2 oV orsoaica| ovz | mazdre | sfecls | porumb | teifoi | lucorn
Cartof —4 | —1 4 3 4 —2 2 3
Griu toamna i2 —3 —4 7 11 7 8 8
QOrz toamni X —2 | —6 —5 2 8 X 3 5 X
Orzoaick 8 | —3 | —3 2 1 7 5 3 5
Oviz 2 —3 -3 —5 —5 8 5 8
Mazire —1 4 5 1 —2 —5 6 2 —2 —4
Sfecld zahir —1 —1 1 —1 —1 3 —6 2 7 6
Porumb 8 3 6 5 5 9 7 5 10 10

#) Cartof = Potato; Griu toamni = Autumn wheat; Orz toamni = Autumn barley; Orzoaicd = Spring tworang Barley;
Qviz = Qats; Mazire = Pea; Sfecld zahir = Sugar beet; Porumb = Maize; Trifoi = Clover; Lucerni == Alfalfa

premergitoare griu de toamnd cu mazare? Se calculeazi diferenta 4—(—1)
(dintre cifra coloanei ,mazdre” si cifra coloanei ,griu de toamna“). Réspuns

= 5%,. La o productie de cartof de 30 t/ha, aceasta inlocuire va avea ca efect
5x 30

un spor de = 1,5 t/ha. Sau alt exemplu: efectul succesiunii ,cartof

dupd cartof” fata de succesiunea , cartof dupd orzoaicd” este —4 — (44) =
= —89,, insemnind la o productie de 30 t cartof la hectar o diminuare de

8x30 _ 2.4 t/ha.
100

Acesti coeficienti, rezultati din foarte numeroase date experimentale,
pot imbundtdti mult proiectarea diferentiatd a succesiunilor de plante si
constituie un prim pas in directia folosirii calcululul matematic in opti-
mizarea rotatiei plantelor in care intrd cartoful si alte culturi.

Astfel, in concluzie, in noul sistem de rotatie, fiecare parcelda consti-
tuie pentru cultivatori un ,subsistem inchis“, independent din punct de
vedere tehnologic, nemailuindu-se in seamd notiunea de ,spatiu” sau de
»asolament”, notiuni generatoare de subiectivism si greutdti in valorificarea
completd a fondului funciar.
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A NEW SYSTEM OF CROP ROTATION, ELABORATED FOR EACH
FIELD AND PLOT

Summary

The crop rotation became a main factor of managing and intensifying the agricultural
production. Natural units not depending on subjective field limits and well adapted to the
soil and the nicrorelief in the aim to reach a high ecological homogenity, are proposed. The
classical stable structure of the crop rotation, involving fields (plots) equally sized, cannot be
adopted in all the cases, e.g. on hills where the soils and the relief are very various. The
new system is using with high efficacy the factors of succession and proportion of the plants
in the crop rotation without any supplementary financial or energy efforts. The idea is de-
monstrated by 9 years - experiments under different conditions, where an increase of the
yield by improving the rotation and the proportion of the potato crop; 10—235 tfha (25— 55%)
could be obtained. A table as a help in sizing the effect of the previous and the following crop
effects, to be used in calculating the accurate proportions and succession for the next 5— 10
years, is also discussed.



50 """ . BREDT si colaboratorii

EIN NEUES AUF DIE EINZELNEN SCHLAGE DIFFERENZIERTES
FRUCHTFOLGESYSTEM

Zusagimme nfassun

Die Fruchtfolge wurde zu einem der wichtigsten Organisierungs— , Infegrierungs—
und Intensivierungsfaktoren in der landwirtschaftlichen Pflanzenproduktion erhoben, Mi-
ttels der Fruchtfolge missen natiirliche, von den teritorischen Grenzen unabhé@ngige und an
die Boden-und Mikroklimaverhélinisse angepasste Produktionseinheiten realisiert werden,
mit grosster Homogenitidt, un den Umweltfaktor maximal ausnutzen. Die klassische Orga-
nisierungsform- der Fruchtfolgen, in = stabile Teritorien mit gleichgrossen Schligen, kann
~nicht in allen Fiallen zur Anwendung kommen, zam Beispiel im Bergland wo.die Boden sehr
verschieden und das Relief sehr uneben sind. Fiir solche Situationen wird ein neues Frucht-
folgemodell vorgestellt, anpassbar an verschiedene Boden— , Relief— und Fruchtartenbedin-
gungen welches die Differenzierung der Pflanzenproduktion nach allen Kriterien, einschliess-
lich der Fruchtfolge selbst erlaubt, fir jeden einzelnem Fruchtfolgeschlag. Diese Losungsart
der Fruchtfolge im Betrieb wertet weitléufig wichtige Faktoren wie die optimale Vorund Nach-
frunchtstellung und Konzentration aller Pflanzen in der Fruchtfolge aus, ohne zusitzliche
Material— und Energieaufwinde zu fordern. Als Dokumentationsmaterial werden neunjé-
hrige Versuchsergebnisse aus verschiedenen Boden —, Klima — und Anbaubedingungen ver-
wendet, mit von Fruchtfolge und Fruchtanteil bestimmen Ertragsdifferenzen bis 10— 25 t/ha
oder 25— 55%,. Es werden ebenfalls Daten zur Quantifizierung der Vor— und Nachfruchtwir-
kung in Fruchtfo?gen vorgestellt, als. Behilismaterial bei der Zusammenstellung der greeigen-
testen Fruchticlgen auf 5— i0 Jahre hinaus. .

HOBA4H, DVi®GOEPEHIIMPOBAHHAS HA YPOBHE IOJIH
M LEJAHKW, CUCTEMA POTALIMM KVYJIBTYP

Peswne

Porangga KynbTyp €Taja CCHOBHEIM (QaKTOPOM OPraHM3alLHH, HETEFPauuu B HHTeHCHpHKA-
¥¥ NPOM3BOACTBA PACTHTENLHOH CeNBCRONO3aficTBeHHON mpoayKuMH. IIoa poTanmio KyJabTyp
CHeYeT OTBOAHTb ECTECTEEHHBIE €JHEHLBI He CBs32HHbEe CY(GBEKTHBHBIMH TEPPUTOPHAIbEBIMH
FPERHUAMH, € YUETOM NOUBbL H MHKpOpeJbeda, KOTOPBE JOXKHBI CHITh BO3MOXKHO (0J1ee OJHOPO-
DHBIMH, JJis1 MAKCHM 8/1b1;0F0 HCNONb30BaBHA 3K0J0THYeCKOTo dakTopa. IIpumenenune xaaccuyec-
KOH (ODPMBI OPrank3anyy PoTanii KyJIbTYP B PaMKaX MOCTOSHHBIX MJIH CTAGHIbHBIX CEBOOGOPO-
TOB, C OJHHAKOBOH BEIMUNHEI [ON9MH, He BCETAa AB/AETCA BO3MOMKHBIM, KaK HANPHMED B XOJ-
MMCTOH} 30He, € mepecedeHHbiM PeabedoM MeCTHOCTH H BeCbMa Das3jiHyHbIMM nousamu. as Takux
CHyu4aes NpHUBOJHTCA HOBAA MOJEJIb  POTALMH KYJBTYP, NPHCIOCOGASIONAACS K PasjJuuibiM
YCROBHAM TIOYBH, peapeda H CTPYKTYPbl KYJBTYD M mo3poasiomiast auddepenuuposarb pacTu-
TENbHYIO CEAbCKOX03HCTBEHHYIO IPOLY KILHIO BO BCEX OTHOWIECHH $X, B TOM YHC/I€ H B OTHOMIEH HH
poTanu# KyJaeTyp Ha YPOBHE HOAst H jensiHku. Takolf cnocof pazpemeHust 9T0re BONpoca B
X03siCTBE 1103BOJIAET B HAWAYYIIEH CTENCHH HMCNOJIb30BATh TAKHE BeCbMa BaxKuble (PAKTOPH KAk
yepenosanue U nponopuus KyasTyp B poTaluyl, He Tpefys [ 004BOUHBIX PACXOJ0B MaTePHaloB |
sHepruu. s A0KasarenbCTBa, NPHBOLATCS Pe3yabTarsl 9-JeTHHX ONBITOB, NPOBOJHBIIHXCS B
PAs/NYHLEIX TIOUBEHHO-KINMATHUECKHX M TEXBOJIOPHYECKIX YCIOBHSX, € PASHILAMU B YPOXKAIX,
BHI3BIBAEMBIMH (haKTOPamH ,porauna’ u ,mponopuus xkapropens®, xo 10—25 1/ra wan go 25—
—Bb5 . JlaeTca TakiKe BCIOMOTAaTeibyiag Tabauua Aast OUEHKH BAHMSHMSA TipejuecTByiome u
TMOCAELYIOUIe! XYJbTyp, € LeAbIo NPORKTHPORAKEA HAHGOJEe DAUMOHANLHOIO YepPeLOBAHNA
KyasTyp na 5—10 ser snepen.
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APLICAREA FRACTIONATA A INGRASAMINTELOR
LA CULTURA CARTOFULUI

W. COPONY, M. BERINDEI, I. BORA, LIDIA GEAMANU#), MARIA IANOSI,

T. MAZAREANU, D. NASTASE, I. NEGUTI, GH. PAMFIL, I. SIMIONESCU**),

L. TAMAS, 1. CALINOIU, R. COSOVEANU, ST. IONESCU, L. REICHBUCH,
I. TUCUDEANU

Comunicarea I i a II-a

Se prezintd rezultatele unuil ciclu E\pﬁliﬂlﬁntal cu fractionarea
mgmc dmintelor la cultura cartofului executat in pericada 1978——1980
in 9—12 localitati din R.S. Roménia in culturd irigatd si neirigati. in
anii 1978—1979 s-au executat 7 variante sau in anul 1980 4 variante de
fractionare a dozelor NPK.

Expérienta a cupprins 4 ni vele de azot: 100, 150, 220 si 300 kg
N/ha si cite 23 nivele PK pentru fiecare nivel N in anii 1978--1979,
iar in anul 1980 cite 2 nivele PK/nivel N realizindu-se raporturile
W:P,0;:K,0 de 1:63:06 si 1:06:01. Efectnl fractiondrii dozelor este de-
terminat de conditiile pedoclimatice, obtinindu-se sporuri de productie,
lipsd efect sau chiar depresiuni a produc‘g:e; in functie de localitatea
si anul experimental. Aplicarea integrald a dozelor NPK primivara
realizeazi in majoritatea conditiilor cercetate sporuri de productie de
6—10% comparativ cu aplicarea lor integrald toamna. Fractionarea
dozelor de azot'in 2, 3, 4 si a celor de PK in 2—3 fractiuni egale ce s-au
aplicat incepind din toamnd pind in primele faze de vegetatie de 5—7
frunze nu a realizat in majoritatea cazurilor sporuri la dozele mici. In
cazul dozelor mari sporurile au fost semnificative statistic, dar neinte-
resante ca nivel tehnic, Ca concluzie principald s-a constatat ci ingrési-
mintele PK pot fi aplicate toamna sau primivara la pregitirea terenului,
iar cele cu N priméavara de la pregitirea terenului pin& in primele faze de
vegetatie sau fractionat functia de accesibilitatea lor, fird ca productia
si fie influentatd in mod negativ.

COMUNICAREA 1

Folosirea cit mai economicoasa si rationald a ingrisamintelor in gene-
neral dar mai ales la cultura cartofului, planti ce exportd mari cantitati
de elemente nutritive prin recolti din sol, este, in contextul crizei energe-
tice, problema de bazd in cadrul fertilizdrii culturilor. Este cunoscut faptul
cd, pe intreaga tehnologie de cultivare la cartof, peste 309, din consumul
total de energie revine ingrisamintelor minerale din care azotatului peste
65% (Fenner, 1980). Din aceastd cauzd trebuie gisite solutii cit mai
adecvate de a economisl ingridsimintele prin tehnici si moduri de apli-
care care previn pierderile prin levigare, fixarea formelor solubile in

*) I.A.N.B. Bucuresti
**) 1.A.P.G. Clnj-Napcca
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forme mai putin acceptabile si pierderea substantelor nutritive exp@rtate
prin productia secundard ce nu mai reintrd in circuitul solei.

Un mod de utilizare mai rationald a ingrisimintelor il poate constitui
fractionarea dozelor ce se aplici in diferite fenofaze siaplicarea localizatd
a ingrasaimintelor. Cercetarile efectuate au dat rezultate ce se contrazic de
multe ori. M@ 1ler (1977) sustine cd in conditiile controlate din vase de
vegetatie se pot realiza sporuri de productie si mai ales imbunatatirea cali-
tatii. Dupa Selk e si Gorltiz (1963) fractionarea dozelor de azot nu aduce
sporuri la cartof desi dupdi Hunmnius (1979) dozele fractionate de azot
pot realiza sporuri in functie de soi si conditii pedoclimatice. Tinind cont
de aceste rezultate si de situatia energeticd s-a realizat o serie experimentald
cu ingrasdminte fractionate la cultura cartofului pentru a verifica in condi-
tiile tarii noastre posibilitatea maririi eficientei dozelor NPK prin fractio-
narea dozelor aplicate la diferite fenofaze.

MATERIAL SI METODA. Tn anul 1978 s-a organizat in reteaua expe-
rimentald I.C.P.C. o experientd cu doze de fertilizare si fractionarea ingri-
samintelor, care a fost efectuatd in anii 1978—1979. S-au folosit in fiecare
localitate cite 2 soiuri: Désirée si Eba pentru zonele ricoroase si umede,
Désirée si Ostara pentru zona de stepd si zona cartofului timpuria. Siste-
mul de fertilizare a cuprins 4 graduiri pentru azot: N = 100, 150, 220, 300
kg/ha si 4 gradudri pentru fosfor si potasiu, elemente ce s-au aplicat impre-
und (P/K = 60/45, 90/60, 120/90, 180/120).

Cele 10 variante de fertilizare au rezultat din aphcau ea a 2 sau 3 com-
binatii PK pe cite un nivel de azot (tabelul 1}. Pentru fractionarea dozelor

Tabelul 1

Moduri de fractionare (Fertilization variants)

. Tu vegetatie (During vegetation)
Primdvara
Nr. Toamna Pregitire teren (spring) Plantarea
varianti sub ardturd (pre-planting (Planting) rebilonat 1 rebilonat 2
(auturmn) tillage) (Reridging) (Reridging)
6 1N+ 1PK — — _ _
7 — — 1N+ 1PK — _
5 | 2N+12PK — 1/2 N4 1/2 PK — —
4 — 13N+12PK | /3 N4+1/2 PK — 1/3 N
3 | 1/3N+1/2PK — 1/3 N+ 1/2PK 3N —
2 1/3 PK 1/4 N /4 N+ 1/3PK| 1/4 N-1/3PK 14 N
1 | /4 N41/3PK| 1/4 N41/3PK | 1/4 N+1/3PK /4 N —

s-au ales 5 epoc1 toamna sub ardturd; primidvara la pregdtirea terenului si
la plantare; in vegetatie la rebilonatul 1 si2. In ceea ce priveste fractionarea
dozelor de azot, s-a optat pentru urmitoarele variante: doza 1nt1eaga aph—
catd toatd odata cite 1/2 N aplicate de doud ori; cite 1/3 N aplicate de
trei ori; cite 1/4 N aplicate de patru ori. Dozele PK au fost fractionate in
mod similar: doza intreaga aplicatd odati; de doud ori aplicati cite 1/2
P/K; de trei ori aplicata cite 1/3 P/K.
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Pentru acelasi mod de fractionare a dozelor de azot existd intotdeauna
doud epoci de aplicare. In primul caz o parte din azot se aplici toamna
si restul incepind din primdvard. In al doilea caz, fractiondrile cu azot se
aplicd incepind din primdvard; exceptie face varianta 1/2 N pentru care nu
a existat decit cazul 1.

Cele 7 moduri de fractionare sint trecute in tabelul 1. Cifra fractionata
indicd intotdeauna cantitatea de azot P/K ce s-a aplicat din doza respectiva
la epoca mentionata.

Experienta a fost executatd in culturd irigatd si neirigatd in functie
de conditiile pedoclimatice si de existenta unui sistem de irigatii. Rezulta-
tele experimentale au fost prelucrate dupa metoda analizei variantei, exe-
cutindu-se pentru fiecare soi un calcul. Factorii introdusi in calcul au fost:
anul, localitatea, nivelul de fertilizare si modul de fractionare.

" "REZULTATE SI DISCUTIIL. Productiile medii pe cei 2 ani de experi-
mentare la cele 3 soiuri sint trecute in tabelul 2. Mediile generale pe soi

Tabelul 2
Productiile medii de tuberculi obtinute in experiente (Potato tuber yields obtained in experiments’)
OSTARA DESIREE EBA
Nr. Anul .
ort, (Year) tha 1 " TestsDezncan tna D o Test4}?)2ncan i/ha o festsli‘))/x(']mcan
1 1978 38,5 100 A 43,8 100 A 38,1 100 A
1979 40,2 104 A 43,2 99 B 38,3 101 A
2 Medii (Means)| 39,3 — — 43,5 — — 38,2 — —_
_x
3 DL 5% 3,1 0,3 1,9
1% 7,3 0,7 4,6
0,1% 23,1 2,3 14,5

1) Medii pe 10 nivele de fertilizare, 7 moduri de fractionare si 3 localitéifi la soivl Ostara, 9 localitéti la soiul Désirée si 4
localitati la soiul Eba. {Means of 10 fertilization levels, 7 practions, 3 locaiities for variety Ostara, 9 localities for vari-
ety Désirée and 4 localities for varicty Eba).

sint practic egale in cei doi ani. Soiul Désirée a realizat in 9 localitdti media
de 43,2—43,8 t/ha; soiul Ostara in 3 localitati a realizat 38,5—40,2 t/ha,
iar soiul Eba in 4 localititi 38 t/ha. Pe localitdti insd in medie pe doi ani,
productiile au variat foarte mult (tabelul 3). La Tg. Jiu s-au inregistrat
productiile cele mai mici (21 t/ha pentru Eba s1 22 t/ha pentru soiul Désirée),
iar in celelalte localititi, in conditii de neirigare, productiile au variat
intre 30 si 40 t/ha la toate soiurile, exceptind Bragovul unde s-au realizat
atit la Désirée cit si la Eba circa 50 t/ha.

in culturi irigatd s-au realizat productii intre 45—58 t/ha la toate
trei soiurile. Soiul Désirée s-a dovedit a fi cel mai productiv cu productii
de 53,6—57,6 t/ha in localititile Valu lui Traian, Oradea si Brdila.

In tabelul 4 se poate urmdri efectul mediu al nivelelor de fertilizare
pentru cele 3 soiuri. Sporurile relative inregistrate sint pentru cele 3 soiuri
egale ajungind pind la 12—149%, De remarcat este faptul cd se porneste
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Modul de fractionare pe nivelele de fertilizare rezulti din’ tabelele
6,7si18. Compalatla efectului dozei intregi adiministrate primdvara cu efec-
tul dozei intregi administrate toamna este net in favoarea aplicdril dozelor
primdvara la toate nivelurile de fertilizare la soiul Désirée si Ostara, dar
nu releva nimic la soiul Eba. La soiul Désirée sporurile corespunzind dozelor
de pind la 220 kg N/ha sint de 6—99%, iar celor de 300 kg N/ha de 3—49%,;
la soiul Ostara existd o tendintd mai putin evidenti a cresteru sporurilor
pentru dozele mai mici de azot.

Comparatia fractiondrii dozelor cu efectul aplicirii dozei intregi pri-
mivara indica, la soiurile Désirée si Ostara, rolul negativ al fractionirilor
multe la nivelele mici de azot. De remarcat este faptul cd la soiul Désirée
aplicarea unei jumatati din doza de azot toamna sub ardturd si a celeilalte
jumadtatila plantare a redus productia in mod semnificativ la toate nivelele
de azot folosite. Sporuri semnificative se inregistreazd atit pentru soiul
Désirée cit si pentru soiul Eba, la variantele 4 si mai ales 3, de fractionare
pentru dozele maxime de azot, de unde reiese ci la aceste doze aplicarea
fractionatd a azotului la pregdtirea terenului, la plantare si la rebilonatul II
sau toamna sub arituri, la plantare si la rebilonatul I in fractii egale de
1/3 N, poate realiza sporuri de 3—-10% comparativ cu aphcalea mtegrala
de plantare

in diferitele localititi, “efectul modului de fractionare cit si aplicarea
toamna sau primdvara a dozei intregi s-a manifestat foarte diferit (tabelele
9, 10, 11).

Aplicarea dozel intregi primavara comparativ cu aplicarea dozel in-
tregi toamna nu a dat sporuri la Tg. Jiu si Tg. Mures la ambele soluri. La
Brasov pentru soiul Désirée s-a inregistrat in medie un spor maxim de 249,
ceea ce corespunde unei productii suphmentare de peste 11 t/ha dar la soiul
Eba nu s-a inregistrat nici un spor. In toate celelalte localititi s-au realizat
sporuri la ambele soiuri de 5—199%.

- Comparatiile pentru fractionarea dozelor demonstreazd diferentieri
mai mari intre localitdti. La Tg. ] Mures pentru soiul Désirée practic nu a
fost nici un spor, iar pentru soiul Ostara s-au obtinut sporuri de 11—149,
la 2N/2PK si 3 N/2PK. La Cluj si Tg. Jiu se remarcd sporuri medii la Désirée
pentru fractiondrile 3N/2PK si 4N/3PK, dar pentru soiul Eba nu se remarcd
sporuri. La Slobozia Moard se pot observa scidderi de productie nete la am-
bele soiuri ca urmare a fractiondrii dozelor. La Brasov, mari reduceri de-
productie s-au inregistrat la soiul Désirée pentru toate modurile de frac-
tionare spre deosebire de sporurile obtinute la soiul Eba. In unitdtile irigate:
s-au inregistrat sporuri pentru fractionarea dozelor la soiul Désirée, excep-
tind cazul localitdtii Valu lui Traian unde pentru ambele soiuri s-au obtinut.
depresiuni de productie.



Variatia sporului mediu de tuberculi sub influenta modului de fractionare sinivelul de fertilizare
(Variation of yield increase as effect of fertilization fractionning depending on rates)

Soiul Eba (Variety Eba)

Tabelul 8§ -

Moduri de fractionare (Fractionning variants) 1)

Doze 1?; si.nag.l}ifmime toamna 6 (autumn) pr(ilefi;agr)ﬂ 1 2 3 l 5 Di:zr;:iie:!i::ité
(Fertilization rates) IN/IPK 4N/3PK 3N/2PK 2N/2PK (LD in percentaze)
productii martor (check yield) sporuri relative fafd de V, (dif, form V;)

N PO KO | thar) | % [[%e |umey | % | % | semnit. | % |semnit.| % | semnit. | % ‘semnif.l % |semmit.| s | 1% ‘ 0,1%
100— 60— 45 34,5 100 3 35,5 100 1 —0 —1 3 8,5 11,0 14,1
100—120— 90 | 348| 00| 7 | 37,2| 100 |—1 —1 —6 1 —1 8,1 | 10,5| 13,4
150— 60— 45 35,3 100 4 36,7 100 |—1 —1 —2 -6 4 8,2 10,6 13,7
150— 90— 60 | 37,2 100| 6 | 39,4| 100 |5 _5 —6 —2 4 76| 99| 12,7
150—120— 90 39,1 100 | —2 38,5 100 | 16 whkw ] —2 1 2 7,8 10,1 13,0
220— 90— 60 38,0 100 | —1 37,8 100 3 6 3 8 4 7,9 10,3 12,3
220—120— 90 | 93,0 100 1] 394| 100 1 3 3 76| 99| 12,7
220—180—120 37,8 100 | —1 37,4 100 6 6 6 9 5 8,0 10,4 13,4
300— 120—90 38,3| 100 382] 100 | 1 2 4 1 79| 102 13,1
300—180—120 36,9 100 2 37,7 100 8 5 10 * 5 8 8,0 10,3 ] 133

[LI01RI0qRI0D [ ANOJOD an

DL 5% == 3,0 t/ha 1% = 3,9 t/ha 0,1% = 5,0 t/ha
1) = vezi tabelul 1 (see table 1)

2) = medii pe doi anisi 4 localitati (means on 2 years and 4 localities)

8) — sporul mediu realizat prin aplicarea dozei intregi primivara con parativen cea aplicalfl {eamna (yield increase ebtained by tetal rate in epring in comparison with

that in autumn).

09



Variatia sporului de tuberculi in 3 localitdti functie de modul de fractionare
(Variation of tuber yield in 3 localities depending on fertilization fractionning)

Soiul Ostara (variety Ostara)

Tabelul 9

Moduri de fractionare (Fractionning variants)2)
N Primdvara 7 . c s s
Tocalitatea Toamna 6 (autumn) (spring) 1 2 3 4 5 Diferente limitd in
. 2 procente
{Locality) (DL in percentage)
1N/1PK 4N/3PK 3N/2PK 2N/2PK
productii martor (check yield) sporuri relative fatd de V, (dif. from V;)

gmany | oo | %o | imany | % v, ]semnif.l % |semnit.| % |semnit] % | semnit.| % [semnif. 5% l 1 | 01%
Tg. Mures | 33,0 | 100 —3| 32,0| 100 2 —2 14 *es f 13 | wex b 41 exx 1311 4,150

Slobozia .
Moard 360 | 100 |13*+%| 407 | 100] —7| e | —5| oo | _g4| e —7 1 % {25 32|39

Valu lui 2,11 27

Traian i | 41,9 | 100 {14***| 47,7 | 100 | —2 —6] °®° | 3| ° —6 | %° | 5| o 3,4

DL 5% = 1,0 t/ha 1% = 1,3 t/ha 0,1% = 1,6 t/ha

1) = medii pe 2 ani si 10 nivele de fertilizare (means on 2 years and 10 fertilization levels)

2) = vezi tabelul 1 (see table 1)

3) = Sporulrelativ prin aplicarea dozei intregi primivara comparativ cu cea aplicati toamna (yield increase by total rate in spring)
i = irigat (irrigated)

VIVNOILOVYd VIAUVZIILLYTI
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Luer. st. (Anale) I.C.P.C. Brasov. 1982, vol., XIII

COMUNICAREA 1II

Ciclul experimental cu fractionarea dozelor de ingrisaminte minerale
la cultura cartofulul executat in anii 1978—1979, ale cirui rezultate sint
prezentate in comunicarea I, s-a continuat in anul 1980 in conditii experi-
mentale schimbate fn intentia detectdrii de noi solutii practice.

METODA DE LUCRU. In urma rezultatelor din anii 1978/1979, expe-
rienta s-a redus la 8 nivele de fertilizare si 4 moduri de fractionare. Dozele
de azot s-au mentinut, iar raportul P/K s-a schimbat in favoarea K, apli-
cindu-se pe fiecare nivel N cite doud combinatii P/K astfel ca rapoartele
N:P,0,:K,0 sa fie de 1:03:05 si 1:06:1. Azotul s-a fractionat cel mult de
3 ori, 1ar P/K de dou# ori. Epocile de aplicare s-au redus la 3: toamna sub
ardturd, primdvara la plantare si in faze de 5—7 frunze. Cele 4 moduri de
fractionare sint trecute in tabelul 1. Numirul localititilor in care s-a exe-

Tabelul 1
Moduri de fractionare
(Fractionning variants)
Variantd Toamna La plantare 5—7 frunze
Nr. (variant) {autumn) (at planting) (5—7 leaves)
| 3N/2PK 1/3N + 1/2PK 1/3N -+ 1/2PK 1/3N
2 2N/2PK 1/2PK 1/2N 4 1/2PK 1/2N
3 2N/1PK 1PK 1/2N 1/2N
4 IN/1PK 1 PK - IN

cutat experienta in anul 1980 s-a ridicat la 11. Pentru prelucrarea statisticd
a rezultatelor s-a aplicat metoda analizei variantei ce s-a executat pentru
~fiecare soi in parte. Factorii luati in studiu in cadrul soiului au fost: loca-
litatile, nivelele de fertilizare si modurile de fractionare.



68 W. COPCONY gi colaboratorii

REZULTATE. Productiile medii pe localitati la cele 3 soiuri sint tre-
cute in tabelul 2. Pentru toate soiurile productiile cresc de la 15—17 t/ha
la 42—64 t/ha in aceeasi ordine a localitdtilor. In cultura neirigatd, pro-
ductiile au variat Intre 15 si 36 t/ha, in cea irigatd intre 35 si 64 t/ha excep-
tind localititile Caracal cu nivelul 17—23 t/ha in culturd irigatd si Brasov

Tabelul 2
Preductii medii de tuberculi pe localitdti
(Mean yields in localities)
1986

t Dés iré e Ostara E ba

Localitatea {Locality) test productii {vield) test | productii (vield) | test

I t/hat) l " Duncan t/ha?) o, Duncan t/hat) "% Duncan
Tg. Jin 15,5 | 100 A 159 | 100 A
Caracal i 22,8 149 B 17,5 160 A
Cluj ' 241 153, B 245 134] B
Slohozia Moeard 33,4 218 C 31,2 178 B
Suceava 34,3 224
Tg. Mures 36,0 | 235 ¢ 3481 199 | C
Secueni i 429 286 D 55,6 330 C
Oradea i 46,5 304 DE | 36,6 209 C
Valu lui Traian 1 49,6 324 B 44,4 254
Braila Terasa i 57,8 378 | F 421 241 D
Brasov 50,0 396 | FG 38,8 370 D
I.M. Briila i 64,11 419 G
DL 8%, 3,7 t/ha 3,3 t/ha 8,1 t/ha
% 50 t/ha 4,7 t/ha 4,6 1/ha
0,1% 6,7 t/ha 8,8 t/ha 6,9 t/ha
1) = Medii pe 8 nivele de fertilizare $i 4 moduri de fractionere {Means of 8 ferillization rates and 4 fractions).

i = In cvlturd irigatd (irrigated)

in culturd neirigatd cu 60 t/ha la soiul Désirée si 59 t/ha la soiul Eba. Va-
riatia mare a productiilor in diferitele localititi se datoreste in cea mai
mare mdsurd diferentelor climatice si intr-o masurd mai mici conditiilor
de sol.

Nivelele de fertilizare au produs la soiul Désirée si Eba variatii foarte
asemdndtoare de productie, ce cresc cu doza de azot de la 36,6 la 44,7 t/ha
cu diferenfe semnificative intre toate nivelurile N (tabelul 3). Pentru cres-
terea dozeil P/K sporurile sint mai mici dar ele existd pentru ambele soiuri.
Astfel, soiul Désirée realizeazd pe nivelul N 220 un spor mediu de 2,5 t/ha
pentru cresterea dozei P,0, de Ia 65/110 la 130/220 kg/ha. Soiul Eba di spo-
ruri pe nivelele 150 i 220 kg N/ha de 2,7 si 2,8 t/ha cind dozele P/K respec-




FERTILIZAREA FRACTIONATA 67

Tabelul 3
Productii medii de tuberculi pe nivele de fertilizare
(Mean yields at different fextilization rates) 1980
Nivele (Rates) Dégsirge Ostara Eba
Kg s.a./hat) : i i B
productii productii - - productii
; {yields) “{est {yields} test {yields) test
B N—Pz O4—K0 Duncan . Duncan Duncan
: t/ha?) % t/ha2) Yy t/haz) %
100— 30— 30 36,6 1001 A .| 299 00| A 36,71 100 A
100— 60— 100 37,5 102 A 32,5 109 B 37,0 101 A
150— 45— 75 40,2 110 B 33,9 113 BCD 37,8 103 A
150 90—130 40,8 111 B 33,6 112 | BC 40,5 110 B
220— 65—110 41,6 114 B 35,6 119 DE 40,5 110 B
220—-130-220 44,1 120 C 36,2 121 E 43,3 118 C
- 300~ 90—150 44,7 122 C 35,3 118 CDE 43,3 118 C
.300—190-300 44,7 122 (o 38,5 129 | F 43,8 119 C
- DL 3%, 1,4 1/ha 1,6 t/ha ’ 2,2 t/ha
19% 1,8 t/ha 2.1 t/ha 2,9 t/ha
- 0,19 : 2,3 t/ha 2,7 t/ha 3,8 t/ha

1) Raportul N:P, Og: K, O a fost de1: 0,3: 0,551 1 :0,6:1 {Ratio N:P, O5: K, O == 1:0,3:0,5 or 1:0,6:1)
2) Medii pe 4 moduri de fractionare 5i 12 Jocalitdti la Désirée, 6 Jocalitaji la Ostara si 4 localitdti la soiul Eba
(Means of 4 fractioning variants and: 12 localities for Désirée, 6 localities for Ostara and 4 localities for Eba)

tive se dubleaza. La soiul Ostara productiile medii cresc atit cu dozele N
cit si cu cele P/K de la 30 la 38,5. Efectul mediu de fractionare a dozelor
N-P/K comparativ cu aplicarea nefractionatd a ingrisimintelor este ne-
gativ. La soiul Dé¢sirée, productiile scad in medie cu 6%, la soiul Eba, cu
59, pentru aplicarea azotatului in 2—3 fractiuni si a celor de P/K in 2 (ta-
belul 4). La soiul Ostara, efectul mediu a modurilor de fractionare poate
fi considerat practic zero. Analizind influenta modului de fractionare pe
nivelele de fertilizare la cele 3 soiuri (tabelele 5, 6, 7) se constatd cad in medie

Tabelul ¢
Productii medii de tuberculi pe meoduri de fractionare
(Mean yields at different levels of fractionning) 1980 )
. R . Deésirée Ostara Eba
Moduri de fractionare
{Fractions)
produetii produetii productii
{yield} test {yield) testul {yield) testul
. . Duncan Duncan Duncan
Ni. varjantd {variaat) I E—— Ere——
t/hat) % t/hat) % t/hat) %
1 3N/2PIX 40,2 94 A 35,0 101 B 39,4 96 | A
2 2N/2PK 41,0 96 B 34,8 101 B 39,2 93 A
3 2N/ 1PK 41,2 97 1 B 33,4 97 | A 41,6 | 101] B
4 ‘IN/ 1PK ' 42,6 100 C 34,5 100 B 41,2 100 B
DL 5% 0,7 t/ha 0,7 t/ha 1,4 t/ha
19 0,9 t/ha 0,9 t/ha 1,9 t/ha
0,1% 1,2 t/ha 1,2 t/ha 2,4 t/ha

1).Medii pe 8 mivele de fertilizare i 12 localitdti la soivl Désirée, 6 localitafi la sojul Ostara $i 4 localitdti la
soiul Eba {Means of 8 fertilization rates and: 12 localities for Désirée, 6 localities for Ostara and 4 localities for Eba).
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Tabelul §

Variatia sporului mediu de tuberculi sub influenta modului de fractionare functie de nivelul

(Varmtmn of mean yield increase depending on the fertilization. levels and fractions)
Soiul Ostara anul 1980 (Ostara variety, 1980 year)

de fertilizare

Moduri de fractionare {Fractions)

Doze do ingrlisi- IN/IPK aNPK | oNfePK | BN/2PK D?,?‘;‘:?Ciﬁ:ﬁ“
minte (Rates) B (L.D. %)
kg s.afha productii martor sporuri relative (increases)
(check)

N-Pe 05K, O t/hat) % % I semaif. I L4 semaif. ! % \ semnif 5% l 1% l 0,1%
100— 30— 50 30,8 100 |—71 ° —2 —2 6,5 8,8 11,0
100— 60—100 | 31,9 | 100 |—2 2 71 6,3 | 85 { 10,7
150— 45— 75 33,9 100 |—1 1 1 5,9 8,0 10,0
150— 90—150 34,0 100 |—4 1 —2 5,8 8,0 10,0
220— 65—110 35,4 100 |—2 2 3 5,6 7,6 9,6
220—130-—-220 36,6 100 | -6 2 1 1 5,5 7,4 9,3
300— 90—150 33,6 100 |—3 3 —3 5,6 7,6 5,6
300—180—300 38,2 100 {—3 —1 * % 5,2 7,1 8,9

DL35% = 2,0 t/ha 1% = 2,7 t/ha 0,1% = 3,4 t/ha
1) = medii pe 6 localititi (mﬂaus of 6 localities)
Tabelul 6

Variatia sporului mediu de tuberculi pe 12 localitdti sub influenta modului de fractionare
functie de nivelul de fertilizare

(Variation of mean yield increase depending on the fertilization levels and fractions)
Soiul Désirée anul 1980 (Désirée variety 1980 year)

Moduri de fraciionare (Fractions)
Doze de ingrisi- IN/IPK 2N/1PK l 2N/2PK l 3N/2PK Diferente limitd
minte kg s.a./ha s pro%ente
(Rates) productii martor sporuri relative (increases) ... %)
:(chech)

N-P:05K-0 thay | % | % |semnit| % |semnit| o [ semait. | 5% | o | o
100— 30— 350 37,1 100 |—3 —2 5,4 7,0 8,9
100— 60— 100 38,2 100 —4 —3 5,2 6,8 8,6
150— 45 75 | 417 100 |—3 —5 —7 ° 4,8 6,2 7,9
150— 90—150 42,5 100 |—3| © —4 —0 °° 4,7 6,1 7,8
220— 65—110 42,8 100 {—3 —3 —6 °° 4,7 6,1 7,7
220—130—220 46,4 100 |—6| 00 —0 00 —8 oee 4,3 5,6 7,1
300— 90—150 45,8 100 |—2 —2 —06 °° 4.4 5,7 7,2
300—180—300 45,9 100 |—2 —4 —3 ° 4,4 5,7 7,2

DL 5% = 2,0 t/ha 1% = 2,6 t/ha 0,1% = 3,3 t/ha.
1) = medii pe 12 localitdti (means of 12 localities)
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Tabelul 7

Variatia sporului mediu de tuberculi sub influenta meodului de fractionare
funectie de nivelul de fertilizare )

(Variation of mean yield:mcxrease depending on the fertilisation Ievels and fractions)
Soiul Eba anul 1980 (Eba variety, 1980 year)

Moduri de fractionare {Fractions)
IN/IPK aN[PK |  2N2PK | 3N/2PK Diferente Jimita

Doze de ingriss- in procente
minte, kg s.a./ha e (L.D. %

(Rates) productil martor sporuri relative {increases)
{check)

N—P,0,—K,0 t/hat) %% % | semnif. 1 % ‘ zemnif. ' % ‘ semnif. 59, | 1%, l 0,1%
100— 30— 30 37,9 100 |—1 —7 —5 10,6 | 14,0} 18,2
100— 60—100 38,0 100 |—5 —4 —1 10,51 13,2 | 18,2

©150— 45— 73 39,4 100 (—1 —9 —6 10,1 13,5} 17,5
156— 90—156 | 41,4 160 3 —3 —7 9,7 1 12,81 16,7
220— 65—110 | 416 100 |—2 —3 —6 9,6 | 12,7 | 16,6
220—150—220 422 100 | 12y = —2 9,5 12,6 16,4
300— 90—150 | 44,3 ] 100 1 —5 =5 9,0 | 12,0 | 156
360— 180— 300 44,8 100 |—2 —35 —2 8,91 11,81 154

PL5Y = 4,0 t/ha 1% = 5,3 t/ka 0,1% = 86,9 t/ha
1) = medii pe 4 localitati {means of 4 localities)

pe localitate, la soiul Ostara, doud fractioniri de N si I P/K dau efecte ne-
gative mici si sporadice, dou fractlonarl de N si 2 P/K nu dau diferente
fatd de martorul nefractionat in 3 fractioniri de azot si doui de P/K dau
pe doud nivele de fertilizare din 8 cite un spor semnificativ. La soiul Eba
practic nu existd diferente semnificative pe nici un nivel de fertilizare.
Spre deosebire de aceste doud soiuri, soiul Désirée prezintd efecte negative
pentru toate modurile de fractionare pe toate nivelele de fertilizare incepind
cu N150 si P/K 45/75. Depresiunile de productie cele mai frecvente se inre-
gistreazd pentru varianta cu trei fractiondri a azotulul si doud a P/K. Din
cele 8 nivele de fertilizare, numai primele dou variante cu N = 100 kg/ha
nu au prezentat depresiuni semnificative de productie; la toate celelalte
S-a11 VH‘POYQ‘WQ“' seiaderi de r‘-’rnﬂnpﬁ@ de 5 QO/ Ta ff&Cthﬁdllle 2N- IP/K 51

2 N- 7P/K practic numai pe nivelul N = 220 51 P/K = 130/220 s-au obtmut
scaderl de productie de cite 6%, In tabelele 8,9 si 10 se prezinti influenta
modului de frac‘glonarc la cele 3 soiuri, in 1oca11ta§ﬂe de cercetare. Datele
scot in evidenta faptul cd, functie de localitate, efectul fractiondrii este
foarte diferit. Astfel, la Valu lui Traian si Suceava fractxonarea compara-
tiv cu aplicarea integrald la plantare a azotului nu a avut nici un efect;
la Tg. Mures si C«eculem s-au inregistrat pentru ambele soiuri sporuri in
hvoaxca fractlonarn azotului; la Oradea numai pentru soiul Ostara. In
celelalte 6 locahta’gl diferitele moduri de fractionare au produs diminuiri
de productie. Numadrul mare de Jocalititi cu reactie negativi la fractionarea
comparativ cu numai trei localitdti cu efect pozitiv a determinat in medie
efectul negativ pentru aplicarea fractionati a dozelor NPK.
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Tabelul §

Variatia sporului mediu de tuberculi in 6 localitdti functie de modul de fractionare
(Variation of yield increase in 6 localities depending on fractionning variants
Soiul Ostara anul 1980 (Ostara variety, 1980 year)

Modul de fractionare {Fractions).

IN/IPK oN/IPK | oNfePE | BN/2PK Diferente Himits
. in procente
Localitutea . (L.D. %)
(Localities) Pmd‘(‘[‘fgyc 1{‘;3“” sporuri relative (increases)
t/hat} A % 1 semnif. \ Y% 1 scmnif. ‘ o4 lsemnif. 5%, l 1% l '0,1%
Caracal i 18,3 100 | —18 | ©°° 9,2 1241 16,2
Oradea i 32,4 100 ] — 2 z1 FEE 34 | FE* 5,2 7,00 0905
Slobozia )

Moard 330 100 — 8| ° 9| e | 5] ° 52 | 7.0 9,1
Tg. Mures | 33,9 | 100 2 —2 10| =% | 50| 68| 88
Valu lui '

Traian i 439 | 100 i 2 2 39 | 52| 6,8
Briila i 454 100 — 3 5] ° 2t = | 37 |.51] 66

DL 5% = 1,7 t/ha 1% = 2,3 t/ha 0,1%) = 3,0 t/aa
1) = medii pe 8 nivele de fertilizare (means of § lfertilizaticn luvels)
i = in culturd irigatd (irrigation)

Tabelul 9

Variatia sporului mediu de tuberculi in 12 localitdti functie de modul de fractionaze
(Variation of yield increase in 12 localities depending on fracticnning variants)
Soiul Désirée anul 1980 (Désirée varicty 1980 year)

Modul de {ractionare?)
1N/IPK 2N/1PK [ oN/2PK | sN/2PK * Diferente limith
Localitatea in procente
(Localities) pmd(uccgtéi;‘gaartor eporuri relative (increases) (L.D. %)
t/ha) % L3 semnif. ‘ % semnif. ‘ oL ‘ semnif. 5%, 1%, 0,1%

Slobozia

Moar3 37,8 | 100 | —13 | 000 | —17 | °° | —18 | = | 66| 87| 11,4
Oradea i 45,9 100 2 4 5,4 7,2 9,4
IM.a.

Brailei i | 65,5 100 4 — 7] ] 5] e 38| 50| 6,6
Briila '

Terasi i 60,2 100 | — & —4 1| e 420 551 71
Suceava 33,11 100 3 6 5 7,6 | 10,0 | 13,0
Tg. Jiu 17,8 100 | —11 —17 ° —206 oo 14,0 | 18,5 | 24,2
Valu lui
Traian i | 49,4 { 100 { — 1 1 2 50| 67, &7
Secuieni i | 41,3 | 100 6 9 | *% 6,06 801 10,4
Caracal i 27,0 160 | —35 006 | — 7 —21 a0 9.3 12,2 15,9
Cluj 27,91 100 —23 | °° | 31 ¢ 9,0 ] 11,8 ] 154
Brasov 64,9 100 | —12| 000 | — 9| «° | —g| 391 51| 66
Tg. Mures | 34,1] 100 4 12| #+ 5 731 &7 12,6

DL 5% = 2,5 t/ha 1% = 3,3 t/ha 0,1% = 4,3 t/ha

1)= medii pe 8 nivele de fertilizare (means of 8 fertilizatinn levels)
2) = vezi tabelul 1 (see table 1}

i = in culturd irigatd {irrigation)
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- Tabelul 10

Variatia sporului mediu de tuberculi in 4 localitdti functie de modul de fractionare
.- (Variation of mean yield increase in 4 localities depending on fractionning variants)
Soiul Eba anul 1980 (Eba variety, 1980 year)

Moduri de fractionare
IN/IPK aNAPK | aNPR | aN2PK Diferente limitd
Localitatea in prc&tuente
(Localities) productii martor sporeri relative (incresses) (L-D.%)
(check) N
t/hat) o % i semunif, ‘ A l semnif. % semnif. 58, ‘ 1% l 0,1%
Tg. Jin 18,1 100 7 —24 1 00| —32{ o000 | 17,7 | 23,2 | 29,8
Cluj 25,2 100 1 — 6 —7 12,7 16,7 21,4
Secuieni 55,0 100 — 2 [¥] * — 5,8 7,6 2,8
Brasov 60,8 100 2 —11 000 —4 5,3 6,9 8,9

/v 1% = 4,2 t/ha 0,18, = 5,4 t/ha

CONCLUZII (pentru comunicarea I si II}. Experienta a scos in evidenta
urmatoarele aspecte ale sistemului de fertilizare la cultura cartofului:

1. Pentru tehnologia actuald de cultivare a soiurilor Ostara (80—85
zile de vegetatie), Désirée (110—120 zile de vegetatie) si Eba (135—140 zile
de vegetatie) in cultura neirigatd, dozele de azot economice variazd intre
120—150 kg N/ha raportul N:P,0,:K,O fiind de 1:03:05. Cu aceste doze
s-au realizat la toate cele trei soiuri productii medii, sensibil egale, de 30—
—40 t/ha, functie de conditiile ecologice. Exista incd posibilitatea ca in
conditii ecologice favorabile si cu o tehnologie fird deficiente si se realizeze
si 50—60 t/ha fard irigatili dupd cum o dovedesc rezultatele timp de trei
ani la I1.C.P.C. Brasov.

2. In culturi irigatd doza economici de azot variazd intre 150 si 200
kg N/ha cu rapoarte N:P,0,:K,0 de 1:06:1. Cu aceste doze s-au realizat
in cel trei ani experimentali productii medii de 40—60 t/ha in functie de
conditiile ecologice.

3. In privinta aplicirii dozelor NPK integral toamna sau integral
primdvara la pregdtirea terenului, in majoritatea localitdtilor s-au inre-
gistrat la soiurile Désirée si Ostara sporuri de 6—189, in favoarea aplicdrii
primivara a ingrasimintelor. In aceste conditii ecologice pierderile prin
levigare de potasiu si mai ales de azot sint evidente. Existd insd si conditii
de sol si climd cind nu s-au inregistrat pierderi semnificative prin aplicarea
chiar si a azotului toamna.

4. Diferitele moduri de fractionare a dozelor NPK, comparativ cu
aplicarea integrald a lor primdvara, la pregatirea terenului, in medie nu
au adus sporuri de recolti. Pe localitdti existd insd reactii diferite. Dife-
rentele sint in mare parte nefavorabile fractionirii. Diferentele de productie
in favoarea sau defavoarea fractiondrii pot ajunge pind la +309%, compara-
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tiv cu aplicarea integrali a ingrdsimintelor primavara la pregdtirea tere-
nului. Cauzele ce stau la baza acestor reactii atit de diferite la modul de
fractionare a ingrasamintelor nu pot fi stabilite prin modul de interpretare
a rezultatelor utilizate (analiza variantei). Pentru elucidarea acestor as-
pecte este necesard abordarea problemei prin metode statistico-matematice
adecvate, ce permit stabilirea interrelatiilor dintre indicii de sol—clima
doze—moduri de fractionare si productie.

5. Rezultatele modului de fractionare a ingrasamintelor permit sta-
bilirea unor recomandari pentru umtatlle din ploductle In situatia cind
toamna sau primdvara din anumite motive nu existd nwra§amlnte sufici-
ente fn unitatile de productie, este posibil sd se aplice dupd plantare pina
la al doilea rebilonat (fenofaza de 5—7 frunze), diferentele de doze in doud
pind la trei fractiuni concomitent cu lucririle de mtretmere (erbicidat,
prasile), in iantle de accesibilitatea lor in timp. In ma]orltatea conditiilor
pedoclimatice nu se vor inregistra pierderi de productie prin asemenea mo-
duri de fractionarea dozelor.
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FERTILIZATION BY FRACTIONS IN POTATC CROPPING

Summary

The results of an experiment carried out in 1978— 1980 in 9— 12 localities under irri-
gation or without irrigation in Romania are discussed. In the years 1978-- 1979 seven variants
of NPK-fractionning were observed, in 1980 - only four improved ones. In the {irst two years
the N-levels were 100, 150, 220 and 300 kg/ha, f{or each of these levels 2— 3 PK-levels being
taken in account, but in the hird year the following variants were used: N:P,O;: IK,0 = 1:
0.3:0.6 and 1:0.6:0.1. The effect of the rate fractionning was expressed, in function of the soil
and climate conditions, by yield increase or even decrease in the different localities and ye-
ars. When the NPK rates were totally spread in spring almost the fields revealed yield increa-
ses (with 6— 109, more than the variants totally spread in autummn). N-rates spread in 2, 3

4 fractions applied since autumn till the plants have 5— 7 leaves, induced yield increases
only at higher rates, Unfortunately the statistically significant increases of yield were not
technically interesting. As a general conclusion, the PK-fertilizers can be applied in autumn
or spring at the tillage moment and the N-fertilizers, as a total or a fractionned rate, till
the first stages of the growth without any negative effect.



FERTILIZAREA FRACTIONATA 73

TEILUNG DER DUNGEMITTELGABEN IM KARTOFFELBAU

Zusammenfassung

Es werden die Ergebnisse eines Versuchszyklus mit geteilten Dungemittelgaben zur
Kartoffel vorgelegt, das im Zeitranm 1978-- 1980, im 9— 12 Ortschaften aus Ruménien, mit
und ohne Bewdisserung, durchgefithrt wurde. In den Jahren 1978— 1979 wurden 7 Varianten
und im Jahr 1980 4 Varianten mit geteilten Diingemittelgaben gepriift. Der Versuch enthielt
4 Stickstoifstufen: 100, 150, 200 und 300 kg N/ha und je 2— 3 PK-Stufen fiir jede Sti
fistufe in den Jahren 1978— 1979 und im Jahr 1980 je 2 PK-Stufen/Stickstoffstuie, mit
N:P,0;:K,0 Verhdltnissen 1:0,3:0,6 und 1:0,6:0,1. Die Wirkung der Diingemittelg
teilung ist von den Boden— und Klimabedingungen bestimmt, denn es wurden Mehrer
gleiche Ertrige und sogar Mindertrige in Abhingigkeit von Ortschalt und Versuchsjahs re-
giestiert. Die Verabreichung der ganzen NPK-Gaben im Frihjasr fithrte in den meisten Ver-
suchsbedingungen zu Mehrertrigen von 6— 109 gegeniiber den vollstingigen NPX-Gaben im
Herbst. Die Teilung der Stickstoffgaben in 2, 3, oder 4 und der PR-Gaben in 2— 3 gleiche,
von Herbst bis in die ersten 5— 7 Blatt-Vegetationsgaben verabreichte Teile, hatte bei klei-
nen Gaben in den meisten Fallen keine ‘\Iehrertla@e zur Folge. Bei grossen Daingemitteiga-
ben, waren die Mehrertrige statistisch gesichert, abcr technisch uninteressant. Als bedeuten-
dste Schlussfolgerung wurde festgestellt, dass die PK-Diingemittel im Herbst oder im Frith-
jahr zur Bodenvorbereitung verabreicht werden kémuen, hitngegen die N-Dingemittel im Frih-
]ahr von der Bodenbearbeitung bis zu den ersten Vegetationsphasen, Qetellt oder vollstindig
in Abhingigkeit vom Beschaffungstermin dieser Diingemittel, ohne dass der Ertrag negativ
beeinflusst wird.

JIPOBHOE BHECEHME YJIOBPEHUWI TTOJ] TIOCA HP\Y KAPTODENHA
(COOBUIEHHME I u ID)

Peawme

TIpUBOAATCA DE3YALTATE UMKJA ONBITOE € APOGHBIM {((PPAKLHOHMPOBAHELIM) BHECEHKEM
yaobpennit noi Kaprodens, NPOBONMBIIMXCA B Teuenue nepuoga 1978—1980 rr. 58 9—12 mecT-
HOCTAX PYMBIHHI KaK B YCAOBHAX Opowlenns, TaK it Ges opowenus. B 1978—1979 rr. npososiu-
Jauch 7 sapuautor onwra, a B 1980 rony 4 papuaura ¢ (ppa}uvxo* iporaunen 503 NPK. B onwire
npuMensianeh 4 yposusi yioSpenns asoton — 100, 150, 220 u 300 xr N/ra u no 2—3 yposus
yro6penusa PK nas kaxzcro ypoprs yjodpenus asotom — g 1978—1979 rr., u no 2 yposusa
ypo6penus PK ana kamjoro ypom—m yviotpenus asorom — B 1980 roxy, ¢ cooTRCIIGHKSMU
memay N, P.C; n K,O pasubivu 1 ¢ 2061 1 06 : 01. Bauaune npoGaenus 103 00yCI08AH-
Ba/0Ch TIOYBEHHO-KJAMMATHUCCKHMH \c TORHAMHE, NPHYEN Ha(I0Januch KaK NPHGasku ypomasd,
TaK H OTCYTCTRHE 1a HEFO KAKOrO JAHEO BJHSHMS 1 A2JKe CHIDKCHHC YPOIKasi, B 3aBHCHMOCTH OT
MEeCTHOCTH H OT TOJa npopejenlis onnita. Bueceune nosnocteo 303 NPK secuell napanc B
COoMbIUAHCTRE H2yUaBIIHXCH C1yUaer NpHGapKki ypoxas ot 6 1o 109, no cpaBHeHUIO C BHECEHHEM
UX ROHOCTEIO 0CCHBIO. @ PAKNHORHPOBANKE 103 30Td KA 2, 3 1 4 PABHBIX YACTH U RPOCACHLC HA
2-—3 uacti 103 GOCPOPHBIX H KATHHHBIX Y A0S Pennil BHOCHBILEXCS HAYNNAs C OCeHH H 10 nepam
das pocta (5—7 sncThen), B GOIBIUNICTEE CVYAES 1€ LABat0 NPHOABOK YPOrKas npH xeGob-
wux jgo3ax. [Ipu Breceguy GOIbIIKX 403 NNPHEABKH yPOMKas GbUTI CTATHCTHYCCKH AOCTOBEPHBIMH,
HO HEYAOBNETEOPHTEbHBIMH B TEXIHUGCKOM OTHOWeHHH. B KadecTse OCHOBHOrO BHBOAA CHLIO
yCTaHoBJCHO, 4TO (ocdoprble il Kanuiiubpie yaoOpPeHHs MOXKHGC BHOC3ThL OCEHBI MM BECHOI
OpH NOATOTOBKE MO%, 4 a30TUbie CICEYET BHOCUTh BECHOIl NIOJHOCTLIO, HAUNHAsR ¢ MOMCHTA 110-
ATOTOBKH 1104 H 10 NepBLIX (a3 POCTa, HJH e ADOGHO B 3aBHCHUMOCTH OT HX JOCTyNHOCTH, (€3
HeJJ arONPHATHONO HMX BIAHAHHSA HA YPOrKai.






75

Lucr, gt. (Anale) LC.P.C. Brasov, 1982, vol. XIIL

REZULTATE DE CERCETARE PRIVIND MARIREA
v DISTANTEI INTRE RINDURILE DE CARTOF

H. BREDT, M. BERINDEI, G. MORAR*) si C. DRAICA

- Intrucit mirimea distantei dintre rinduri la cartef continud si
rAmind o problemd actuald si hotAritcare pentru intreg sistemul de teh-
nologie a productiei cartofului, se prezintd o sintezd a cercetarilor re-
cente din acest domeniu, bazate pe experiente polifactoriale in retea
largd. Reactia cartofului la mirirea distantei dintre rindurile de plante
intre 60 si 90 cm, a fost dependentd in primul rind de conditiile de cul-
turd. Astfel optimizarea celor mai importanti factori de intensivizare
a preductiel de cartof, ca zonarea $i amplasarea culturii, fertilizarea,
irigarea, starea de culturalizare a solului si, indeosebi, mecanizarea to-
tali a productiei, face posibild si justificatd mirirea distantei in raport
cu situatia datd pina la 75 cm, 80 cin si chiar 90 cm intre rindurile de
plante. Cartoful poate fi cultivat cu rezultate egale de productie la toate
distantele intre 60 si 90 cm, cu conditia asigurdrii sau adaptarii sistemu-
Iui tehnologic corespunzator distantei preferate. S-a stabilit un randa-
ment mai ridicat al masei verzi de cartof in conditiile de rinduri distan-
tate la 75—90 cm intre rindurile de plante, cind si calitatea productiei
a fost, de asemenea, pozitiv influentati.

Marimea distantei dintre rinduri la plantele agricole si in special
la cartof, este un factor cu actiune comple‘(a (Gall si Bohmig,
1971; Zvm bach, 1971). Cercetirile in aceasti directie urmdéresc con-
ceperea unor sisteme de cultivare a cartofului (la 70, 75, 80, 90 cm sau mal
mult), in care efectul biologic, tehnic si economic al plantelor, tractoarelor
si maginilor precum si al altor factori de intensivizare a productiei sa fie
maxim.

Cercetdrile in acest domeniu la cartof sint numeroase in tard (B e-
T ndel si colab., 1965; Constantinescu, 1969; Berin-
del sicolab., 1978 si 1979; Ceausescu si colab., 1978; Morar,
1979; Draica, 1980) si peste hotare {(Gall si Bohmig, 1971;
Scholz, 1974 3i alti autori citati de Berindei si colab,,
1978). Ideea principald, care s-a desprins ¢a rezultat al acestor cercetari,
este existenta wunei foarte mari plasticitdti (adaptabilitati) a plantei
de cartof la distante diferite, cu conditia respectarii altor factori din sis-

#*) Institutul agronomic ,Petru Groza“Clunj-Napoca
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tem, cum sint indeosebi desimea de cuiburi la hectar, folosirea fngrisimin-
telor gradul de mecanizare, soiul szu talia plantelor, irigarea. Astm]; car-
toful se poate cultiva (si se cultivd in vcalhate) la distantc foarte mferm:'
intre 60 si 100 cm intre rinduri, ceea ce atrage dupi sine adaptarea continui
a intregului sistem de culturd pentru distanta respectivi.

Factorul hotiiritor in alegerea distantel optime dintre rinduri este
necesitatea mecanizdrii totale a productiei de cartof, cu tractoare si masini
tot mai mari, determinate pentru productivitatea muncii (Berindei
si colab., 1969; Gallsi colab., 1971; Scholz, 1974). In 1unutie
de acest factor distanta de Dlanta*e a crescut siin tara noastra de la 50 cm
(plantat manual sau dupa piug) la 62,5 cm (mecamzalea la nivel de trac-
tiune animald si cu tractoamle mici cu ecartamentul de 1230 mm), apoi
la 70 cm (cu tractoarele si masinile actuale cu ecartamente de 1 400 mm),
lar acum se trece la dxstanta de 75 cm intre rinduri. In numeroase tar:
(R.D. Germani, R.S. Cehoslovaci, Olanda, R.F. Germania, R.P. Dugan )
cartoful se cultiva de}a la 75 cm, iar in unele fari (Anglia, S U.A., U.R.S S,)
chiar la 76—100 cm interval. S-a putut constata o corelatie mtre chctant'*
de plantare a cartofului si gradul de mecanizare si de intensivizare a pro-
ductiei de cartof (Gallsi Ulrich, 1974).

Pentru conditiile actuale de productie a cartofului distantele de 70
si chiar 75 cm sint insuficiente. Rotile tractoarelor si masinilor cu pneuri
de peste 12 toli (30,5 cm) taseazd puternic taluzele biloanelor, provocind
formarea de bulgiri si vatimind plantele de cartof (Scholz, 1974;
Berindetisi colab, 1969). Din cauza intervalelor inguste nu se pot
ridica biloane suficient de mari, necesare pentru productii mari si de bund
calitate (Berindei, 1970 s1 1973%

Ca urmare a acestor considerente, tendinta spre distante mai mari
Intre rindurile de cartof ramine actuala. iar obiectivele cercetirii devin
mult mai grele si mai concrete. Astfel, trebuie s se stabileascd nu numai
efectele multiple ale cultivirii la distante mai mari si limitele maririi dis-
tantei dintre rinduri, ci si factorii determinati in interactiunea lor, ai pro-
ductiei in aceste condifii si sistemele concrete in care cartoful se poate cul-
tiva mai eficient si mai avmntajm (fie la distanta de 75, 80 si chiar 90 cm
intre rinduri fie in benzi, in straturi etc.). In aceastd Conr‘eptle prezentim

citeva rezultate mai recente.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE. Rezultatele provin
din experiente de cimp, executate in conditii pedoclimatice foarte diferite
si polifactorial, asa cum reiese din schema prezentatd in figura 1. Folosind
aceastd schemd proprie de cercetare dupi conceptia metodei parcelelor sub-
divizate, s-au putut identifica nu numai actiunile celor 5 graduari ale fac-
torului distanta dintre rinduri {60—90 cm), ci si interactiunile de diferite
gmdﬂ dintre dzstanh Intre rinduri si cel mai 1mpo1tant1 factori determi-
nanti. Mai intii, in ‘cadrul e\pcr*cnteloz‘ in sine, s-au studiat interactiunile
cu prmupahl factori agrofitotehnici cum sint desimea culburllor, soiul
de cartof si ingrdsamintele, iar apoi, prin alegerea dirijata a celor 16 loca-
litati pentru executarea e‘(perien‘relor s-au studiat interactiunile cu princi-
palii factori ecologici ca: zona de culturd, scopul productiei, regimul hidric,
natura solului, fertilitatea (sau tipul) solului si alti factori de mediu. Aceste
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Fig. I - Schema de proiectare a experientelor in retea de 16 cimpuri experimentale (Scheme
of experiments carried out in 16 experimental fields)

16 experiente au fost executate timp de 2 ani, cu specificarea ci in al doilea
an a fost cuprins in cercetare si factorul mirimea materialului de plantat.

Intreaga cercetare a fost executati in conditii de mecanizare minimi
pentru a servi in primul rind ca test biologic pentru reactia plantei de cartof
la variatia distantei dintre rinduri. Factorul mecanizare, este cunoscut,
favorizeaza distantele mari de cultivare.
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REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTII. Din cauza volumului mare
de date, calculul rezultatelor s-a putut' efectua numai fractionat, separat
pe cei 2 ani si pe experientele in conditii de irigare si neirigare. Valorile
medii ale tabelului variantei, pentru actiunile factorilor si interactiunile
de gradul 1 si 2 ale acestora sint redate in tabelul 1. Toti factorii studiati
au influentat puternic, foarte semnificativ, productia de cartof. Factorii
distanta intre rinduri si desimea cuiburilor s-au situat pe ultimele locuri
sub acest aspect (F = 24,6), cu actiune totusi foarte semnificativd. Cel

Tabelul 1

Extras din tabelul variantei calculat peniru actiunea si interactiunea factorilor sfudiaﬁ
(Variance table for the action and interaction of the experimented factors)

32 experiente

: . : Valorile medii pentru testul ,F*
Cauza variabilitdtii H GL {Mean values of FF and classification) -
~{Varidbility cause) . . - {F.DY . :
~r .f | F | reste) | semn (sien)] (orasSifiention
. : i
D = {Distanta dintre! rimduri 4 246 . 124 ok 6—7
D = Desimea (nr. ) de cuiburi 3 24,6 26 ok 6—7
F = Fertilizarea cu ingrisiminte 1 76,5 4,0 e 1
S = Tipul de soi : 1 37,8 4,3 b 5
M = Marimea mat. de plantat 2 40,8 3,6 ek 4
N = Natura solului 1 55,6 7,7 *EE 2
Z = Zona de culturad 1 51,8 10,1 ® 3
DX D 12 3,2 1,8 * 5
DXF 4 3,7 2.4 * 4
DXSs 4 2,5 2.4 * 6
DX M 8 6,6 1,9 * 3
DX N 1 89 3,8 * 1
DX Z 4 8,6 2,4 *OE 2
DX D XF 12 1,4 1,8 —_ :
DX D XS 12 1,8 1,8 * 8
DX D X M 24 3,6 1,5 # 2
DX D X N 12 1,9 1,8 * 7
DX D X Z 12 2,2 L8 # 5
‘DX FXS 4 0,7 2,4 —_
DX FXN 4 0,9 2.4 —
DXFXZ 4 1,4 2,4 —
DX SXM 8 2,8 1,9 * 4
DX SXN 4 1,7 2,4 —
DXSXZ 4 2,1 2,4 —
DX MXN 8 2,2 1,9 * 6
DXMXZ 8 3,1 1,9 ® 3
DX NXZ 4 10,5 2.4 ® ¥ 1
Interactiuni supericare 136 13,2 13,7 —_ 1

D = Distance between rows; D' = Crop density; F = Fertilization; S = Variety; M = Size of tober seed; N = Soil;
Z = Zone of cropping
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mai influent factor a fost fertilizarea cu Ingrasiminte chimice (F = 76.5),
urmind natura solului si zona de culturd (F = 55,7 si 51,8) si apoi mirimea
materialului de plantat si tipul de soi (F = 40,8 si 37.8). Importam;a mult
mai mare prezintd insi 1nteract1un11e de gradul 1 si 2 ale factorului distanta
dintre rinduri (D) cu ceilalti factori, dm care rezultd mecanismul functlonal
al sistemului dezechilibrat prin variatia distantei dintre rinduri, xelesmd
pr«cqnant necesitatea reglirii acestuia pentru realizarea de productn mari
la distanta preferati. In medle pe toatd seria experimentald, distanta dintre
rinduri a manifestat interactiuni de gradul I cu toti ceilalti factori: distinct
semnificative cu natura solului, zona de cultur si mdrimea materialului
de plantat si semnificative cu factorii fertilizare, desime de cuiburi si soi.
Interactiunile de gradul II sint mai putin frevente si mai putin semnifica-
tive.

Bazat pe aceste date informative asupra existentei si intensitatii legd-
turilor factorului distanta dintre rinduri cu ceilalti factori qtudiatl s-a ur-
mirit-manifestarea concretd a actiunii lor asupra pmducﬁ:lel de cartof. Astfel,
in tabelul 2 este redati influenta distantei dintre rinduri (60—90 c¢m) asupra

Tabelul 2

Influenta dhtan&ex dintre rinduri asupra productiei de cartof In raport cu factorul irigare
(}Effefr of distance between rows on the potato yield in relation with the irrigation)

Neirigat {not irrigated) Irigat {irrrigated)
.Dist;mtg dintre rinduri X X
(Distance between rows) tm 1974 1875 (Yk.;l;lena} 1974 1975 (x:;irlli)i
t/ha
60 38,3 37,9 38,1 48,4 44,8 46,6
70 mt. (check) 37,5 385 38,0 47,5 46,1 46.8
80 37,4 | 386 37.8 46.% 455 46.2
90 36,0 37,3 36,7 48,7 45,4 47,0
%
60 102 98 100 101 97 99
70 mt, (check) 100 100 100 100 100 1060
80 99 100 99 99 99 99
990 96 97 97 103 99 101
Diferentele (Differences)
60 0,8+ | —0,6 0,1 0,9% | —1,3 —02
70 mt. (check) 0 0 0 0 0 0
80 —0,4 0,1 —0,2 —0,7 —0,6 —0,6
90 —1,5°° —1,2¢0° l 3002 1,2%# —0,7 0,2
DL 5% 0,7 0,7 0,5 1,0 0,7 0,7
Nr. de determinari
(Nr. of samples) 230 230 460 230 230 460
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productiel de tuberculi, in functie de factorul irigare, totul exprimat in
media a 460 determindri. In conditii de neirigare, productia a fost repetat
diminuatd in varianta 90 cm (—1,2...1,5 t/ha) si practic egala in variantele
60, 70 si 80 cm. La intensivizarea p1oduct1e1 prin irigare {inclusiv soluri,
tehnologta, conditii ecologice mai bune), nivelul productiilor a crescut
in medie cu 10 t/ha, iar limita posibild pentru distanta dintre rindurile de
plante la 80 si chiar 90 cm. Distantele mai mari intre rinduri la irigare isi
manifestd superioritatea si avantajele si din punct de vedere tehnologic,
atit pentru tehnica in sine a irigatiei cit i pentru realizarea unei tehnologii
mai complete in conditii de irigare (Zum b ach, 1971).

In tabelul 3 se prezintd influenta distantei dintre rinduri asupra pro-
ductiei in raport cu zona de culturd si cu fertilizarea solului prin ingrasi-

Tabelul 3

Infizenta distantei dintre rinduri asupra productiei de cartof in raport cu zona de culturd si cu
fertilizarea solului
{Effet of thedistance between rows on the potato yieldin relation weth the cropping zome and

fertilization)
Zona Stepd — deal Deal — munte
Distanta diatre rinduri (Zone): (plain — hills} {hills — mountain} )
{Distance between rows)
cm nivelul de fertilizare ‘ .
{Fertilization): 1 2 i 2
t/ha
60 34,3 39,6 36,6 40,8
70 mt. (check) 34.7 39.2 35.6 40,4
75 33,4 38,7 36,3 41,2
80 33,2 38,4 36.2 416
90 32,4 37,5 34,4 40,9
%
60 101 101 103 101
70 mt. (check) | 10| 100 100 100
75 96 99 102 102
80 9 08 |102| 102
90 93 96 97 |10
diferentele (difference)
60 0,4 0,4 1,0% 0,4
70 mt. (check) 0 0 0
75 —1,3% —0,5 0,7 0,8
80 —1,5% —0.8 0.6 1,2%
90 ~_273000 __1)7000 . 1’20 0,5
DL 5% 1,0t 2 — 3%)
Nr, de determiniri
(Nr- of. samples) 220

Mediile (Means) t/ha 33,6 38,7 36,2 41,2
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minte, totul pe baza a cite 220 determindri in sistem polifactorial. Condi-
tiile de culturd pentru aceste experiente au fost progresiv mai favorabile
din stinga spre dreapta tabelului, in medie 33,6...38,7...36,2...41,2 t/ha.
Paralel cu aceasti intensivizare sau optlmlzare a condltnlor de cultmd
a crescut progresiv si limita superioard pentru distanta dintre rindurile
de plante: 70...75.. .80...90 cm.

O interactiune foarte puternicd a rezultat intre factorii distanta dintre
rinduri si natura solului, ultima exprimatad in procente de continut de ar-
gila intre 21 si 37 9, (tabelul 4). In conditii medii de culturd a rezultat ne-
cesitatea limitarii la 80 cm, pentru solul cu peste aproximativ 309, argila,
a mdririi distantei dintre rinduri unde diminuarile de productie sint de
2—3,3 t/ha. Dar, in conditiile extrem de bune de culturd in care au fost
obtinute rezultatele din ultima coloani a tabelului 4 (cernoziom cu 4—89,
humus, irigat, cu tehnologia corespunzitoare), adicd la productii de 50—
—60 t/ha, a rezultat chiar o solicitare pentru marirea distantei dintre rin-
duri la cartof pind la 90 cm si mai mult, desi solul a avut un continut de
409, argila. Se desprinde si aici, ca o conditie esentiald pentru mdrirea

Tabelul 4
Influenta distantei dintre rinduri asupra productiei de cartof in raport cu nafura solului (% de
argild)
(Effect of the dxstance between rows on potato yield in relation with the clay content of the seil)
t/ha
40%,
Y aild ce:
(Z‘;ﬁ;?;ggfggi;‘t, 21 25 28 3 37 ﬁi‘f’;ii’“‘
‘xr s dlataﬂCC) (irrigated
chernozem)
t/ha
60 34,9 38,1 35,7 41,1 417 52,9
70 mt. 33,0 36,0 33,2 40,5 42,7 53,5
75 33,4 37,1 34,9 39,9 41,8 57,4
80 34,3 35,6 34,1 39,6 41,9 58,3
0 32,4 35,6 34,5 37,2 40,7 58 9
%
60 106 106 101 101 98 95
70 mt. 100 100 100 160 100. 100
75 101 103 9% 55 98 103
30 104 99 g7 98 98 105
90 98 99 98 92 95 106
diferentele (differences)
60 1,9%* 2, 1%* 0,5 0,6 —1,0 —2,6%°
70 mt. 0 0 0 0 0 0
75 0,4 1,1 —0,3 —0,6 —0,9 1,9*
30 1,3% —0,4 —1,1 —0,9 —0,8 2,8%%
9()‘ —0,6 _074 _0,7 _3’ noo __2’0900 374>1 &k
DL 5% 1,2 t (3—4%) 1,5 t (3%)
Nr. de determiniri 160 24

(Nr, of samples)
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distantei dintre rinduri, necesitatea optimizarii complexului de conditii
de culturi pentru preductii mari de cartof, punind accent _pe starea de cul-.
furalizare a solului (structuri, fertllware, materie organicd in sol, regim
hidric normal etc.}, situatie in care caracterul limitativ al texturii solului
procentul ridicat de argili in sol, este mult diminuat ca importantd. Pini
la realizarea acestui grad de culturalizare a solului, se impun a fi mentinute
limitele de 309, pentm continutul de argild in sol si 75—80 cm pentru dis-
tanta intre rinduri in produetla caltofulm

In tabelul 5 este analizatd relatia dintre distanta intre rmdml si de-
simea cuiburilor. Dintre acesti doi factori, rolul determinant si chiar ho-

Tabelul 5
Influenta distantei dintre riuduri asupra pmducgiei‘ de cartof in raport cu factorul desimea .
cuiburilor
(Effect of the distance beween rows on potato yield in relation with the crop density)

cuiburi/ha (plants/ha)
Distante dintre rinda
(Row distance) cm (corp density): 30 600 45 000 50 000 7500
t/ha
60 41,6 T 4756 495 55,0
70 41,5 47,0 49,0 52,4
80 418 46.7 488 50,0
90 440 49,1 50,9 50,0
Media 60—390: — t/ha 422 47,6 49,5 T 52,0
— % 100 113 117 123
‘ %
60 100 101 101 105
70 mt. {check)) 00 100 100 100
80 101 99 100 "G5
20 106 104 104 95
‘ ’ %
mt.(check :
60 100 114 119 i
70 100 113 _1_13 6
80 1% 12 iy %
% 00 [T 110 gt
differentele {differences)
60 0,1 0,6 C 0,5 2,6%%%
70 mt. [ 0] 4] 4]
80 0,3 —0,3 —0,2 — 2,400
90 2,3*’?;‘.‘: 2’ jx=® 1’9** 2 4000
L 5% Y
Nr. de determiniri 1,3 L(‘(-A 3%)
(N1. ¢f samples)
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taritor pentru productia de tuberculi il detine desimea de cuiburi: cresterea
sporului mediu fntre 30 si 75 mii cuiburi la hectar a fost de 10 t/ha sau 239,
(de la 42,2 la 52 t/ha productie totald), in timp ce intre toate variantele de
distantd intre rinduri practic nu au fost diferente de productle Abia la
75 000 cuiburi la hectar au apdrut diferentieri, in sensul cd mdrirea dis-
tantei intre rinduri a fost limitatd la 70 cm, prin diminudri de productie
de 2,4 t/ha sau 59, '

Sub aspect economic, distantele mai mari cu o adecvatd alegere a
desimii cuiburilor oferd un nou avantaj prin reducerea necesarului de mate-
rial de plantat: din tabelul 5 rezultd ca indicate reducerea desimii optime
de Ia 75 000 pentru distanta de 60—70 cm (sporuri de 26—32%) la 60 000
pentru distanta de 80 cm (sporuu de 179%,) si la 45 000—60 000 pentru dis-
tanta de 90 cm intre rinduri (sporuri de 11-—169%,). Deci, paralel cu cresterea
distantel dintre rinduri, a scizut ponderea desimii in realizarea productiilor
mari sau cu alte cuvinte o distantd mai mare intre rinduri la cartof devine
posibild printr-o reducere corespunzitoare a desimii cuiburilor.

Alt1 factori testati, sub aspectul relatiei lor cu distanta dintre rinduri
la cartof, au fost tipul soiului i mdrimea materialului de plantat (tabelul 6).

Tabelul 6

Influenta distantei dintre rinduri asupra productiei de cartof in raport cu Zipul soiului $i
mdrimen materialului de plantat
(Effect of distance between rows on tuber yield in relation with variety and tuber seed size)

. . sgfglua]; © . Ostaral) . . Ebaz)
Dzste:n’g:a f?]n‘cre (Variety): cemitimpuriu, talie medie tirziu, talie fnalta
Iinduri
{Row distance) mat. ’
o e ffff:; 30 45 60 30 15 60
mm &
t/h
60 35,2 37,5 39,5 35,3 37,2 40,9
70 35,6 40,8 42,6 34,8 37,3 41,9
80 38,9 40,2 40,5 35,0 37,8 39,5
90 36,6 40,3 39,6 35,2 36,4 37,8
Media 60—90; — t/ha 36,6 39,7 40,6 35,1 37,2 40,0
— % 160 108 111 100 106 114
%
68 99 92 93 101 100 98
70 mt. (check) 100 100 [100! 160 100 IIOOI
80 109 99 95 101 [101 94
99 |103] I 93 |101] 98 90
diferentele (differences) (
60 —04 —3,3%9° | —3, 1°°° 0,5 0,1 | —0,1°
70 mt. (check) 0 0 0 ) 0 0
&0 3,3%%% —0,6 —2, 1% 0,2 0,5 | —2,4°°°
90 1,0 —0,5 —3,0°°%° 0,4 —0,9° | —4,1°%°
DL 5% Nr. de determiniri 0,9t (2 — 3%)
(Nr. of samples): 48

1) Ostara, medium early variety of medium haulm
2) Eba, late varieiy of high haulm
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Marimea materialului de plantat a rezultat practic fird influentd la diame-
trele de 30 si 45 mm ale tuberculilor, dar la tuberculi cu 60 mm diametru
distanta dintre rinduri a fost limitatd repetat si puternic la 70 cm, prin
diminudri de productie de 2,1—4,1 t/ha sau 5—109,. Mdirimea distantei
dintre rindurile de plante obligd deci la folosirea unui material de plantat
de mai micd dimensiune, ceea ce constituie un alt avantaj economic si fizio-
logic prin reducerea normei de plantare si imbunatatirea in acela51 timp a
cahtatu productiei, crescind proportia de tuberculi mari in recolti.

Pentru tipul soiului, caracterizat printr-o anumitd lungime a perice-
dei de vegetatie si talie a tufei, rezultate medii pe 48 determiniri au scos
in evidentd o reactie negativd mai puternici a soiului Eba (soi tardiv, cu
talie mai Inaltd) la mirimea distantei dintre rinduri in varianta 60 mm ma-
rime a materialului de plantat (diminuiri medii de productie de 6—109,
comparativ cu 5—79,), rezultate ce concordd cu cele obtinute de Draica
(1980).

Dependenta factorilor, desimea cuiburilor si marimea materialului
de plantat de factorul dlstanta dintre rinduri rezulta mai pr egnant din ta-
belul 7, cu date asupra mteractlunn distantd X desime X mirime. Paralel
cu mérirea distantei dintre rinduri, contmbutxa factorilor desime si marime
la realizarea produc‘;lel exprlmah aici prin amplitudinea pr oductulm
imprimatd de acesti doi factori, scade pronuntat, astfel:

— la 60 cm, 27,4...39,4 t/ha = 72,0 t/ha sau 449,
— la 70 cm, 28,7...40,5 t/ha = 77.8 t/ha sau 479,
— la 80 cm, 29,4...39,9 t/ha = 70,5 t/ha sau 36°%,
— la 90 cm, 30,0...37,3 t/ha = 7.3 t/ha sau 249

Acelasi lucru se confirmd si in partea de jos a tabelului 7, cu date
asupra influentei separate a factorilor desime si mirime, reprezentind media
unui numar foarte mare de determindri: 144 si respectiv 108 determindri
in cadru polifactorial. Ceea ce este insd important si esential, e faptul‘ cd
productiile maxime (si cele medii) realizate in cele patru ,sisteme” de dis-
tantd (60, 70, 80 si 90 cm) sint practlc egale: 39.4; 40,5; 39,9 si 37,3 t/ha.
Deci, la toate dlstantele cercetate in prezentcle e\perlente s-au obtmut
productu maxime aseminitoare, dar la diferite combinatii ale factorilor
desime si marime. Pentru realizarea acestor productii maxime asemini-
toare, in cazul de fatd, paralel cu mirirea distantei dintre rinduri, desimea
optima a cuiburilor a scézut de la 75 000 la 45 000/ha4 lar marimea mate-
rialului de plantat de la 60 mm la 45 mm diametru. Din tabelul 7, cu re-
zultate medii pe restul factorilor inclusi in aceastd cercetare largd, poli-
factoriala, pot fi extrase urmadtoarele combinatii optime pentru factorii
distantd, desime si mdirime:

60 cm 60 000...75 000 cuiburi 60 mm @

70 cm 60 0C0 cuiburi 60 mm ¢

80 cm 45 000...60 000 cuiburi 45—60 mmS

90 cm 45 000...60 000 cuiburi 45 mm .
Aceste combinatii medii, la care se obtin productil mari, asemini-

toare, pot fi d1ferent1ate mai departe in functle si de alti factori: fcrtlhzam
irigare, tip de soi, natura solului etc., in rapmt cu rezultatele obfinute pentru
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Tabelul 7

Optimizarea desimii cuiburilor si mérimii naterialului de plantat pentru diferite distante intre
rinduri-la cartof

(Optimaum density of erop and optimum size of tuber seed for different distances between rows)

Disgtanta

{Distance} em 60 70 80 80
. {Prod. = yield) (34,8 t/ha) {36,0 t/ha) {35,5 t/ha) {34,0 t/ha)

Desimea t/ha ) )

cuiburilor )

(Density)

! mat. de plantat
{Tuber seed) 30 45 60 30 45 60 30 45 50 30 45 60
mm &
t/ha — (36 determindri = 36 samples)
3¢ 000 27,41 31,3} 34,4 |28,7132,9] 34,4 |29,4|32,2| 34,3 | 30,0{ 36,5 | 34,5
45 000 32,41 36,5| 37,5 | 35,9 37,6] 39,9 |34,9]|36,8/]|39,9]|31,5]137,3]| 34,2
60 000 32.6| 36,9] 39,0 |35,1] 37,7140,5] | 34,7} 36,5| 39,0 |33,9] 36,7 | 34,0
75 Q00 33,8] 36,7| | 39,4| | 34,4 36,7| 38,9 |34,7{35,1 38,2 | 33,5 33,7 | 31,7
%
mt, mt. mt, mt.
(ch.) (ch.) {ch.) (ch.)
30 000 ~ : -
mt. (check) 100] 114) 126 100] 115 120 100) 110| 117 | 100 122 | 115
45 000 118] 133y 137 1251 131} 139 119] 125/1 136 || 105} 124} 114
60 000 119] 135] 142 122} 131}) 141 118} 124} 133 | 113] 122 | 113
75 0060 123 134f) 144 || 120} 128} 136 118 1197 130 | 112] 112 | 106
influenta factorului mirimea materialului de plantat, (effect of seed size)
{144 determindri = 144 samples)

Media t/hal 31,5 35,3 37,6 |33,5]36,2| 38,4 | 33,4)35,2] 37,8|32,2| 36,1 33,6;
(Mean) % 100} 112{ 119 100| 108] 115 100 105] 113] 100 108 | 104
influenta factorului desimea cuiburilor (effect of density)

(108 determiniri = 108 samples)

30 000 31,0 100 32,0 100 32,0 100 31,8 100

45 000

t/ha, % 35,5 114 37,8 118 37,2 116 34,3 108
60 000 36,2 117 37,8 118 36,7 115 34,9 109
75 000 36,6 118 36,7 115 36,0 112 34,9 109

influenta fiecarui factor in sistemul respectiv. La o sintezd a tuturor rezul-
tatelor in acest domeniu al distantei dintre rinduri la cartof, completatd
la nevoie cu cercetdri noi pentru unele goluri existente, asemenea optimiziri
chiar la nivel de sold si parceld, vor putea fi efectuate foarte avantajos la
calculator, pe bazd de model matematic. In acest fel poate fi asezatd o baza
stiintificd, reald si eficace, la decizionarea si a acestui grup de factori teh-

nologici.
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Din datele prezentate mai rezultd insa si un alt aspect, important din
punct de vedere tehnologic: la distante mari se pare ci se cer desimi mali
reduse si tuberculi de siminti mai mici, deci in final o masi vegetativa
mai micd — $i toate acestea la productii la fel de mari ca la distantele de
60 si 70 cm. Apare aici un nou avantaj, de ordin fiziologic, al maririi-dis-
tantelor dintre rinduri la cartof si anume, o intensitate productiva ridicati
a masei verzi de cartof in conditiile de rinduri distantate. Acest efect foarte
valoros privind productwltatea, masei verzi acumulate a fost identificat
si in alte cercetari. Astfel Dorojkin si Kononucenko (1968)
au constatat cd la distante mal mari intre rindurile de cartof a crescut
randamentul fotosintetic, gradul de iluminare a frunzelor si acumularea
de substantd uscatda, iar dupi Sidenko si colab., (1970}, repartitia
radiatiilor fotosintetic-active este mai uniforma in etajele superiocare si
mijlocii ale tufei de cartof si astfel frunzele din etajul mijlociu contribuie
mai activ la formarea tuberculilor. Numai in acest fel, prin utilizarea mai
buni a conditiilor de lumind si aer si o activitate fiziologici mai intensi
la rinduri distantate se explica intr-adevdr productiile mari de cartof rea-
lizate cu masd vegetativd mai redusa in aceste variante.

Daci la acest avantaj fiziologic si energetic foarte valoros al distan-
telor marite dintre rinduri la cartof se adaugd cel economic prin folosirea
la distante mai mari de tuberculi mai putini $i mai mici (deci cantitadti
mai mici de material de plantat), dar mai ales avantajul tehnologic (lipsi
de tasare, bulgidri si vatimari, biloane mari, atac mai redus de boli si diu-
ndtori, o productivitate mai mare la lucrdri etc.), care constituie de fapt
scopul acestor cercetdri, trecerea la sistemul de cultivare a cartofului in
rinduri la 75—90 cm apare posibild si justiﬁcati Conditia limitatoare in
aceasti directie rimine fertilitatea si in general, starea de culturalizare
a soluarilor, fata de care factorul dlstanta dmtre rmdurl a rezultat de ase-
menea ca fiind foarte dependent. Dar sub acest aspect numai existd nici o
barierd pentru trecerea la 75 cm distan{d intre rinduri.

In tabelul 8 sint cuprinse citeva rezultate si asupra calitifii si ele-
mentelor productiei de cartof functie de factorii distantd, desime si mirime.
Comparativ cu factorii desime si mirime a materialului de plantat, la care
se manifestd tendinte repetate de scidere a productiei de tuberculi comer-
ciabili spre graduarlle superxoare (mai ales prin reducerea mirimii medii
a tuberculilor), aceastd insusire importantd a productlm de cartof se mentine
si se imbunatdteste chiar pind la distan ita de 90 cm intre rinduri, prin tu-
berculi mai putlm simai mari in cuib. Deci si sub aspectul calitd{ii produc-
tiei pe*rspectn'ele pentzu distante mdrite intre rinduri la cartof sint favora-
bile, mai ales ci la aspectele analizate in tabelul 8 se mai adaugi si alte
efecte ca reducerea vitdmarilor, a Inverzirii tuberculilor dm cauza biloa-
nelor mai mari, a infectiilor de boli si diunatori etc.

CONCLUZII. (1) Reactia cartofului la madrirea distantei dintre rindu-
rile de plante intre 60 si 90 cm, a fost dependenti in mod repvtat de condi-
tiile de culturd: in cond1tu normale de culturd au apirut diminudri de pro-
ductlc de 2—59, 1a 80 si 90 cm distantd iar in conditii de culturd foarte fa-
vorabile (soluri bune, irigate, fertilizate etc.) sporurl de productie pind la
6%. (2) Cartoful poate £ cultivat cu rezultate egale de productie la toate
distantele intre 60 si 90 cm, cu condifia asigurdrii sau adaptirii sistemului



MARIREA DISTANTELI DINTRE RINDURI 87

Tabelul 8

Influenta distantei dintre rinduri, desimii de cuiburi i mirimii materialului de plantat asupra
unor elemente ale productiei

(Effect of row ‘distance, crep density and tuber seed size on some elements of tuber yield)

Proportia de tuberculi . . . Greutatea medie a
i comereiabili Tebereuli la un cuib tuberculilor
Graduasile (Ware tubers of a yield) (Tubers in a hill) (Mean weight of tubers)
~ {Variants)
% realizat numir realizat grame realizat
distanta dintre rinduri (row distance)
60 cm mt. (check) 88,7 100 12,4 1060 76,8 100
70 88,9 100 10,1 31 80,1 104
80 . 90,5 102 9,1 73 80,9 105
90 91,4 103 8.6 69 81,6 106
desimea cuiburilor (crop density)
30 000 tub./ha mt. (ch.) 90,9 100 118 100 86,5 100
45 000 90,2 90 10,0 35 78,4 91
60 000 89,8 98 8,6 73 75,6 87
75 000 88,4 ) 97 7,7 65 71,8 83
mirimea materialului de plantat (seed size)
30 mm ¢ mit, {ch.) 90,6 100 8,2 100 84,0 l 100
45 89,9 99 9.7 118 77,5 92
60 88,9 98 10,7 - 130 72,7 87

tehnologic corespunzator distantel preferate. (3) Cei mai importanti factori
de intensivizare a productiei de cartof, ca: zonarea si amplasarea culturii,
fertilizarea, irigarea, starea de culturalizare a solului si, indeosebi, meca-
nizarea totali a productiei, previn sau inlituri dlmmuarea productiei la
distante mari intre rinduri i fac posibild si justificaté. marirea distantei
in raport cu situatia datd pind la 75 cm, 80 cm si chiar 90 cm intre rindurile
de plante. (4) In etapa actuali, in tara noastra distanta de 75 cm intre
rindurile de plante poate si trebule con51derata dlstanta minima de culti-
vare a cartofului pentru consumul de toamni-iarni si pentru industrie,
in conditii de mecanizare totald. (5) S-a identificat si confirmat un randa-
ment fiziologic mai ridicat al masei verzi de cartof in conditiile de rinduri
distantate la 75—90 cm intre rindurile de plante. (6) Calitatea productiei
este influentatd pozitiv prin mirirea distantei dintre rindurile de plante la

75—90 cm, cu conditia adaptirii corecte a intregului sistem tehnologic la
distanta preferata
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EXPERIMENTAL RESULTS CONCERNING THE POTATO ROW
DISTANCE ENLARGEMENT

Summary

In the idea of the continous big interest for the spacement in the process of an impro-
ved technology of potato cropping, a synthesis of the research recently developed in Romania
(based on a large net of polyfactorial experiments) is presented. The potato reaction to the
enlargement of the row distance from 60 cm to 90 cm was depending very much on the type of
the technology. By optimizing main intensive factors like the placement of the.field, the fer-
tilization, the irrigation, the soil improvement and especially the total mechanization of the
cropping system, the distances of 75, 80 and even 90 cm became reasonable. Some vields
could be obtained at every distance between 60 and 90 cm provided the best technological
formula is choiced. A higher efficacy of the green mass of the potato plants was reached at
row distances of 75— 90 cm, when the yield structure was also good.

FORSCHUNGSERGEBNISSE ZUR VERGROSSERUNG
DER REIHENWEITE IN KARTOFFELBAU

Zusammenfassung

Nachdem die Vergrdsserung der Reihenweite im Kartoffelbau weiterhin ein aktuelles
und fiir das ganze Kartofielanbausystem bestimmendes Problem bleibt, wird eine Synthese
der letzten Forschungen auf diesern Gebiet vorgelegt, aufgebaut auf in vielen Ortschaften dur-
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chgeftihrte mehrfaktorielle Feldversuche. Die Reaktion der Kartoffelpflanze aui die Vergro-
sserung der Reihenweite zwischen 60 und 90 ¢m, war abhéngig in erster Reihe von den An-
baubedingungen. So konnte festgestellt werden, dass die Optimisierung der wichtigsten Inten-
sivierungsfaktoren in Kartoffelbau, wie Zonierung und Standortwahl, Dingung, Bewédsserung,
Kulturzustand des Bodens und, vor allem die durchgangige Mechanisierung der Kartoffel-
produktion, die Vergrosserung der Reihenweite in Abhdngigkeit der gegebenen Umstinde und
Bedingungen bis 75 cm, 80 cm und sogar 90 cm Entfernung zwischen den Kartoffelreihen,
moglich und notwendig macht. Die Kartoffel kann mit gleichen Ertragsergebnissen auf alle
Reihenweiten zwischen 60 und 90 cm angebaut werden, mit der Bedingung der Sicherung oder
Anpassung des technologischen Anbausystems fiir die gewtinschte Reihenweite. Bei grosseren
Reihenweiten von 75— 90 cm, wurde eine erhohte Produktivitdt und Ergiebigkeit der griinen
Kartoffellaubmasse identifiziert und bestdtigt und zugleich eine positive Beeinflussung der
Qualitdt der Kartoffelertrige.

PE3VYJIbTATBl MCCJEIOBAHMM KACAIOUIMXCA VBEJMUYEHUY
PACCTOSIHMS MEXAY PAITAMM KAPTO®EJIA

Peszwme

BeuAy TOFO, YTO BeJHUHHA PACCTOSIHHA MeXJY PAAaMH Kaprodess nPOAONKAET OCTaRa-
THCH AKTYaJbHBIM H PCLIAIOMMM BOMPOCOM AJS BeCeil TeXHOJIOPHYeCKOH CHCTeMbl TTPOM3BOACTBA
kapTodens, B paGoTe jaeTcs CBOAKA HOBEHIINX Reesie A0BaHUIE B 3TOl 064CTH, OCHOBEIBAJOLHXCA
Ha MHOrO(QAKTOPHBIX OMNBITAX, NPOBOAMBIIUXCA B OGIIMPHOH CETH ONMBITHBIX cTaHuuii. OT3biB-
uMBOCTb KapTodessi Ha YBeaHyeHHe PaccTostnst Mex 1y psaamiu ¢ 60 10 90 cm B nepByio ouepeln
3aBHCHT OT YCJOBHIL BbIpaulMpaHusi. TaK, ONTHMH3aLHS TakHX HanOosee BaxHHIX (aKTOPOB
uHTeHcHPUKALNH KapTode eBOACTBa KaK PajiOHMPOBAHHE M PasMeIleHHe KYJAbTYp, yaoCpenue
OpOLIeHHE, CTeNeHb OKY/JbLTYPEHHOCTH HOUBHL M, B OCOGEHHOCTH, NOJMHAA MEXAHU3ALUA T1POH3BO-
ECTBEHHOrO mpolecca NospoJser M ONpaBjiblBaeT yBejHueHHMe PACcCTOAHHA MEXKAY PAjaMH, no
CPaBHEHHIO C HBIHEIUHHM TIoJI0KeH em, 10 75, 80 n naxe xo 90 cantumerpor. Kaprogenb MOKHO:
BbID ALMBATL C OJHHAKOBBIMM PE3YJIbTATAMH B OTHOLIEHHH BEJAHYHHbL YPOKas NPH JOCOH IHPHHE
MexAYpaAUil ot 60 1o 90 cM NpH yCJIOBHMH ofecredeHHs N JKe MPUCHOCOGIeHHSA TeXHOAOTHH
BLIDAIIMBAHHS K TNPEANOYNTAEMOMY pPACCTOAHMIO. DBl yCTanoBjeH GoJiee BbICOKHHA BBIXOL
sesiedoll maccwl xaprodess npu ypenuuennoil Ao 75—90 cm wupune MeKAYPALMH, XOrxa u
KauecTe0 ypozmas Taxxe ObijO BHIUE.
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PREZENTUL SI PERSPECTIVA CULTURI IRIGATE
A CARTOFULUI IN R. S. BOMANIA

‘M. BERINDEI

In lucrare se prezinti sintetic cauzele care au dus la cresterea su-
prafetei cultivate cu cartof in conditii de irigare: insuficienta suprafe-
telor cu teren bun pentru cartof in zona umedsd de munte a dus la extin-
derea zonei de favorabilitate pentru cartoiul de toamna si in stepa din
cimpia tarii; reducerea consumulul de energie constituie cauza cnltivaril
cartofului in toate judetele, indeosebi la irigat; producerea cartofului
pentru sdmintd in zona colinard si in zona de stepa nu se poate face decit
in conditii de irigare. Pentru perspectiva apropiatd, irigarea se impune
si mai mult pentru a realiza o constantd a productiei de cartof, pent;u
trecerea la cultivarea cartofului dupi metode de tip industrial si pentru
trecerea la folosirea combinei autopropulsate.

Dupi cel de-al doilea rdzbei mondial, cultura cartofului a suferit
profunde modificari. In Europa si America de Nord s-au redus substantial
suprafetele, in timp ce in Asia, Africa si America de Sud au crescut supra-
fetele cultivate cu cartof. Cresterea suprafetelor cu cartof pe aceste conti-
nente s-a realizat datoritd extinderii irigatiilor si astfel, pe plan mondial,
suprafata cultivatd cu cartof a ramas aceeasi.

Prin cercetidrile pentru zonarea cartofului din pericada 1966—1970
Berindei si colab. (1972) ardtau cd, in tara noastrd, suprafata pe
care se poate cultiva cartoful pentru consumul de toamnd-iarnd in conditii
ecologice favorabile este relativ restrinsi, din cauza pufinelor soluri in
zona mc;ntana si premontand cu fexturd nisipoasd. Datoritd crizei de ase-
menea ferenuri, sintem obligati sd apelim la Zone ecologice naturale mai
putin favorabile unde prin irigare sd se extinda zona de favorabilitate pentru
cartoful de toamnd. Cercetdrile efectuate in anii 1970—1971 in 8 statiuni
de cercetare situate in stepd si silvostepd, au dus la concluziile comunicate
de Berindei si colab. (1973), ci, In aceste zone, in conditii de iri-
gare, se obtm practlc aceleasi productii de cartof pentru consumul de toam-
nd-iarnd ca si in zonele ecoioglce favorabile. Aceste rezultate, pi intre altele,
au stat la baza sintezei realizati de ITonescu Sisesti (1972)
si la trecerea cu curaj la cultura irigatd a cartofului in Roménia. Vizita
de lucru efectuatd de tovarisul secretar general Nicolae Ceausescu in anul
1674 la Statiunea de cercetdri pentru culturi irigate de la Valu lui Traian,
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au impus cultura irigatd a cartofului ca misurd de asigurare a intregului
necesar de consum pe plan local in toate judetele tarii. Acest lucru a dus la
o mai bund amplasare a cartofului in Romania si ca atare la cresterea pro-
ductiei globale, ceea ce a permis lui Graf (1979) si scrie despre ,spec-
taculoasa crestere a productiei medii de cartof in Roméania“

In conditiile trecerii la cultura cartofului dupi metode de tip indus-
trial si a crizei actuale de energie, rolul culturii cartofului in conditii de
irigare creste considerabil. In prlmul rind din punct de vedere economic
Sipos si colab. (1978) stabilesc, in rezultatele prezentate in tabelul 1,

Tabelnd 1

Sporul de productie asigurat de apa de irigare si valoarea lui in lei (Yield increase supperted
by irrigation water and its money. value)

Spor la 1 mm apd datd prin irigare {Vield increase for 1 mm of water
Cultvra (Crop) irrigation)
kg/ha I lei/ha
Porumb (Maize) 7—20 6—16
Griu (Wheat) 4—14 4—14
Soia {Soy-bean) 3—6 9—18
Sfecla de zahir (Sugar best) 40—110 12—33
Cartof (Potato) 30—120 2496

ca, cartoful asigurd cele mai mari sporuri de productie la 1 mm apd irigare,
comparativ cu celelalte culturi de cimp. Permite deci o valorificare mai
eficientd a terenurilor amenajate pentru irigare si usureazd esalonarea in
timp a lucrdrilor de seminat, intretinere, recoltare si irigare din unitate.
Mentiondm faptul cd aceste concluzii se refer la productu cuprinse intre
39 s1 77 t/ha. In tabelul 2 prezentim productiile medii si maxime obtinute

Tabelui 2

Productia medie si maximi de tuberculi (t/ha) la citeva soiuri de cartof, din diferite grupe de
precocitate (Mean and maximum yield of some potato varieties belonging to various maturity

groups)
Productia de tuberculi (Tuber yield) t/ha
Sojul " Grupa de precocitate S.C.A. Brdila (I.M.B.) | S.C.C.I. Valu lui Traian
(Variety) (Maturity group) . .
media maximi media maxiwd
1 97(‘7’]53{37 o (maximum) 1 9(71;‘_5_311379 (maximuu)
Ostara timpuriu 69,0 77,0 44,1 45,7
(early)
Super semitirziu 92,8 101,2 51,4 55,9
(medium late)
Désirée semitirzin 90,5 94,7 45,2 51,4
(medium late)
Eba . tirziu 92,8 102,1 49,1 50,6
(late)
D.L. 5% 10,1 1,9 3,4 0,6
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in ultimii ani, in conditii de irigare, in zona de stepd cu soiurile de bazd
din sortimentul {arii noastre pentru perioada 1986—1990. Dupa cum re-
zultd din date, ca urmare a noilor tehnici si a soiurilor cu capacitate mai
mare de productie, s-a realizat o crestere spectaculoasa a productiilor de
cartof in condltu de irigare, ceea ce di continut si mai valoros concluziilor
lni Sipos sicolab., mentionate anterior. Calculind in substantd uscati
rezultd productn cuprinse intre 13—16.8 t/ha la Valu lui Traian si intre
20,7 si 30,6 t/ha la Insula Mare a Bldllel, productii care nu pot fi realizate
de alte specii in conditii de irigare.

In conditiile unei agriculturi intensive, in conditii de irigare, se rea-
Hzeazd la cartof in S.U.A. in conditii de productie cca 709, fatda de rezul-
tatele obtinute in cimpurile experimentale. Socotind la noi numai 509,
valoarea productiei de cartof. prezentat? in tabelul 3, tragem concluzia ca

Tabelul 3

Valoarea productiei de cartof in conditii de irigare la cele mai intensive soiuri (Potato yield
value under irrigation condition of most intensive varieties), lei/ha

Valoarea productiel {Vield value), lel/ha
Soiul < ¢ o o
{Variety) S.C.A. Braila S.C.C.1 5:C.A. Sceuienl Roman

{IMLB.) Valu itui Traian .. - .. . .
neirigat (not irrigated) l irigat (irrigated)

Super 42 000 23 200 18 100 -7 200

Désirée 38 000 20 300 19 400 -4 900

Eba 42 000 22 800 19 200 l -5 400

in conditii de stepd, unde cartoful nu poate fi cultivat decit irigat, acesta

ste specia care rentabilizeazd cel mai bine sistemele de irigatii. Sporurile
valorice de productie realizate in zona colinard la Statiunea de cercetiri
Secuieni evidentiazd net importanta economicd a irigarii cartofului si in
aceastd zond.

Datorita irigarii, se poate realiza o mail bunid amplasare a culturii
pe solurile cu texturd usoard, care au un coeficient de cernere ridicat. Drept
urmare, asa cum rezulti din tabelul 4, dupda Pacioglu (1981), se
reduc costurile cu transportul in masa de ‘cartof si fnapoi pe telcn dupd sor-
tare de aproape trei ori si se reduce in aceeasi proportie consumul de energie
activd directd.

Prin irigare a apdrut posibilitatea cultivdrii cartofului in toate ju-

etele tdrii pentru asigurarea necesarului propriu de consum. Sint in curs
de lichidare astfel mutatiile de cartof, ceea ce inseamnd reducerea cheltu-
ielilor si consumului de energie. In tabelul 5, prezentam, dupd acelasi autor,
un exemplu de costuri pentru transportul a 1 000 tone cartof si consumul
de energie activd pentru acest transport. Cantitatea de cartof pentru si-
mintd care circula fnainte de trecerea la cultura cartofului in conditii de
irigare era de cca 300 000 tone, iar a cartofului pentru consum de cca 400 000

DA.
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Tabelul 4

Mérimea costurilor si consumurilor energetice pentru transportul impuritdtilor din 1000 tone
cartof de la combind la si, de la, ISIC-30 (Costs and energy consumption for carrying impuri-

ties issued from

1000 tones potato from combine to and from ISIC-30)

Consum de
energie acti~
Costul v directa
Total Fransp'm:t\ﬂm gztrié;lsggilt
impuritati [impuritifilor, tﬁtilog)dip
% de din 1000t | din 1000 1§ "fn™ 00
impuritati ,cartof | togc ,%Ll“rt?f cartof (activ
cient of soil . ()313 nee (impurities) of impurities| (Cost o direct ene
sieving) of trans- A {Total  |transport of consumpt
port) ki of 1000 impurities feo tranls e
tones | from 1000 1§ FESPOL -
potatoes) t | t potatoes) |7, = ?rrgr;l
e 1000 tones
of potatoes)
kWh
1.C.P.C. bun (good) 5 30 157 157 3992,50 1 6 644,50
Bragov
" CAP. Sol cu pro- 5 30 219 219 5350,001 9 310,75
Sécele cent de ele-
mente sche-
let ridicat
(Soil with
great per-
centage of
big skele-
ton parti-
cles)
C. AP, medioccrn 5 30 38,1 381 Q 352,50 | 16 124,32
Sinzieni (Mean)

Tabelul §

Mérimea costurilor si consumurilor energetice pemtru transportula 1000 tonecartof prin
C.F.R. (Cost and¢ emergy consumption for transport of 1000 tones of potate by rail way)

{ Route

vagonulud

{Not covered
ar covered
Waggon)

{Cost of 1000
tones potato)

Consuin energis
Cost leiji 0gp | activa directa
tone ecartof KWh/1000

t cartof {(Active
energy consun”
tion for 1000

tones)

30 Acoperit 77 966 27 897

Suceava— A Descoperit 60 632 27 252
Bucuresti*) g

&0 Acoperit 77016 27 897

Pescoperit 60 883 27 574

30 Acoperit 90 899 16 224

Bucuregti— Descoperit 70 632 15 861
Timisoara**) 533

G0 Acoperit 89 783 16 224

Descoperit 70 916 16 042

*) Suceava-Bacdu linie neelectrificatd — Bacin-Bucuresti linie electrificata.
*%) Bucuresti-Timisoara linie electrificati.
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tone. Reducerea cheltuielilor de transport cu cca 54 milioane lei anual si
a consumului de energie activd cu cca 18900 000 kWh constituie efectul
irigirii cartofului.

" Trecerea la cultura cartofuhu dupq metode de tlp industrial este po-
sibild numai prin amplasarea culturii in terenurile care permit mecanizarea
totald. Prin irigare, acest lucru a devenit posibil, de unde rezultd o alta
serie de avantaje economice. Imbunititindu-se amplasarea se realizeazd
incd un deziderat deosebit de important, atit din punct de vedere economic
cit si din punct de vedere tehnic. Asa cum rezultd din figura 1 dupd P e-
tel kau st Stendel (197/) perioada optimd pentru efectuarea
Iucrarilor la caltof din punct de vedere al umidititii solului, este cu atit
mai mica cu cit continutul solului in argila este mai mare. Datorita irigirii
s-a putut transfera o suprafati destul de mare din judetele cu traditie in
cultura cartofului; astfel s-a realizat o mai buni amplasare din punctul
de vedere al texturii solului, care permite o mai micd incadrciturd de masini
si utilaje la suta de hectare prin lungirea perioadei optime pentru efectuarea
lucririlor si care creeazd posibilitatea efectudrii de lucriri de bund calitate,
ceea ce se reflectd, din punct de vedere tehnic, in cresterea productiei la
unitatea de suprafati. '

Realizarea unor productii constante de cartof, tendintd care se im-
pune din ce in ce mai pregnant pe plan mondial, trebuie consideratd si prin
prisma reducerii pierderilor din timpul pastririi. Se considerd ci, in etapa
actuald, este mai costisitoare cresterea productiei de cartof decit reducerea
pierderilor din timpul pastririi. Rezultatele cercetdrilor efectuate de P 1 i-
mideald, (1980) au aritat cd gradul de imbolnivire a tuberculilor
cu boli de depozit este determinat de gradul de vatimare a acestora in timpul
recoltirii si conditiondrii. Rezultatele obtinute de PI1aAmad deala

X e A—
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{Argild 5 # g yerar \ 070
i) 50 ;"4’2:4 ¢ (’Aﬁg RG0S HEA 6}%‘:&
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Fig. 1 — Pretabilitatea solului pentru lucriri mecanice in raport cu

continutul de apd, dupd Petelkau si Stendel, 1977 (Soil ability
for snechanical plouphing and tillage, depending on soil moisture:
adapted after Petelkaw and Stendel, 1977)
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si Neagu, (1981) prezentate in tabelul 6 aratd ca pierderile din timpul
pdstraru cartofului sint divect proportlonale cu frecventa tuberculilor ri-
niti si, indeosebi, cu intensitatea rinirii, a]undmd pma la 259, cu limite
de xarlatle intre 7 si 489%,; de mentionat faptul ci in experimentul citat,
tuberculii au fost zvintati inainte de depozitare.

Gradul de vatimare a tuberculilor depinde de multi factori, dintre
care cel mai important este cantitatea de bulgiri de pimint in masa de car-
tof in timpul recoltérii cu combina. Cantltatea de bulgiri de pdmint depinde
de continutul solului in argild. In tabelul 7 p1ezentam rezultatele privind

' Tabelul 6
Pierderile suferite de tuberculii de cartof In timpul pdstrdrii in functie de frecventa tuberculilor

rdniti si intensitatea rdnirii (Yield losses during storage depending on frequency of wounded
tubers and wound severity) %

Fremcnta tuberculilor Intensitatea rinii Valoarea medie Limite de variatie
i (Frequency of Yound a pierderilor {Value Fariation limits) %
wounded tubers) % (Wound severity) of l‘osscs) o (Variation limits) %,
usor (light) 1,00 0— 2
12 mediu (mean) ' '{,75 ‘ 0—12
grav (severe) 5,25 0-—12
usor (light) 3,00 0— 6
24 mediu (mean) 9,50 120
grav (severe) 13,30 1—23
usor (light) 3,00 0-—186
48 mediu (mean) _ 18,25 1—46.
grav (severe) 24,75 7—48
Tabelul 7

‘Frecventa tuberculilor vatimati in diferite secvente tehnologice (Frequency of damaged tubers
on way from harvester to storage) %

C.A.P. Hilchiu C.A.P. Sacele

Secventa

tehnologick vatamari vatimiri VAtadmari vatamirl vatimari vatamari
{Technological usoare medii grave total usoare medii grave total

step) (light {mean (severe (total} (light {mean (severe (total)

damages} damages) damages} damages) damages) damagces)
i

Recoltat
(Harvest)
E-684 si 15,6 11,6 10,7 379 14,3 6,1 84 | 288
transportat
(Transport)
RM-2
Sortat
(Sorting) 13,5 6,4 7,0 26,91 21,9 10,4 8,9 41,2
Calibrat
(Calibra- 20,7 12,0 9,0 41,7 249 12,8 10,8 | 48,5
ting
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gradul de vidtdmare a tuberculilor pe un sol cu un continut in argild de peste
309, de la C.A.P. Hilchiu (jud. Brasov) si pe un sol cu procent ridicat de
schelet la suprafata de la C.A.P. Sicele (jud. Brasov).

Asa cum rezultd din aceste date, gradul de vitimare a tuberculilor
este la fel de mare pe un sol cu un continut ridicat in argila ca si pe un sol
cu mult schelet la suprafata. Practic, pe aceste soluri nu se poate face recol-
tarea cartofilor in conditii de mecanizare totald. De aceea, trebuie parisite
din punct de vedere al culturii cartofului. In conditii de irigare acest dez-
avantaj dispare, deoarece cu o udare de reglare a umidititii solului, se diri-
jeaza coeficientul de cernere al acestuia, ceea ce face ca frecventa tuberculi-
lor raniti si intensitatea ranilor sd se reducd considerabil. Pentru conditiile
din tara noastrd, cu suprafete restrinse de teren, pretabile pentru recoltarea
in flux industrial, irigarea are deci un rol covirsitor de mare.

Irigarea constituie cea mail importantid misurid pentru intensivizarea
productiei de cartof. In tabelul 8 prezentim citeva rezultate obtinute in con-
ditii de irigare la principalele soiuri de cartof din sortimentul national. Pro-

Tabelul 8

Productia de tuberculi realizatd in conditii de irigare in diferite zone din tard (Tuber yield rea-
lized under irrigation conditions of various zones)

Productia de tuberculi {Tuber yield) t/ha
S.C.A. Secuieni | 7 .
B = Rowman I.C.P.C. Brasov
. . Grupa de precocitite -3 =%
Soiul (Variety) {Maturity group) d o | SEa - - > o
SR SEN 820 w2 821 L
GEE | STE | EIR| 2%R NN
AZ | GE2 | 2E2 | HEs 2 ]
Ostara timpuriu 69,0 | 44,1 34,1| 50,5 | 45,8 | 50,2
(early)
Super semitirziu 92,8 | 51,4} 40,2 | 55,3 | 58,7 | 74,8
(medium late)
Désirée semitirziu 84,7 | 452 | 44,3 | 54,0 | 51,1 67,4
(medium late)
Eba tirziu 92,8 | 50,6 | 42,8 | 54,7 | 51,6 | 66,9
(late)
D.L. 5% 10,1 341 10,81 13,0 32| —

ductiile de peste 50 t/ha obtinute la Valu lui Traian si Secuieni sint practic
egale cu cele obtinute in cimpia Birsei la Institutul cartofului. Productiile
medii de peste 90 t/ha in Insula Mare a Brdilei demonstreazd imensele rezer-
ve de crestere a productiei de cartof in conditii de irigare. Deosebit de impor-
tant este faptul cd irigarea s-a dovedit utild si in zona colinar3 a tirii ca si
in zona de munte, cu sporuri de productie cuprinse intre 10 si 16 t/ha la Secu-
ieni si cca 16 t/ha la Brasov.
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Rezultatele cercetfrilor recente au aritat cid, la irigat, se poate face
un an inmultirea cartofului pentru saimint{d in zona de step1 st in zona coli-
nari. Aceste rezultate au o importanta cov1r<1toare Cercetirile efectuate
de noi cu privire la influenta calitdtii biologice a materialului de plantare,
prezentate sintetic in tabelul 9, demonstreaza cad resursa principald pentru
cresterea productiei de cartof este cartoful pentru sdminta. Prin irigare, apa-
rind posibilitatea ca fiecare judet si-si inmulteascd pe teritoriul proprlu car-

toful de simintd necesar, se realizeazi cea mai importantd verigd din tehno-
logia de cultivare a cartofului.

Tabelul %

Productia de tuberculi realizatd dupd 1—3 ani de reinmultire, in diferite zone din tard (Tuber
yield obtained after I—3 years of remultiplication in 3 zones of country)

S.C.A. Livada S.C.A. Secuieni S.C.A. Stefanesti
Durata de reinmuliire a cartgfu or Jud. Satu Mare Jud. Neamt Jud. Arges
‘iipiic_:nion peri e ‘”“ for vrod. tuberculi {vield) proct. tuberculi (vield) prod. tuberculi (yield}
seed in same locality) y 5 : : -
i
tz/ha T kg/ha % kg/ha ‘ %%
Tnmultirea intii, din  zona
inchisd (Original seed pro-
duced in specialised clo- )
sed zone) 30 000 GO 45030 100 29 170 100
Dupd un an (after one year
of remultiplication) 27200 a1 40 120 89 20 300 70
Dupd doi ani (after2years
ef remultiplication) 27 400 91 — — 12 000 44
w4 trel ani (after 3 years
nultiplication) 25740 86 33 130 85 — —

Recoltarea cartofului cu combina autopropulsatd a inceput si devind
realitate. Peste citiva ani se va introduce si la noi. Pentru aceasta, ampla-
sarea cartofului in cele mai favorabile conditii de sol pentru recoltarea
cu combina devine o necesitate stringentd. Drept urmare, cultura cartofului
in zona de stepd la irigat va ocupa o suprafam miritd. De asemenea, in zona
colinari.
Rezultd deci ¢ irigarea este m&sura care asigurd alinierea tdrii noas-
tre la tarile cele mai avansate { in cultura cartofului. ‘
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PRESENT AND FUTURE OF IRRIGATION IN POTATO
CROPPING IN ROMANIA

Summary

The peculiar reasons for increasing by the help of the irrigation the surface covered
by the potato crop are synthetically discussed: the un sufficiency of the surfaces with good
soil for potato in the humide zone near mountains lead to extent the potato area in the steppe
in the South of the country; the energy consumption needed for transporting potatoes must
be reduced, so each district has to grow this crop; the requirement for the last stages of the
seed production developed in the forest-sieppe and steppe zones. To achieve more constantly
good yields, to grow industriaily-like the potato, to harvest by self-propelled combines are
also reasons for encouraging the irrigation in the near future.

GEGENWART UND PERSPEKTIVE IM BEVVASSERTEN
KARTOFFELBAU DER S.R. RUMANIEN

Zusammenfassung

Es werden synthetisch die Ursachen die zur Vergrésserung der Kartoffelanbaufldchen
in Bewasserungsbedingungen gefithrt haben, vorgestellt: Ungeniigende Flichen mit fur die
Kartoffelgeeigneten Béden in der feuchten Gebirgszone zwangen zur Erweiterung der Eig-
nungszone fir die Herbst- und Winterkonsumkartoffel auch in der Steppe aus dem Siiden des
TLandes; der reduzierte Energieverbrauch ist Hauptursache fiir den Anbau der Kartoffel in
allen Kreisen, ganz besonders in Bewdsserungsbedingungen; die Kartoffelpflanzguterzeu-
gugng im Bergland und in der Steppenzone kann nur in Bewdsserungsbedingungen erfolgen.
Fir die nihere Perspektive ist die Bewisserung der Kartoffel immer dringender notwendig
fisr die Erhohung der Konstanz in der Kartoffelproduktion, fir den Ubergang zur industrie-
massigen Kartoffelproduktion und fir den Ubergang zur Anwendung der autopropulsierten
Vollerntekombin bei der Kartoffelernte.
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HBIHEITHEE T[1OJIO)KEHWE OPOMAEMOIO KAPTO®EJIE-
BOJICTBA B PYMBIHWU U ETO TIEPCIE KTUBBI

Peswme

B paGore paercst 0630p npHUMH, KOTOPHIE NPHUBE/IK K PACIUKPEHHIO JIOUIALH OPOUIAeMON
KyJbTYpPH Kaprodens. Tak, HeXBaT Tomanel NPUTOAHBIX NIOL KapTodens BO BIaXHOH ropHOM
30HE TIPHBET K PACLIMPEHHIO 30HB BHIPAIUBAHMS NO3JHEIO KAPTOdesns TAKKe K B DPABHHHHOM
cTenHOMN yacTH crpanbl. HeoGXoauMOCTb CHUIKEHHST PACXO/AA SHEPrHH ABJICTCH NPHYHHOH BEHIpa-
HHUB aH¥s KapTodesns BO BCEX ye3/lax, NPEHMIIECTBEHHO B YCJIOBHSAX OPOILEHHS ; BhIPALIMBAHHE
CEMEHHOr0 Kaprodessi KakK B XOJMUCTOH, TaK U CTEMHO#l 3CHE, BO3MOXKHO JIMILIb B YCJHOBHRX OPO-
wenusi. st GinKaiiero 6y Ayuero opoeHune i gasercs eie 6oJiee Heo6XORUMEIM 15t Gosbiell
YCTOHUKBOCTH ypoxKaes Karoess, AJif NePexoia K KapTo(eneBoCcTBy MPOMBILLICHHOIO THIA H
AJisl BO3MOMKHOCTH MPUMEHEHUS CaMOXOJLHOTO KapTodeneyGOpodHOro xomGHua.
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CERCETARI AGROMETEOROLOGICE PRIVIND INFLUENTA

ELEMENTELOR BILANTULUI APEI DIN SOL IN CULTURA

NEIRIGATA ASUPRA PRODUCTIEI DE CARTOF PENTRU
CONSUMUL DE TOAMNA-IARNA

ST. APETROAEI ™, M. BERINDEI, S. IANOSI, MAGDALENA OBREJANU #)

In referat se prezintd rezuitatele cercetirilor privind influenta
elementelor bilantului apei din sol (rezervele decadice de umiditate
accesibild Rfd din straturile 0—20 cm, 0—30 cm si 0—100 cm, evapo-
transpiratia reald ETR, deficitul de umiditate exprimat in ETR si pre-
cipitatiile redate in valori decadice) si a temperaturii aerului in sume
ale valorilor medii zilnice din cursul fiecirei decade ale perioadei de ve-
getatie a culturii asupra productiei de cartof de toamni. Prin corelatiile
individuale obtinute intre valorile din fiecare decadd ale fiecirui element
analizat si productia finald de tuberculi s-au evidentiat decadele (fazele
de vegetatie) in care actiunea acestor elemente prezintd o corelatie sem-
nificativd cu productia finald de cartofi. In corelatia multipli, in care
s-au folosit numai elementele din decadele in care actiunea a fost semni-
{icativd in corelatia simpld, coeficientul de corelatie a fost R = 0,986
cu testul F = 7,54, iar abaterea standard a productiei, realizati conform
ecuatieil de regresie, S = 34,1. Se propune in final dezvoltarea cercetd-
rilor privind corelatia dintre transpiratia plantelor si productie.

Cercetarile efectuate au urmdrit si defineascd productivitatea princi-
palelor elemente ale bilantului apei din sol precum si a temperaturii aeru-
lui. In acest mod s-au evidentiat actiunile, individuale si in complex, ale
principalilor factori naturali care contribuie la realizarea productiei in aceas~
td culturd.

In literatura de specialitate existd numeroase cercetiri privind actiu-
nea factorilor naturali care determind productia de cartof si limitele inter-
valului de favorabilitate a wvalorilor acestora pe faze de vegetatie
(Berindei, 1961, 1962, 1966; Berindeisicolab., 1969; Botzan,
1966, 1972 a, 1972 b; BredtsiPaicu, 1975; Bre t a nsicolab., 1972;
Ceausescusicolab., 1977;Constantinescu, 1969; Maxim,
1975; Ianosi, 1978).

MATERIAL SI METODA DE LUCRU. Cercetirile s-au bazat pe datele
obtinute la statiile agrometeorologice Suceava (in anii 1972——1978), Boto-
sani (1978), Piatra Neamt (1974—1978), Secuieni-Roman (1967—1980 si-

*) Institutul de Meteorologie si Hidrologie Bucuresti
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1972-—1978), Brasov (1972—1978) si Sibiu (1974—1978), privind regimul
elementelor bllantulul apei din sol, regimul fenologic, productia fmala de
cartof si regimul ‘de temperaturd a aezulul In major itatea anilor soiul de
cartof a fost Désirée. Au fost selectate aceste statii agrometeorologice pe baza
valorilor aproplate dintre productia biologicd si productia realizatd la hec-
tar, corespunzind in acelasi timp zonei fa\zorablle de culturd a cartofului si
cu dlfexen‘gleu moderate in textura solului.

Prin aceste cercetdri s-a urmarit sa se defineascd relatiile dintre, pe de
o parte, suma decadicd a precipitatiilor (ZPd), rezerva finald de umiditate
accesibild plantelor din straturile de sol pe adincimea de 0—20 cm, 0-—50
cm si 0—100 em (Rfd), evaporatia reald (ETR) sideficitul ETR fatd de evapo-
transpiratia reald maximi (ETRM = evapotranspiratia potentiald) si, pe
de altd parte productia de cartof de toamni. De asemenca au fost stabilite
sirelatiile dintre suma temperaturilor mediizilnice din cursul fiecirei decade
(¥T, d°C) si productia de tuberculi.

Valorﬂe clementelor bilantului apei din sol au fost exprimate in m?®/ha
iar productla de tuberculi in t/ha

In determinarea productnrltatu elementelor bilantului apei din sol si
a temperaturii aerului in cultura de cartof, s-a folosit analiza corelatiilor si
regresiilor partiale si multiple. cu fiecare element in parte, in valori decadice
(pentru fiecare decadd din perioada de vegetatie). Au fost puse in evidenta
astfel semnificatiile decadice ale corclatiei cu productia finald realizatd.

REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTII. Sinteza rezultatelor obtinute
se prezintd in tabelul 1, in care sint inscrisi coeficientii de corelatie partlala
(r) corespunzitori fiecirei decade si clement analizat, precum si codlcmntu
de corelatie multipld (R), abaterca standard a pr oducgla calculatd prin ecu-
atie de regresii (4S) si valoarea testulni F.

Din corelatiile sn:nple dintre ZT,d°C si productia de tuberculi se eviden-
tiazd mai intii faptul cd in major itatea decadelor din pericada de vegetatie
corelatla cu productia finald de tuberculi este negativd, reiesind astfel actiu-
nea favorabili a temperaturilor moderate. Comhtniﬂ semnificative, expri-
mind o actiune puternica asupra vegetatici phntdm si in final asupra pro-
ductiei, se produc in decadele 4. 7, 9, 11, 13, 14 5i 15, respe ctiv in fazele
de cres‘tere intensi a listarilor, de formare si crestere intensd a tuberculilor.

Tn’ue corelatiile simple dintre ZPd si productie doar pzcc1p1tat111€ din
decada 7 se pare cd sint corelatc cu product1a finald de tuberculi, fapt care
subliniazd astfel rolul precipitatiilor din perioada de Vesfctatle mai mult ea
moderator al tempe1atur11 aerului si solului si numai in foarte micd masurd
al consumului de apd al plantelor pontm formarca productiei. Intre corela-
tiile dintre XPd raportatd la 27T ,d (m3/h'1/°£) si productie valoarea corelatiei
semnificative din decada 7 exprima oarecum necesitatea ca piempltatnlc
cizute si fie considerate in raport direct proportional cu X7T,d°C

Corelatia dintre rezervele de umiditate accesibild de la sfu'sﬂ.ul fieca-
rei decade (Rfd in m®/ha din stratul de sol de 0—20 cm) si productm finald
de tuberculi evidentiazd in primul rind tendinta unor coehmentl de corela-
tie negativi in prlmele 6 decade ale perioadei de vegetatie, relicfindu-se ast-
fel nevoia unor reverze moderate de apa in sol si actiunea negativi a excesu-
lui de umiditate; insd aceasti concluzie trebuie verificatd deoarecs nu se
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poatc spune nimic despre mirimea corelatiei atit timp cit nu sint semnifica-
tii in nici o decadd. In corelatia dintre Rfd 0—20 cm raportatd la XT,d°C
{m3/h1/ C) si productie, o singurd decada (7) prezintd coeficient de corblatle
peste limita de semnificatie, e‘(prlmmd o corelatie destul de slaba.

Reiese faptul ci Rfd 0—20 cm nu are o actiune semnificativi asupra
productiei de tuberculi datoritd faptului cd 40—609%, din aceastd rezervi de
apd se consuma neproductlv prin procesul de evaporare. Rolul esential al
Rfd 0—20 cm constd in moderarea regimului termic al solului la adincimea
de formare a tuberculilor si in acelasi timp de reducere a rezistentei solului
in procesul de crestere al acestora.

Corelatia Rfd 0—>50 cm cu productia de tuberculi este de asemenes
nesemnificativi, dar corelatia dintre productie si Rfd 0—50 cm raportati
la temperaturd devine semnificativa in decada 7 si apropiatd de limita de
semnificatie in decada 14, putind astfel intra in discutie. Se pare deci cd in
cultura neirigata de cartof precipitatiile din perioada de vegetatie nu asigurd
acoperirea deficitului de apa creat in stratul de sol 0—50 cm si in consecintd
productia de tuberculi este in raport direct cu rezervele din straturile de sol
mai profunde.

Corelatia cu Rfd 0—100 cm prezintd coeficienti de corelatie semnifica-
tivi sau aprop1at1 de limita de semnificatic in decadele 10—15 (10.VII—10.
IX), adicd in perioada cind in cultura neirigatd in majoritatea anilor se pro-
duc deficite puternice de apd in sol in stra.tul de 0—30 cm. In corelatia ca
Rfd 0—100 cm raportatd la temperaturd, coeficientii de corelatie devin
semnificativi in decadele 4, 7 si 9—15, ceea ce subliniazd de asemenea nece-
sitatea ca rezervele de apa din sol s fie direct proportionale cu ZT,d. De alt-
fel se constatd cd practic corelatii semnificative se stabilesc pentru ZT,d ca
si pentru Rid 0—100 raportat la temperaturd in aproape aceleasi decade.

Corelatia dintre ETR si productia de tuberculi nu este semnificativi
in nici o decadi datoritd procesului de evaporatie nefavorabil productiei,
ale cdrui valori le integreazd in valorile decadice. De altfel si in corelatia
folosind valoarea ETR raportata la temperaturd doar decada 14 este semni-
ficativda. Deficitul ETR prezintd in doua decade (7 si 14); corelatii semnifi-
cative, coeficienti apropiati de limita de semnificatie se obtin in decadele
2,619, Corelaha deficitului ETR raportat la temneratura nu are semnifi-
mtle deci nu poate fi discutatd.

In corelatia dintre elementele bilantului apel din sol si ale temperaturii
aerului in sume pe intervale ale perioadei de vegetatie, coeficientul de core-
latie multipld creste la 0,926, abaterea standard este insd foarte mare (7,95
t/ha), iar testul F indici o corelatie slab semnificativi (1,34). Aceasti situatie
2ra previzibild de altfel din corelatule decadice analizate anterior, corelati-
ile semnificative nefiind rcprezentau de coeficientii mari de corelatle

in ultima corelatie, in care au fost folosite numai valorile temperaturll
acrului si elementelor bllan’gulul apei din sol din decadele cind au fost core-
latii individuale semnificative cu productia (subliniate in tabel si text),
s-a obtmut un cocficient de corelatie multipla R = 0,986 si o abatere stan-
dard 4-S = 3,4 t/ha, testul F = 7, 54 evidentiind o co*elatlc distinct semni-
ficatlva.

Prin aceste cercetdri prealabile s-a urmaérit obtinerea unei orientdri
asupra rolului fiecarui element al bilantului apei si temperaturii aerului din
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si multiple intre factorii agrometeorologici si productia de cartof (Partial and multiple correlation between climatical

and soil factors and the tuber yield)

Tabelul 1

Coeficientii de corelatie simpld, partiala si multipli (Coefficients of simple partial and multiple correlation)

g) Ejlrelg‘;ia ) REA 0—20 cin*** Rfd 0—50 em*# * Rfd 0—100 cm™** ELR® %% Deficit ETR*###
2 risticd ST, d* | & Par Epdizrzd

“ {Date) 2c wiha | m¥ha o , : . . ;
5 °C m3/ha m3/ha/°C m3/ha m3/ha/°C n3/ha m/3ha/°C m3/ha m3/ha/°C m3/ha m3/ha/°C
1 11—20 0,009 0,078 0,040 | —0,270 | 0,242 ] —0,092] —0,174| 0,108} 0,056 0,083] —0,013 | —0,064 | —0,015
2 zll\%so —0,107| 0,123| 0,119|—0,202| 0,015} —0,020{ 0,068| 0,146| 0,108 0,152 0,281 |=-0,286 | —0,231
3 I1?-10 —0,248| 0,034] 0,113] —0,203| 0,041|—0,024| 0,159| 0,123} 0,248 0,017 0,173 | —0,116 | —0,058
4 1\11_20 0,499 | —0,086 | 0,017 | —0,221| 0,129 —0,025| 0,235| 0,047 0,310} —0,159] —0,006 | —0,099 | 0,078
5 2\1;31 —0,187 | —0,166 | —0,134 | —0,231 | —0,113 | —0,146 | —0,050 | —0,024 | —0,048 | —0, 160 —0,149 | 0,092 0,150
6 (\5;—10 —0,159 | 0,021] 0,052|—0,162|—0,035| 0,093| 0,076 0,048 0,037 0,096 0,186 —0,260 | —0,220
7 1\1/;20 —0,351| 0,322} 0402| 0,1290 0,312} 0225| 0,333| 0,231| 0,400} —0,028 —0,053 | —0,325 | —0,308
8 Z\I,LJO —0,186 | —0,010 | ©0,027] 0,069| 0,157} 0,205| 0,216| 0,192] 0,229 0,071} 0,055]—0,199 | —0,244
9 \1;10 —0,425| —0,053 | —0,008| 0,069| 0,203 0,172| 0,243 0,214} 0,335|-—0,065| 0,125} .-0,292 0,259
10 1\1’220 —0,347| 0,120] o0,170] 0,115} 0,183| 0,159 0,206| 0,278] 0,327| o0,1l0] 0,191} —0,253] 0,243
11 2\1:31 —0,296 | 0,151 0,212} 0,153 0,211} 0,182 0,182} 0,292 0,330 0,135 0,251 —0,179 | —0,227
12 \1_1_],10 0,093 —0,040 | —0,003 | 0,179 | 0,225 0,150 0,127 0,303{ 0,294 0,067 0,042} 0,102} 0,013
13 1\17112[0 —0,455| 0,123 0,149 0,192| 0,230| 0,245| 0,265| 0,348{ 0,419| 0,106 0,206|—0,210|—0,115
14 2\123[1 —0,331| 0,230{ 0,258| 0,207 0,225} 0,267| 0,280 0,377} 0,390 | 0274} 0,404}—0,355} —0,316
15 \1%%0 0,325 0,075| 0,120] 0,222 0274] 0271 0,272} 0,374} 0,363] 0,153 0,3lo} 0,040| 0,025

IX "’"

701

TI01RI0GRICO ¥ IAVOULILV LS



Coeficienti de corelatie partiald (Partial correlation coefficients)

R 0,770 | 0,586 | 0,618| 0,677 0,698| 0,577| 0,697| 0,628 0,706| 0,509} 0,607| 0,697
+5(t/ha) 7,42 9,43 9,15 8,56 8,34 9,51 8,34 9,06 8,24 10,02 9,14 5,35
F 1,75 0,63 0,74 1,02 1,14 0,60 1,14 0,78 1,19 0,42 0,70 1,14

0,646
8,88
0,86

Coeficienti de corelatie multipli (coefficients of multiple correlation)

Pe intervale de vegetatic in pericada
plantare-recoltare (for vegelation in the period
planting-harvest)

Fe decade in perioada plantare-recoltare
(fer decades in the period planting-harvest)

R 0,926 0,986
4 S(t/ha) 7,59 3,41
r , 1,34 7,54
* Tzd"C = Suma decadald a temperaturilor zilnice (Decade sum of daily temperatures)
4 Pd = Suma decadald a precipitatiilor (Sum of decude rainfalls)
Rid = Rezerva finald decadald pe adincines de sol datd (Decade final resottee on a certain depth of soil)
FEEE PTR = Evapotranspiratin reala (Actval evapo-perspiration).

F (P = §%) = pentru co cutii de corelatie partiald (for partial correlation coellicients)

F (P = 8%) = pentru coeficien$ii de corelatie mullipli (lor multiple correlation coeffivients)
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cursul periodei de vegetatie a culturii de cartof, asigurindu-se astfel premi-
sele de dezvoltare a cercetdrilor asupra elementelor cu actiune puternic de-
‘terminatd asupra productiei finale de tuberculi.

Concluziile obtinute prin corelatiile partiale si multiple au evidentiat
ci desi fiecare element al bilantului apei are o actmne permanentd in Vegeta—
tia culturii de cartof si in formarea productiei. aceastd actiune nu exprimi
o corelatie semnificativd permanentd cu productia. Astfel, rezerva de api
din straturile de sol 0—20 cm si cu atit mai mult din 0—30 cm asiguré con-
sumul apei din sol in cea mai mare parte a perioadei de vegetatie. Dar in in-
tervalul de consum intens al apei, deci in perioada de formatc si crestere a
‘tuberculilor, in lipsa unor cantititi de precipitatii care si refaci rezervele
de umiditate in stratul de 0—50 cm (de aproximativ 10/1 ETRM in valoare
zilnicd), productia finald de tuberculi prezintd corelatii semnificative doar
cu rezervele de umiditate accesibild din stratul de 0—100 cm (decadele 10—
—14). Corclatiile dintre elementele bilantului apei din sol (cum sint ZPd,
ETR si deficitul de ETR) si productia finala de tuberculi, aga cum s-a men-
tlonat nu sint semnificative. De altfel si in literatura de specxahtate se ci-
teazd rezultate privind corelatiile dintre TP sau ETR pe de o parte si produc-
tia diferitelor culturi pe de altd parte. dar cu un grad de bemmficatle redus
(Berindei, 1961; 1962; Botzan, 1966).

Aceste concluzii impun necesitatea testdrii unui alt element al bilan-
tului apei care exprimd in mai mare mdsurd intensitatea proceselor fiziolo-
gice si biochimice din cursul perioadei de vegetatie a plantei si care sint in
1aport direct cu productia finald. Acest elemcnt al blhntulm apei poate fi
transpiratia plantelor care sintetizeazad interrelatiile sol- apa -plantd-atmos-
fera. Prin cercetirile agrometeorolegice ce se efectueazd in cadrul S.C.P.C.
Tulcea, se determind regimul diurn al transpiratiei plantelor de cartof in
conditii de irigare si neirigare, precum si factorii agrometeorclogici care 1l
determind, in scopul stabilirii unei metode de evaluare si prognoza a transpi-
ratiei si a productivititii in cultura de cartof de toamna.

CONCLUZIL. (1) Suma temperaturilor medii zilnice din cadrul fiecirei
decade (XT,d°C), ale perioadei plantare-recoltare realizeazad corelatii semni-
ficative cu productia finald de tuberculi in decadele 4, 7, 9, 11 51 13 de la
plantare. Corelatiile sint negative in majoritatea decadelor evldentlmd ce-
rintele Dlantelor pentru temperaturi moderate. (2) Suma prempltatu}ox ca-
zute in cursul decadelor (ZPd) nu prezintd corelatie semnificativd cu produc-
tia finald de tuberculi decit in decada a 7-a de la plantare. Utilizarea valo-
rilor X XPd/ZT,d°C determind cresterea semnificatiei in corelatie, mai evident
in decada a 7-a. (3) Rezervele de umiditate accesibila de la finele fiecirei
decade (Rfd) din straturile de sol 0 —50 cm nu realizeazd corela-
tii semnificative cu productia de tuberculi. in primele 6 decade corelatiile
sint negative, evidentiind cerintele moderate fati de apd in aceste decade
siin ace1a51 timp actiunea negativa a excesului de umiditate asupra produc-
tlcl de cartof. (4 ) Rfd 0—100 cm prezintd corelatii semnificative cu produc-
tla de tuberculi in decadele 10—15 ale perioadei de vegetatle (3) Valorile
Rfd/ 2T,d°C determini in general cresterea semnificatiei in corelatiile cu
ploductn de tuberculi, in mod deosebit in stratul 0—100 cm. (6) Valorile
ETR si ale deficitului ETR fatd de ETRM nu realizeazd corelatii semnifica-
tive cu productia de tuberculi, ‘decit in decada 14, respectiv 7 si 14. (7) Valo-
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rile elementelor bilantului apei din sol insumate pe intervale ale perioadei
de vegetatie nu prezintd o corelatic multipld semnificativa. (8) Corelatia
multipld realizatd intre valorile 2T,d°C (din decadele 4, 7, 9, 10, 13, si 14),
Pd/°C (decada 7), Rfd 0—20 c¢m/°C (decada 7)., Rfd 0—350 cm/°C (decadele 7
si 14), Rfd 0—100 cm/°C (decadele 4, 7 5i 9—15) ETR/°C (decada 14) si defi-
cit ETR (decadele 2, 6, 7, 9, 10 s1 14). pe de o parte si productia finali de
tuberculi pe de altdl parte, este distinct semnificativd (F 7.54, lar 45 =

= 3.4 t/ha). (9) Corelatiile incercate intre elementele bllantulul apei si pro-
ductia de cartof demonstreazi ci intre acestea existi o legiturd strinsi dar
foarte complicatd care probabil se evidentiazd numai prin interacgiuni, ceea
ce impune noi cercetidri si o prelucrare complexi a datelor.
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AGROMETEOROLOGICAL DATA REGARDING THE EFFECT OF
BALANCE V\’ATER IN SOIL, ON LATE POTATO YIELD UNDER
NO IRRIGATION

Summary
Records of the effect of the water decade balance in soil (as: the stocks of the available

‘moisture Rfd in soil at 0— 20 cm, 0— 50 cm and 0— 100 cm depth, the real evapo-perspiration,
the deficit of moisture expressed in ETR and the rainfalls) and of the air temperature (as
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sums of daily means along each decade of the growth period) cn the potato yield are commen-=
ted. Individual correlations between the decade values of each analysed element and the tuber
yield were computed. Better results were obtained when muitiple correlations, including
only the elements in the decades where significative simple correlations were recorded a
high correlation coefficient (R = 0.986 assured by a F-test of 7.54) and a small standard
deviation in the regression equation of the yield (s = 34.1). The developpment of the expe-
riments testing the correlation between the plant perspiration and the yield is proposed.

AGROMETEOROLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN UBER DEN
EINFLUSS DER ELEMENTE DER BODENWASSERBILANZ AUF DEN
ERTRAG IM UNBEWASSERTEN HERBST —
WINTERKONSUMKARTOFFELBAU

Zusamimmenfassung

Die vorgelegten Feopschungsergebnisse beziehen sich auf dem Einfiuss auf den Herbst
Winterkonsumkartoffelertgag der wichstigsten Elemente der Bodenwasserbilanz (die deka-
dischen Reserven an zuginglichen Bodenwasser in 0— 20 cm, 0— 50 cm vnd 0— 100 cm Boden-
tiefe, die reelle Evapotranspiration (ETR), das Feuchtigkeitsde{izit in ETR und Niedegschlag
ausgedriickt) und der Lufttemperatur (Summen der Tagesmittel fiir alle Dekaden der Vege-
tationsperiode). Durch einzelne Korrelationsberechnungen zwischen den Dekadewerten jedes
analysierten Elementes und Knollenertrag, wurden die Dekaden {Vegetationsphasen) fest-
gestellt wihrend denen die Wirkung dieser Elemente signifikant mit dem Kartoffelendertrag
korreliert ist. In der multiplen Korrelation, zu der nur die Elemente aus Dekaden mit sigui-
fikanter Wirkung verwendet wurden, war der Korrelationskoeffiziznt R = 0,986 mit der
F-Probe F = 7,54 und die Standardabweichung des Ertrags S = 34,1. Anschliessend wird
die Erweterung der Forschungen iiber die Norrelation zwischen der Pflanzentranspiration
und dem Ertrag vorgeschlagen.

ATPOMETEOPOJIOTMYECKME MCCAEIOBAHNMA KACAIOHOIMECH
BIWAHMSA JIEMEHTOB BAJIAHCA TIOUBEHHOW BJIAIM [1PH
HEOPOWAEMON KYJIBTYPE HA YPOXAM IMO3AHEI'O [TPOIOBOJIb-

CTBEHHOIO KAPTO®EJIA

Pesme

B crarbe npuBOASTCS. pe3ysbTartki HCCACAOBAHHH, KACAOUIAXCH BJAHSHUA IJIEMEHTOB
Ganauca TIOYBCHHON BiarM (MOAEKAaZHBIX 3andacos JOCTYNHOI eaard — Rfid B croax nousst
0—20 ¢, 0—50 cm 1 0—100 e, peansroit spaporparcnupanun — ETR, peduumra Bramuocti
guipaxertoro 8 ETR # ocajkax — B nojexaipbiX J2HHEIX) U TeMNEPAaTyPEl BO3AYXa — B CyM-
MaX CPeAHeCYTOUHBIX BEJAHYHH B TeYCHHME Kaiyk 1ol Jexajbl BereralHOHHOIO NEPHOAA KYJILTYPHI,
Ha ypomxail nospneroc xaprodesns. [Tyrem HHAMBUAYAIbHBIX KOPpPeadauUuil, MOJYYEHHBIX MEXKAY
TOACKAAHBIME BEJIMUMHAMM KayKA0TO H3 2HAIM3UPOBEHHBIX 2JEMEHTOB M KOHEYHBIM YPOXKaeM
KJAySHel, Guuln BbIABJEHBl Jekasnbl (paszbl pocra), B KOTOpLIX JeficTBHE STHX 37EMEHTOB
JOCTOBEPHO  KOPPEJIMpYeT C KomeunblM  ypomaes xaprodesns. Bo wuomecrTsennoli Kop-
pensiii, B KCTOPOI [0Ab30BAIHCE TOJIBKO 3Ji€MEeHTaMH H3 TeX exax, B KOTOPHX jelicTsue
GHLIO JAOCTOBEPHBIM B NPOCTOll KOppenaaumn, kosdduunent xoppesasiuud R papusics 0,986 c
TectoM F == 7,54, a craHaapruoe OTKJOHEHHEe ypoxias, YCTaliOBJEHHOE COrVacHO YpPaBHEHHIO
perpeccui, S == 34,1. B zaxuouenne, npepsiaraercs npopejente fadbHefilinX HCCjieLOBaHHi,
KacaouuXxcea KOpPeisinui MEeXKLY TPaHCnypaiiefl pactestil H NOAYySaeMbM YPOKEeM.
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CERCETARI AGROMETEOROLOGICE ASUPRA BILANTULUI

APEI DIN SOL IN CULTURA NEIRIGATA DE CARTOF

PENTRU CONSUMUL DE TOAMNA-IARNA 5

SI NECESITATEA IRIGATIEI IN ZONELE DE CULTURA
PE TERITORIUL R.S. ROMANIA

ST. APETROAEI®, N, CIOVICA*), S. IANOSI*#), R. COTARIU*), MAGDALENA
OBREJANU®, CORNELIA GUTU#, GABRIELA BURCEA*%*), MARIANA [IONESCU*

Prin cercetdrile agrometeorologice efectuate s-a urmirit si se
stabileasca regimul de umiditate accesibild plantelor, valorile dec
din fiecare an si in medii multianunale (din perioada 1929—1978), precum
si variabilitatea multianuald a elementelor bilantului apei din sol in
cultura neirigatd de cartof de toamni. Rezultatele obtinute au permis
zonarea, pe feritoriul agricol al R.S. Romadnia, a valorilor elementelor
bilantului apei din sol la anumite date calendaristice din perioada de
vegetatie precum si a pericadelor cu deficit de umiditate fata de plafoa-
nele minime de 50% si 70% din capacitatea pentru apd accesibild (CAu),
respectiv fati de evapotranspiratia reald maximid (ETRM). In final
se enden‘uaza valorile medii ale gradului de favorabilitate al aprovizio-
nirii cu apﬁ a plantelor, aldturi de variabilitatea multianuald a acestuia
si necesitatea irigatiei in cursul pericadei de vegetatie.

Cercetdrile agrometeorologice efectuate au urmairit si stabileascd regi-
mul de umiditate accesibild plantelor, valorile decadice, din fiecare an si
In medii multianuale (1929—1978), ale elementelor bilantului apei din sol
in cultura neirigatd de cartof pentru consumul de toamna~1arn1 precum -$i
variabilitatea acestora in perioada analizata.

Valorile medii decadice ale elementelor bilantului apei din sol in cul-
tura neirigatd de cartof de toamnd au fost obtinute pe baza datelor de la 120
de statii meteorclogice, iar ventru stabilirea zonahtatu pe teritoriul agricol
al R.S. Romania s-a folosit harta la scara 1:1 000 000 cu raioanele pedocli-
matice, elaboratd de T e a ¢ 1 si colab:, (1972). Baza stiintificd de la care s-a
poruit in cercetdrile claborate este prezentata in lista blbhograflca.

MATERIAL SI METODA DE LUCRU. Intrucit determinirile de umi-
ditate in cultura de cartof de toamni s-au efectuat la un numir mic de statii
agrometeorologice (23) si pe o perioadd scurtd de ani (1961-—1978) cercetirile
s-au elaborat pe baza metodelor de evaluare a valorilor decadice ale elemen-
telor bilantului apei din sol in cultura neirigatd de cartof (Apetroaci,
1970, 1973 a, b, 1974, 1977).

*) Institutul de Meteorologie si Hidrologie, Bucuresti
*#) 1.C.P.C. Brasov.
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Aceste metode au fost stabilite pe baza corelatiilor obtinute intre valo-
rile determinate (in perioade anilor 1961-—1970) si factorii agrometeorolo-
gici care le determind (Apetroaei, 1973). Pentru calculul indirect al
valorilor decadice ale elementelor bilantului apei din sol s-au elaborat 3 pro-
grame de calcul la calculatorul electronic, bazate pe metodecle mentionate
si pe valorile medii ale datelor de producere a fenofazelor la cultura
neirigatd de cartof de toamnd, stabilite de I.C.P.C. Brasov.

Perioada de vegetatie a culturii de cartof de toamnd a fost delimitata
prin decadele Tn care serealizeaza valorile de temperaturd medie decadicd a
aerului; Td>8°C corespund decadei de plantare si Td>17,5°C (zona 1), Td>
>14,5°C (zona a lIl-a}, respectiv Td>14°C (zona a IIl-a), pentru decada de
recoltare.

Sinteza datelor stabilite privind Td°C si ZTd(>0°C), corespunzdtoare
fazelor de vegetatie si intervalelor caracteristice consumului apei din sol in
cultura de cartof de toamni, este prezentatd in tabelul 1.

Pe baza acestor valori ale Td°C si £Td(>0°C), au putut fi efectuate cal-
culele an de an, pe perioada 1929-—1978, stabilindu-se automat diferentierile
anuale in producerea fenofazelor si prin aceasta a consumului specific al apei
din sol. ' ' '

Incalculele elementelor bilantului apei din sol s-au folosit si rezultate-
le cercetarilor privind proprietitile hidrofizice ale solurilor, obtinute de
Canarache(1964),0Obrejanusicolab. (1964),Sandoiusicolab.
(1965, 1966), Canarache si colab., (1970, 1971), Paltineanu
(1975), Paltineanusi Sipos (1975), ScurtusiTamas (1975),
Scurtu (1978).

REZULTATE OBTINUTEE. 2.1. Regimul de umiditate accesibild in cul-
tura neirigatd de cartof de toamnd. Cercetdrile s-au bazat pe determindrile
de umiditate efectuate decadice la statiile agrometeorologice in perioada
1961—1978 si, in paralel, pe datele obtinute prin calcul indirect la calcula-
torul electric pentru pericada anilor 1929—1978.

In cursul unui an agricol s-au diferentiat 5 intervale caracteristice pro-
ceselor de acumulare si consum al apei din sol:

— intervalul O exprimi perioada in care se definitiveazd rezerva de
apa ce ramine in sol la sfirsitul pericadei de vegetatie a culturii premerga-
toare (rezerva finald la data de 10.X). Acest interval se caracterizeaza printr-
o acumulare in general redusd a apel in sol §i un consum prin evapotranspi-
ratie in continud scddere; el corespunde perioadei de vara-toamnd, adicd
calendaristic perioadei dintre 1 august si 10 octombrie;

— intervalul 7 reprezintd perioada de acumulare intensd a apei in sol
si scdderea consumului prin evapotranspiratie pind la valoarea 0; apartine
perioadei de toamnd-iarni. Este delimitat calendaristic intre 11 octombrie
si 28 februarie (perioada cu Td>10°C in toamnid si —5°C<Td +5°C la des-
primavirare) ;

— intervalul 2 corespunde perioadei de o relativ redusd acumulare $i
de consum de apd prin evapotranspiratie in continud crestere in functie direc-
td de regimul temperaturii aerului; calendaristic este intre 1 martie si 31
mai, adici fenologic pentru cultura cartofului de toamna perioada de pind
in decada de incheiere a rindurilor (inaintea imbobocirii);

— nterval %l 3 este intervalul de consum intens al apei din sol si de
acumulare in general redusi. Calendaristic este cuprins in medie intre 1.VI



Tabelul 1

Valorile temperaturilor decadice Td°C si ale sumei temperaturilor decadice pozitive incepind cu decada 7 ZTd( > 0°C) corespun-

zétoare fazelor de vegetatie si intervalelor caracteristice cerintelor faii de apd ale culturii neirigate de cartof pentru

consum

de toamni-iarnd (Decade temperatures Td°C and sum of the decade temperatures over zero (beginning with the 7th decade) in relation
with crop phases and the requirements for water of a not irrigated potato crop for autumn-winter consumption)

Faza de vegetatie
(Crop phases)

Intervale consum apid (Water consumption
periods)

Valorile & Td (> 0°) pe zone de vegetatic (ETd > 0°C values in

different country zones)

Nr. cerinte fatd de apd (water requirements) zona I (Ist zone) l zone zona I (2 rd zone) t zona 117 (3 rd zone)
Plantare imhobocire t ] Cerintemoderate dar progresiviu (Ld28°C)— 110°C | (Td28°C)Z3105°C | (Td 28°C)—y 105°C
Planting-Budding) crestere, inraport cu Td°C (Mo-
derate requirenients)
Decada 1 a fazei de inflorire 2 | Cerinte mari de tranzitie (Big 110, 1°—129°C 105,1—125°C 103,1—123°C
(Flowering first decade) requirciments)
Cresterea tuberculilor 3 | Ceriute mari fatd de apd si cerinfe 129, 1°-259°C 125,1°—237<C 123, 1°—227°C
(Tuber growth) maxime in decadele a si b a: 140°-—163°C a: 130°—149°C a: 130°—149°C
(Maximum requirements) b: 227° . —249°C | b: 210°C—227°C by 2100 —227°C
Prima decadd dupid maturitate 4| Cerinte mici de tranzitie (Small 259,1°—-277°C 237,1°—-250°C 227,1°—240°C
(First decade after maturity) requircients)
Recoltare 5 | Cerinfe foarte mici progresiv in (Td== 17,5°C) (Td214,5°C) (Td>> 14,0°C)
(Harvest) scidere (Very small requirement) 277°C 250°C 240°C

VIivoidl IS yav 3 TALNVIIE

TIT



112 ST. APETROAEI si colaboratorii

si 20.VIII iar fenologic intre faza de imbobocire si faza de maturitate a tuber-
culilor. Se caracterizeazd prin cerinte permanent maxime, proportional cu
regimul temperaturii aerului, iar in conditiile unei rezerve de umiditate ac-
cesibild in sol sub 60% CAu (realizaté din rezerva de la inceputul decadei
R.i.d. plus suma precipitatiilor in cursul decadei, (2Pd), se evidentiaza 2
decade de consum deosebit de intens (tabelul 1).’O acumulare intensd a apei
in sol se realizeazi numai atunci cind precipitatiile sau norma de udare se
prezintd sub un raport de 10:1 fatd de evapotranspiratia reald maximi
(ERTM) a zilei respective

— imiervalul 4 corespunde cu partea finald a perioadei de vegetatie si
este caracterizat printr-o acumulare in general redusd si un consum prin eva-
potranspiratie in continud scddere. Calendaristic este cuprins intre 21 august
si 10 octombrie iar fenologic intre faza de maturitate si recoltare.

Pentru exemplificarea regimului de umiditate accesibild in cultura de
toamnd se prezintd, in figura 1, cronoizopletele rezervelor de umiditate din
profilul de sol 0—150 cm, in raport cu factorii agrometeorologici cu actiune
permanent determinanti (precipitatii zilnice, temperatura medie decadicd
a aerului si fazele fenologice ale culturii de cartof) la statia agrometeorclo-
gicd Secuieni-Roman, in anul agricol 1966—1967.

Din reprezentarea graficd a regimulul anual al umiditatii accesfmle
a solului si al elementelor meteorologice, ca factori permanent determmanjcl,
se constatd ci in intervalul 1, rezerva de umiditate (Rfd) din stratul de sol
0—150 cm, la finele decadei a I1I-a a lunii februarie 1967, a fost de 196,7
mm, superioard valorii medii multianuale (a cirei valoare Rid este de 179,1
mm). Eveclutia conditiilor meteorologice in intervalul 2, determind o cres-
tere usoard a rezervelor de umiditate pind la sfirsitul lunii mai (cind Rfd =
= 222,5 mm), modificdri putin semnificative producindu-se doar in stratul
0—20 cm, in intervalul dintre ploi. In intervalul 3, primele 2 decade ale
lunii iunie se mentin la un nivel optim, dupa care umiditatea scade puternic
in raport direct proportional cu cerintele plantelor fatd de apd si temperatu-
rile din aer. Precipitatiile cizute in acest interval nu determind acumuldri
de noi rezerve, declt temporare, de 3—35 zile in stratul de la 0—30 cm.

Evapotranspiratia reald prezinti cresteri evidente in intervalul de con-
sum al apei din sol, in special in perioadele cu precipitatii mai abundente.

In aceste conditii, productia de tuberculi a fost de 21,1 t/ha, sciderea
evidentd a productiei fiind determinata de rezervele de umiditate accesibild
deficitare in perioada de crestere si maturare a tuberculilor din primele doud
decade ale lunii august.

In figurile 2, 3, 4 si 5 se prezintd comparativ, bilantul apei din sol in
cultura neirigatd de cartof de toamnd. in valori medii multianuale (1929—
—1978) la statiile agrometeorologice Suceava, Brasov, Timisoara si Tulcea,
pe baza datelor obtinute la calculatorul electronic.

Astfel in figura 2 este reprezentat grafic bilantul apei din sol in cultura
de cartof neirigat la statia Suceava, pe sol cernoziom de fineatd levigat, cu
texturd lutoasd. Se evidentiazi astfel perioada cu deficit de umiditate fatd
de CAu, perioada cu exces de umiditate in stratul de 0—50 cm (calendaristic
11.11—20.111), perioadele cu valori ale Rfd de peste 509, CAu si perioadele
cu valori Rfd de peste 709, CAu; rezulti ci la Suceava valoarea medie Rfd
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Fig. 1 — Regimul de umiditate accesibild in cultura neirigati a cartofului de toamni, la
statia agrometeorologici Secuieni-Roman in anul agricol 1966—1967 (Available moisture
level under not irrigated potato crop, at Secuieni-Roman, in the agricultural year
1666—15967)
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(Water balance for the soil under not irrigated potato crop at
Timisoara)

duratd, iar valorile Rfd>509%, CAu se mentin intre 1.X1I 51 20.VI, respectiv
Rfd>70 % CAu intre 21.XII 51 10.VI. In stratul de 0—100 cm, prec1p1tatule
nu asigurd formarea unor rezerve de umiditate egale cu CAu, valorile Rfd >
>509, CAu sint intre 20.X1II si 10.VII, respectiv Rfd>70 % CAu intre 21.1
si 20.VI.

Precipitatiile depasesc ETR pind la 31.V dupd care deficitul ¥ Pd fati
de ETR este destul de accentuat. Valorile ETR exprimi un deficit accentuat
fatd de ETRM de la inflorire pind la recoltare.

In figura 5, se prezintd statia agrometeorologici Tulcea din zona de
stepd. Se ev1deni;1aza valorile reduse Rfd pe 0—50 cm (829, CAu) si pe 60—
—100 cm) (64°, CAu) la 10.111; plafonul minim de 509, CAu in 0—30 cm
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>

este asigurat intre 1.1 si 31.V, respectiv plafonul minim de 709, CAu intre
10.IT si 30.IV. In stratul de 0—100 cm, plafonul minim de 509, CAu este
asngurat doar intre 10.IT si 31.V, in timp ce plafonul minim de 709, CAu nu
este realizat de loc.

Precipitatiile decadice depisesc ETR doar intre 1.III si 30.1V, iar de-
ficitul Pd fatd de ETR devine accentuat incd din faza de imbobocire.
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In continuare, prin figurile 6—9, se prezinti la aceleasi statii, variabi-
litatea principalelor elemente ale bilanfului apei din sol (Rfd si ETR) pre-
cum si frecventele de producere a acestor elemente in perioada 1929—1978,
pe gradele de favorabilitate 0—209%,, 20—35%,, 35—509%,, 50—709%,, 70—
—909, si peste 909, CAu, respectiv ETRM.

Dm figura 6, se constatd cd in perioada anilor 1928—1979, la statia
Suceava, la plam‘are valorile Rfd pe 0—50 cm sint apropiate de medne cu
frecvente relativ mici pentru excesul de umiditate (13,79, ani).

La imbobocire, variabilitatea Rfd pe 0—100 cm este foarte mare, cu o
tendintd clard de crestere a Rid din 1934 catre 1978.

La maturitate Rfd pe 0—100 cm are de asemenea o variabilitate mare
si cu deficite mari fatd de CAu (>>489%, CAu). Anii cu deficite maxime au
fost 1946 si 1954.

In intervalul plantare-imbobocire valorile ETR sint exprimate in va-
lori de medii plurianuale (MP), de 63 % ETRM deci cu deficite mari fatd de
ETRM. Deficite maxime s-au produs in anii 1946 si 1947, iar in variabilita-
tea ETRM amplitudinea variatiilor este in limitele de 73—118%, ETRM
(MP). In intervalul inflorire-maturitate, valorile ETR cvidentiazd deficite
mari fatd de ETRM (>30%, ETRM) cu maximum in anul 1946. Pe intreaga
perioadd de vegetatie valorile medii ale ETR sint mai mari sau egale cu
plafonul minim de 709, din ETRM si 339, din ani.

In concluzie, in zona statiei Suceava deoarece frecventa anilor cu un
biiant al apei din sol favorabil culturii este de 499, din ani {pentru p.min
>70% ETRM) side 9,89, din ani (pentru p.min. de 509, ETRM), se impune
aphcarel 111ffatlel

La Brasov (fig. 7) rezervele de umiditate accesibild Rfd din stratul de
sol de 0—350 cm la finele decadei cu Td>8°C (adicd la plantare) prezinti va-
lori foarte apropiate de CAu, cu abateri extrem de rare fatd de media pluri-
anuald (2% sub MP, in anul 1972), dar cu o frecvent{d mare a anilor cu exces
de umiditate (359, ani cu Rfd>CAu) in special in perioada anilor 1930 —
—1944 si la 2—7 ani in restul perioadei analizate. Aceastd situatie nefavora-
bil rezultat’ numai din analiza actiunii factorilor meteorologici se amplifi-
cd mult prin actiunea apelor freatice care este deosebit de puternicd. Reiese
cd pentru crearea conditiilor favorabile pentru plantare rolul determinant
in tehnologie il are drenarea excesului de umiditate care, prin actiunea fac-
torilor me ntmﬂa‘m are o frecventd de realizare de 95100 % ani.

In intervalul de consum intens inflorire-maturitate valorile ETR>709,
ETRM au o frecvent? mare (dz 68 % ani), deficitul maxim fatd de ETRM s-a
realizat in anul 1369 iar variabilitatea anuali a ETRM este inci mare (in
limite de 90-—1209%, MP—ETRM).

In zona statiei Brasov aplicarea irigatiel este necesari in 319, ani.

La statia Timisoara (fig.8) in perioada anilor 1923—1979, Rfd 0-—50
cm prezintd la plantare valori MP de aproximativ 889, CAu; deficitele de
umiditate sint usor supericare fatd de cele de la statia Suceava (in medie cu
129, CAu), cele mai mari deficite producindu-se in anii 1956 si 1925. Aceas-
td situatie exprimd conditiile determinate numai de regimul factorilor atmos-
ferici, dar in zona stajiei Timigoara practic toate solurile sint alimentate
freatic, fapt care determini excese frecvente si prelungite cu frecvente apro-
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piate de cele corespunzitoare statiei Brasov. In conditiile analizate frecventa
excesului de umiditate este de 10,5%, ani. In intervalul de consum intens in
interfazele inflorire-maturitate, valorile ETR sint asigurate in conditiile
analizate in proportie de 569, ETRM, deficitele si variabilitatea sint foarte

mari.
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La statia Tulcea (fig.9) in perioada anilor 1897—1979, valorile Rid
0—50 cm la plantare, in MP, sint asigurate in proportie de aproximativ 749,
CAu, dar cu o foarte mare variabilitate, exprimate prin frecvente de 1,29
ani pentru valori de 20—3359%, Au 12,0% ani. pentru 35509, Au 20,69,
ani pentru 50—709%, CAu, 38, 6 s ani pentru 70—909, CAu, 24,09, ani pen-
tru 90—1009, CAY si numai 3 6 /0 ani pmntm excese de umldltate In aceste
conditii necesitatea mgatlei se impune inci de la plantare in cel putin 13,29,

ani.
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Fig. 9 — Variabilitatea elementelor bilantului apei din sol la
statia agrometeorologicd Tulcea (Variability of the water balance
elements in soil at Tulcea)



BILANTUL DE APA SI IRIGATIA 123

La imbobocire, Rfd 0—100 cm are o MP de 559, CAu si o mare varia-
bilitate. evidentiind necesitatea irigatiei incd de la inceputul consumului
intens al apel in 43,69, din ani, pentru p.min. de 509%, CAu, respectiv in
76,99, din ani pentru p.min. de 709, CAu.

in intervalul de consum infens al apei, de la inflorire la maturitate,
valorile ETR in MP sint de 499, ETRM, cu o extrem de mare variabilitate
a deficitelor fatd de ETRM, amplitudinea fiind exprimata de valorile maxime
de 18% MP ETRM (1908) si 1309, MP ETRM in 1953 si 1979. Necesitatea
irigatiei in acest interval de timp, la un p.min. de 709, ETRM se face sim-
tita in 96,4% din ani, iar la un p.min. de 50%, ETRM in 73,59, din ani.

2.2, Zonalitatea valorilor medii ale elemenfelor bilanfului apei din
sol la cultura neirigati de cartof de toamnd pe teritoriul agricol
al R.5. RomAinia

Aprovizionarea cu apa in stratul de sol 0—>5 cm la plantare (Rfd 0—
—350 cm) in medie plurianuald (MP), este in limite satisficdtoare pini la
optime, in cea mai mare parte a tm itoriului. E\hase de umiditate se produc
pe solurile grele si slab drenate 7 si in solurile freatic umede
cu nivelul freauc <10 m(hartal). in variabilitatea multianuald
deficite de umiditate moderate pind la accentuate se produc cel mal frec-
vent in zonele 1—3.

In stratul de sol 0—100 cm, valoarea Rfd in MP la plantare (harta 2)
exprimi o aprovizionare cu apd abia satistacdtoare (o~ 509, CAu) in zonele
1—2 si peste 709, CAu in celelalte zone. Judecind dupd variabilitatea mul-
tianuald a Rid pe {)———100 cm la plantare se impune aphcawa irigatiel pentru
realizarea unei productii economice de cartof de toamnd in pr 1me1e zone.

In decada producerii fazei de imbobocire aprovizionarea cu apd a
solului in stratul de 0—50 c¢m este la nivelul p.min. de 509, CAu in zona
2 si mai mare decit p.min. 509, CAu in restul zonelor. Se impune necesi-
tatea irigatiei in zona 2 incd de la inceputul intervalului de consum intens
al apei (harta 3).

Rifd pe 0—100 c¢m scl la imbobocirea plantei de cartof este mai mic
decit 509, CAu in primele 2 zone, unde se evidentiazd si din acest punct
de vedere necesitatea irigatiei an de an, dar in restul zonelor valorile Rid
sint mai mari sau egale cu 309, CAu (harta 4).

La maturitate Rfd 0—100 cm scade, in conditii de neirigare sub 609,
CAu pe majoritatea teritoriului; in zonele de stepi si silvostepd Rfd (in
MP) scade pind la 8—259%, CAn {harta 5).

La recoltare Rfd 0—100 cm (in MP) cste mai micd de 509, CAu in
majoritatea zonelor (in zonele de stepd RId 0—100 cm o~ coeficientul de
ofilire} conform hartii 6.

Pericada de deficit de umiditate in stratul de sol la 0—50 cm, cu Rid
mai mare ca 309, CAu (p.min. 709 IUA), evidentiaza necesitatea irigatiei
iin primele 6 zone incd din faza de Imbobocire (harta 7) iar, judecind dupa
variabilitatea multianuald, aplicarea uddrilor in anii cu secetd pedolegicd
in primele 5 zone se impune incd de la plantare (harta 8).

In zonele 6—8 necesitatea 1r1gat1e1 se evidentiazd de la inceputul
intervalului de consum intens al apei (din faza de inflorire). In zonele 9—11
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mecesitatea irigatiei (ca variabilitate multianuald) se evidentiazd numai
pentru anii cu secetda pedologicd sau atmosferica prelungita.

La p.min. 509, CAu, perioada cu deficit de umiditate in stratul 0—50
cm se grupeaza astfel: in primele 3 zone se impune aplicarea udarilor gradat
incepind din luna iunie, in urmitoarele 3 zone incepind din luna iulie,
iar in ultimele 4 zone incepind din luna august, numai in anii cu secetd
pedologicd sau atmosferici moderatd pind la prelungiti (harta 9).

Perioada cu deficit de umiditate in stratul de sol 0—100 cm la p.min-
de 709, IUA (harta 10), este permanentd (1.I — 31.XII) in prima zond,
incepe din luna aprilie in zona a doua, din luna mai in zona treia si gradat
din luna iunie in zonele 4—3, iulie in zonele 6—7 si august in ultimele
trei zone.

La p.min. 509, IUA (harta 11), perioada cu deficit de umiditate in
stratul de sol 0—100 c¢m diferentiazd 12 zone cu perioade incepind din luna
mai. Primele 8 zone exprimd teritoriile cu necesitatea irigatiei in majori-
tatea anilor; in urmatoarele 4 zone irigatia este necesard gradat in cursul
intervalului de consum intens al apei, iar in zona foarte favorabild culturii
de cartof irigarea este necesard numai in anii cu secetd pedologicd sau at-
mosfericd prelungitd.

Solurile freatic umede din toate zonele determind scurtarea perioadei
cu deficit de umiditate mai mare de 709, IUA, respectiv mai mare de 509,
IUA, in functie de nivelul freatic (N.F.).

Zonalitatea ETR pe interfaze diferentiaza teritoriile cu deficite ale
ETR fatdi de ETRM, exprimind gradat necesitatea irigatiei, iar prin defi-
citul ETR/°C indicd limitele normelor de irigare (hartile 12—I15).

Valorile ETRM in intervalul de consum intens al apei din sol (inflo-
rire — maturitate) evidentiazd un consum potential de 300—450 mm; pe
intreaga perioadd de vegetatie (plantare — recoltare) consumul potential
este de 540—820 mm (hdrtile 16—17).

Pentru diferentierea zonald a necesitdtii irigatiei pe teritoriul agricol
al R.S. Romania in functie de valorile tuturor elementelor bilantului apei
din sol de mare utilitate poate fi o hartd generald de sintezd, la scara 1:
500 000.

Prezentim in continuare lista hirtilor privind zonalitatea valorilor
medii ale elementelor bilantului apei din sol la cultura neirigatd de cartof
de toamnd pe teritoriul agricol al R.S. Romdnia existente in arhiva Insti-
tutului de cercetare si productie a cartofului — Brasov.

Zonalitatea valorilor medii multianuale ale rezervelor de umiditate
accesibild in cultura neirigatd de cartof de toamni din stratul 0—50 cm
(Rdf 0—50) de la sfirsitul decadei cu temperaturi decadice mai mari de
8°C (Td 8°C) in primédvard la plantare, pe teritoriul agricol al R.S. RoméAnia.
(Zones of mean multiannual values of available moisture resources under
not irrigated potato crop for autumn consumption, at 0—50 cm soil depth
at the end of the decade with mean temperatures superior to 8°C at plan-
ting).

Zonalitatea valorilor medii multianuale ale Rfd pe 0—100 cm in
cultura neirigatd de cartof de toamn3, la plantare (Zones of mean multi-
anual values of available moisture resources under not irrigated potato
crop for autumn consumption, at 0—100 cm soil depth, at planting)
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Zonalitatea valorilor medii ale Rfd pe 0—530 cm in cultura neirigatd
de cartof de toamnd la imbobocire (Zones of mean multiannual values
ofavailable moisture resources under not irrigated potato crop for autumn
consumption, at 0—50 cm soil depth, at budding time)

Zonalitatea valorilor medii ale Rfd pe 0—100 cm in cultura neirigatd
de cartof de toamnd, la imbobocire (Zones of mean multiannual values
of available moisture resources under not irrigated potato crop for autumn
consumption, at 0—100 cm soil depth at budding time)

Zonalitatea valorilor medii ale Rfd pe 0-—100 cm in cultura neirigats
de cartof de toamnd, la maturitate. (Zones of mean multiannual values
of available moisture resources under not irrigated potato crop for autumn
consumption, at 0-—100 cm sol depth, at maturity time)

Zonalitatea valorilor medii ale Rfd pe 0—30 c¢cm in cultura neirigatd
de cartof de toamna, la recoltare (Zones of mean multiannual values of avai-
lable moisture resources under not irrigated potato crop for autumn con-
sumption, at 0—50 cm, soil depth, at harvest)

Zonalitatea valorilor medii ale Rfd pe 0—100 cm in cultura neirigati
de cartof de toamnid, la recoltare (Zones of mean multiannual values of
available moisture resources under of not irrigated potato crop for autumn
consumption, at 0—100 cm, soil depth, at harvest)

Perioada medic cu deficit de umiditate in stratul de 0—530 cm mai
mic de 309, CAu (p.min. 709 IUA) in cultura neirigatd de cartof de toamni
(Mean period of humidity deficit at 0—30 cm soil depth below 309, from
the available moisture holding capacity CAu {(minimum level 709, of range
of available moisture content IUA) under not irrigated potato crop for au-
tumn consumption)

Perioada medie cu deficit de umiditate in stratul de 0—50 cm mai mic
de 50% CAu (p.min. 50%IUA) in cultura neirigatd de cartof de toamni
(Mean period of humidity deficit of 0—30 cm soil depth below 50 9, CAu
(minimum level 50%, of IUA) under not irrigated crop for autumn consum-
tion) :

Perioada medie cu deficit de umiditate in stratul de 0—100 cm mai
mic de 309, CAu (p.min. 709, IUA) in cultura neirigatd de cartof de toamni
(Mean period of humidity deficit of 0—100 cm soil depth below 309, from
CAu (minimum level 709%, of IUA) under not irrigated potato crop for
autumn consumption)

Perioada medie cu deficit de umiditate in stratul de 0—100 cm mai
mic de 509, CAu (p.min. 509, IUA), in cultura neirigatd de cartof de toam-
nd (Mean period of humidity deficit of 0—100 soil depth below 509, from
CAu (minimum level 509, IUA), under not irrigated potato crop for autumn
consumption)

Zonalitatea valorilor medii ale evapotranspiratiei reale (ETR) in
perioada plantare—imbobocire, la cultura neirigatd de cartof de toamna
(Zones of mean values of the actual evapo—transpiration ETR in the
period planting-—budding, at not irrigated potato crop for autumn con-
sumption)

Zonalitatea valorilor medii ale evapotranspiratiei reale (ETR) in
cultura neirigatd de cartof de toamnd, in interfaza inflorire — maturitate
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(Zones mean values of the actual evapo—transpiretion ETR in the pericd
flowering — maturity, at not irrigated potato crop for autumn consump-
tion) ' ' : . .
Zonalitatea valorilor medil ale ETR in cultura neirigati de cartof
de toamnd de-a lungul intregii perioade de la plantare la recoltare (Zones
of mean values of ETR in the period planting — harvest, at not irrigated
potato crop for autumn consumption) )

Zonalitatea valorilor medii ale evapotranspiratie: maxime (ETRM)
in cultura de cartof de toamnd in perioada plantare — imbobocire (Zones
of mean values of the maximum actual evapo-transpiration ETRM 1n the
period planting — budding, at not irrigated potato crop for autumn con-
sumption)

Zonalitatea valorilor medii ale ETRM in cultura de cartof de toamna
in interfaza Inflorire — maturitate (Zones of mean values of ETRM in
the period flowering — maturity, at not irrigated potato crop for autumn
consumption) :

Zonalitatea valorilor medii ale ETRM in cultura de cartof de toamni
de-a lungul intregii pericade de la plantare la recoltare (Zones of mean
values of ETRM in the period planting — harvest, at not brrigated potato
crop for autumn consumption)

BIBLIOGRAFIE

APETROAEI, ST. 1970:, Metode de evaluare si prognozii decadicd a principalelor
elemente ale bilantuluiapei din sol in culturile agricole. Hidrotehnica, 15 (11). APETROAE],
ST., 1873: Metode de evaluare $i prognozd a elementelor bilantului apei din sol in culturile
‘agricole. Tezd de doctorat— A.S.A.S., Bucuresti. APETROAEIL, S$T., 1973: Methods of esti-
mating and predicting the soil water balance elements in stands. Meteorology and Hidrology,
1. APETROAEIL, $T., 1974: Metoda pentru prognoza de lungd durati a rezervelor de umidi-
tate accesibila in culturile agricole. Culegere de lucriri de meteorologie pe anul 1971, Bucu-
resti. APETROAEI $T., 1977: Evaluarca si prognoza bilantului apei din sol. Ed. Ceres Bucu-
resti. AVRIGEANU, Gh., 1960: Regimul de irigatie la cartof in zona de stepd uscatd. Anale
I.C.C.A. 1§, seria A. BERINDEI, M. si colab., 196G1: Influenta regimului de irigatie asupra.
productiei si calitatii tuberculilor de cartof. Anale I.C.C.A., 19, seria A. BERINDEI, A,
1962 : Influenta factorilor agrometeorologici ¢i a solului asupra productiei de cartof pe solul
brun-rogcat de pidure de la Moara Domneascd. Anale I.C.C.P.T.— Fundulea, 30, seria C. BE~
RINDEI M., 1966: Crearea bazinelor specializate pentru cultura cartofului in functie de ce-
rintele biologice ale plantei. Probleme agricole, 12. BERINDEIL, M., CATELLY, T., FODOR,
I., MAN, S, MURESAN, S, SOCOL, IR., 1969: Bazine specializate pentru cultura cartofu-
lui in Transilvania si nordul Moldovei. Anale 1.C.C.S. Brasov, Cartoful 1. BERINDEIL, M.,
1977 . Zonarea productiei de cartof. Ed. Ceres, Bucuresti. BOTZAN, M., 1966 : Culturi irigate.
Ed. agrosilvicd — Bucuresti. BOTZAN, M. si colab., 1971: Relatii sol-apd-plantd (problenie
de irigatii). Red. rev. agricole— Bucuresti, BOTZAN, M., 1972: Studii de sintezd asupra re-
zultatelor experimentale privind consumul de apd la cultura irigata a cartofului. I.S.C.L.F.
nr. intern. BOTZAN, M., 1972: Bilantul apei in solurile irigate. Edit. Acad. R.S.R., Bucu-
resti. BREDT, M., PAICU, M., 1975: Rezultatele privind utilizarea mietodeil de cercetare
fird interventie pentru analiza factorilor care determind productia de cartof (comunic. I1).
Anale 1.C.C.S.-Brasor, Cartoful, 5. BRETAN, 1., GLIGOR, S., SIMIONESCU, I1.,1972:
Observatii cu privire Ia comportarea unor soiuri de cartof, comparativ cu alte plante de culturi
in conditiile anului 1970, caracterizat prin exces de umiditate. Anale I.C.C.S.— Brasov, Car-
toful, 3. CANARACHE, A., 18964: Raionarea proprietdtilor hidrice ale solurilor din parteea
de sud a R.P. Romdane. Stiinta solului, 2 (3, 4)— Bucuresti. CANARACHE, A., si colab.,
1970 . Caracterizarea hidrofizica a solurijor din Moldova. Analele I.C.LE.P., seria pedologie,




BILANTUL DE APA SI IRIGATIA 127

3 (37. CANARACHE, A., si colab., 1971: Caracterizarea hidrolizici a principalelor soluri
din Cimpia si piemonturile vestice. Analele 1.S.C.C., 38. CATELLY, T., COJOCARU N.,
1976; Inﬂuenta temperaturii asupra marimii: popula‘culor de afide arlpate captate in culturl
de cartof. Analele 1.C.C.S. — Brasor, Cartoful, 6. C%’\ITAR F., CRETU, A., CIRLAN, N,
1876 : Cercetari privind determinarea elementelor regunulm dc irigare a caxtofulul in zona
centrali a Moldovei. Analele I.C.C.S.— Brasov, Cartoful, 7. CEAUSESCU, I., TUSA, Gh.,
BERINDEIL, X., 1977: Organizarea productiei de cartof pentru consum, Anale I.C.C.S.—
Brasov, Cartoful. 8. CHIRITA, C.D., 1962: Indici de umiditate at solului. Studii si cercetéri
de biologie, seria biologie vegetald, 14 (3). CONSTANTINESCU ECATERINA, 1969: Carto-
ful. Ed. agrosilvicd— Bucuresti. DIMITRESCU MARIA, RENEA, ST., AVRIGEANU, GH.,
196 1: Cultura cartofului in conditii de irigare. Probleme agr xcok 3. DUMITRU ROZALIA
si colab., 1975: Insusirile hidrofizice ale solufilor din Transilvania. Analele I.C.P.A., 41.
TANOSI, S., 1975:'Contr ibutii la stabilirea regimului de irigare si a tehnicii de udare pe ri-
gole Iungi in cultura de tomate timpurii. Tezgd de doctorat, I.A.N.B.— Bucuresti. JANOSI, S.,
1978 : Irigarea rationald — mijloc de intensivizare a productiei de cartof, Prod. vegetalad {Hor-
ticultura), 4. TANOSI, S., PAMFIL, GH., 1978: Identificarca intervalelor de necesitate a iri-
gatiei pe principalele zone de culturd a mtofuhu Indrumari tehnice, Red. propag. tehnicd
agricolé— Bucuresti. IANOSI, S., 1982: Necesitatea extinderii irigatiei la cartof in zona sub-
umedd si umedsd. Prod, vegetald (Horticultura), sub tipar. IONESCU-SISESTI, VI., 1971:
Culturi irigate. Ed. didactics si pedagogicd-- Bucuresti. JONESCU SISESTI V1., C—\\T&R
¥, CRETU AL MAR&CE\E-’&\L FL., MAZAREANU, 1., NAGY, Z. , NEGUTI, I. SCDR-
TU D., 1977: Sinteza cercetir ilor privind regimul de irig zue la cartof pe zone pedochmatice
si scapuri de cuiturd, Anale I.C.C.S.— Brasor, Cartoful, 8. MAXIM, N., 1975: Bonitarea con-
ditiilor naturale pentru cultura cartofului destinat consumului de toamni-iarnd in R.S. Roméa-
nia. Anale }.C.C.S.— Brasor, Cartoful, 5. MAXIM, N., 1972: Conditiile de sol si climi pentru
cunltira cartofului in Roménia. Tezd de doctorat — I A.N.B. — Bucuresti. NAGY MARGA-
RETA NAGY, Z., 1976: Rezultate privind irigarea, fertilizarea si studiul consumului de
apa la cartof in 70111 subumeda de la Clu} -Napoca. Anale I.C.C.S.— Brasov, Cartoful, 7. NE-
GUTI, 1., 1976: Unele rezultate experimentale cu privire la cultura irigati a cartofului in
stepa Do‘nogei. Anale 1.C.C.S.— Brasor, Cartoful, 5. OBREJANU, GR. si colab., 1964:
Proprietitile hidrofizice ale solurilor zonale din Oltenia, Muntenia si Dobrogea. Anale 1.C.C.A.
seetia pedologie, 31. PALTINEANU, 1., 1975: Programul prognozei irigirii culturilor agri-
cole pe baza datelor de climd, cultura si sol, folosit de departamentul agriculturu din SU.A.
si posibilititile de adaptare in Romania. Analele 1.C.C.S.-Brasor, Cartoful, 5. PALTINEANU
RODICA, SIPOS, GH., 1975: Contributii la cunoasterea e'rapotra‘lsplratlex ]a cartof pe cer-
noziomul mediu levigat de la Funduiea. Anale 1.C.C.S.— Brasor, Cartoful, 5. SANDOIU, D.,
si colab., 1965: Nevoia de apd a cartofului pe perioada de vegetatie. Anale I.C.C.P.T.— 1‘un~
dmea Jl seria D. SANDOIU, D., sicolab,, 966 Influenta secetei in diferite faze de vege-
tatie 1a cartof. Anale I.C.C.P.T.— Fundulea, 32, seria B. SCURTU, D., TAMAS, L., 1975:
Comportarea unor soturi de cartof in conditii de irigare si ingrisare. ;‘male 1.C.C.S.— Blaso v,
Cartoful 6. SCURTU, D., 1978 Influenta excesului de umiditate asupra productiei de cartof
in judetul Suceava. Anale I.C.P.C.— Brasov, 9. TEACI, D, si colab., 1977 Raionarea pedo-
climaticd a terenurilor agricole din R.S. Romania, scara 1: 3(,0 300, A.S.AS-I.C.P.A.— Bucu—
resti,

Predat Conmitetulut de vedacficl la 20 ianuaric 1982
Referent: ing. M. Ianosi

AGROMETEOROLOGICAL T) ATA REGARDING THE BALANCE OF
WATER IN SOIL UNDER A NOT IRRIGATED LATE POTATO CROP
AND THE IRRIGATION NEED IN ROMANIA

Summary

+

In order to establish the regime of the humidity accesible to the plants, the elements
of the water balance for each decade in a year and as a multiannual mean (the 192%9— 1978
period average) were analysed. The results allowed to know how are spread in Romania the
values of the water balance in an unirrigated soil along the vegetation period and of the mo-
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isture deficits assessed in relation to a minimum level of 509 from the accessible water capa-~
city (CAu) or 709, from the maximum actual evapo-perspiration (ETRM). Finally the favo-
rability to supply with water the plants comparatively with its multiannual variability
and the irrigation necessity were conciuded.

AGROMETEOROLOGISCHE UNTERSUCHUNGEN UBER DIE BODEN-
WASSERBILANZ IM UNBEWASSERTEN HERBST-WINTERKONSUM-
KARTOFFELNBAU UND DIE NOTWENDIGKEIT DER BEWASSE-
RUNG IN DEN KARTOFFELANBAUZONEN DER S.R. RUMANIEN

Zusammenfassung

Die agrometeorologischen Untersuchungen vericlgten die Bestimmung des den Pflanzen
zugénglichen Feuchtigkeitsregimes in dekadalen Werten aus jedem jahr und in mehrjihrigen
Mitteln (fiir die Periode 1929— 1978), sowie auch die mehrjihrige Variabilitit der Elemente
-der Bodenwasserbilanz im unbewasserten Kartoffelbau. Die erzielten Ergebnisse erlaubten
«die Zonierung der Elemente der Bodenwasserbilanz im Ruménien fiir bestimmte kalendaris-
tische Daten der Vegetationsperiode, sowie auch der Perioden mit Feuchtigkeitdefizit gege-
nitber den Minimalschwellen von 509 und 709% der Bodenwasserkapazitit, bzw. gegeniiber
«der maximalen reellen Evapo-transpiration. Abschliessend werden die Mittelwerte des Eig-
nungsgrades fiir Wasserversorgung der Pflanzen mit seiner mehrjdhrigen Variabilitdt und
«die Notwendigkeit der Bewdsserung wihrend der Vegetationsperiode hervorgehobeu.

ATPOMETEOPOJIOTUYECKOE U3YUEHMWE BAJIAHCA [TOYBEHHOU

BJIATU B HEOPOLIAEMOM KYJIbTYPE TTPOJOBOJIBCTBEHHOIO

KAPTO®EJId M HEOBXOIWMOCTH OPOHIEHMS B 30HAX EIO
BbIPAIIMBAHWS HA TEPHUTOPBI PYMBIHUWUN

Pezwmne

ITpoBoAHBLIKHECS arPOMETEOPOJOTHUeCKHEe HCC/eHOBAHHA HMETH LEAbl YCTAHOBUTb
pexuM JOCTYIIHOH JJIsl PACTEeHHil BJAMHOCTH — II0JEKAAHBIC . BEIMYHHBl B KawhOM TORY H
‘MHOroJieTaue cpepgue (3a nepuon 1929—1978 rr.), a Ttakike M MHOTOJETHIOID H3MEHYMEOCTb
3/1eMeHTOB Gasanca MOoYBeHHON BJAarK B HeopolaeMoli KyJbType nosjHero xaprodens. [loay-
WyepHble Pe3y/bTarhl I03BOJIM/AH IIPOBECTH palOHHPOBAHHE HA CeAbLCKOXO3AHETBEHHOH Tep-
puTopHl PyMpIHHH, BEJHYHH 9/1€MEHTOB GajlaHca IOYBEHHON BJArM B MU3BECTHBIE KanCHHADUBIE
aThl BEreTalHOHHOrO NePHoAad, 4 TaKKe H NepHOj0B APHLHTA BJATH MO OTHOLUCHMIO K MMHU-
‘MabHbIM noporam B 50 1 709 ROCTYIHOHA BJAATOEMKOCTH H, COOTBETCTBEHHO, [0 OTMOMEHHID K
HAauBOAbIIEH peanbuoil spanoTpancriupanun. B sakmouenne fawrtcs cpejiie BeMUYHibl CTENCHH
61aronpuATHOCTH OGeCIIeUeHH s PAacTeyHil BIATOH, HAPSALY C €f0 MHOTOJICTHEll H3MeHUYHBOCTHIO U
yKa3blBaeTcd Ha HEOG XOAUMOCTb OPOUICHH S B TCUSHHE BETeTAUOHHOTO MEepHOJa. )
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INFLUENTA REGIMULUI DE IRIGARE ASUPRA
'PRODUCTIEI DE CARTOF SI A PRINCIPALILOR
INDICATORI DE EFICIENTA ECONOMICA

I. NEGUTI*), V. PLOAE¥)

In lucrare se face o sintezd a reézultatelor cercetarilor privind in-
fluenta regimului de irigare asupra productiei de cartof si a principalelor
elemente ale eficientei economice la aceastd culturd in Dobrogea. Prin
aplicarea irigatiei la nivel optim, productia de tuberculi a crescut de
peste 2 ori la soiul Ostara si de peste 4 ori la soiul Désirée fatd de varianta
neirigati. La soiul Ostara, productia cea mai mare de tuberculi (36,9 t/ha)
si eficientd din punct de vedere economic se realizeazd in varianta iri-
gatd la un plafon minim de 70% din IUA pe adincimea de udare de
70 cm. Sporul maxim de productie realizat de acest soi este de 20,1 t/ha)
si permite atit recuperarea cheltuielilor aferente irigatiilor (1 159 lei/ha
cit si realizarea unui beneficiu suplimentar de cca 27 mii lei/ha, revenind
astfel pentru fiecare leu cheltuit un beneficiu de peste 23 lei. La soiul
Désirée, productia maximi a fost de 60,2 t/ha, realizatd tot de varianta
irigatd la 70% din TUA pe adincimea de 70 cm, iar sporul maxim rea-
lizat de 45,2 t/ha a permis realizarea unui beneficiu suplimentar de peste
43 6 mii lei/ha, iar fiecare leu investit in irigatii la acest soi a adus un
beneficiu suplimentar de peste 28 lei. Fiecare metru cub de api adminis-
trat prin irigatie a sporit productia cu 12,2 kg tuberculi la soiul Ostara
si cu 11 kg tuberculi la soiul Désirée. Reducérea plafonului minim de
umiditate din sol la 50% din I.U.A, concomitent cu cresterea (la 100 cm)
sau reducerea (la 40 cm) a adincimii de umezire a avut ca efect diminua-
rea productiei maxime de tuberculi, a sporului total si a beneficiului su-
plimentar.

Odati cu extinderea in ultimii ani a suprafetelor amenajate pentru
irigatie s-au extins si suprafetele ocupate cu cartof, astfel incit intregul
necesar de cartof se poate asigura din productia proprie realizatd in exclu-
sivitate la irigat.

Importanta culturii irigate a cartofului in zona de cimpie din tara
noastrd a fost pusi in evidentd de o serie de cercetiri de dati recentd (B e -
rindeisicolab., 1973, 1979; Negut i, 1973, 1974, 1975, 1976, 1980;
Sipos si Paltineanu Rodica, 1976; Ionescu Sisesti
1977).

*) Statiunea de cercetdri pentru culturi irigate ,Dobrogea“ Valu lui Traian



Tabelul 2

Efectul regimului de irigare §i al adincimii de udare asupra principalilor indicatori tehnico — economici ai productiei de tuberculi la soiul
Ostara (Effect of irrigation rates and depth on the technical-economical indicator of the potato yield of the variety Ostara)
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= depth) STl N2 | SRvE | BTE| Z4E | -Es AesenlESY
2 nrde | BB | S8 BReE | gEE| BLF | 287 SR eI
£ udari (nr.of| 23 | BEE| By | BEo| 25% | §°Eg | BeSln|EEGE
Simboluri (symbols) (x). v (sT) (SM) (STV) (Ccs) (BS) (SRA) (CR)
Irigat 70% din IUA (Irrigated 70% IUA%) .

. y = 16,84-0,02442x—0,000007429x?2
V, | Neirigat (not irrig.) | 16,8 0 0 0 0 0 0 0 ST = 0,02442x—0,000007429x2
Vo 0,4m 1.300/5 36,0 | 19,2 14,8 26 867 1153 25714 5,1 0,89 SRA = SVRA==24,42—0,014858x
Vg 0,7m 1650/5 36,9 | 20,1 12,2 28095 1 159 26 936 0 0,70 STV = 34, 188x—0,0104006x>
V, 1,0m 2 100/4 35,31 18,5 8,8 25928 1 147 24781 —6,8 0,54 CS = 1200—0,025x

MT=0,7m| 1650/5 36,9 | 20,1 12,2 28095 1159 26 936 0 0,70 BS = 1200 34,213x—0,0104006x?
OE=0,7m| 1650/5 36,9 | 20,1 12,2 28095 1159 26,936 0 0,70 | BSRA = 34,213—0,0208012x
Irigat 50% din TUA (Irrigated 50% IUA¥) R
= 16,8+ 0,0208 1x-—0,000007 1x2
Vg Neirig. (not irrig.) | 16,8 0 0 0 0 0 0 0 ST = 0,02081x—0,000007 1x?
Ve 0,4m 1 465/4 32,0 | 15,2 10,4 21348] 1100 20 248 0 0,75 SRA = SVRA=20,81—0,0142x
Vv, 0,7 m 1 800/3 31,3 | 14,5 8,1 20 236 1092 19 144 —4,8 0,61 STV = 29,134x-—0,00994x2
Vg 1,0m 2 000/2 30,0 | 13,2 6,6 18 508] 1088 17 420 —17,6 0,54 CS = 1132—0,0221x
MT=0,4 | 1465/4 32,0 | 15,2 10,4 21348 1100 20 248 0 0,75 BS = 1 13229,156 1x——0,00994x?
OE=0,4 | 1465/4 32,0 | 15,2 10,4 21348; 1100 20 248 0 0,75 | BSRA = 29,1561-0,01988x

*) I.U.A. = intervalul umiditdtii active (range of available moisture content)
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Fig. 1a si b— Efectul regimului de irigare si al adincimii de udare a solu-

lui asupra principalilor indicatori tehnico-economici ai productiei de cartofi

la soiul Ostara. (Effect of irrigation rates and depth on main techuical-eco-
nomical indicators of the potato yield at the varietv Ostara)



‘oysral g, s /
. 4/ sy MHP L JOU0HIPD 0D Jw /1T
N QSR VA
[ %) W ) 7S oy [Is} <y > ' L ¢ [
oM & & e e ~ Z~8g +- o o oy 1 9 &~
T b
s
o T 19| & [od W
(! %_20 V) )
<=
o
N O
@
[ 7
5O
BN SR
o~y
Ly =
D ﬁ_, L=
A -
Y [
4
4
I
- . » o + - b v -
S~ by IS [¥2} L i C - ~ -
Y -IE-R R ’ e TR T
Y . + v ‘ ' 1

DY /O)-1JO1I0D QD DIIINPO 4y {0UeNIpD 0dD W31 onpoId J0as by

Fig. 1 b



IRIGARE, PRODUCTIE, ECONOMICITATE 135

Rezultate apropiate de niulul celor prezentate anterior sint la vari-
anta la care plafonul minim de 709; din IUA s-a mentinut pe adincimea
de 40 cm in sol. In acest caz, norma de irigare a fost mai mica, iar adminis-
trarea celor 5 udari s-a facut la intervale de timp mal scurte.

Aplicarea udirilor la plafonul de 709, din IUA pe adincimea de 1 m

a necesitat o norma de irigare mult mai mare, respectiv de 2 100 m?/ha,
administrat Intr-un numir de 4 udéri, la intervale mai mari de timp. In
acest caz o mare parte din apa de 1r1ga‘gle se pierde in profunzime nemai-
fiind valorificatd in intregime de ciitre planti, iar stratul superficial de sol
se usucd mai puternic, astfel nivelul productiei totale de tuberculi la hectar
se diminueaza cu circa 59, fatd de varianta optimd iar sporul mediu de pro-
ductie pe metru cub de apa administrat scade cu aproape 399, in timp ce
nivelul de rentabilitate al culturii se reduce cu peste 2 000 lei/ha.

Reducerea umiditatii din sol pina la plafonul de 509, din IUA pe
cele 3 adincimi de udare experimentate a avut ca efect diminuarea produc-
tiei totale de tuberculi la hectar cu peste 159,. a sporului total de productie
cu 32,29, si a beneficiului suplimentar cu circa 6 700 lei/ha, fatd de varian-
tele la care umiditatea din sol s-a mentinut la plafonul de 70 % din TUA
(tabelul 1 si fig. 1 b). In mod Corespunzator s-a redus si coeficientul de utili-
zare a apei de irigatle de catre cartof iar sporul mediu de productie realizat
de un metru cub de apd administrat s-a diminuat cu circa 2 kg, cu toate
¢ s-au aplicat norme de irigare foarte apropiate de cele necesare asigurarii
plafonului minim de 709, din IUA (dar au crescut intervalele, respectiv
numdrul de zile dintre uddri). Astfel, numdarul de udiri a fost mai redus
decit In cazul precedent.

In cazul variantei de irigare cu plafonul minim de 509, din IUA
si cu adincimea de 40 cm soiul Ostara realizeazd productia maximi si in
acelam timp optima din punct de vedere economic (32 tone tubercuh/ha)
la norma de irigare de 1 465 m®ha, administratd in 4 uddri (fig. 1). Sporul
total de produc‘;ie de 15,2 t/ha tuberculi obtinut fatd de varianta neirigatd,
permite recuperarea intregului volum de cheltuieli aferente irigatiilor (1 100
lei/ha) si realizarea unui beneficiu suplimentar de 20 200 lei/ha, astfel incit
ficcare leu investit in aplicarea uddrilor la cultura cartofului realizeazd un
beneficiu de peste 18 lel.

Soiul semitardiv Désirée, avind o pericadad de vegetatie mai prelungitd
si potentialul de productie mai ridicat decit sciul Ostara, reclami un con-
sum mal mare de apa, astfel incit normele de irigare si numdrul de udiri,
care sint administrate pentru mentinerea umiditdtii solului la nivelul pla-
foanelor de 709, si respectiv 509, din IUA sint de 2—3 ori mai mari.

Ca si soiul Obtara, soiul semlteudw Deésiree realizeazd maximum de
productie si de rentabilitate (MT. = OE) atunci cind pe intreaga perioadi de
vegetatie umiditatea din sol pe adincimea de 0,7 m a fost mentmuta la pla-
fonul minim de 709%, din IUA, prin administrarea normei de irigare de
4 300 m®*/ha, intr-un numir de 13 udiri a 300—350 m?®/ha fiecare (tqbelul
3 sifig. 2 a).

Productia de 60,2 t/ha tuberculi, obtinutd la aceastd variantd de iri-
gare, depaseste de 4 ori nivelul celei realizate in conditii de neirigare, asi-
gurind un spor de productie de 45,2 t/ha. Astfel, fiecare metru cub de apd
administrat la plantd in aceastd variantd sporeste productia de tuberculi la



Tabelul 3

Efectul regimului de irigare si al adincimii de udare asupra principalilor indicatori tehnico — economici ai productiei de tuberculi la soiul
Désirée (Effect of irrigation rates and depth on the technical-economical indicator of the potato yield of the variety Désirée)

. Eoleg | sf | pfs | 23i. |28
Norma de 3 TR R © L= 2 2 S EE T 5
irigare ] 5 gw E Bl 8Eg e R « S
(Trrig. rate) S iz =% g HES £ %“E ° g & = WELD
= Adincimea m3/ha} T o 7 - ) g’:; £ o I;_,a @y Fe
K de udire RS : g2 Ea =58 o2l g " .
E (Irrigation iy PRI E‘g £} Bl g TEEE e Relatii de dependentd (Relations of dependance)
= depth) 2% ;é,:":~2 =g s :’Eé “3_’?}‘5 - By
g nr. de %E E:?éé g'*q—ig E:E 5%0 83;“";’,:{5% EEE
& udiri (or. of | 2 & Baugw %E; 258 g e Enﬂéﬁ,ﬁ% f‘ué
g sprayings) [ £ 2o8F |=mo% 28 SESE | 2E80y R
> ) i nEE e A Ui meLEs wREZZ ] OoES
Simboluri (Symbols) (x) v (EIN) (STV) (Cs) (BS) (SRA) (CR)
Ivigat 70% din TUA (Irrigated 70% '
TUA4+)) y = 15,04-0,021—0,00000244x2
. - . . ST = 0,021x—0,00000244 x>
Vi | Neirigat (not frrig.) ) 15,0 | 0 0 0 0 0 0 O | SRA = SVRA = 21—0,00488 x
Vo | 04m | 3900/15| 59,8 | 44,8 | 11,5 44787 1572 | 43215 2,0 | 0,40 | STV = 21x—-0,00244x*
vV, | 07m | 4300/13| 60,2 | 452 10,5 45184 1554 | 43630 0 0,36 s = 1740—‘3»0‘138 x St
Ve | Lom | 47009 | 59.8 | 44.8 9,5 [44787| 1537 | 43250 | —1,9 | 033 | BS = 1743421,0438x—0,00244x
MT=0,7 | 4300/13| 60,2 | 45.2 | 10,5 |45184] 1554 | 43630 0 0,36 | BSRA = 21,0438—0,00488x
OE==0,7 | 4 300/13| 60,2 | 45,2 10,5 |45184] 1554 | 43630 0 0,36
Ivigat 50% din IUA (Ivvigated 50%
‘ 1UA4#) R PO
) y = 15,040,0238x—0,0000033 x*
Vi Neirigat (not irrig.)| 15,0 0 0 0 0 0 0 0 ST = 0,0238 x—0,000033 x*
] L - i SRA = SVRA = 23,8—0,0066 x
Ve 0,4m | 36009 | 57,9 | 42,9 11,9 |42912] 1332 | 41380 0 0,37 | STV — 23,8 x — 0,0033x2
v, 0,7m | 4200/7 | 56,7 | 41,7 9,9 141748 1313 | 40435 —3,9 | 0,31 CS = 1447—0,032 x
Vg | 1,0m | 4500/5 | 553 40.3 9,0 (40275 1303 | 38972 | —59 | 0,29 BS = —1447-23,832 x—0,0032
MT==0,4 | 3600/9 | 57,9 | 42,9 11,9 [42912) 1332 | 41580 0 0,37 | BSRA = 23,832—0,0066 x
OR=0,4 | 3 600/9 57,9 | 42,9 11,9 42912 1332 41 580 0 0,37

*) TUA = {jatervalul umiditdtii active (range of available moisture content)
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Fig. 2 a si b — Efectul regimului de irigare si al adincimii de udare a solu-

Iui asupra principalilor indicatori tehnico-economici ai preductiei de cartcfi la
soiul Désirée. (Fffect of irrigation rates and depth on main technical-econcmi-
cal indicators of the potato yield at the variety Désirée)
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hectar cu circa 11 kg. Acest spor maxim de productie permite atit recupera-
rea cheltuielilor aferente irigatiilor (1 334 lei/ha) cit si realizarea unui
beneficiu suplimentar de 43 630 lei/ha, astfel ci fiecare leu investit cu iri-
gatiile la cultura cartofului, destinat consumului de toamni-iarni, aduce
un beneficiu suplimentar de peste 28 lei.

Reducerea adincimii de udare a solului de 1a 70 cm la 40 cm a influen-
tat semnificativ nivelul productiei si al indicatorilor de eficientd economicd
ai acesteia, In ambele variante de plafon minim, realizindu-se practic ace-
leasi nivele de rentabilitate.

Datorita insd pierderilor mai accentuate a apei din sol la adincimea
de udare de 40 cm, ca urmare a evaporirii acesteia, norma de irigare apli-
catd pentru mentinerea plafonuhu umiditatii solului la 709, din IUA, a
trebuit administratd intr-un numir mai mare de udari, cu norme mici si
la intervale de timp mai scurte.

Nici atunci cind adincimea de udare a solului a crescut la 1 m, nivelul
productiei si al indicatorilor de eficientd economica ai acesteia nu au inre-
gistrat d1ferent1c11 semnificative fata de varianta optimi (0,7 m). In acest
caz, insd coeficientul de valorificare a apei de irigatie se diminueaza fatd
de variantele analizate anterior cu circa 2 kg tubercuh pe 1 m?® de apa admi-
nistrat.

Si in cazul soiului Désirée, reducerea plafonului minim de umiditate
a solului de la 709, la 509, din IUA pe cele 3 adincimi de udare experi-
mentate, a avut ca efect diminuarea productiei maxime de tuberculi la
hectar, cu aproape 4%, a sporului total de productie cu 5,49 si a benefi-
ciului suphmentar cu peste 2 000 lei/ha (tabelul 2 si fig. 2 b). Aceasta, fn
conditiile in care, pentru mentinerea umiditdtii din sol la plafonul de 50%,
din IUA pe cele trei adincimi de udare, s-au aphcat norme de irigare foarte
apropiate de cele necesare asigurdrii plafonulul minim de 709%, din IUA
Numadrul de udari s-a redus insé aproape la jumitate, astfel incit coeficientul
de utilizare a apei de irigatie s-a mentinut practic la acelasi nivel.

In cazul mentinerii plafonului minim la 509, din IUA la soiul Désirée
se realizeaza productla maxima si in acelasi timp optimi din punct de vedere
economic (MT. = OE = 57,9 tone tuborcuh/hectar) la norma de irigare de
3 600 m?/ha, admmlstrah in 9 udari, la varianta in care udirile s-au admi-
nistrat pe adincimea de 40 cm (fig. 2) In acest caz, sporul de productie de
42,9 tone tuberculi la hectar obtinut fa{d de varianta neirigatd permite
realizarea unui beneficiu suplimentar de 41 580 lei/ha, astfel fncit un leu
investit pentru aplicarea apei de irigatie aduce un beneficiu suplimentar
de 31,2 lei.

CONCLUZIL. (1) Prin realizarea unei irigatii la nivel optim, productia
de tuberculi a crescut de peste 2 ori la soiul Ostara i de peste 4 ori la soiul
Désirée fata de varianta neirigatd. (2) Productia cea mai mare de tuberculi
(36,9 t/ha la soiul Ostara si 60,2 t/ha la soiul Désirée) si eficientd din punct
de vedere economic o realizeaza varianta irigatda la 709, din IUA pe adinci-
mea de 70 cm . (3) Fiecare metru cub de apd administrat in cultura de car-
tof sporeste productia de 12,2 kg tuberculi la soiul Ostara si cu cca 11 kg
tuberculi la soiul Désirée. (4) Sporul maxim de productie de 20,1 t/ha rea-
lizat de soiul Ostara, permite atit recuperea cheltuielilor aferente iriga-
tiilor (1 159 lei/ha) cit si realizarea unui beneficiu suplimentar de cca 27 000
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leifha, revenind astfel pentru fiecare leu cheltuit un beneficiu de peste 23
lei. ( ) La soiul semitardiv Désirée destinat pentru consumul de toamnd-
iarna sporul de productie este de 45,2 t/ha realizindu-se un beneficiu supli-
mentar de 43 630 lei/ha, astfel cd fiecare leu cheltuit pentru irigatic aduce
un beneficiu suplimentar de peste 28 lei. (6) Atit la soiul Ostara, cit si la
soiul Désirée reducerea umidititii din sol la plafonul de 509 din IUA cit
si reducerea (la 40 cm) sau cresterea (la 100 cm) a adincimii de umezire a
solului au avut ca efect diminuarea productiei maxime de tuberculi, a spo-
rului total si a beneficiului suplimentar.
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EFFECT OF IRRIGATION SYSTEM ON YIELD AND EFFICIENCY
MAIN INDICATORS

Swummary

A synthesis of the experiment results concerning the effect of the irrigation system oun
the potato yield and the main elements of the potato crop efficiency in Dobrogea is made. By
irrigation the tuber yicld exceeded the check over two times at the variety Ostara and over
four times at the variety Désirée. The variety Ostara performed the highest and the most effi-
cient yield (36.9 t/ha) under irrigation at a minimum level of 709, I.U.A. (Interval of Active
Humidity) attained at 70 cm deep in the soil. The maximum increase of the yield of the va-
riety Ostara (20.1 t/ha) is compensating the expenses due to irrigation (1159 lei/ha) and
is bringing a supplementary income of 27 thousands lei/ha (for each leu spent re-
sulted an income of over 23 lei). The highest and most efficient yield of the variety
Désirée was 60.2 t/ha, obtained when the irrigation attained 709, from I.U.A. (In-
terval of Active Humidity) at 70 cm deep in the soil; the increase of the yield (45.2 t/ha) re-
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sulted in a supplementary income of over 43 leifha (each leu spent brought over 28 lei). Each
cubic meter of water by irrigation increased the yield with 12.2 kg tubers at the variety Os-
tara and with 11 kg tubers at Désirée. When the minimum level of humidity was lower {509,
from 1.U.A.) and the humid soil depth varied (100 cm or 40 cm) the tuber yield was lower
and the total increase and the supplementary income too.

DER EINFLUSS DER BEWASSERUNGSREGIMES AUF DEN
KARTOFFELERTRAG UND DIE WICHTIGSTEN KENNWERTE
DER OEKONOMISCHEN EFFIZIENZ

Zusammenfassumng

Es wird eine Synthese aller Forschungsergebnisse iiber den Einfluss des Bewdésseruags-
regims anf den Kartoffelertrag und die wichtigsten Elemente der oekonomischen Effizienz
im Kartoffelbau der Dobrudscha pridsentiert. Durch optimale Bewdsserung stieg der Knol-
lenertrag, gegeniiber der unbewésserten Vergleichscariante, mehr als 2-mal bei der Sorte Os-
tara und mehr als 4-mal bei der Sorte Désirée. Bei der Sorte Ostara wird der héchste Knol-
lenertrag (36,9 t/ha) und die grosste oekonomische Effizienz bei der minimalen Bewasserung
rungsschwelle von 709, der Feldkapazitdt, auf 70 cm Bodentiefe erreicht. Der hochste Mehrer-
trag bei dieser Sorte war 20,1 t/ha und erlaubt sowohl die Zuriickgewinnung der durch Bewés-
serung bedingten Ausgaben (1159 lei/ha) als auch einen zusatzlichen Reingewinn von unge-
fahr 27 000 leifha, so dass auf jeden investierten Leu ein Reingewinn von 23 Lei kommt. Bei
der Sorte Désirée war der Hochste-retrag 60,2 t/ha, ebenfalls in der Variante mit 709, mini-
maler Beregnungsschwelle auf 70 cm Bodentiefe und der maximale Mehrertrag von 45,2 t/ha
erlaubte einen zusdtzlichen Mehrgewinn von iiber 43600 Lei/ha, mit 28 Lei Reingewinn auf
jeden fiir die Bewédsserung investierten Leu. Jeder INubikmeter Bewisserungswasser hat den
Kunollenertrag beider Sorte Ostara mit 12,2 kg und bei der Sorte Désirée mit 11 kg erhoht-
Die Reduzierung der minimalen Beregnungsschwelle auf 509%, der Feldkapazitit fiir Wasser-
zugleich mit der Vergrésserung (auf 100 cm) oder Reduzierung (auf 40 cm) der Bewdsserung.
stiefe, hatte zur Folge eine Verminderung des maximalen Knollenertrages, des gesamten Meh,
rertrages und des zusidtzlichen Reingewinnes. '

BJIMSHUE PEXXMMA OPOHIEHUS HA YPOXKAM KAPTO®EJISI 11 HA
OCHOBHBIE TIOKA3ATEJIY 3KOHOMUYECKON 29@E KTUBHCCTHU

Peswue

B paBore paercs of30p pe3y/bTaToB HCCIEA0BAHNI KACAOMUXCS BAMSHHS PEKUMA OPOLIEH -
1S Ha ypoxKail xaprodensi ¥ Ha OCHOBHbIE 3JIEMEHTHl SKOHOMHUYECKOH 3(PdeKTUBHOCTH 5TOU KYJb-
Typbl B JJo6pynxe. [Ipy npUMeHeHHH OPOLISHHS Ha ONTUMaNLHOM YPOBHE ypoxkail kay6uelt copTa
Ocrapa ypeanuuBancs GoJsbile 4eM B 2, a copra [lesupe — Gosblie yeM B 4 pasa, o CPABHEHHIO
¢ BapuanToM 6es opomenns. HauGonpuinii ypomxait (36,9 1/ra) v HauGONLUIYIO SKOHOMIYECKYIO
sdpexrapuocts copr Ocrapa fas B BapUaHTE C TNPHMEHEHHEM OPOLUEHHS NPH MUHHMAJIbHOM
nopora 8 709, nvanasopa aKTHBHOH BJIAXKHOCTH U NPH NIyOHHEe YBaaxuenus B 70 cM. Makcu-
MasbHas NPUGABKa ypOXAs 10 3TOMy copty pamgszace 20,1 1/fa, uTo mossomseT He TOABKO
MOKPHITE PACXO/Ibl MO OPOMEHHIO (1 159 neﬁ/ra), HO H TOJYYUTH A0GABOUYHBIA JOX0J, OKOJO
27 Teic. qeli/ra, uian cbime 23 nefl pa KaxK Apli 3arpavenysiil gei. ITo copry [desupe nangobuIti
ypoxait papusaicsa 60,2 T/ra 1 GBI MOJYHYEH TAKXKE B BAPHAHTE C OPOILEHHEeM Ha ypopue 70%
JAHAnasopa aKTHBHON BJIAYKHOCTH, C TJIyOMHOH yBaaxHenust Ha 70 cM, npHYeM NpHGaBKa ypo-
Kasi paBHsgach 45,2 T/ra u jana no6aBOuHB JoX0z csblme 43,6 TeiC. aefi/ra, wau cBhime 28
sefl Ha Kaw bl sarpaueHublil jefi. Kawapii BHeCEHHBIH IPH OPOWIEHHH KyGOMETpP BOJEL
NoBBILIAN ypoxkam KayGnel copra Ocrapa ma 12,2 kujorpamma, a copra [esupe — na 11
gkusorpaMmop. CHuzKeHHe MHHHMAJIbHOTO I10pPOTa BJaXKHOCTH A0 509, nHanasoga akTHBHON
BJaXKHOCTH ¢ nopbimenueM (o 100 cm) uian xe cHmxenueM (50 40 cM) IyGHHE yBJa)KHEHMS,
HMEJO CJEACTBHEM yMeHblieHHe HaHGOJbIIEro ypoxas KaAyOHeH, CHHUxKeHue OFIEH ero
TPHOABKH, a CJeJ0BaTebHO U A0GaBOUHOIO JOXOAA.
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PROCEDEU SIMPLIFICAT PENTRU UTILIZAREA
EVAPORIMETRULUI BAC CLASA A IN DIRIJAREA
REGIMULUI DE IRIGARE LA CARTOF

M. VIJITALA*) si VL. IONESCU-SISESTI#)

Se prezintd rezultatele unei experimentiri efectuate la irigat pe
un sol scheletic de tip rendzini in pericada 1977-—1979, Calcularea nor-
mel de udare s-a ficut cu ajutorul citirilor zilnice la evaporimetrul BAC
clasa A si a datelor pluviometrice. Dintre variantele de norme de udare
experimentale, cuprinzind diferite proportii din suma datelor de evapo-
ratie zilnicd dintr-o siptimind, cea mai mare productie a fost obtinutd
la 73% evaporatie. Metoda este simpla, rapidi si se recomandd a fi ex-
tinsd si pe solurile zonale cu conditia unei testiri prealabile.

Dirijarea regimului de umiditate din sol prin irigare la cultura carto-
fului este o problemd mai dificild ca la alte plante, deoarece cartoful pre-
tinde umiditate moderatd in sol dar continud, fird ca prin aceasta sa se
reducd accesul aerului. Respectarea cu strictete a unui anumit raport aer-
apd iIn sol care variazd cu fazele de vegetatie comportd o nuantare mai find
a regimului de irigare decit la celelalte culturi de c¢imp.

Metodele curente de stabilire a momentului aplicirii uddrilor nu au
dat rezultatele satisficitoare, astfel cd productiile obtinute in conditii de
irigare nu s-au ridicat la potentialul de productie a culturii cartofului,
cunoscutd ca o excelenti valorificatoare a apei de irigatie.

Intrucit metodele bazate pe misuritori de umiditate in sol sint labo-
rioase sau susceptibile de a furniza date eronate, este necesar si se gdseascd
metode care sd asigure o exactitate mai mare a datelor si, In acelasi timp,
ugor de aplicat in conditii de productie.

La I.C.C.P.T. Fundulea au fost experimentate mai multe metode pen-
tru dirijarea regimului de irigare la cartof (Sipos si Padltineannu,
1980), recomandindn—se aplicarea udirilor pe baza bilantului apei in sol,
utilizind valorile evaporatiei apei determinate de evaporimetrul BAC clasa
A si corectate cu coeficientl de corectie stabiliti anterior. Determinarea
coeficientilor de corectie necesitd insd experimentdri in cimp pentru sta-

*) Institutul agronomic N. Balcescu—Bucuresti
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bilirea consumului de apd al cartofului ceea ce este-destul de costisitor si
afectat de erori.

Procedeul mult mai simplificat, experimentat si propus de noi, nu
mai necesitd determindri anterioare de consum de apid in cimp, ci o simpli
ajustare a valorilor de evaporatie a apei determinate la evaporimetrul BAC
clasa A.

METODA DE CERCETARE. Experimentarea s-a efectuat pe un sol
scheletic de tip rendzind, la Buda (Prahova) a cdrui alcituire granulometrici
nu cste favorabild retinerii unei cantitdti mari de apid. Adincimea fiziolo-
gic utild este de 0,5 m, iar viteza de infiltratie corespunzitoare acestei
adincimi depaseste 10 mm/orad crescind pe profil datorita proportiei mari de
schelet (peste 65%,). Aceasta este si motivul pentru care intervalul intre
udiri la culturile din zond nu trebuie si depdseasca 7 zile interval adoptat
si de nol. , o

Evaporimetrul BAC clasa A a fost instalat in incinta statiei meteoro-
logice, pe o platformd special amenajatd, iar citirile s-au ficut in fiecare
dimineatd. Pentru inregistrarea precipitatiilor s-au instalat doud pluvio-
metre, unul la indltimea de 1,5 m, iar celdlalt la indltimea evaporimetrului,
pentru a inregistra cit mai exact precipitatiile care cad pe suprafata evapori-
metrului. :

Pe baza citirilor zilnice ficute la evaporimetru si a precipitatiilor
- czute s-a calculat evaporatia zilnicd care s-a insumat pe perioada de 7 zile,
rezultind mirimea normei de udare. Prin fractionarea cifrei normei de udare,
calculatd asa cum s-a ardtat, s-au determinat alte trei marimi ale normei
de udare si anume 759%, 50%, si 259, din norma de udare calculata.

Variantele experimentale au fost:

— irigat la plafonul minim (509, din IUA pe 0—350 cm);

— irigat cu 1009, Ep;

— irigat cu 759, Ep;

— irigat cu 509%, Ep;

— irigat cu 259, Ep;

— neirigat.

Udirile s-au aplicat la intervale de 7 zile la variantele ce reprezinti
fractiuni din Ep cu norme de udare diferite asa cum au rezultat din calcul,
iar la variantele irigate la plafonul minim cu o norma de 35 mm, aplicatd
la intervale variabile in functie de umiditatea din sol. Pentru aplicarea
udirilor s-a folosit irigarea localizata.

Conditiile climatice pentru perioada de experimentare sint prezentate
in tabelul 1. Temperatura medie a aerului pe perioada caldd a depasit media
multianuald intr-un an (1979) cu 0,2°, iar in ceilalti doi ani a fost inferioara
mediei cu 1,1° (1977) si 3,3° (1978). Precipitatiile din perioada calda au fost
inferioare mediei multianuale in 1977, aproximativ egald cu media in 1978
si de doud ori mai mari in 1979. Repartizarea precipitatiilor pe luni a fost
destul de neuniformd in toti cei trei ani si in mod deosebit in 1979, cind in
luna iunie au cizut 300,2 mm iar in iulie 200,5 mm, nemafiind nevoie de
doud udari.
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Tabelul 1
Date climatologice (Climatic data) Buda-Ploiesti 1977—1979
Perioada caldd (Warm period of vear) (IV—1X] | IV—IX ({\@K;‘iﬁ)
Anii (Years) ) media | media
v v VI vie | ovin | oax | (mean) f (mean),
{sum). | (sum)
Temperatura aerului (Air temperature)°C.
1977 10,3 158 | 18,7 | 21,5| 20,6 | 150 | 16,9 | 10,6
1978 10,0 | 14,0 20,4 | 194 | 15,0 9,9 | 14,7 8,6
1979 - 152 179 22,6 | 19,1 | 198 | 16,8 | 182 | 10,3
Media multianuali
(Multiannual average) 10,9 164 ] 19,9 | 22,0 | 21,6 | 17,3} 18,0 | 10,6
Precipitafii (Rainfalls) mm
1977 453 | 73,9 | 98,5 11,9 | 11,0 64,3 13504,9|611,5
1978 69,2 | 104,51 61,3 30,4 159 63,0 | 364,3| 537,1
1979 58,6 | 48,0]300,2|201,5| 88,6| 39,0 |755,9]918,2
Media multianuald
{(Multiannual average) 40,9 66,91 88,0 70,6 53,2 ) 41,3 ) 360,9 | 588,0

Evapotranspivatia potentiald (Potential
evapo-perspiration) mm

Media multianuald
(Multiannnal average) 49,7 | 94,7 121,3| 146,2| 127,0| 82,2 | 621,1] —
Deficitul de wmiditate in sol (Soil
moistuve deficit) mm
AMedia multianualsd
(Multiannual average) 8,8 27,81 33,3} 73,6| 73,8| 40,9 |260,2] —

REZULTATE OBTINUTE SI DISCUTIL in tabelul 2 sint prezentate
rezultatele de productie ca valori anuale si media pe 3 ani, normele de iri-
gatie aplicate si indicii de valorificare a apei de irigatie.

In anul 1977 s-au inregistrat diferente destul de evidente intre varian-
tele experimentale. La varianta neirigatd s-au obtinut 13,7 t/ha, productie
consideratd normald pentru conditii de neirigare si pe un sol scheletic. La
varianta irigati la plafonul minim s-a obtinut o productie de 33,8 t/ha,
productie consideratd, de asemenea, normald in zond pentru conditii de
irigare. In schimb, la variantele irigate la intervale fixe de 7 zile; cu 1009,
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Tabelul 2

Tafluenta asupra productiei de cartof a diferitelor mdrimi ale normei de irigatie calculate cu
ajutorul evaporimetrului BAC clasa A (Effect of some irrigation requirements computed by
using BAC class A evaporimeter, on potate tuber yield) Buda-Ploiesti, 1977—1979

1977 1878 1879 19771978
Varjanta
(irrigation Zml) Zm Zm Gif.3) | semnif. | EVAI4)
requirement) (mmm) t/ha?) (mm) l t/ha t/ha (mm) t/ha (t/ha)) (signif) (kg/mm))
Irigat la
p.min. 2430 33,8 210,61 32,7 | 35,0 33,2 | 163,31 35,2 — — 86,3
]rigat cu
100% Ep 229,81 36,6 {2892 37,8 | 59,1 | 36,1 | 192,7 36,8 3,6 R 918

Irigat cn
75% Ev 176,31 40,1 | 217,1] 39,5 | 44,3 | 37,1 | 146,1] 38,9 5,7 *kk ) 135,5

Irigat cu .
50% Ep 11471 31,7 | 144,31 324 | 295 35,7 96,2 33,3 0,1 147,6

Irigat cu

25% Ep 57,41 17,31 72,1 18,4 | 147 28,5 48,1] 214 |—11,8 000 | 47,8
Neirigat o7 — |3l — s — o191 |—14,1) o000 | —
1) Zm of irrigation rates)

4 - (Irrigation water utilization =fiiciency)

P» 75% Ep $1 509, Ep, productiile au fost mai mari si in special la varianta

irigatd cu 75 % Ep care a primit o normd de irigatie de 176,8 mm. La aceasti
variantd s-au obtinut 40,1 t/ha, productic greu de realizat pe solul scheletic
de tip rendzind de la Buda (Prahova). Rezultatul .se explici prin aportul
egulat si In cantititi moderate 2 apei din precipitatii si udari. Varianta
irigatd la plafonul minim, desi a primit o norma de irigatie mai mare (245,0
mm) productia a fost mai micd, datoritd faptului cd uddrile au fost mai
distantate, epuizindu-se probabil pind la udarea urmdtoare rezerva de apd
usor accesibili din sol. Pe solul de la Buda-Ploiesti recoltarca probelor de
sol i determinarea umidititii implici operatiuni supllmentare de separare
a scheletului de materialul fin, fata de care se exprimd provizia momentand
de apd a solului si, de aici, unele evori la stabilirea momentului aplicdrii
udirilor, pe baza urmiririi dmamlcu umxditatu din sol, in scopul respectarii
piafonulul minim.

Celelalte variante au realizat productii mai mici si in special varianta
irigatd cu 259, din Ep (17,3 t/ha) datoritd aportului mai mic de apa de iri-
gatie. ‘
77 1nanul 1978, rezultatele au fost destul de aseminitoare cu cele obtinute
in 1877, productla cea mai mare obtinindu-se tot la varianta irigatd cu 75 9,
Ep (39,5 t/ha) insd cu o normd de irigatie mai mare si anume de 217,1 mm.

in a*ml 1979, datoritd pzeapita’mlor abundente din lunile de vard
(VI—VIII), efectul ‘mérimilor diferite a normelor de irigatie nu este atit de
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evident ca in anii anteriori, variantele irigate cu 100% Ep, 75% Ep, 50%
Ep realizind productii foarte apropiate cu exceptia variantei irigate cu 259,
Ep. Aceastd ultimd variantd a realizat o productie practic egald cu martorul
neirigat (28,1 t/ha). $i in acest an varlanta cu productia cea mai mare a
fost vauanta irigatd cu 759%, Ep (37,1 t/ha) insd cu o normd de irigatie mult
mai mici (44,3 mm), datoritd aportului precipitatiilor. Varianta irigati la
plafonul minim a realizat o productie foarte apr oplata de cea care s-acobtinut
in anii anteriori (33,1 t/ha), aplicindu-se o singurd udare (35 0 mm) restul
consumului fiind acoperit de precipitatii.

Sinteza pe trei ani a rezultatelor de productxe evidentiazd drept cea
mai favorabild varianta ,irigat cu 759% Ep”“ care a realizat in medie o pro-
ductie de 38,9 t/ha, fiind urmaté de varlanta ,irigat cu 1009, Ep“ (36,8
t/ha). Diferentele de productie realizate de aceste doua variante in plus
fatd de varianta ,irigat la plafonul minim“ luatd ca martor au asigurare
statisticd foarte semmnificativi. Varianta ,irigat cu 259%, Ep,” si varianta
»neirigat” realizeazd diferente de productie in minus fatd de acelasi martor,
" statistic foarte semnificativ. Productia realizati de varianta ,irigat cu
© 509, Ep” este practic egald cu a martoruiui, diferen@a fiind foarte micd
(0,1 t/ha).

- Comparind productia realizatd de varianta clasificatd pe locul I (ta-
belul 3), adicd irigat cu /5% Ep, cu ploductule celorlalte variante, diferen-
tele sint, asigurate statistic, In plus in favoarea primei variante.

De asemenea si varianta clasatd pe locul II (irigat cu 1009, Ep) rea-
lizeazi diferente de ploductle in plus, asigurate statistic, fatd de variantele
clasate pe locurile urmitoare.

Tabelul 3

Rezultatele de productie obtinute la cartof cu diferite norme de irigare, comparate prin testul
Duncan 5% (Yield results obtained by irrigating with different rates, compared through Dun-
can test for 5%) Buda-Ploiesti, 1977—1979

Clasi- . Diferenta fatd de varianta de pe locul {Difference
ficarea . . Pr?q“‘?m from the variant on place):
(Plage of Varianta {Variant) ({;g]a}
I a
variant) v | m I 43
1 Irigat cu 75% Ep 38,9 17,5%) 5,7%) 5,6%) 2,1
(Irrigated with 73% Ep) (3,4) (3,3) (3,2) {3,0)
11 Irigat cu 100% Ep 36,8 15,4%) 3,6%) 3,5%)
: (Irrigated with 100% Ep) (3,3) (3,2) (3,0)
II1 | Irigat cu 30Y% Ep 33,3 11,9%) 0,1 —
(hrwated with 50% Ep) (3,2) (3,0)
IV | Irigat la plafon minim 33,2 11,8%) —
(Irrigated at minimum mois- (3,0)
ture content for watering)
v In&at ca 25% Ep
(Irrigated with 23% Ep) 21,4 —

Ep = evaporatia la suprafata apei fn BAC [evaporation at water surface In BAC evaporimeter)
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Varianta clasificatd pe locul Il (irigat cu 509, Ep) realizeazi o diferenta
de productie, asiguratd statistic numai fatd de var1anta de pe ultimul loc,
adicd ,,irigat cu 259%, Ep”. Aseminitor se comportd si varianta , irigat la
plafonul minim“

Din punct de vedere al va101 ificarii apei de irigatie apar ca mai efici-
ente variantele ,irigat cu 75% Ep” (135,5 kg/mm) si ,50% Ep“ (147,6
kg/mm). Analizind ins3 productnle celor doud variante pr in ,, Testul Duncan”
(tabelul 3) diferenta dintre ele apare ca semnificativd in plus in favoarea
variantei ,irigat cu 759, Ep“, care devine astfel varianta cea mai buni,

CONCLUZII. (1) Cartoful este o plantd foarte sensibila la variatii
mici ale aportului de apd in sol provenit din irigatii sau prempltatn (2)
Conducerea regimului de irigare pe baza datelor de evaporare asigurd pro-
ductii mai mari decit pe baza umidititii din sol. (3) Cea mai mare productie
de tuberculi s-a obtinut prin aplicarea unor norme de udare echivalente cu
75%, din evaporatla mdsuratd in evaporimetrul BAC clasa A pe o pericadd
de 7 zile. (4) Stabilirea momentului aplicirii uddrilor prin procedeul experi-
mentat este simpld, usor de aplicat in practicd, foloseste aparatura deja
existentd in sistemele de irigatii si asigurd productii mai mari decit cele
obtinute pe baza urmairirii umiditatii din sol. (3) Rezultatele au fost obti-
nute in conditiile unui sol scheletic de tip rendzina, astfel ci metoda nu
poate fi extinsd pe solurile zonale, decit dupa o testare prealabild.
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SIMPLIFIED PROCEDURES IN UTILIZING THE BAC A—CLASS
EVAPORIMETER FOR CONTROLLING THE IRRIGATION RATES
IN POTATO FIELDS

Summary

Results of an experiment carried on a skeletal rendzinas soil in the years 1977— 1979
are commented. The spraying rate was established by judging the rainfall data and the data re-
corded at a A-class BAC evaporimeter. Comparing the irrigation variants corresponding to
different proportions from the sumof the daily evaporations of a week, the best yield was obta-
ined when the irrigation rate accorded to 739%, evaporation. The procedures are simple, rapid
and can be extended to the all zonalsoilsafter a previous test.
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EIN VEREINFACHTES VERFAHREN FUR DIE ANWENDUNG DES
EVAPORIMETERS BAC—KLASSE A IN DER STEUERUNG DES
BEWASSERUNGSREGIMES IM KARTOFFELBAU

Zusammenfassung

Es werden Versuchsergebnisse von einem bewdssertem Skelet-Rendzinaboden, aus den
Jahren 1977— 1979 worgelegt. Die Berechnung der Bewéasserungsnorm Wurde mit Hilfe der
taglichen Beobachtungen won Evaporimeter BAC-Klasse A und der Niederschlagsdaten
durchgefithrt. Von den Varianten mit aufgrund der taglichen Verdunstung berechneten
Versuchs-Bewésserungsnormen, wurde der hochste Ertrag bei 75%, Verdunstung erzielt, Die
Methode ist einfach, schnell durchfithrbar und es ist empfohlen ihre Anwendung auch auf
die zonalen Bbden auszundehnen, mit der Bedingung einer vorausgdnglichen Testung.

T TG AL T

YIPOIIEHHBIM CIIOCOB MCIIOJIb3OBAHKW Y 3BAIIOPMMETPA
BAC KJIACCA A TI1PHM VIIPABJIEHHMHW PEXVMMOM OPOIMIEHMS
KAPTO®EJIA

Peswone

Tipusoasitcss pe3ysbrTarbl ONHTA ¢ OPOlIeHHEM, NpoBoauBiuerocs B 1977—1979 rr. na
CKeNeTHON MouBe THNA pPenJ3HHb. PacueT HOPMB NOJHBA JeJajcsi HA OCHOBAHMM €XKEJHEBHBEIX
orcyetor na spanopumerpe BAC knacca A u yyera naoBHOMETpHYECKHX AaHHBIX. M3 BapuanTtoB
UCHBITEIBABIIUXCS HOPM € PasiHYHBIMH NPONOPUAMH B CYMMe JanHBIX €)KeJHEBHOTO HCrapeHns
B TEUEHHE HeJesH, HauGoJbilie YPOxKaH OBUIH TIONYUEHBI TP 759, HCmapeHHH. DTOT METOA
SIBJISICTCS NPOCTHIM H OBICTPBIM M MOXKeT GHIThb DPEKOMEHJO0BAH TaKike M AJs TpPHMEHeHHs Ha
30HaNLHHX TOYBAX, IPH YCJIOBHH NPEJABADHTELHOTO HCOLITAHNA.
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CERCETARI PRIVIND CON SUMUL DE APA
SI AVERTIZAREA UDARILOR LA CARTOF,
IN CIMPIA DE SUD-EST A OLTENIEIL

N. ’GROZA, St. IONESCU*) ELVIRA GROZA¥)

Lucrarea prezintd rezultatele, pe o perioadi de 3 ani referitoare
la consumul de apd din sol si sursele de asigurare al acestuia la cultura
de cartof, pe un sol cernoziom puternic levigat. Pentru determinarea
consumului de api s-a. utilizat metoda bilantului hidric al solului in
conditii de irigare, iar dintre metodele indirecte s-a ales formula Thornth-
waite si evaporimetrele BAC clasa A. Soiurile folosite au fost Ostara si
Jaerla din grupa semitimpurii care se preteazi pentru comercializarea
de vard (toamni). Coeficientii de corectie lunari pentru evapotranspiratia
potentiald maximi si pentru valorile de evaporatie determinate cu eva-.
porimetrul BAC clasa A se folesesc la prognoza si avertizarea aplicdrii
udirilor in sistemele de irigatie din zoni. In final se prezinti eficienta
wralorificirii apei consumate de cartof.

Printre masurile menite sa contribuie la ridicarea productiei agricole,
irigatiile se inscriu cu o pondere importantd (G rum ez a, 1976). Obtine-
rea de productii mari la unitatea de suprafatd este impusd, pe de o parte,
de aprovizionarea cu produse agrealimentare a populatiei in cadrul fiecirui
judet iar, pe de alta parte, de investigatiile mari ce se fac pentru irigarea
terenurilor din cimpurile sudice ale Roméniei. Cultura cartofului pentru
consum de vard — toamnd, care se extinde tot mai mult in judetele din
sudul tdrii, gdseste conditii favorabile pe terenurile irigate din aceste zone
si poate sd asigure beneficii prin mirirea productiei si a calitatii tuberculi-
lor (Paltineanu, 1979).

In contextul preocupirilor de reducere a consumului de energie se
inscrie s1 stabilirea cailor de crestere a eficientei valorificdrii apei i a meto-
delor de gospoddrire cit mail eficientd a apei de irigat in cadrul marilor
sisteme astfel incit, concomitent cu obtinerea productiilor prevazute in
proiecte, s3 se asigure si conservarea fondului funciar in conditii cit mai
bune (Paltineanu si Rodica Pdltineanu, 1973; Popes-
cu, 1978; Groza sicolab., 1980; Paltineanu si colab., 1981).

*) Statiunea de cercetdri agricole Caracal
*%) Liceul agroindustrial Caracal
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Atit pentru proiectarea unor noi sisteme de irigatie in cimpia de sud-
est a Olteniel cit si pentru exploatarea lor si a celor emstente cu o eficienta
economicd superioard, vom prezenta date referitoare la consumul de apid
anual, zilnic, mediu lunar pe surse de acoperire, precum si coeficientii de
cmelatle ai evapotranspnatlel determinate prin metode directe (BAC ‘clasa
A) si indirecte (Thornthwaite).

Se propune folosirea datelor obtinute la prognoza si planificarea mo-
mentului irigarii pentru culturile de cartof alaturi de alte culturi de cimp.

METODA DE CERCETARE $I CONDITIILE CLIMATICE. Experimen-
tarea s-a ficut la Caracal; pe un sol de tip cernoziom puternic levigat care
ocupd suprafete mari in Clmpla Caracalului, pe terasele Oltului si Dundrii,
unde existd amenajate pentru irigat cca 60 000 ha. Acest tip de sol are o
bund fertilitate naturald asiguratd de un continut in humus de 2,5—3,2%,
de o foarte bund aprovizionare cu potasiu, m1]1001e cu fosfor si slabd cu
azot. Are reactie slab acidd in stratul 0—50 cm si slab alcalind in profunzime.
Textural se clasificd in grupa solurilor lutoase spre luto-argiloase.

Indicii fizici si hidrofizici ce caracterizeazi solul denotd ci are o capa-
citate mare de fnmagazinare pentru apid (peste 3 300 m?®/ha pe adincimea
de 100 cm). Intervalul umiditdtii accesibile (IUA) de 10—179%, permite
aplicarea irigatiei in conditii foarte bune cu norme de udare de 650—700
m?/ha.

Pentru determinarea consumului de apd in cimp (ETR) s-a folosit
metoda bilantului hidric al solului pe perioade de 5—10 zile la irigat si
-15 zile la neirigat. Umiditatea solului s-a determinat prin metoda gravi-
metricd. Perioada de cercetare a fost de 5 ani.

Irigarea s-a facut prin aspersiune, mentinind umiditatea solului peste
plafonul minim de 509%, din IUA, pe adincimea de 0,75 m. Norma de udare
a fost de 630 m?®/ha. Consumul lunar si total de apd pe surse de asigurare
s-a stabilit la soiul Ostara timp de 4 ani si la soiul Jaerla timp de un an
(1978).

Fertilizarea s-a efectuat numai cu ingrasaminte minerale, aplicindu-se
doza de Ny Py, iar plantarea intre 25 martie—35 aprilie.

Evapotranspiratia potentiald (ETP) s-a calculat cu ajutorul formulei
Thornthwaite, iar evaporatia prin metoda directd pentru prognoza udérilor
s-a facut la statia de avertizare cu ajutorul a trei evaporimetre BAC clasa A.

Indicii de eficientd ai valorificarii apei s-au determinat pe baza con-
sumului total de apd al culturii, a consumului de apd pentru udiri, produc-
tiei de tuberculi la hectar si sporului de productie fatd de varianta neirigatd.

Din punct de vedere al conditiilor climatice, perioada de experimentare
(intre anii 1976—1980) se poate caracteriza, din punct de vedere al precipi-
tatiilor, ca apropiatd de media multianuald, deoarece a cuprins trei ani
(1978~1980) cu precipitatii medii de 537,4 mm.

Perioada calda s-a caracterizat ca plomasa in anii 1976 si 1979 si foarte
ploioasd in 1978, cind precipitatiile de vard au depisit valoarea de 350 mm.

E\rapotranspira'gia cartofului in perioada de vegetatie variazd, in
principal, in functie de: zond, lungimea perioadei de vegetatie, soiul folosit
precum si cantitatea de apd ce se administreazd prin irigare, dar cel mai
mult este influentatd de interactiunea factorilor climatici de temperatura
si precipitatii (tabelul 1).
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Fabelul 1

Medis multianualé si abaterea valorilor de temperaturd si precipitatii in lunile de vegetatie
din anii de experimentare (Multiannual mean deviations temperature and rainfalls of in the
vegetation months of the experimental years) 1976—1980

Anrl' Factor i} Luna {Month) ) ,\Igdia/ysum‘}
(Year) {Factor) v ‘ v VI viI [ VIIT I Ix (Mean/sum)
Media t°C 11,2 16,6 20,5 227 21,9 17,6 10,6
76 ani*) P mm 43,6 64,9 67,0 52,9 50,7 39,6 537,4
1976 t°C —+0,7 — 1,9 —2,3 —1,1 —4,0 —1,3 —0,6.
Pmm | 1504 | —34,9 —3,8 40,9 | +425 | —188 | 4147
1977 +°C —0,1 -+0,1 —0,8 —0,2 —0,3 | —19 40,7
P mm —S8,1 —1,0 —19,1 —9,0 —0,3 —0,4 — 80,7
1978 t°C —0,5 —1,3 —0,5 —1,2 —1,5 —1,7 —0,5
P mm —4,6 —9,8 -+76,1 + 14,3 —24.3 68,0 |-118,9
1979 ¢ —0,9 40,7 +1,3 | —21 | —16 408 | 40,3
P mm —+9,1 --60,4 +16,2 -+6,6 +21,6 — 19,9 | 4-138,8
1680 t+°C —0,8 —2.3 0,1 -—0,5 —1,1 —0,9 —0,5
| Pmm —15,7 —+50,3 —26,4 —+23,5 —3,6 —15,8 |+ 143,7

*) Mean of 70 vears

Datele referitoare la abaterea valorilor de temperatura si precipitatii
din lunile de vard fatd de media multianuald pe 70 ani explicd valorile
diferite ale consumului de apd total, lunar si mediu zilnic, obtinute, chiar
in conditii de irigare, de la an la an. Astfel, perioada 1976—1980 a cuprins
ani calzi si secetosi ca anul 1977 cu o abatere de 40,7°C; fatd de temperatura
sicu un deficit de 80,7 mm precipitatii, fatd de media multianuali sau reci
si ploiosi ca anii 1978 si 1980 care au inregistrat un deficit termic de 0,5°C
si un excedent de precipitatii de 119-143 mm fatd de media multianuald.

Ca urmare, gradul de favorabilitate pentru cultura cartofului in Cim-
pia Caracalului a fost diferit de la un an la altul ceea ce se va observa in
valorile consumului de apd, productia de tuberculi si indicii de valorificare
al apei totale de irigatie.

REZULTATELE OBTINUTE. ‘Consumul de apd al cartofulul in aceasta
zoni, care este favorabild’ pentru cultura cartofului timpuriu, este redus in
luna aprilie (cifrindu-se in jur de 300 m®/ha, ceea ce reprezintd numai 89,
din consumul total) si creste foarte mult in lunile iunie si iulie cind ajunge
pma la valoarea de 1 270 m3/ha adicd 31—329, din consumul total realizat
in perioada de vegetatie. In intervalul aprilie—iunie pr ec1p1tatule sint bine
valorificate, ele acopermd 61—709%, din consumul total de apid; astfel cu
irigarea este necesar sd se intervina doar in lunile mai si iunie cind aceasta
trebuie sd acopere 31—419, din consumul de apd al culturii (tabelul 2).
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Tabelul 2

Consumul lunar de apd si proporfia de acoperire din'diferite surse (Monthly water consumptmn
and the ensurance propoﬁmn fmm dnfferem sources) Caraca! !971—1978 b

. Surse de acoperire (Ensurance)
Proportia
Cosilsumul din ETR Al
- . junar rald Din sol {soil Precipitatii Drin udiei
Luna (Moath) (Monthly (Prc;-ggr::ion m(!;i—R;)o1 ) (Rainfalls) P (irrigation) M
consumption)l of ETR in
3/h; Y -
m8/ha a year) % m?/ha % mfhna o ¥t %,

April 316 8 96 30 220 70 — —
Mai 916 23 —18 —2 555 61 374 41
Tunie 1242 3t 81 6 782 63 379 31
Tulie 1270 32 437 34 508 40 325 26
August 272 6 17 (9 255 o 94 — —
TOTAL 100,0

Pe o perioadid de 5 ani, in conditii de irigare, la soiul Ostara s-a deter-
minat un consum mediu de 4 003 m3apd/ha cu variatii intre 3 144 m?®/ha
in 1977 (an foarte secetos) si 4 396 cm/ha in 1978 (an plolos)

Analiza consumului in functie de sursa de acoperire aratad o folosire,.

in general, destul de buni a rezervei de apd din sol (Ri—Rf) care ajunge
la valori chiar de 26—299, (m anii 1977 si 1978). In anii cu prempltatu
putine in iarnd, rezerva de apd din sol nu poate fi valorificatd corespunza-
tor. Ea trebuie completati din precipitatii ulterioare sau prin irigare, asa
cum a fost cazul in anul 1976, cind valorile sint negative (—3,19%,).
Cultura de cartof pentru consum de vard realizatd cu soiuri timpurii
(Ostara, jaerla) isi asigurd mai mult de ]uma‘tate (60,9%,) din consumul
total de apd din pzempltatnle utile cdzute In pericada de vegetatie.

Pentru realizarea unor productii mari si sigure, in aceasti zond, se
impune asigurarea consumulul necesar de apd prin irigare cu 1 000— 1 300
m?/ha, ceea ce reprezintd in majoritatea anilor 30—339%, din consumul
total de apd (tabelul 3).

Consumul de api la cultura de cartof se poate calcula si cu ajutorul
formulei climatice Thornthwaite, care pe baza rezultatelor anterioare s-a
constatat ci este cea mal adecvatid pentru conditiile din sudul Romdniei
(Botzamn, 1967).

Pentru zona la care ne referim, aflatd in jurul paralelei de 45° latitu-
dine nordicd, se poate folosi evapotranspiratia calculatd cu formula clima-
ticd respectivd, valorile corectindu-se cu coeficientii redati in tabelul 4.
Acesti coeficienti sint usor supraunitari in lunile aprilie si mai, dar subuni-
tari in lunile iulie si august.

Din momentul in care cultura acoperd complet solul, consumul mediu
zilnic stabilit pe perioade scurte (siptiminal, decadal) are valori aproplate de
evaporatia de la suprafata liberd a apei. Astfel, valorile de evaporatie inre-
gistrate de evaporimetrul BAC clasa A corectate cu coeficientii care se sta-

'
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Tabelul 3

Sursele de acoperire a consumului total de apa (ET R) la cartof (Sources of security for total
water consumption ETR regarding the potato crop) Caracal, 1976 —1980

Rezesva Sursa (source)
initiald Rezerva
de apid din sol|Consum total Din sol Precipitatii Din udsri finald de apd
PO (Water {Total (Seil} Ri-Rf {Rainfalls) P | (Irrigation) M din sol
Aaul (Year) initial  {consumption) (Water final
amount in m¥/tha amosunt
soil) in soil) (1
(Riv)o:n(&/ha md/ha | % %) m3/ha % m?ha % “[‘ soil {Rf)
1976 4 358 4255 — 136 —3,113091| 72,6 | 1300 | 30,5 4 494
1977 4761 3 144 822 26,1 | 1672 33,2 630 | 20,7 3939
1978 4 825 4 395 1290 29,312456| 35,9 650 14,8 3535
1979 4 688 3970 . 117 2,9 42353} 64,3 11300 32,7 4571
1980 4769 4251 532| 12,5]2419] 56,9 | 1300] 30,6 | 4237
Media 4 680 4003 525| 13,112 438 | 60,9 | 1040 26,0 4 155

*) — Procente din consumul total {Percentage from total consumption)

Tabelul 4

Evapotranspiratia reald medie zilnicd (m?®/ha/zi) pe luni si coeficientii de corectie ai ETP la
cartof (Real daily evapo-perspiration (ETR), monthly average ( $/ha/{iay) and Correction
coefficients of the ETP at potato) Caracal, 1976—1989

Lunile {Months)
Specificare (Items)
v |y ]y vir | v
v ?" A 2
ETP formula THORNTHWAITE 1o 29 42 49 39
ETR medie zilnici pe luni 17 31 41 37 27
ETR -
Coeficientii de corectie 1,06 1 1,07 0,98 0,80 0,70

bilesc in cadrul cercetatorilor respective (fig. 1) se pot folosi pentru esti-
marea datelor de consum de apd la cultura de cartof. Coeficientii respectivi
se vor imbundtiti continuu, prin cercetiri de lungs duratd, pentru a cuprinde
cit mai mult din diversitatea climaticd ce caracterizeazd un anumit sir de
ani pentru zona considerata.

Productia de tuberculi, in perioada celor 5 ani de cercetare, a oscilat
in jurul cifrei de 35 t/ha, ceea ce demonstreazd cd se pot obtine recolte bune
in conditii de irigare, iar sporul fatd de cultura neirigati este de peste 6
t/ha (tabelul 5).

Valorificarea apei totale si de irigatie exprimatd, ca raport intre pro-
ductie si consumul total de apa si intre sporul de productle obtinut prm
irigare s1 consumul de api din udiri, demonstreazi ci, la un mm de api
consumat, se realizeazi o productie de 88,2 si respectiv 62,1 kg/ha tuberculi.
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Fig. 1 — Coeficientii de corectie pentru evertizarea udirilor la cartof,

in Cimpia de sud-est a Olteniei, cu evaporimetrul BAC clasa A (Correc-

tion coefficients for water spraying forecasting in the potato fields

in South-east Olienia Plain; determinations by BAC A-class evapori-
meter)

Tabelul 5

Productia si eficienta valorificidrii apei (YiE]id and the water using efficiency) Caracal, 1976—198 6

P ti h Ef. V.A. s
roductia (t/] ’a) ) o Consumul Ef. V.A. (kg/ms;
Spor de (/0(;"2“'{“1 de apa din
. e .. productie ¢ apa udari
Sojul {Variety) irigat neirigat (Yield (Water  Hwater cons. totale de irigatie
(irrigated) | fnot increase) [COMSUMPLON)| from jrrig.) (total) (irrig.}
irrigated) m3 m3’ T
Ostara 35,3 28,8 6,5 4003 1040 8,8 6,2

CONCLUZIL. (1) In Cimpia de sud-est a Olteniei, cultura de cartof pen-
tru consum de vard folosind soluri timpurii realizeazd un consum total de
4 000 m® apd/ha, cu variatii intre 3 200—4 400 mc/ha. (2) Consumul mediu
zilnic de virf de 41—37 m?®/zi/ha se realizeazd in luna iunie si se mentine
la valori apropiate si in luna iulie, iar cuantumul lunar in aceastd perioadd
ajunge la 1200—1 300 m®/ha. (3) Cartoful pentru realizarea consumului
total de apd foloseste in proportie de 15—309, rezerva de apd din sol, pre-
cipitatiile utile in proportie de 50-—609,, iar pentru acoperirea restului de
20—339, din consum este necesard irigarea. (4) Pentru a utiliza formula
climaticd Thornthwaite, la determinarea consumului de apd al cartofului,
trebuie folositi coeficientii de corectie lunari specifici zonei, care sint cu-
prinsi Intre 0,70 si 1,07. (5) Prognoza si planificarea aplicdrii uddrilor se
poate face cu succes folosind evaporatia inregistratd de vaporimetrul BAC
clasa A cu conditia ca permanent coeficientii de corectie sa fie imbundtétiti
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in functie de conditiile specifice fiecarei zone climatice in care sint amena-
jate marile sisteme de irigatie. (6) Cartoful este cultura care realizeazd o
valorificare mare a apei de irigatie $i a apei totale, realizind pentru fiecare
mm de apd consumatd o productie de 62 si respecti\/ 82 kg tuberculi. (7)
Variatia destul de mare a datelor de consum de apd, in functie de caracte-
risticile climatice ale anilor, impune, pe mdsura acumularii rezultatelor
de cercetare pe o perioadd mai indelungatd, stabilirea coeficientilor de
corectie pentru cele trei tipuri climatice principale in care se clasificd
anii (ani secetosi, ani medii si ani ploiosi).
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EXPERIMENTS CONCERNING THE WATER CONSUMPTION AND
IRRIGATION PROGNOSIS IN SOUTH-EAST PLAINS IN OLTENIA

Summary

The results for 5 years of potato exepriments on a highly levigated chernozem are
veported. The water consumption was calculated either using directly the assessment of the
hydric balance of soil under irrigation or indirectly the Thornwaite's formula and the BAC
A-class evaporimeter data. As medium early varieties were tested Ostara and Jaerla. The nton-
thly coefficients of the maximum potential evapo-perspiration and the evaporation recorded
by BAC A-class evaporimeter are efficacy used for irrigation need prognosis. The intensity of
the water utilization by the potato plants is discussed.

UNTERSUCHUNGEN UBER DEN WASSERVERBRAUCH UND DIE
BEWASSERUNGS—VERWARUNG IN DER SUD—OSTLICHEN
EBENE DER OLTENIA

Zusammenfassung
Es werden iber die 5—jahrigen Ergebnisse zum Wasserkonsum aus dem Boden und

dessen Absicherungsquellen auf einem stark ausgewaschenen Tschernosiomboden berichtet,
Zur Bestimmung des Wasserkonsums wurde die Methode der Wasserbilanz des Bodens in Be-
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wasserungsbedingungen bentitzt nnd von den indirekten Methoden in erster Reihe die Bere-
chnungsiormen Thornwaite und die Daten des Evaporimeters BAC-Klasse A, Die Versuch-
ssorten waren Ostara und Jaerla aus der Gruppe der mittelirthen Sorten, geeignet fir den
Sommer (Herbst) Verbrauch. Die mit dem Evaporimeter BAC-Klasse A bestimmten mo-
natlichen Korrektionskoefizienten fir die maximale potenticlle Evapotranspiration und fiir
die Verdunstungswerte, werden bei der Bewisserungs-Prognose und-Verwa}ung in den Be-
wisserungssystemen aus der Zone verwendet, Abschliessend wird die Verwertungseifizienz
des von der Kartoifel konsumierten Wassers: prasentiert. '

HMCCNEACBAHMS KACAICHIMECY PACXOIA BOBI
Y CUTHAJIM3ALIMK TIOJIMBOB KAPTOOEJIS HA IOTO-BOCTOKE
PABHMHDI OJITEHMHK

Pezome

_ B paore npUBOARICS Jaribie, NONYYCHHER B TRUCHHE S-JIeTHErO I€PHOXA H Xacaiouuecst
. PACXCAa HOYECHHON BJATH H HONMBHON BEOABL HA 10CAARAX KaPTO(ensa Ha CHILHO BBIIESOUeHHOI
yeprosemuoil noyse. [as onpenesenta PacXoid sOAb NOJNL30BAJIHCE METOAOM BOAHOIO Gananca
TIOYBH! B CYJOBHAX ODOLICHHS, 3 H3 KOCBeHHMX MeT020B — (opmyaoil Topureaiita u ssamopu-
werpami BAC xnacca A. OnmiTel npoBoamdich ¢ copramp Kaptodeas Ocrapa i Kaepaa, npuna-

. AJe¥ALIHMH K FDYRIE MOJAYYCHHBIX COPTOB, HCMOJLIYEMBIX AAA NOTPEOJEHHS JIETOM H OCEHBIO.
Ilnsi mporno3a H CHIHaJAH33LHH 1IPOBEHeRHS MOJHZOB B OPOCHTENbLHBIX CHCTEMAX 30HBI, O -
3082/iHCh MECAYHBIMH Ko3DdHUIeHTaMH KOPPEKURH MaKCHMa b0 TOTERIHATLHON 9BaNOTPanc-
NMPANH  BEJHUMH 3BaNOTPAHCIHPALME, OnpefeesybiN ¢ NowMowbis ssanopuMerpa BAC
gnacca A, B, zakmouenye npusossTcs janubie, xacawuinecsd apdeKTHERCCTH BCH0Ab3YeMOl Jaa
noNHpa RaprTofens BOIH. ‘
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Lucr. st. (Anale) LC.P.C. Bragov, 1882, vol. XIIF

MASURI AGROTEHNICE DE SPORIRE A PRODUCTIEI
DE CARTOF PE SOLURILE ALUVIONARE DIN LUNCA
ARGESULUI IN ‘commm DE IRIGARE

LUCIA DRAGOMIRY)

Se prezintd rezultatele unor serii de cercetiri efectuate in perioada
C1577-1980 la Steféuegti-Argeg, privind alegerea cclor mai eficiente
mdsuri agrotehnice de sporire a productiei de cartof obtinute la irigat.
Conditiile climatice, variabile de la an la an, au asigurat necesarul de
temperaturi cultmn dar nu si necesarul de apa, consumul plantei fiind
nesatisficitor fie cantitativ fie ca moment al repartiziril precipitatiilor;
din,aceastsd cauzd o primi conditie a culturii este irigatia. Solurile semi-
timpurii Muncel si Jaerla si semitirzii. Super si Désirée au valorificat
‘mai eficient doza moderatd de ferilizare (Ny50PgoNgq -+ 40 t gunoi)
iar soiurile tirzii s-au comportat mai bine la doze marite. Cea mai bund
formuld de erbicidare. a constituitio .combinatia Eptam (6 kg/ha) -+
Cosatrin combi (4 kg/ha). Tratamentele de combatere 2 manei cu Man-
cozeb ICECHIM (2 kg/ha), Amilazin (_d mf/ha) sau Turdacupml (5 kgwln)
au avut cel mai bun rezultat.

Printre factorii care influenteaza in mod ducct pwductla de tuberculi
pe solurile aluviale din nord-vestul Clmplel Munteniei mentionim: alegerca
corectd a soiului, aplicarea rationald a ing Tasimintelor, mentinerea cultum
curatd de buruieni i a epamtulul foliar. in stare vexde pind la maturitatea
fiziologic. Cercetarile in acest sens au fost ficute pe diferite tipuri de soluri,
de citre Berindei si colab., (1976), Renea si colab. (1969),
Bredt sicolab. (1980), Sarpe sicolab., (1969).

Cercetirile prlvmd eficienta morasammtclor efectuate pmw in prezent
in diferite conditii pedochmatzce din t”xra noastrd {(Berindei si colab.,
1976} au scos in ev1dent% faptul cd excesul de azot poate cauza dcpreslunu de
productie, in schimb nu au evidentiat dacd cantitatile excesive de fosfor di-
minueazd sau nu productia in conditii de irigare. Totusi, in urma numeroase-
lor experiente ficute adesea se afirmi in literatura de Sphcmhtate cd in mai
mult de 509, din cazuri, cind cantititile de fosfor au depdsit o anumitd li-
mitd caracteristicd fiecirui tip de sol, productia de cartof a inregistrat o
uscard scidere. De asemenea s-a observat o accentuatd scidere a productlel
in cazul utilizdrii dozelor prea reduse de azot si fosfor comparativ cu dozele
optime si un spor relativ scizut prin folosirea dozelor mari.

*) Statiunea de cercetiiri i productie vitiviniccld Steffinesti-Arges
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Desi cercetarile asupra eficacitatii erbicidelor au fost numeroase si pe
toate t1pur1le de sol rezultatele obtmute dupd cum mentioneazd Sarpe
si colab., (1969), nu satisfac pe deplm cerintele combaterii buruienilor, sim-
tindu-se ‘nevoia aplicarii combinate a 2—3 erbicide in scopul combaterii
unul numir mai mare de specii de buruieni.

In scopul stabilirii tehnologiei culturii cartofului in conditii de irigat
pe solurile aluviale din lunca Argesului s-au organizat o serie de cercetiri
“in ptrloada 1977—1980, care fac obiectul prezentei lucrari.

- MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE. Obiectivele propuse
au fost urmarite in cimp intr-un ciclu de 3 experiente. Pentru stabilirea celor
mai potrivite soiuri de cartof s-a organizat o experientd bifactoriald cu un
numar de 12 soiuri cu lungimi diferite a perioadei de vegetatie, in conditiile
folosirii unor doze moderate $i mari de NPK pe fond de 40 t/ha gunoi de
grajd. S-a mai urmadrit eficacitatea unor erbicide administrate singure si in
diferite combinatii comparativ cu lucririle clasice de intretinere, la soiul
Désirée. Pentru mentinerea aparatului foliar in stare verde pina la maturitate
s-a urmirit efectul tratamentelor cu diferite fungicide in perioada de vegeta-
tie la soiul cel mai sensibil la mand (Bintje, categoria biologicd superelitd).

Lucrdrile agrotehnice in cimpul experimental (arat, pregdtirea patului
germmatw epoca de plantat, plantatul, lucririle de intretinere sicombatere

a bolilor si daunatorilor) au fost cele recomandate de tehnologiile de culturi.
Dmldltatea solului s-a mentinut la 709, din intervalul umidititii active
(IUA), prin udari cu norme cuprinse mtre 400—500 m® apd/ha.

’ Solul a fost de tip aluvial cu textura luto-nisipoasd, permeabil pentru
apd, sarac in humus (sub 2,4%,), slab aprovizionat cu fosfor si bine cu potasiu.

REZULTATELE OBTINUTE. Conditiile de climi diferite din cei 4 ani
de experimentare au influentat direct asupra regimului de irigare.

Astfel, analizind temperatura medie lunard, reprezentata grafic in fi-
gura 1, rezultd cd necesarul de grade a fost satisficut de-a lungul perioadei
»de vcgetatle Temperaturile medii nu se abat de la normald pind in luna
iunie, a51gur1nd conditii optime de formare si crestere a tuberculilor. ince-
pind cu sfirsitul lunii iunie temperaturile medii 1ncep sd creascd, depdsind
pragurile optlmo in anumite perioade, incetinind ritmul de formare al tuber-
cuhlor $i diminuind considerabil recolta. In acest mterval de timp se face
dlcate din sol si aer, cit si a "deficitului de api, permltmd continuarea rit-
mului ascendent al formirii productiei. Dupd pirerea lui Berindei
(1977) prin udiri se poate cobori temperatura din sol cu 8—10°, fatd de tem-
peratura aerului, fapt ce permite cresterea tuberculilor si la temperaturi de
32-—35°, dacd rezerva de apd din sol este de 70—80 din intervalul umiditatii
active a solului (IUA).

In ceea ce priveste regimul hidric, atit e\cesul cit si deficitul sint da-
unitoare culturii cartofului. In cfeneral datele medii prlvmd precipitatiile
cizute in timpul vegetatiei (fig. ) depasesc normala, inregistrind un maxim
de umiditate in luna iunie, apoi cantitatea de precipitatii cdzute scade in
lunile urmitoare inregistrindu-se un deficit redus in luna august. Analizind
in continuare consumul de apd, care dupa cercetdrile ficute de C.Popescu
atinge maximele in lunile de vard iunie si iulie dar deoarece in iulie ploile



AGROTEHNICA LA IRIGAT A CARTOFULUI 161

Lcyendc}
am .4 o .
150 o — e — Prec:p/fafu mm pc ane /377~ /980
- = =~ Precip/fofy mm normole pe 5§ aor .
1404 Temp erd’/uro medie normaolo pe S5 an/-
— s o = Temperofuro pe 90y 1977- 1988
130 =i
124,3.
c/.\
1204 s AN
v ~
0 ~4 . ~
5}3'/ ~.
- @ NJ9%S
100 :
7 a8 920 :
- ) 838 -~ \
. / ~ \
/7 7 ~
80+ / V4 ~ N \
4 N 742
704 /7 ~ - - .
’ 7 RSNy Vg ,
g ot 6L =~ " 356
572 60,3
S 2 ' 2.8 201
hod i3 |
NGA [;’?nmla
%1 X -
304 g4 . o
a3 s prech
20- :?:‘ 40.'/
04 p
m“ ! W
a. T I —— - T T -y
v y v/ V7 vt X

Fig. 1 — Media precipitatiilor si temperaturilor lunare (Mean rainfalls mm and temperatures
°C in a month) Stefanesti-Arges, 19771980

nu satisfac acest necesar, rezultd cd se impune interventia cu udari in scdpul
asiguriirii deficitului de umiditate.

S-ar pirea, dupd curba descrisd in figura 2, ci necesarul de apd pentru
cartof ar fi satisficut In luna iunie, insd lucrurile nu stau asa, pentru cd plo-
Jile in aceastd zoni sint repartizate foarte neuniform. Consumul de api repre-
zentat pe decade in figura 3 aratd ci precipitatiile cizute asigurd necesarul
de apd in mai, daca contam si pe cantitatea de apa acumulati in sol din pre-
cipitatiile cizute in cursul iernii. Incepind cu decada I a lunii iunie si pini
la jumdtatea acestei luni se inregistreazid un deficit de apd, care corespunde
cu faza cea mai criticd a plantelor - imbobocit - inflorit. Carentele de scurtd
duratd de umiditate din aceastd perioadd, pe lingd diminuarea productiei
duc si la deprecierea calitdtii comerciale a acesteia - apare puirea, filozitatea
tuberculilor si alte aspecte. In aceasti perioadi se intervine cu udiri care au
menirea si completeze deficitul de apd al solului. Precipitatiile cdzute in
decada a IIl-a a lunii iunie asiguri necesarul pini la jumitatea primei de-
cade a lunii iulie. In continuare, cantitatea ploilor ciizute in aceastd zond nu
mai satisface cerintele plantelor. Se instaleazi seceta de lungd durati care co-
respunde cu perioada de crestere intensd a tuberculilor si de maturare; acum
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seceta poate provoca exportul substantelor acumulate in tubercul. In aceastd
perioadd se intervine cu udiri pentru completarea deficitului de api si pentru
corectarea temperaturii ridicate din sol, ca efect asociat al secetei prelungite.
Rezultatele obtinute la Statiunea Stefanesti Arges cu privire la efici-
enta ingrésémintelor in functie de soi in conditii de irigare (tabelul 1), aratd
¢4 soiurile luate in studiu au valorificat mult mai eficient dozele moderate
de Ingrisdminte, comparativ cu cele mdrite. Sporurile de productie cele mai
mari, le-a inregistrat grupa soiurilor semitimpurii, soiurile tirzii compor-
tindu-se mai slab. Dintre soiurile semitimpurii s-au remarcat: Jaerla cu un
spor de productie de 5,73 t/ha, distinct semnificativ, Muncel cu 9,17 t/ha,

foarte semnificativ si Super cu sporul de productie de 11,25 t/ha, foarte sem-
nificativ.

Somrlle tardive, cum sint Ora, Procura si Eba, au inregistrat minusuri
de productie semnificative fata de acest nivel de fertlhzare Nivelul de fer-
tilizare cu doze marite a mledlstrat usoare tendinte de crestere a productiei
la toate soiurile dar spor de productle semnificativ (5,20 t/ha) a Inregistrat
numai soiul Super. Comparind rezultatele medii ale acestor soiuri pe cele

..... E . : ) Tabelul 1

In/ﬂjuen@a ingrisimintelor organc-minerale asupra productiei de cartof la soiurile de cartof
zonate, in conditii de irigat (Effect of fertilization on potato yield under irrigation)

< . 4 Dif fata
_ NjgoPyoKgo -+ 40 t/ha gunoi®) N”"Pzt"/‘{};z"g"uiﬁﬂif 9 | e foriilizaren
3= Sojul moderatd* **)
.g § {Variety) produc peoduc-
RS tia d (diff.)| semnif. tia d {diff.}| semnif. |d. (diff.} | semn}.
© o/ B,
s {yield) % t/ha® | (signif.) | (yield) % t/ha | {signif).| t/ha | (signif.)
= t/ha t/ha
st Ostara (mt.)| 46,8 | 100 | — _— 48,6 | — — —_ 1,8 —
st | Jaerla 5251 112 57| %= | 535 1100] 39| — 1| —
st Muncel | 359 | 119 9,1] === | 499 ) 1008 1,4} — |—59| 0
st Semenic 50,9 | 109 42| — {508 104,6] 22| — 0,3| —
st ‘Bv.6§-611-2 58,01 124 ] 11,3) =*x | 538 | 1106} 52| * }1—42| 0
sT Désige | 50,5 | 108| 37| — | 50,7 | 1040] 21| — |—o0 —
sT | Magura 4891 1041 22| — }453|-930|—34} — |—37] —
sT Colina 449 96 | —1,8| — | 46,5 |—950|—2,1] — |41,5 —
T |Ora 42,1 90 | —4,6 | = 46,0 1—94 0| —2,61 — |+39| —
T | Merkur 43,8 931 —2,9| — | 456 |—94,0{—3,0| — |+1,8| —
T | Procura 423 901 —4,5! o | 4961002 10| — |F+7,3]* =
T | Eba 22| 90 |—45| o | 46,1|—940{—25| — |+38| —
DL 5% 4,2 t/ha DL 5% = 5,8 t/ha

DL 1% 5,0 t/ha

DL 0,1% 7,1 t/ha
#) Ny32PgeKge+ 40 t/ha farmyard manure #%4) Difference beiween yields performed at 2
#%) NagoPz00Kz00+ 40 t/ha farmyard manure A . fertilization levels
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doud nivele de fertilizare se constatd ci fertilizarea cu doze mirite nu este
eficientd fatd de nivelul moderat. In acest caz, soiurile incercate au inregis-
trat productii practic egale cu exceptia soiului Procura, care a inregistrat un
spor de productie de 7,33 t/ha, distinct semnificativ, fatd de fertilizarea cu
doze mirite. ‘

Analizind in continuare gradul de valorificare al apei proveniti din
precipitatiile cdzute in timpul perioadei de vegetatie si din irigatie (tabelul
2) se constatd ca grupa soiurilor semitirzii cultivate pe agrofondul moderat
valorifici intr-un grad mult mai eficient apa din sol.

Tabelul 2

Gradul de valorificare al apei in functie de soi §i nivelul de fertilizare (Level of water
utilization depending on variety and fertilization level)

Gradul de valorificare al apei - .
din precipitatii si irigat Gradul de valorificare al apei
(Utilization of water from rains din jrigat {Utilization of
Maturitate Soiul and irrigation; irrigation water)
{Maturity)* (Variety)
Nl?l) P’ﬂ I&_BD . N250 P300 KZDD' NISO P DDK 30 NZED P200 KZ_OD_
+ 40 t/ha gunei| + 40 t/ha gunoi |+ 40 t/hg gunoi [+ 40 t/ha gupoi
{manure) kg/mm | (manure) kg/mm | (manure) kg/mm |{(manure) kg/mm
st Ostara 13,7 14,2 17,9 23,0
st Jaerla 15,3 15,6 25,0 25,4
st | Muncel 16,3 14,6 26,6 238
st Semenic 14,8 14,8 242 241
st Bv. 39-611-2 16,9 16,3 27,6 25,6
sT | Désirée 14,6 14,8 240 24,1
sT | Migura 14,2 13,2 23,3 21,5
sT Colina 13,1 13,5 21,7 22,1
T | Ora 12,3 13,4 20,6 21,9
T | Merkur 12,8 13,3 287 21,7
T Procura 12,3 14,5 20,0 23,6
T Eba ‘ 12,3 13,4 20,0 21,9

#} 5t = semitimpuriu (medium early), sT = semitirziu {medium late), T == tirziu (late)

Calculele privind eficienta economicd a folosirii ingragamintelor de ca-
tre aceste soiuri (tabelul 3) aratd cd cel mai scdzut pret de cost se obtine in
general, cu exceptia soiului Ostara, la soiurile semitimpurii la nivelul de
fertilizare moderat, unde pretul de cost pe tona de cartof oscileazd intre 270
si 311 lei. Deoarece la agrofondul cu doze mdrite, se realizeaza la aceeasi
grupi de soiuri un pret de cost intre 298 si 321 lei/tond, se poate conclude ca,
la o productie de 30 t/ha se pot economisi, prin aplicarea agrofondului mo-
derat, in medie 11—28 lei/tond adicd 330-—840 lei/ha.
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Tabelul 3

Eficienfa economicd a soiurilor cultivate pe cele 2 nivele de fertilizare (Economical efficiency
of varieties grown at two fertilization levels of the soil)

Ny 15 Peg K go-t 40 t/h2 gunol (mamure) | Nago Prao Koo - 40 t/ha gunoi (manure)
I R i o i g e i
52 xpenses) | price) incame) |(profita-| (EXDenses) | price) f{net income)| (progi-
3z lei/ha lei/t leifha bien) lei/ha Tei/ t lei/Ba | faplen)
st Ostara 14 560 311 22 548 156,11 15 589 32v ] 23283 149 5
st Jaerla 15 133 288 26 8§39 177,4 16 078 300 26 706 166,1
st Muncel 15472 277 29 252 189,51 15720 315 | 24 200 148,9
st Semenic 14 976 294 25760 172,0 15 806 312 | 24 802 | 163,4
st Bv. 69-611-2 15685 270 20723 125,6 16 100 298 26 923 167,6
sT Désirée 14 931 295 25 445 177,11 15799 312 | 24 753 156,2
sT Migura 14 777 302 24 367 164,9 15 257 337 20 819 136,3
sT Colina 14 378 330 21574 150,0 15 378 330 21 806 141,9
T Ora 14 096 334 1 19 600 139,0 13 327 312 | 21449 139,6
T | Merkur 12260 | 325| 20804 | 1459| 15294 | 335| 21218 | 1391
T Procura 14 109 . 333 ‘19 691 | 132,4 15 688 316 23 976 146,2
T Eba 14 117 334 19 667 139,21 15335 354 21505 140,0

Rata rentabilitdtii, indicator care sintetizeazd In mod indirect o bund
parte din eficienta economicd a obiectivelor urmaérite, sugereazi ca cheltuielile
cele mai eficiente in conditiile actuale sint acelea ficute la aplicarea unui
agrofond mediu de fertilizare. Iar, in ceea ce priveste eficienta folosirii de
citre soluri a acestui agrofond, se remarcd soiul Muncel.

Rezultatele privind actiunea erbicidelor simple si combinate aplicate
in diferite doze in culturile de cartof au scos in evidentd ¢ productia marto-
rului neerbicidat dar lucrat a fost depidsitd de un numdir insemnat de variante
de erbicidare (tabelul 4).

Acest lucru se datoreaza faptului cd prasilele se aplica numai pind la
infloritul plantelor de cartof, iar fmburuienarea in Lunca Argesului are
loc dupd aceastd datd ca urmare a aparitiei buruienilor cu germinatie tirzie
(mohor, costrei si altele).

Productia martorului netratat si nelucrat reprezintd doar 379, din pro-
ductia variantei martor netratate dar lucrate, revenind o pierdere de 430 kg
tuberculi la tona de buruieni masd verde.

Cele mai bune rezultate s-au obtinut prin folosirea combinatd a erbi-
cidului Eptam (aplicat in doze de 6—38 kg/ha) si Cosatrin combi (4—6 kg/ha).

Un spor de productie de 11,38 t/ha, {foarte semnificativ, a inregistrat va-
rianta erbicidatd cu Eptam 6 kg/ha + Cosatrin combi 4 kg/ha. Dintre erbi-
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Tabelul 4

Influenta erbicidelor si combinatiilor de erbicide asupra productiei de cartof in conditii de
irigat (Effect of herbicides and herbicide combinations on potato yield under irrigation)

1979—1980
Denumirea variantei (Herbicides) (;i,%? (Yield) 1/ - }‘ —
(signil.)

Eptam + Cosatrin combi 614 426 11,8 * ok
Cosatrin combi 4 399 8,6 *xk
Eptam -+ Cosatrin 12-+-8 39,2 7,9 EEE
Eptam -+ Cosatrin combi 646 38,9 7,6 E k¥
Sencor 1,5 38,4 7,2 * ok
Eptam -}- Cosatrin -+ Icedin 6-+5-+35 37,0 5,8 ok
Cosatrin "5 36,9 5,6 k¥
Eptam -~ Cosatrin 8+5 35,2 4,0 *
Afalon S 4 34,5 3,3 *
Eptam - Cosatrin 64 53,& 2,2°
PEI 221 Extra 6 32,8 ‘1,6
Cosatrin extra 10 32,6 1,4
Cosatrin combi 8 32,0 0,8
Surpas -}- Cosatrin 644 31,6 0,3
Neierbicidat 1—3 prasile (mt.)1) — 312 4 —
Cosatrin v 10 30,8 0,3
Surpas 4 29,2 —1,5
Aresin combi 6 279 | —32 0
Surpas 6 262 | —4,9 00
Neierbicidat, nelucrat — 11,6 —19.6 ‘000

DL 5% = 3,1 t/ha
DL 1% = 4,2 t/ha
‘DL 0,1% = 5,4 t/ha

1) check (no herbicide, 1—3 cultivations)

cidele simple s-au inregistrat sporuri de productie foarte semnificative nu-
mai la cele aplicate in doze moderate cum sint: Cosatrin combi 4 kg/ha (8,66
t/ha), Sencor 1,5 kg (7,25 t/ha), Cosatrin 5 kg (5,66 t/ha).

Dozele mari (de 8—10 kg/ha) devin toxice pentru plantele de cartof
in prima parte a perioadei de vegetatie, diminuind considerabil recolta pe

solurile cu texturd usoard.

S-a comportat slab erbicidul Surpass, indiferent de doza aplicatd.
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Analizind gradul de imburuienare (tabelul 5) se constati cid erbicidele
administrate au contribuit la reducerea acestula. Aplicarea combinatd a
. 23 erbicide reduce considerabil gradul de imburuienare a solului, rezultate
care concordd cu datele obtinute pe diverse tipuri de sol (Sar pe, 1969).
Erbicidele simple combat buruienile la inceputul verii insd catre sfirsit isi

Tabelul 5

Influentaerbicidelorsi combinatiilorde erbicide in conditii de irigat asupra masei de burui_eni
la timpul recoltdrii (Effect of herbicides on weeds amount at harvest time} 1979—198¢

Masa de buruieni (Weeds amount) R

Penumirea variantei Dosa | Totar |_dicotitedonate | monocotiledonate] £ &

(Herbicides) (rate) kg/ha | g/ha | perene | anuate | perene Etg;

(anaual) E&C&) (annual) Eﬁ;fﬁ) ;EAE)
Martor I, prisit de 3 ori — — — —_— — — —
Epiam -+ Cosatrin combi 6-4-4 1,32 — — [ = 1,32 2
Cosatrin combi 4 16,3 0,07 0,68 — 15,88 4
Eptam -4 Cosatrin 1248 368 — | 0,88 — | 28| 2
Eptam - Cosatrin combi 646§ 5,47} 0,14| 0,23 — 8,10 3
Sencor 1,5 ' 6,191 0,19 — — 6,0 3
Eptam -} Cosatrin - Teedin 6+54+51] 823 — 0,22 — 7,81 3
Cosatrin 5 12101 4,36] 395 — [1570] 5
Eptam - Cosatrin 8+5 116,491 2,05 167 — 13,24 4
Afalon S. L4 4,44 — 0,26 — 4,18 2
Eptam - Cosatrin 6-}-4 | 1543 — 2,700 — | 12,73 4
PEI 221 extra : 6 23,241 0,22 2,56 — 20,46 6
Cosatrin extra 10 3,641 0,12] 3,681 — — 3
Cosatrin combi & 6,77 — 0,07y — 6,70 3
Surpass -+ Cosatrin : 644 | 1531 0,30 0,70 0,19] 14,12 5
Cosatrin 10 10,57 — | 2,30 — | 827 3
Surpass 4 140,15) 14,27 7,35 — 18,53 9
Aresin combi 6 | 2425 0,50 4,05| 6,70 13,00 5
Surpass 6 | 41,90 16,431 0,45, — |2502 9
Martor II netratat, nelucrat —_ 45,06 | 11,04 17,39 — 16,63 9

pierd din eficacitate, tocmai atunci cind apar buruienile tirzii cum sint mo-
horul, costreiul si altele.

In ceea ce priveste mentinerea culturii de cartof in stare verde pinid in
preajma maturitatii fiziologice a plantelor, aceasta se poate realiza prin apli-
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carea tratamentelor fitosanitare impotriva manel cu cele madi eficace fun-
gicide. Datele tabelului 6 scot in evidentd eficacitatea fungicidelor Manco-
zeb ICECHIM (2,0 kg/ha) si Turdacupral (5,0 kg/ha) in urma aplicdrii cirora
s-au inregistrat sporuri de productie de 22,89 t/ha, respectiv 19,47 t/ha, foarte
semnificative, care, in conditii de irigat, asigurd mentinerea culturii libere
de mand, dacd tratamentele se aplica la avertizare si apoi, in continuare, in
functie de remanenta substantei protectoare.

Tabelul 6

influenta wnor fu;lgicide asupra productiei de cartof in conditii de irigat (Effect of some fungi-
cides on potato yield under irrigation) Stefdnesti, 1978—1980

De*vigx;i?:c;';m{.ntel Di; Aﬁate) Prodt‘/ giem) Prod‘(}/(é)‘fvieid) dif%fégiff.) é{i\gx::;f)
Martor netratat — 25,8 100 _— —
Mancozel: ICECHIN 2,0 48,7 188 22,8 HEE
Amilazin (Diarene) | 2,0 45,7 177 19,8 EEE
Turda Cupral 50 5,0 45,2 175 19,4 *w
Ridomil 25 Lo 43,6 169 7,7 ®kx
C.0. 2,5 43,5 169 17,7 wxx
Turdazin 5,0 41,6 161 15,8 %
Dithane M. 45 2,0 40,4 157 14,6 ek

DL 5% = 3,8 t/ha
1% = 5,2 t/ha
0,1% = 6,8 t/ha

CONCLUZII. (1) Pe solul aluvial din lunca Argesului, ingrasamintele
chimice aplicate pe fond organic de 40 t/ha in doze moderate (Njoy Pgo Ko
kg/ha sint valorificate eficient de citre soiurile incercate. Dozele mirite (Nys
Poye Kyge kg/ha) administrate pe acelasi fond organic nu sint bine valorifi-
cate. (2) Nivelul moderat de ingrisare a fost valorificat cel mai bine de
cdtre grupa solurilor semitimpurii, dintre a-estea evidentiindu-se soiurile
Muncel, Super si Jaerla, din grupa soiurilor semitirzii a valorificat mai
bine acest agrofond, soiul Désirée. Soiurile tirzii s-au comportat mai
bine pe agrofondul cu doze marite. (3) Erbicidele au contribuit simtitor
la reducerea gradului de Imburuienare si obtinerea sporurilor de produc-
tie, cele mai bune rezultate obtinindu-se prin aplicarea combinatiei intre
Eptam (6 kg/ha) si Cosatrin combi (4 kg/ha). (4) Cultura de cartof se poate
mentine verde pind in preajma recoltatului prin aplicarea corectid a trata-
mentelor impotriva manei cu unul din fungicidele: Mancozeb ICECHIM (2
kg/ha), Amilazin (2 kg/ha) sau Turdacupral (5 kg/ha).
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AGROTECHNICAL MEANS FOR INCREASING THE POTATO YIELDS
ON IRRIGATED ALLUVIAL SOILS IN ARGES RIVER MEADOWS

Summary

The irrigation experiments carried on in 1977— 1980 in Stefdnesti-Arges had as aim
to detect the most efficient agrotechnical means i increasing the potato yield. The climate
conditions, varying each year, have accomplished the necessary of temperature but not that
of water, either as amount or as rainfall moments. Under irrigation the medium early wvari-
eties Munce] and Jasrla and the medium late ones viee ded better when moderate fertilization
rates (N Pgy Ky + 40 t farmyard manure) were spread but the late varieties answered
the best to bigger rates of fertilization. The most efficacy formula of herbicidation was Ep-
tam (6 kgfha) -+ Cosatrin cembi {4 kg/ha). The treatments by Mancozeb ICECHIM (2 kg/ha),
Arnilazin (2 kgfha) or Turdacupral (5 kg/ha) controlled very well the late blight.

AGROTECHNISCHE MASSNAHMEN ZUR ERHOHUNG
DER KARTOFFELERTRAGE AUF DEN ALUVIALBODEN
DES ARGES-TALLES, IN BEWASSERUNGSBEDINGUNGEN

Zusammenjfassung

Es wird fiber die Ergebuisse einiger Versuchsserien berichtet, die in der Periode 1977—
1980 in Steianesti-Arges zur Wahl der wirksamsten ertragssteingemden agrotechischen Mass~
nahmen in bewisserten Kartoffelbau durchgefithrt wurden. Die von Jahr zu Jahr schwanken-
den Xlimabedingungen sichern die notwendige Temperatur, aber nicht auch das notwendige
Wasser, demzufolge der Wasserkonsum der Pflanze ungeniigend bleibt, sowohl mengenmé-
ssig als auch hinsichtlich der Niederschlagverteilung. Aus diesem Grund wird die Bewiisse-
rung zu einer Hauptbedingung im Kartoffelbau, Die mittelfrihen Sorten Muncel und Jaerla
und die mittelspiten Sorten Super und Désirée verwerteten wirtschaftliche die mittlere Dun-
gungsgabe (N, Py Ky -+ 40 t Stallmist), die spiiten Sorten hingegen gediehen besser mit
hohen Diingungsgaben. Die beste Herbizidkombination war Eptam (6 kg/ha) -+ Cosatrin com-
bi (4 kg/ha). Pie Krautfdulebehandlungen mit Mancozeb ICECHIM (2 kgfha), Amilazin (2 kg/
ha) oder Turdacupral (5 kg/ha) fithrten zum besten Ergebnis.



170 LUCIA DRAGOMIR

ATPOTEXHUUECKHUE T[IPHUEMBI TOBBIUEHMS YPOXKAS
KAPTO®EJ/ISI HA AJIJIIOBHAJIBHBIX [MOUBAX [IOVIMBL PE KU
APIDKEII B YC/IOBHMSX OPOWIEHUWHA

Pezwone

TIpHBOXKTCH PE3YIBTATH HCCAKROBAHUI, IPOBORKBIIKKCS B Teyenne nepuosa 1977— 1980
rr. Ha onsirpoft cranuuy Hiredanenmn—Ap jukeru 1 kacapIuxcs rnpumener s nangosee shpexTrs-
HBIX APPOTEXHHUYCCKHUX NMPHEMOB MOBHIIEHHA YPOXKass Kaprodess, eupaliHBaeMoro B yCaA0BHaX
opowennsi. Koaepmoumrecs: 43 roja B TOA KJIHMATHUECKHE YCJAOBHSA XOTA M ofeCcrnedyHBail HeoG-
XOAHMYIO A Kaprodessd CyMmMMy TemMneparyp, He yAOBJCTBOPAIY 1OTPEOHOCTH KYALTY Dbl BO
pJare MiH B KOJAMUYCCTBCHHOM OTHOLUCHHHM HJIM JK€ C TOYKH 3PEHHs PacrpeieseHHsl 0CaAKos BO
spemerit. [To3TOMY, MEPBBIM yCJAOBHEM YycreXa BBIDAHBAHHS 3TOH KYJIBTYDHl fIBJASIETCA OPO-
wenne. TToaypaunue copra — Myuuen u JKaepaa n noaynosnnue — Cynep n lesupe nautonee
SHEKTHBHO KCHOABL30BATH YMEPEHHBIE 03Bl YA0Gpenuit — Ny,0PgKge -+ 40 1/ra uasosa, a
nosjHie copra — X MNOBHueHkple fo3bl. Hamsyuweft dopmyaofi npuMeHeHHs repGHUM AOB
GLLIO KOMGHHEDOBAHHOR TIPUMeHeHHe nipenapatos Jntanm (6 kr/ra) u Kocarpuu komsu (4 xr/ra).
Ofpacorks npenaparavu Manxoues Muexuw (2 xr/ra), Amuaasuy (2xr/ra) wan Typaaxynpa i
{5xr/ra) aanu HawyumHe pesynuTaTsl B Gopsle ¢ durodropofi Kaprodess.
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Lucr. st. (Anale) L.C.P.C. Brasov, 1882, vol, XIIT

INFLUENTA IRIGARII ASUPRA STARII FITOSANITARE
A CULTURILOR DE CARTOF

A. PUSCASU )

Culturile de cartof din zona de stepd au fost atacate, in mod obige
nuait, de ciuperca Alfernaria porvi £.5p. solani, iar cele din zonele de silvo-
stepéd si forestierd de Phytophthora infestans; in anii cu precipitatii nor-
male sau mai ploiosi culturile din zona de stepa, din regiunile cu o umidi-
tate relativid a acrului mai ridicatd, au fost atacate si de Phytophthora
infestans, iar cele din zona forestierd de Alfernavia porri f. sp. solani.
Irigarea, prin agpersiune sau scurgere la suprafati, a dus intotdeauna
la cresterea considerabild a gradului de atac al parazitilor obisnuiti ai
culturilor, care, de obicei, s-a dublat ca urmare a unei evolutii mat ac-
celerate a acestora si, uneori, si a devansirii datei inceperii manifestarii
atacurilor in culturi; in felul acesta atacul acestor paraziti a devenit pi-
gubitor in toti anii in care s-a manifestat. in zona forestiers, in anii mai
secetosi, irigarea prin scurgere la suprafati a favorizat, in plus si mauni-
festarea in culturi a atacului unui alt parazit, Evysiphe cichoracearum,
care a cuprins cca 119 din suprafata foliard. Atacul de Alternaria porri
f. sp. solani a fost influentat pozitiv, in mod aseminitor de ambele
metode de irigare, cel de Phytophthora infestans mai mult de irigarea
prin aspersiune, iar cel de Erysiphe cichoracearum numai de irigarea prin
scurgerea la suprafati.

Cercetdrile executate in tarile in care irigarea culturilor a luat o am-
ploare deosebitd au ardtat cd microclimatul mai umed creat prin iriga-
re favorizeaza, de reguld, pe lingd dezvoltarea plantelor si dezvoltarea
multor paraziti ai acestora, mdrindu-le gradul de atac (Hallaire si
colab., 1969; Rotem si Palti, 1969; Hulea, 1970; Palti si
Rotem, 1971; Puscasu si Vajaiala, 1977; Puscasu si
Renea, 1981). Influenta irigirii asupra dinamicii acestor paraziti
in culturi variazd Insd foarte mult in functie de o serie de factori, printre
care zona climatici, metoda de administrare a apei, regimul de irigare,
agrotehnica culturilor etc. (Messialen si colab., 1969; Linnik,
1969; Hulea, 1970; Puscasu si Bountea, 1978).

Cercetdrile ale cdror rezultate le prezentim in lucrarea de fati au
urmdrit si stabileascd cum se manifestd influenta irigarii asupra stirii fitc-

*) Centruldecercetiripentru protectia plantelor — Bucuresi
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sanitare a culturilor de cartof de la not din tard, in principalele zone clima-
tice In care se irigd cartoful — zona secetoasd si zona subumedd, atunci
cind acestea sint irigate fie prin aspersiune fie prin scurgere la suprafatd
pe brazde. _

CONDITII DE EXPERIMENTARE, MATERIAL SI METODA DE
CERCETARE. Cercetarile s-au efectuat in cinci localitati din trei zone pedo-
climatice din tard si anume: Valu lui Traian (judetul Constanta) si Braila
(judetul Braila) din zona de stepd, Arad (judetul Arad) si Podu Iloaie (ju-
detul Iasi) din zona de silvostepd si Buda (judetul Prahova) din zona fo-
restierd; localititile Valu lui Traian si Braila apartin zonei climatice se-
cetoase, iar Arad, Podu Tloaie si Buda — zonei subumede.

Principalele caracteristici ‘climatice ale localitatilor In care s-a expe-
rimentat si anume precipitatiile, umiditatea relativa a aerului si tempera-
tura medie a aerului sint prezentate in tabelul 1.

Tabeiul 1

Caracteristicile climatice ale localitdtilor in care s-a experimentat (Climatic characteristics
of the localities with experimental fields)*)

(Bl;‘jj’t‘lp) I-XT W-IX n1-v VI-VII IX—XI NI-1I
Valu Ilui Traian

Pram 01,3 216,6 96.8 118,7 953 90,5

VY% 82 77 g1 75 83 89

T°C 10,3 17,5 9,7 20,9 121 R W)
Braila

Pmam 453,1 269.6 13,9 153,1 98.5 §7,6

U% 7‘1 68 71 67 78 §2

ToC 11,0 13,8 11,5 21,8 11,6 — 07

Arad

Pmm 5398 3121 1291 1741 120,0 116,1

U% 71 G3 a1 61 72 83

ToC 10,7 17,5 10,9 20,4 11,2 0,3

Podul Iloaiei

Pmm 5097 338,4 105,4 2210 93,2 831

UY% 70 63 {5 63 72’ 81

TeC 9,4 17,2 9,5 20,3 10,0 —22
Buda

Prm 588,0 360,9 138,3 2118 132,0 105,9

U 71 63 66 62 72 83

T°C 10,6 18,0 10,6 21,1 11,3 —0,8

precipitatii {rainfalls), mm

ui {relative humidity of the air), %

litatea relativi a ¢
1l (mean temperature of ihe air), ©C
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Cercetérile s-au efectuat timp de mai multi ani si anume de la trei la
sapte ani, cu conditii climatice foarte variate, dar pentru interpretarea re-
zultatelor s-au retinut numai datele din trei ani si anume: unul cu precipi-
tatil apropiate de medie, altul cu precipitatii sub medie, iar al treilea cu
precipitatii peste medie (tabelele 2—56); s-a recurs la acest criteriu deoarece
precipitatiile cizute in perioada de vegetatie constituie factorul climatic
cu cea mai mare influenta asupra starii fitosanitare a culturilor. Mentiondm
cZ umiditatea relativa si temperatura medie a aerului, din anii respecth
au variat si ele, insd nu intotdeauna in acelasi sens cu precipitatiile (tabe-
lele 2—6).

S-a experimentat pe culturi de cartof cu soiurile Ostara, Désirée sau
Colina, amplasate in cadrul unor rotatii si anume in rotatiile obisnuite in
zonele respective. Agrotehnica, ingrisimintele, densitatile de seminat si
lucrarile de intretinere aplicate culturllor au fost cele recomandate in aceste
zone pentru culturile irigate si, respectw neirigate. in variantele irigate,
umiditatea solului s-a mentmut in tot cursul perloadel de vegetatie la peste
5094 din TUA, conform revnnulul de irigare indicat (Botzan, 1966).
Culturile experimentale n-au fost protejate impotriva atacului parazitilor.

Stabilirea dinamicii parazifilor din_ culturi s-a ficut prin metodele
obisnuite, notindu-se data aparitiei parazitilor in culturi si apoi frecventa
(F9,) si intensitatea (1%, atacului la anumite intervale, cu ajutorul cirora
s-a calculat gradul de atac (GA9%,). In tabelele in care se prezintd rezulta-
tele cercetdrilor se redau numal gradele maxime de atac inregistrate.

REZULTATELE OBTINUTE. Analizind tabelele 2—6; in care sint
prezentate rezultatele cercetdrilor, se constatd, in primul rind, ca plantele
de cartof din culturile experimentale au fost atacate de trei paraziti, toti
aerieni si anume: Alfernaria porrs f.sp. solani, Phytophthora infestans si
Evrysiphe cichoracearum. Atacul acestora s-a manifestat insi diferentiat in
cele trei zone in care s-a experimentat, dupd cum urmeazi:

— In zona de stepi parazitul obisnuit al tuturor culturilor, adici
atit al celor neirigate cit si al celor irigate, a fost A. porri {. sp. solani, dar
in anii cu precipitatii normale sau mai ploiosi culturile din regiunile cu o
umiditate relativd a aerului mai ridicatd au fost atacate si de P. infestans
(tabelele 2 si 3).

— In zona de silvostepi, toate culturile au fost atacate numai de
P. infestans, al cdrui atac s-a manifestat in tofi anii (tabelele 4 si 5).

— In zona forestierd parazitul obisnuit al culturilor a fost tot P. 7u-
festans, dar in anii normali sau mai p101051 acestea au fost atacate si de
A. porri f.sp. solani, iar in anii mai secetosi de E. cichoracearum, al carui

atac a avut loc fnsd numai in culturile 1r1ﬁate prin scurgere la suprafata
(tabelul 6).

Din cele aratate reiese ci, in general, culturile de cartof irigate au fost
atacate de aceiasi paraziti ca si cele neirigate. Exceptie au ficut numai cul-
turile din zona forestierd, unde irigarea prin scurgere la suprafati a favorizat
manifestarea in plus in culturi, fn unii ani, a atacului unui alt parazit.

Dupd cum se vede din aceleam tabele, gradul de atac al parazitilor
din culturile irigate a fost insi, in toate cazurlle mult mai mare decit cel
din culturile neirigate. Astfel, atacul de A. porri f.sp. solant a variat intre
1,29%si 11,89, in culturile neirigate (unde n-a avut importantd economici
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Tabelul 4

Influenta irigdrii asupra starii fitosanitare a culturilor de cartof de 1a Arad (Effect of irrigation
on plant diseases in the potato fields in Arad)*)

Regimul

1 S " Aparitia
aul | Vari climatic darazitii din culturs t i
dal o e e [REE BRE | e | | a
da tl:;f ;;: appearance}
Ani cu precipitatii apropiate de medie
(Years similar to the normal ones)
Neirigat 1/ViI 45 23 10,3
(not irrigated) ]
- P=231,7 mm
Irigat aspersiune e
1978 | (Irrigated by U=76% P.infestans | yrpygr |75 | 66 | 495
. sprinklers} T=17,6°C
Irigat brazda |
(Irrigated by 1I1/VI 72 50 | 36,0
furrows)
Ani cu precipitatii sub medie !
(Years less rainy than the normal ones)
Neirigat
not irrigate / 0 8
irrigated I1/viI 18 i L
. . P==187,2 mm
1977 | lrigat aspersiune _ P. infestans .
(Irrigated by U=75% 1/VII 53 30 | 26,5
inklers
prinkiers) T==18,7°C —
Irigat brazda
(Irrigated by 1/Vil 45 50 (22,5
furrows)
Ani cu precipitatii peste medie
Years more rainy than the normal ones
y
Neirigat
(not irrigated) I11/V1 57 33 | 18,8
] ] P=327,8 mm
1975 Irigat aspersiune P. infestans
(Irrigated by U=280% 111/V1 79 75 | 59,2
inkl
sprinklers) T—10,2°C
Irigat brazda
(Irrigated by 111/VI 73 75 | 54,7
furrows)

#) FY% == frecventa atacului (attack frequency)

1% = intensitatea atacului (attack intensity)

GAY = grad de atac (attack level)

##) Media multianuald (multiannual mean): P = 232, 4 mm; U = 62% ; T = 19,3°C.
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Tabelul 5

Influenta irigidrii asupra stdrii fitosanitare a culturilor de cartof de la Podu Iloaie, jud. Iagi
(Effect of irrigation on plant diseases in the potato fields in Podu Iloaie, jud. Tasi) )

R]qgin{y! Aparitia

Anul Varianta climatic Parazitii din culturi| atacului

{Year) (Variant) (mat-august) (Diseases) (Attack F% % GAY,
(gigl]a\t;(; appearance)

Ani cu precipitatii apropiate de medie
(Years similar to the normal ones)

Neirigat
(not irrigated) /VIL 42 25 10,5
Iricat . P=290,9 mm
) rigat aspersiune e
1977 | (irrigated by U=73% P. infestans | prypp 72 | 65 | 46,8
sprinklers)
T=18,6°C
Irigat brazda
(Irrigated by 1/viL 635 60 | 39,0
furrows)
Ani cu precipitatii sub medie
(Years less rainy than the normal ones)
Neirigat
(not irrigated) 1I/Vil 35 25 8,7

)

P==231,6 mm
Irigat aspersiune , o
1976 | (1rrigated by U=73% o s /vl 67 66 | 44,2
- 7 P. infestans
sprinklers) Te= 16.9°C

Irigat brazda
(Irrigated by 111/V1 60 50 30,0
furrows )

Ani cu precipitatii peste medie
(Years more rainy than the normal ones)

Neirigat
(not irrigated) II1/vI 74 50 | 37,0
P=4454 mm

5 | {rigat aspersiune P. infestans
1975 | Lirigated by U=77% Qe v | 77 | 55 | 42,3

sprinklers) T— 10 4°C

Irigaf brazdd
(Irrigated by II11/VI 78 50 | 39,0
furrows)

#} FY% == freeventa atacului {attack frequency}

1% == intensitatea atacului (attack intensity}

GA%, = grad de atac (attack level)

##) Xedia multianualad {multiannual méim}: P = 2729 mm; U = 62%; T = 19.2°C.
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Tabelul 6

Influenta irigdrii asupra stirii fitosanitare a culturilor.de eartof de la Buda, Jjud. . Prahova
(Effect of irrigation: onplantdiseasesin the potatofieldsin Buda, jud. Prahova)*)

R}é‘gim}zl B Aparitia
Anul Varianta climatic Parazitii din culturd atacului X , o
(Year) " (Variant) (mai-august) . i(Diseases} (Attack F% 4 1% GA%
R : {Climatie appearance)
data)*¥) : !
Ani cu precipitatii apropiate de medie
(Years similar to the normal ones)
Neirigat P. infestans I/VII 40 60 | 24,0
(not irrigated) A. porri ) :
i f. sp. solani IIL/VI 22 15 3,3
. ‘ . P=2321mm . : :
1978 | Irigat aspersiune i P. infestans | I/VII 60 70 42,0
T | (Irrigated hy U=70% A. porri
sprinklers) i. sp. solani 1I1/V1 31 25 7,7
= 17,2°C
Irigat brazdd P. infestans 1/VIE 40 70 28,0
(Irrigated by A, porri
furrows) i. sp. solani 11/V1 55 25 | 13,7
Ani cu precipitatii sub medie
(Years less rainy than the normal ones)
Neirigat P. infestans 1/ViI ) 25 2,0
(not irrigated) ‘
. s P=1653 mm
1977 Irigat aspersiune
‘ (Irrigated by U=76% P. infestans 1/Vi1 55 63 35,7
sprinklers) i .
- T=1%41°C
Irigat brazda : P. infestans I/ViL 50 60 30,0
(Irrigated by E. cichora- )
furrows) ceartm 1/VIIT 16 70 11,2
Ani cu precipitatii peste medie
(Years more rainy than the normal ones)
Neirigat : P. infestans TIT/VE 31 45 13,9
(not irrigated) AL porri
i. sp. solani 1/Vi 42 28 11,8

P=638,3 mm

1979 Irigat aspersiune ) P. infestans ITT/VI 37 50 18,5
. P T-— 739/ -
{Irrigated by U=72% A, porri
sprinklers . oo 1. sp. solani VI 45 30 13,5
P T=19,5°C P
Irigat brazda P. infestans 1I1/VI 38 50 19,0
(Irrigated by A. porri
furrows) {. sp. solani VI 49 33 16,2

*) F% = frecventa atecului {attack frequency)

1% = intensitatea atzcului {attack intensity)

GAY, = grad de atac (attack level)

%) Media multianuald {multiannual mean): P = 278,7 mun; U=82%; T = 18,6°C:
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in'nici un an) si 3,0—22,79%;, deci dublu, in culturile irigate, unde a produs
pagubé in ma]ontatea anilor ‘(tabelele 2, 3 si 6). De asemenea, atacul de

. mfesmns a variat intre 1,8 % $i 37,0% in cultunle neirigate, in care a
produs in unii ani, si plerden si intre 18,5 si 59,29, in culturile irigate,
in care a produs pagube in toti anii, chstru ind 1/5—«1/2 din suprafata fo-
lidrd-(tabelele 2, 4, 5 5i°6).'In cazul ciupercii A porii £.sp. solant atacul din
culturile irigate prirr cele doud metode a fost, in general, aseminitoare, dar
cel de P. infestans a fost de obicei mai mare in culturile irigate prin asper-
siune decit in cele irigate prin scurgere la suprafatd de unde se deduce ca
metoda de irigare joacd un anumit rol numai in cazul ciupercii P. infestans
(tabelele 2—6).

In fine, din analiza acelorasi tabele se observd cd, cresterea gradului
de atac al celor doi palazltl in cultumle 1r1gate din toate zonéle s-a datorat
in toti anii, cresterii frecventei si intensititii atacurilor, in unele cazuri
mai mult a frecven*gex, in altele a mtensna@n (tabelele 2——6). Si aceasta,
mai ales ca urmare a unei evolutii mai accelerate a parazitilor in noile con-
ditii dar, in anumiti ani, si datoritd devansirii cu cca o decadd a datei in-
ceperii manifestarii atacurilor in culturi, care a permis astfel sporirea nu-
marului de infectii, cu repercusiunile respective.

. CONCLUZIL. (1) ‘Parazitii obisnuiti ai culturilor de cartof, din zonele
in -care se lnga cartoful, au fost 4. powz f.sp. solami, in zona de stepd si
P! wzfesmns n zonele de silvostepd si forestierd. In anii cu precipitatil nor-
male sau mai ploiosi culturile din zona de stepd si din regiunile cu o umi-
ditate relativi a aerului mai ridicatd, au fost atacate si de P. infestans, iar
cele din zona forestierd de A. porre f.sp. solani. (2) Irylvarea prin aspersiune
si scurgere la suprafata a culturilor a dus intotdeauna la cresterea conside-
rabild a gradului de atac al parazitilor din culturi, ca urmare a evolutiel
mai accelerate a acestora in noile conditii si, uneori, a devansirii datei
inceperii manifestdrii atacurilor in culturi. (3) In zona forestierd irigarea
prin scurgere la suprafatd a favorizat, in anil mai secetosi, manifestarea
in culturl a ataculul unui alt parazit, E. cichoracearum. (4) Atacul de 4. porre
f.sp. solani a fost influentat, pozitiv, in med asemdndtor de ambele metode
de irigare, cel de P. mfeslams mai mult de irigarea prin aspersiune, iar cel
de E. cichoracearnm numai de irigarea prin scurgere la suprafatd.
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Predat Comitetului de vedactie [a 8 febvuarie 1982
Refevent: Dv. doc. D. Becevescu

IRRIGATION EFFECT ON PHYTOSANITARY STATE
OF THE POTATO CROP

Summary

The potato plants were ordinarly attacked in steppe by Alternaria poryi f.sp. solant and-
in forest steppe and forest zones by Phylophthora infestans; in the rainy yvears Ph. infestans and -
A. porri appeared even in steppe and in forest steppe, respectively. The irrigation by sprin-
klers or by furrows favorized the attack level; this doubled level was attained as an effect of
the infection evolution intensification or of the attack earlier date. In the forest zone the sur-
face irrigation induced conditions suitable to Erysiphe cichoracearum attack, covering about
119, foliage area. One can draw the conclusion that both of the irrigation procedures influ-
enced positively the 4. porri attack, the sprinkler irrigation was more favorable to Pk. infes-
tans and the surface irrigation (by furrows) was more favorable to E. cichoracearum.

DER EINFLUSS DER BEWASSERUNG AUF DAS KRANKHEITSBILD
DER KARTOFFELSCHLAGE

Zusammenfassung

Die Kartoffelfelder aus der Steppenzone waren, gewdhnlich, vom Pilz Alternavia porri
. sp, solani befallen, die jenigen aus der Waldsteppen- und Waldzone hingegen von Phyto-
phtora infestans; in Jahren mit normalen oder tibernormalen Niederschldgen waren die Karto-
ffelfelder aus der Steppenzone, aus den Regionen mit hdherer relativer Luftfeuchtigkeit auch
von Phytophthora infestans befallen und die aus der Waldzone hingegen von A4lternaria porri
f.sp. solani. Die Bewasserung, durch Beregnung oder Berieselung, fithrte immer zu einem be-
trdchtichen Ausstieg des Befallgrades durch die allgemeinen Kartoffelparasiten, welcher sich
gewdshnlich verdoppelte, als Folge einer bescleunigten Entwicklung dieser Parasiten und, man-
chmal, auch als Folge der Vorverlagung des ersten Auftretens der Krankheiten in den Karto-
ffelschldgen; auf diese Art wurde der Befall dieser Parasiten in allen Befallsjahren schédlich.
In der Waldzone, in trockeneren Jahren, hat die Bewésserung durch Berieselungzusitzlich
auch das Auftreten eines anderen Parasiten begiinstigt: Erysiphe cichoracearum, welcher bis
11% der Blattiliche belegte. Der Befall von A4 liernaria porii f.sp. solani wurde positiv beein-
flusst, dhnlich von beiden Bewdsserungsmethoden, der von Phytophthora infestans mehr von
der Beregnung und der von Evysiphe cichoracearum nur von der Bewésserung durch Berieselung,
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BJIMAHHWE OPOWEHNSA HA ®UTOCAHMTAPHOE COCTOSIHHME
KYJIbTYP KAPTO®E/JIA

Peswone

Tlocaaxu KapTodens, pacnojo’KeyHble B CTENHO 30He, OGbIYHO NOABEPraioTCs NOPAXKECHHIO.
rpuGom Allernaria porri f.sp. solani, a TOCAAKH pacrnoyOMEeHHbHle B JECOCTENHOH H
JIeCHO# 30Hax — rpuboM Phytophtora infestans. B Toapl ¢ mopManpupiM MM Gosee OOH-
JIbHBIM KOJHYECTBOM aTMOCQepHBIX OCAJIKOB M B PaiioHaX C MOBHIIEHHOH BAAXKHOCTHIO BO3AYXa,
KYJbTYPbl KapTodesiss B CTEMHOMH 30HE TAKX€ NI0ABEPraioTca nopaxenHtio Gpuropropoii, a B J1eCHOH
30y€ — anbrepuapHoszoM. ‘Opomenne J0KJACBaHHEM HJIH K€ [OBEPXHOCTHBIM CTOKOM BCErja
BbI3bIBAET 3HAUHTENBHOE YCHJICHHE CTENEHH NOPa)KeHHUS OGJHTaTHBIMH NapasHTaMH KYJbTYD,
KOTOpasl CTAHOBHTCA B JiBa pasa CHJbHEE, IPHYEM MHOIJA TOpa)KeHHe POHCXOJHT TaKKe H
panbiue o6erugoro cpoka. Takum o6 pasoM, nopaxKenne STHMH n1apasuTaMH siBJSIETCS I'y GHTe/IbHBIM
BO BCe TOAH ero npossJjenusi. B necnoii sone, B GoJiee 3aCymuiMBhE FOAL!, OPOLIEHNE 10BEP-
XHOCTHBIM CTOKOM GJIArOnpHATCTBYET NOPaXKEeHHIo KYJALTYp Xaprodesns eue M APYrHM napasH-
ToM — Erysiphe cichoraceazum, xoTopoe oxBarsiBaer A0 119, miowagn JauCTOBOl mOBEpXHO-
ctu. Ilopaxenwio rpuéom Allernaria porri f. sp. solani, B ONMHAKOBO# Mepe CIOCOGCTBYIOT
ofa MeTOZa OopoleHHA, IopameHuio rpuéoM Phytophtora infestans B Gospell Mepe crnocoG-
CTBYET OpoleHye JOXKJeBanKeM, a nopameniio rpuéom Erysiphe cichoracearum TOJbKO 0pomIe-
. HY€ TIOBePXHOCTHHIM CTOKOM.
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INFLUENTA REGIMULUI DE IRIGARE $I FERTILIZARE
ASUPRA PIERDERILOR DE TUBERCULI IN TIMPUL
PASTRARII

V. FRINCU#¥), S. IANOSI si FL. NICULESCU¥)

In anii 1978 si 1980 s-au executat la I.C.P.C. Brasov experiente
de pistrare cu material din cimpul in care s-au aplicat irigatii si ingrasari
faziale pentru a urmiri in ce misurid acesti factori influenteazd pastrarea
tuberculilor in timpul depozitarii. S-a verificat capacitatea de pas-
trare & tuberculilordin soiul Désirée lacare s-a administrat odozi de
NogoPrsoIiyap (substantd activd) la hectar, aplicatid in diferite faze in
conditii de irigat si de neirigat. Prin administrarea acestei doze de
ingrasaminte soiul Désirée isi mentine capacitatea de pistrare in limite
normale in conditii de neirigat, iar in conditii de irigare pierderile
sint in medie cu 2,85—35,10% mai mari, depasind prevederi admise prin
ordinul 67/78 care admite pierderi de 7,50%

Cercetdri privind influenta momentului aplicirii fertilizarii cit si
a Irigirii culturii de cartofi asupra pierderilor prin pistrare sint putine in
tara noastrd si nu se refera decit la natura ingrasamintelor si la momentul
ultimei udiri (Bretan, 1969). Sistemul actual de pastrare si tehnolo-
gia culturii practicati astizi impun reluarea cercetirilor si aprofundarea
lIor. In acest sens s-a initiat o experxenta de I.C.P.V.I.L.F. Bucuresti,
colaborare cu I.C.P.C. Brasov in anii 1978 si 1980.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE. Materialul folosit in
experimentare a fost produs in mmpurlle de experientd ale I.C.P.C. Brasov,
din cadrul laboratorului de tehnologie, in conditii de irigat si neirigat, iar
dozele de ingrisiminte NyyP, 50K 5 au fost aplicate fazial (fabelul 1)

La recoltare, s-a luat din fiecare varianti cite o probi medie de 10 kg
in trei repetitii, puse in sidculeti de plasad si asezati pentru piastrare in masa
de cartofi dintr-o celuld a depozitului cu ventilatie mecanicd, de la C.S.L.
Ghimbav, la adincimea de 0,5 m, unde au fost tinufi 6 luni.

Pentru stabilirea comportirii la pastrare a cartofilor produsi in dife-
rite conditii tehnologice de fertilizare $i irigare, au fost efectuate determ infri
vizind atit nivelul p1erder1lor precum si gradul de incoltire al tuberculilor.

Analizind tabelul 2, in care sint redate pierderile in greutate ale tu-
berculilor se constatd cd variantele irigate prezintd pierderi semnificative
in greutate (2,979%,) fatd de variantele neirigate.

*) 1I.C.P.V.I.L.F. — Bucuresti
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Tabelul 1

Schema de organizare a experientei (Scheme of experimental variants)

. Doz de fertilizare (Fertilization rate)
8 . s Cu sau fara
. -‘; =N aratur:i p‘r?gatue’.} prasila I prasila 1T N ;rilglarer
£ E FE T de bazd :,Lr.en’ulm plantare {first (second {Irrigated
5.2 Wz § | (eutumm (tillage (planting) | mechanical | mechanical or not)
PR D g deep before plan- hoeing) hoeing)
= | S% | ploughing) ting) " -
‘N 55 55 55 | 55 o o .| irigat .
N 55 55 55 55 — | neirigat
v, P 43 43 43 —_ — (not irrigated)
K 40 .40 40 — —_
N — 35 55 55 55 irigat
v, P «;)(7) — 43 — — (irrigated)
K. — . 40 — —
N — 55 55 55 55 | ncirigat
V, P .87 — 43 — — (not irrigated)
K 80 — 40 —_ — i
N — 55 55 55 55 irigat
V, ? 2{5) 2(5) — —_ —_ (irrigated)
A E1 — e —_—
N — 55 55 55 55 neirigat
V, P 65 65 — — — (not irrigated)
K G0 G0 — — —
N — 1220 — — — | irigat
Vg, P 15¢ - —_ —_ — (irrigated)
K 120 — — — —
N — 220 — — — neirigat
Vg ? : ig(o) — — — — | (not irrigated)
< p— —_— —_ —_—

Tabelul 2

Influenta irigatiei asupra pierderilor dupd 6 luni de pdstrare in depozit ventilat mecanic
(Effect of irrigation on storage losses after 6 months of keeping in a mechanically ventilated

store-house)
Procent de
.. . plerderi Valori relative D iferenta Semnificatia
Varlanta (Variant) (Percentage  |(Relative values)| {Difference) {Significance)

of losses)

Neirigat 6,56 100 —_ : —
(Not irrigated) :
Irigat 9,53 145 - 2,97 * %
(Irrigated)

DL 5% = 0,41

DL 1Y% = 0,95

DL 0,1% = 3,03
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Din analiza tabelului 3, unde este luat in calcul factorul B (ingrisa-
minte), reiese ca pierderile cele mai mari au fost inregistrate la V,, la care
fosforul si potasiul au fost administrate in proportie de 2/3 dupd cultura
premergqtoare si 1/3 la plantare. Se considerd ci administrarea prea timpu-
rie a unei cantltatl apreciabile de mgrasammt cu fosfor si potasiu a facut
ca azotul administrat ulterior si se gdseascd in exces in tlmpul vegetat1e1
plantei si sd produci in final pierderi mai mari in greutate (9,85%) in cursul

demmtarn

Tabelul 3

Efectul ingrasérii si al momentului aplicdrii mgrasammtelm asupra pdstrarii cartofilor
(Effect of fertilization and fertilization moment on potato storage)

. Procent de .
Variania pierderi Valari relative Diferentd Semnificatia
(Variant) (Percentage of (Relative values) (Difference) (Significance]
Josses)
vy 8,40 119 +1,37 Ak
Yy 9,85 140 2,82 FEX
W, 6,90 98 —0,13 —
v, 7,03 100 — —
DL 5% = 0,97
DL 1% = 1,36
DL 0,1% ==:1,92:
Influenta interactiunii celor doi factori asupra pdstrdrii tuberculilor
este redatd in tabelul 4. Cel mai reduse pierderi au fost constatate dintre
variantele neirigate la V, (5,169%,), unde fosforul si potasiul au fost admi-

Tabelul 4

Influenta irigdrii si a ingrds@mintelor asupra pierderilor din timpul péstririi
(Effect of irrigation and fertilization on potato storage losses)

Variantele Procent de o . -
(Variants) pierderi Valori relative Diferenta Semnificatia
(Percentage of (Relative {Differences) (Significance)
losses) values)
j |+
v, 7,00 136 -+1,84 *
g?;?g“ v, 7,30 141 42,14 -
irrigated) V, 6,80 132 + 1,64 *
V, 5,16 100 — —
v, 9,85 111 0,95 —
I;igat a v, 12,40 139 3,50 A%
rrigate
(rrig V, 7,00 78 —1,90 0
Vy 8,90 160 — —
DL 5% = 1,87
DL 1% =192
DL O, 10 = 2,71
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nistrate in totalitate toamna iar azotul la pregdtirea terenului pentru plan-
tare; dintre variantele irigate, varianta V, a prezentat pierderile cele mai
mici (79%), adicd atunci cind fosforul si potaslul au fost administrate 509,
toamna §i 50% primivara la pregitirea terenului pentru plantare, iar azo-
tul a fost distribuit in 4 faze (la pregitirea terenului pentru plantale la
_plantare, pragila 1 si prasila 2).
f Administrarea in cantititi egale a fosforului si potasmlm (toamna
si primdvara la pregitirea terenului pentru plantare) si administrarea in
doze egale a azotului (la pregitirea terenului la plantare, prasila 1 si prasila
2) a fost la fel de utild, atit la irigat cit si la neirigat, pierderile { und aploapc
egale la V, (6,89, la meirigat si 7 00% la nlgat)

Comparmd pierderile mreglstrate cu valorile legale admlse pentru

aceeasi perioadd (7 509,) se constatd cd, in conditii de neirigare, toate va-
rigntele au avut pierderi in greutate in limitele legale, in timp ce, in condit ii
de irigare, numai V; pprezintd o valoare mai redusa (7,009%,). :
' Din evolutia mcoltlru pe durata pastrdrii (tabelul 5) se constatd cd
incoltirea cartofilor din soiul Désirée la depozitul C.S.L. Ghimbav a inceput
sa se manifeste dupd 4—3 luni de la depozitare in functie de variantd (mo-
mentul fertilizdrii si prezenta sau lipsa. irigdrii). Tuberculii din variantele
irigate au inceput sa incolfeascd cu o lund mai devreme decit cei din varian-
tele neirigate.

Taé)elul 5

Evolutia procentului de tuberculi incoltiti pe durata pastririi
(Evolution of the percentage of sprouted tubers during storage period)
Vérianta :l‘é E é 'E ;‘é‘ é Tanuvarie Februarie Martie
(Variant) B8 @ % g8 (January) (February} {March)
88 | =z | 44 o
e i |19/8]1980 1978|1980(19781980| 1978 ji9s0| 1978 | 1980 | 1978 | 1980
Irigat ojojojo0jo0jo0 50101 26,04 9214 92,0 29,3
Y| Neirigat olololoflo|o| 24|0] 182 34| 650 11,4
: Irigat ololo|ojo|o| 10,6|0]| 43,0 16,3 '100*(/) 34,4
Vs, Ao =
" | Neirigat 0j]0{0|0{0]0 0 |0 14,1 5,0 | 67,8 18,1
Irigat 010000} 0 48101 2101 13,1 73,6 | 32,9
Vs | Neirigat olololojolo] o |o] 189] 43| 600/ 225
v Irigat - 040 000 7,0{0] 17,3 125 74,0 | 26,0
¢ Neirigat 010]0 0 0 0| 11,6 3,81 58,01 19,6

Din punct de vedere al prezentei si evolutiei coltilor reiese cd, indi-
-ferent de faptul ci s-a irigat sau nu, cel mai bine se prezinté tuberculii din
cultura care a primit ingrisiminte cu fosfor si potasiu prlmavara odatd cu
pregitirea terenului.
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CONCLUZIL. (1) In zona Brasov tuberculii din soiul Désirée, produsi
prin irigare, prezinti capacitate redusi de pastrare. (2) La variantele irigate
pluderile in greutate dupa 6 luni de pastrare in spatii ventilate mecanic
sint in medie cu 2,85%, pind la 5,109, mai mari decit pierderile admise prin
ordinul 67/78 (care prevede 7,50% pierderi). (3) Irigarea influenteazid incu-
batia tuberculilor, acestia iesind mali repede din repausul gelminativ si
mcoltmd in proportie mai mare (cu 13—32% in 1978 si cu.7—17% in. 1980)
{4) Prin administrarea unor doze relativ mari de ingr ag.ammte (N,goPmoKmo,
substantd activi) soiul Désirée isi mentine capamtatea de pastrare in limite
normale, in conditiide neirigat nedepi$1nd limitele legale (7,50 %). (5) Momen-
tul aplicarii fertilizirii mfluentewzi capacitatea de pastrare iar cele mai
bune rezultate s-au obtinut fie cind fostorul si potasiul a fost administrat
la cultura irigatd in doui reprize egale (to%mna la aratura de baza si prima-
vara la pregitirea terenului), msotlt de azot admlmstxat in pirti ‘egale (la
pregatirea terenului pentru plantat, plantat, prasila 1 si prasila 2), fie cind
fosforul si potasiul au fost administrate la cultura neirigaté integral toamna
odatd cu aritura de bazi, iar azotul intr-o singur# reprizi la pregatu*ea. te-
renului pentru plantare. :
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EFFECT OF IRRIGATION AND FERTILIZATION
ON TUBER LOSSES DURING STORAGE

Summary

In the years 1978 and 1980 experiments testing the storage capacity of the potato
tubers harvested in field irrigated and phasially fertilized were carried out in Brasov. The
variosly fractionned rate of N,,,P;39K;,, active substance kg/ha induced under no irrigation a
normal storing capacity of the Désirée potato tubers but induced 10.35— 12.609%, losses (over
the officially admitted limits) when irrigation was applied in the field.

DER EINFLUSS DER BEWASSERUNG UND DER DUNGUNG
AUF DIE KNOLLENVERLUSTE WAHREND DER LAGERUNG

Zusammenfassung

In den Jahren 1978 and 1980 wurden am Institut fir Kartoffelforschung und -Produk-
tion Bragov Lagerungsversuche durchgefiihrt, mit material ans Feldmversuchen mit Bewds-
serangs- und Diingungsvarianten, um festzustellen in welchem Masse diese Faktoren
die Lagerung der Kartoffel wihrend des Winters beeinflussen. Die Lagerungska-
pazitit wurde bei Knollen der Sorte Désirée gepriift, welche wihrend der Vegetationszeit
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it NyyoP;30K a0 (Aktivsubstanz) gedangt wurde, gestaffelt auf mehrere Entwicklungsphasen,
mit und ohne Bewdisserung. Bei diesen Dingemittelgaben, bewahrt die Sorte Désirée ihre
Lagerungskapazitit, ohne Bewdasserung, innerhalt normaler Grenzen, mit Bewdsserung da-
gegen waren die Lagerungsverluste um 2,85— 5,109, héher, so dass die zugelassene Norm fiir
Lagerungsverluste von 7,5% uberschritten wurde.

BJWSIHUE PEXXUMA- OPOLIEHUS W VIOBPEHUS HA TIOTEPU
KJIYBHEHN KAPTO®EJISA BO BPEMJ XPAHEHUA o

Peswme

B 1978 u 1980 rr., B pamosckoM HayuHo-uccneA0BaTeNbCKOM HHCTHTYTE KapTOpeaeBo &
¢TB2, MPOBOAWJIHCH OMNBITHL MO XPAHEHHIO Kaprodessi, MOJYUYEHHOro ¢ noJel, Ije nPoBoAHIOCE
opolleHHe U MPHMEHSUIMCh TIOAKOPMKH 10 (asaM PocTa, € HEenbi0 YCTAHOBJEHHS TOTO B KaKOil
Mepe 3TH (GaxTOphl BJAHSIOT Ha JAEXKKOCTb Kaprodesas BO BpeMs xpasenusi. OnbiThl [POBOAUIHCEH
¢ coproM [lesupe, moj KOTOPHIl N0 pasmuupbiM (asamM pocTa BHOCHJIUCL YAOGPEHHS B AO3€
N o0P 130K 20/T@ A.H., KAK B YCJIOBHSAX OpOIIEHUs, TaK 1 Ge3 nero. TIpu Breceniu aToil J03H yao-
Gpenuil i€xkocth copra [lesupe, BhipaniBasLierocs 6e3 opoLIeH s, COXPaKAIaCh B HOPMAJBHBIX
npejenax, Torjaa Kak npu NpUMEHEHHH OPOLIeHHs NOTePH KiyOueil 6bliH B cpejguneM Ha 2,85—
—5,109, Gonblie # NpPEeBOCXOAUAH JAONYCTHMbIE TOPMaMH norepd B 7,50%.
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SINTEZA CERCETARILOR PRIVIND TEHNOLOGIA
CULTURII CARTOFULUI IN PODISUL CENTRAL
MOLDOVENESC

A. CRETU, GH. COMAROVSCHI si M. AXINTE*)

Se face sinteza cercetdrilor privind tehnologia culturii cartofului,
efectuate in Podisul Central Moldovenesc in perioada 19711979, Ali-
turi de rezultatele nepublicate, prezentate mai pe larg, se mentioneazi
si concluziile din rezultatele deja publicate in intentia realizarii unui
cadru tehnologic cit mai complet. Actuala organizare a agriculturii in
C.U.A.S.C.-uri permite concentrarea suprafetelor cu cartof si aplicarea -
unui asolament de 3 ani la irigat si 4 ani la neirigat. Se recomanda soiu-
rile Ostara si Désirée plantate la o desime de 40—350 mii plante/ha la
neirigat si 50—60 mii plante /ha la irigat, cu calibre de siminta de
45—-60 mm la Ostara si 30—45 mm la Désirée. Se recomandd cele mai
bune formule de ingrasare, de erbicidare si de irigare. Coeficientul de
penetrabilitate al solulni a fost mirit prin sistemul de fertilizare.

Schimbarea soiurilor cultivate, in raport cu destinatia productiei,
cresterea continud a fertilitdtii solului ca urmare a cantitdfilor mai mari
de ingrdsaminte folosite, cresterea gradului de mecanizare a lucrdrilor si
extinderea suprafetelor irigate, au impus si impun continuarea cercetdrilor
la cartof pentru obtinerea de date a caror utilizare in procesul de productie
sd contribuie la realizarea de recolte eficiente si constante.

In lucrarea de fatd se prezintd o sintezd a cercetidrilor experimentale
privind tehnologia culturii cartofului efectuate in ultimii ani in conditiile
specifice Podisului Central Moldovenesc.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE. Datele cuprinse in
prezenta lucrare sint rezultatele experimentdrilor efectuate in pericada
19711979 in cadrul Institutului agronomic lasi (Statiunea didactici
experimentald), precum siinjudete sila unititi de productie (C.A.P. Husi—
judetul Vaslui; C.A.P. Helesteni, C.A.P. Rachiteni si I.A.S. Popricani
ferma Prutet din judetul Iasi), in conditii de irigare si neirigare.

Conditiile de climd (precipitatii si temperatura aerului), in pericada
experimentarilor, au inregistrat variatii mari, comparativ cu normalele,
existind ani cu conditii favorabile, dar si ani cu conditii mai putin favora-

*) Institutul agronomic ,Ion Ionescu de la Brad® Iasi
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bile culturil cartofului. Precipitatiile atmosfericernu asigurd in totalitate
consumul de apd al culturii cartofului fiind necesarid completarea deficitul ui
prin irigatii (fig. 1}.

REZULTATE SI DISCUTIL. Amplasarea si rotatia culturii cartofului-
Pentru obtinerea unor productii mari la cartof in podisul central al Molde-
vei, sint necesare soluri cu texturd usoard (nisipoase, nisipo-lutoase sau luto-
mslpoasm) si o revenire a culturii pe acceasi suprafatd dupd 3—4 ani (B e-
rindei, 1970; Bidlteanu si Birnaure, 1979). Prin cre-
arca Consilitlor unice .ale agriculturii »de stat si cooperat1ste au aparut
conditii pentru concen trarea suprafetelor’ in ferme specializate pentru cul-
tura cartofului’ si "realizarea unor rotatn Corespunzatoan (fxc’. 3). Astfel
sint recomandabile pe terenurile ._1r1<fa1_e._rqta§u, de 4 ani (lucema, cartof,
cereale pdioase si pozumb boabe) sau, mai bine de 3 ani (legume sau cereale
piioase, cartof si porumb boabe), iar pe terenurile neirigate: rotatii de 4 ani
(leguminoase perene sau anuale, cartof, cereale piioase si porumh boa Le)

Soiurile de cartof, utilizate i recomandate pentru aceastd zond (C an
tar si colab., 1976), atit pe tercnurile irigate cit si pe cele neirigate, bint
urmatoarele: soiul Ostar& pentru pmducerea cartofului pentru consum €x-
tratimpuriu (cu preincoltire), timpuriu si de vard si soiul Désirée, pentru
caztofvl destinat consumului de tcamni-iarni.

Desimea, distanta si mdérimea tuberculilor folosm Ia plantare. Obti-
nerea unor f\lodactu mari §i constante de tuberculi in Podisul Central Mol-
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Fig. 1 — Precipitatiile si consumul de api la cultura

cartefulul in Podigul Central Moldovenese (Rainfalls and

water consumption for potato crop in Central Molda-
vian Plateau), Husi si. Prutet
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Fig. 2 — Preductiile medii de cartof realizate in judetul Iasi in 1971 (a) 51 1979 (b) (Potato
mean yields in lasi district in 1971 (a) and 1979 (b))
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dovenese (Cret u,” 1978) este posibila cu densitatea de 40—30 000 cui-
buri/ha pe terenurile neirigate si de 50—60 000 cuiburi/ha pe terenurile
irigate in cazul soiului Ostara si cu densitatea de 50 000, respectiv 60 000
cuiburi/ha, in cazul soiului Désirée (Cretu, 1978). Aceste densitati
(ilustrate pentru neirigat in fig. 4) se pot realiza cu distante intre rinduri
de 70—80 cm, existind_ posibilitatea mecanizirii lucrdrilor de intretinere
si de recoltare (fig. 5). In ceea ce priveste mirimea tuberculilor folositi la
plantare cele mai bune productii s-au realizat la calibrul de 45—60 mm la
soiul Ostara si de 30—45 mm la soiul Désirée (fig. 6). Rezultd cd, pentru
densititile recomandate, norma de plantare este de 3 500-—4 500 kg/ha;
cresterea marimii tuberculilor folositi la plantare, la aceeasi densitate,
nu se coreleazd cu sporuri semnificative de productie.

Aplicarea ingrisimintelor la cartof. Planta de cartof, raspunde cel
mai eficient la aplicarea ingrisimintelor, in general si la ingrisdminte or-
ganice, in special. In conditii de neirigare, cercetdrile efectuate in aceasta
zonda (Comarovschi si colab., 1978), demonstreazd necesitatea
aplicarii unor doze de 30 t/ha gunoi fermentat, pe cind in conditii de irigare
doza de gunoi creste la 40—50 t/ha (Cretu si Cantar, 1976;
Cretu, 1978). Cel mai eficient sistem de ingrasare, la cartof, in conditii
de neirigare si de irigare, il reprezintd fertilizarea organo-minerald intrucit

N

JuU NEAPTT
P

Fig. 3 a
Fig. 3 — Productiile medii de cartof realizate in ju-
detul Vaslui in 1971 (a) si 1979 (b) (Potato mean yields
in Vaslui district in 1971 (a) and 1879 (b))
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efectul prelungit al gunoiului se completeazd foarte bine cu efectul imediat
al Ingrasimintelor chimice. Cercetdrile noastre au dus la concluzia cd, pe
terenurile cu texturd favorabild cartofului si cu o fertilitate mijlocie, dozele
de ingrisiminte organo-minerale cele mai eficace sint: la neirigat 20—25
t/ha gunoi + NgPg, iar pe terenurile irigate 30 t/ha gunol 4 NjgPg sau
NsoPgo’Kso-

fn cazul folosirii numai a ingrisimintelor chimice, cercetirile noastre
au evidentiat cd productia creste in special pe misura sporirii dozelor de
azot i mult mai putin de fosfor. Cea mai eficientd interactiune este la in-
grisarea cu azot pe un fond redus de PK sau la ingrasarea cu fosfor pe un
fond mirit de NK. Se pare ¢i cea mail economicd fertilizare se realizeazd
la doza de Nygo Pl 1a neirigat si Ny P, Ky, sau Ny Pgo Ky 1a irigat (fig. 7).

Folosirea erbicidelor la cartof. In ultimii ani, gama erbicidelor folo-
site pentru cultura cartofului s-a lirgit mult, asigurindu-se posibilitatea
combaterii tuturor buruienilor si mecanizarea integrald a lucrdrilor tehno-
logice. Aplicarea tratamentelor cu cite un singur erbicid (tabelul 1) asigura
combaterea buruienilor intr-o proportie insemnati si in acelasi timp reali-
zarea unor productii mari.

Rezultate superioare in combaterea buruienilor si in realizarea de
productii mari se Inregistreazd atunci cind se asociazd, la tratamente, cite
2—3 erbicide (tabelul 2).

Prin aceastd asociere, se largeste spectrul de actiune fitotoxicd a er-
bicidelor si se realizeaza un grad de combatere a buruienilor mai ridicat
(A xinte sicolab., 1976). In urma cercetdrilor noastre, consideram ca

B

N
e L

Frocichs meore (4/h3)

Fig. 7 — Influenta ingrasimintelor chimice asupra productiei de cartof in con-
ditii de irigare si neirigare (Effect of chemical fertilizers on potato yield un-
der irrigation or not)
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~Tabelul 1

- Efectal -erbicidelor simple in combaterea buruienilor la cartof (Effect of simple herbicides on
weeds and potato field)

buatenilor (conteol o |  Productia de tuberculi | | TR

Specificare {Variants) weeds) % (yield) (t/ha) (’Mea;) (Difference)

1977 [ 1978 ‘ 1979 1977 I 1978 I 1979 ha mt .1 I mt.2
Martor-1 (3 prasile) 97,71 956 | 99,4 | 26,9 20,9 | 25,8 | 24,5 — |--17,0

Martor-2 (neprisit) — — — 4,7 6,0 119 7,5 H 17,00 —
Codal 7 kg/ha. 63,6 | 80,7 — 18,8 | 24,7 — 21,8 |—2,7 |+ 14,3
Galex 10 " 63,4 97,6 | — 19,0 | 21,0 — 20,0 |—4,5 |+ 12,5
Sencor 1,5 ” 87,21 91,3 87,6 | 22,6 | 21,6 | 26,5 | 23,6 |—0,9 |+ 16,1
PEI-221 3 " 93,7 91,9 | 8,5 | 25,3 | 23,0 | 26,8 | 259 {+ 0,5 |+ 17,5
Cosatrin 4 " 85,01 99,5| 74,4 | 27,3 | 21,7 | 24,5 | 23,8 |—0,7 |-+ 16,3
Tabelul 2

Efectul erbicidelor asociate in combaierea buruienilor la cartof (Effect of associated herbicides
on weeds and potato crop)

Modul de Gradul de combat. Prod Dfi;igegia
3 9, . PyySd
asociere Erbicidele (Herbicides) (control )% (yield) (Difference) :
{association) r t/ha :
total ‘ mono. I dicot, mt.-1 } mt.-2
Eptam-7E -} Cosatrin 83 72,8 | 36,8 10,6 | 24,7 | —1,1 |4 12,8
2 Cosatrin + Alachior 545 65,9 | 10,4 ] 45,5 | 26,7 |-+ 0,9 |4 14,8
erbic. Eptam -+ Cosatrin combi. 72,5 | 43,0 ] 9,5 28,3 |4+ 2,5 |+164
Cosatr. Combi+ Alach. 445 69,1] 10,51 53,6 | 29,0 |4+ 3,2 |+ 17,1
Cosatr, -+ Fagotox. 5-+5 88,11 84| 69,1 27,6 |4 1,8 |+157
Ept.}Cosatrin{Fago. 64543 55,7 | 34,4 | 13,11 24,8 [—0,9 {4129
3 Ept.+Cosatr.--Inced. 64595 64,5 | 32,5 146 | 24,7 |— 1,1 |14+ 128
erbic. Ept.-+Cosatr.--Alach. 6545 82,8 8,21 70,6 | 27,5 |4+ 1,7 |+ 156
Cosatr.-Fago.~+PEIL 5-+541,5 80,2 0,3] 82,8} 29,0 |-+ 3,21(-}+17,1
4 Ept.~+Cos.- Alach.-Fago. .
erbic. 6+5+5+5 85,9 3)5 81,3 24:3 — 1,5 + 12,4
Martor-1 (3 prasile 258 — [4-13,9
Martor-2 (neprésit) 11,9 |— 13,9] —
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erbicide bune pentru cartoful cultivat in Podisul Central Moldovenesc:
administrate singure, Cosatrin (4 kg/ha), Sencor (1,5 kg/ha) sau PEI-221
(3 kg/ha), administrarea in asociere de cite doud erbicide — Eptam-7E +
+Cosatrin (446), Cosatrin + Alachlor (4+3), Cosatrin -+ PEI-221 (54
-+1,5) sau administrate in asociere de cite trei erbicide — Eptam-7E +- Co-
satrin -+ Alachlor (6+45-35), Cosatrin + Fagotoxid 4+ PEI-221 (543541,5
kg/ha).

Numarul trecerilor cu mijloace mecanice pe aceeasi suprafati. Nume-
roasele tratamente chimice, necesare culturii cartofului in perioada de ve-
getatie, la care se adaugd lucrarile impuse de pregitirea patului germinativ,
de aplicarea ingrasdmintelor si a erbicidelor, determind ca numdrul trece-
rilor cu mijloacele mecanizate, pe aceeasi suprafatd, si fie foarte mare.
Aceasta, mai ales pe terenurile irigate, provoacd o tasare excesivd a solului
si impiedici procesul de formare a tuberculilor. Cercetirile pe aceasti temi
(Berindei sicolab, 1972; Bredt si Popescu, 1972)
semnaleazi necesitatea reducerii trecerilor, dar lipsa unor tractoare mai
puternice care si permitd tractarea concomitentd a mai multor agregate
limiteazi aceastd posibilitate. In cadrul experimentirilor noastre am con-
statat cd, in conditii de irigare, varianta cu 30 t/ha gunoi fermentat +
+ Ny Pk, precum si varianta cu 30 t/ha gunoi + NggPgoKyy reduc sem-
nificativ coeficientul de penetrabilitate (exprimat in kgf/cm? si determinat
cu penetrometrul CIF-2), cu 5,28% si respectiv cu 4,88 kgf/cm?, in stratul
de 7—12 cm.

Regimul de irigare la cartof. Cercetarile legate de regimul de irigare
a cartofului (Cretu si Dumitrache, 1975; Cantidr
si colab., 1976), demonstreazd ca o necesitate obiectivd folosirea irigatiei,
Intrucit precipitatiile atmosferice din perioada de vegetatie nu satisfac
pe deplin necesarul de apa al culturii (fig. 1).

Productii mari si constante la cartof se pot realiza numai in conditiile
mentinerii umiditdtii solului la nivelul plafonului minim egal cu 709, IUA
caz in care numdrul udirilor poate fi de 3—4, iar repartitia lor pe faze de
vegetatie si fie dupd schema 1—2—0 sau 1—2—1. In.aceasti situatie, m3-
rimea normei de udare pentru H = 0,7 m, poate fi de 450—500 m?*/ha, in-
sumind o normi de irigare egald cu 1 500—2 000 m®/ha. Diferentele de pro-
ductii marcate de introducerea irigatiei sint ilustrate in figura 8.

CONCLUZIL. In urma cercetirilor efectuate in Podisul Central Moldo-
venesc se desprind urmdtoarele: (1) Prin crearea C.U.A.S.C. e posibild
concentrarea suprafetelor de cartof pe terenuri usoare, cu o rotatie de patru
ani la neirigat (premergadtoare cartofului: leguminoase) sau de trei ani la
irigat (premergatoare: legume sau cereale pdioase). (2) Soiurile indicate
sint Ostara (semitimpuriu) si Désirée (semitirziu). (3) Desimea pentru ne-
irigat este de 40—50 000 si la neirigat de 50—60 000 plante/ha, calibrele cele
mai indicate de saiminta fiind de 45—60 mm la Ostara si 30—45 mm la Dé-
sirée. (4) Cea mai bund formuld de ingrisare este cea organo-minerald (20—
—25 t/ha gunoi + Ng Py la neirigat si 30 t/ha - NgPg Ky la irigat).
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Fig. & — Influenta irigatiet asupra productiei de
cartof (Effect of irrigation on potate yield) Prutet
— Vaslat

(5) Se recomanda folosirea erbicidelor in asociatic de cite doui (ex.: Eptam
7E - Cosatrin, doze 446 sau Cosatrin -+ Alachlor, doze 4--5) sau cite
trei (ex.: Eptam 7E 4 Cosatrin + Alachlor, doze 6+35-45). (6) Coeficien-
tul de penetrabilitate la irigat sporeste la fertilizarea cu 30 t/ha gunoi 4
4+ NggPgKygo. (7) Irigarea este deosebit de eficace, regimul recomandat
fiind cu 3—4 udari, pe schema 1—2—0 sau 1—2—1, penira mentinerea
unui nivel de 709, IUA. :
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RESEARCH SYNTHESIS ON TECHNOLOGY OF POTATO
CROPPING IN CENTRAL MOLDOVIAN PLATEAU

Summary

Experiments carried out in 1971~ 1979 are summarized. In the intention to conceive
a complete technology of cropping the results still unpublished, largely discussed, are men-
tioned Dbesides the results already published. The recent joining of the co-operative farms
iz units leads to an efficient concentration of the potato areas in the frame of a 3 years
n under irrigation and 4-years rotation under no irrigation. The ~varieties Ostara and
> are recommended. The best density of the crop is 40— 50 thousands plantsfha in not
ted ficlds and 50— 60 thousands plantsfha in irrigated ones, when 45— 60 mm sized
¢ seeds are used for Ostara and 30— 45 mm for Désirée. The best formulas of fertilization,
herbicidation and irrigation are mentioned. The soil breaking up increased as an effect of
a goad fertilization svstem.

SYNTHESE DER FORSCHUNGEN UBER ANBAUTECHNOLOGIE DER
KARTOFFEL IM ZENTRALEN HOCHLIAND DER MOLDAU

Zusammenfassunyg

s wurde eine Synthese der Forschungen tiber die Kartolfelanbautechnologie aus den
Jahren 1971— 1979 im zentralen Hochland der Moldau erarbeitet. Neben unverdflentlichen,
kompletter dargestellten Ergebnissen, werden auch die Sclussiolgerungen aus schon verdffen-
tlichen Arbeiten erwéhnt, mit der Absicht der Realisierung eines kompleten technologischen
Rahmens fiir die Zone. Die gegenwirtige Organisierung der Landwirtschaf{t in einheitliche
agro-industrielle Réte erlaubt die Konzentrierung der Kartoffelflichen und die Einftihrung
von 3-jihrigen Fruchtiolgen in Bewdisserungsbedingungen und wvon 4-jhrigen Fruchtfolgen
ohne Bewasserung, Es werden die Kartoffelsorten Ostara und Désirée empfohlen, gepilanzt
mit 40— 30 Tsd. Stauden pro Hektar ohine Bewdésserung und mit 50— 60 Tsd. Standen pro-
Hektar bei Bewisserung, mit Pllanzgutknollen der Grosse 45— 60 mm bei Ostara vnd 30— 45
mm Bei Désirée. Es werden die besten Diingungs- Herbizid- und Bewdisserungskombinationen
empiohlen. Der Bodenpenetrationskoefizient konnte durch das Dingungssvstem erhéht werden.

OB30P HMCCNEJOBAHUNM KACAIOIIMXCS TEXHOJIOTWU
BO3IE/IBIBAHUYI KAPTO®EJIS HA IEHTPAJIBHOM MOJIIARCKOM
TJIATO '

Peswmne

[aercst CBORKA HCCAEAOBAHMIl, KACAMMXCS TEXHOJOTUH BO3AABIBAHUA KapTodesnn
npumenssieiics ua lleuTpancnoM MOSJaBCKOM MJIato B Tedenue nepuopa 1971—1979 rr. Ha-
PSIAY € NPEACTABJASHHBIMH B CTarse (odee TOJPOCHC HEONYOJAHKOBAHHBIMH €IIe JaHHbBMA,
JAWTC 5 TAKAe 1 BBIBOAH H3 YiKe ONYGJAHKOBAMHBIX PE3YAbLTATOR, C LEAbI0 CO3Mants gangonee
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MOMHOM KapTHHBEI B TEXHOJOTMYECKOM OTHOWeHHH. HblHemnas opranH3sanus CesbCKOro XO3sit-
CTBA B BHJE €IMHBIX T'OCYAapPCTBEHHBIX M KOONEDPATHBHBLIX CENLCKOXO3MHCTBEHHEIX COBETOB
MO3BOJISleT KOHUIEHTPHPOBATE 3aHATHie 110A KapTodenb NJOWAAH H NPHMEHSATH TPeXIOJibHblE
CeBOOGOPOTHl B VCJOBHAX OPOIIEHHS H YeTHpPeXnosbHble — 6€3 opouwenks. Pexomenayercs
nocaaky copros Ocrapa u Hdesupe penars ¢ rycroroit or 40 1o 50 Tec. pacrenuil na 1 rekrap Ges
opomiensss 4 0T 50 10 60 THIC./Fa B YCJHOBMAX OPOIIEHHs, C BEJMUMHON TTOCAJOUHHIX KayGuei
copra Ocrapa or 45 1o 60 Mum, a copra Hesupe — or 30 po 45 mm. JlawTcs nanayyinie GopMyJist
yRoGpenHs, NpHMEHEHHS Tep6HUEAOE H opoulenus. KospguiuHesT BOAONPOHHIIAEMOCTH TIOUYBEL
6bl/l NOBBULEH NYTEM NPHMEHEHMS njajexaiiedl CHCTeMbl YA06peHHs.



Lucr, st. (Anale) 1.C.P.C. Bragov, 1982, vol. XIIT

REZULTATE DE CERCETARE PRIVIND MAXIMIZAREA
DIRIJATA SI CONTROLATA A PRODUCTIEI DE CARTOF
(COMUNICAREA 1)

H. BREDT si GH. PAMFIL

Comunicarea cuprinde primele rezultate ale unor cercetiiri spe-
ciale pentru fundamentarea stiintifici a procesului de intensificare a
productiei de cartof prin tehnologxe si anume, reactia soiurilor gi liniitor
de cartof la intensivizarea p:oductlm cind se actioneazi concomitent in
sistem asupra a 8 factori tehnologici cu cite 4 gradudn Preductiile maxi-
me de cartof realizate (40-—90 ’*/h&) au evidentiat concret potentialul
biologic diferit al soiurilor testate, iar sporurile mari de productie (20—-
48 t/ha san 70— 150%) au demonstrat existenta unui potential tehnologic
inalt in conditii de intensivizare rationald in sistem multifactorial. Ca
un efect simultan al intensivizirii productiei de cartof prin tehnologie a
rezultat mirirea sigurantei si constantei recoltei, precum si mérirea
productiel marfi. Intensivizarea productiei de cartof prin factori tehno-
lagici & mai influentat semnificativ prin modificarea mirimii tubercwli-
lor si numdrul de tuberculi la cuib; prin cresterea pronuntati a masei
de wreji, prin scurtarea pericadei de vegetatie, prin reducerea rezistented
la penetrare a solului si alte efecte. Calculul eficientei economice a pro-
ductiilor mari, realizate prin intensivizare, a evidentiat compersarca
eforturilor suplimentare necesare prin beneficii foarte mari, pind la 32 009
lei/ha, in conditiile unui pret de cost in continui scidere.

Potentialul de productie al cartofului este foarte mare. In conditii
optime de mediu, material biologic si tehnologie au fost realizate in tara
noastrd productii de tuberculi de 30—50 t/ha la nivel de unitate agricold
(Berindei sicolab., 1981 a), 50—70 t/ha in cimpurile experlmentale
si de productie la numeroase statiuni si institute de cercetare (M ur e-
san si colab., 1980), iar in anul 1978 a fost depdsit in conditii experimen-
tale nivelul de 100 t/ha tuberculi de cartofi in Insula Mare a Brdilei (N & s-
tase, 1982; Berindel, 1982). Productii constant ridicate se obtin
in tdrile cu mare traditie in cultura cartofului, dar si cu conditii pedo-
climatice mai bune pentru productie, asa cum sint Olanda, R.F. Germania
si S.U.A. cu medii pe tard de 28—38 t/ha (Berindei, 1981a).

La potentialul general de productie al cartofului concurd potentialul
biologic, potentialul ecologic si potentialul tehnologic de productie (S o-
col, 1975 si 1976) Prlmele doud sint determinate de soi, de materialul
de plantat si, respectiv, de zonarea $i amplasarea productiei numai in con-
dit1i corespunzitoare de climd si, mai ales, de sol. Ele reprezintd in mare
masurd munci si eforturi materializate fn soi, material de plantat si sol.
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Realizarea potentialelor biologic si ecologic este conditionatd in primul
rind de alegerea adecvatd a solului si solului si de folosirea unui material
de plantat superior. Cind la mccpuful pr>r10ade1 de vegetatie acesti factori
au fost aszbvratl pentru fiecare soi, lot de simintd si sol se po%te prognoza
cu destula pucuic nivelul productiei pentru conditii climatice si tehnolo-
gice bune, mediocre sau slabe (Copony gl colab 1978; Berin d el
si colab., 1981).

. utorul cdlcmu si mai putm sigur in 1<zah7arca productnlor mari
st constante de cartof, continud si rimini potentialul tehnologic de pro-
dnci,:ie. prin optimizarea ¢druia trebuie prevenite pierderi dm potmt"x
lele biologic si ecologic date (Berindei, 198! b; Bredt, 1982;
Seocol, 1977). Acest deficit se exphca prw citeva caracteristic ale po-
tentialului si anume: S

(2) marimea potentialului depinde de un sistem foarte complex de fac-
teri diferiti, in dependentd si conditionare reciproci continui;

. (b} mtrcgul ‘sistem de t*’hno}otnu trebute adaptat foarte bine condi-
titlor-date. pind la nivel de soli si parzeh si trebule corectat continuu in
raport cu evolutia acestor condltn “de productie;

(), eferturile tehnologice necesare pentru un anumit nivel de productie
sinti. direct proportionale cu uefwitdc in zeah/aica ootemlalolc* ecologic
si-biologic;

“(d) “sistemul de tehnologie este mare con suma;ox de energie conven-
tionald; : ’
fe) mecanizarea p"oductiel a modificat womtmimr intregul sistem
tehmblogic., cu deosebire in productia cartofului; =

(f) optimizarea si realizarea sistemului tenncﬂo a tehnelogiilor
complete propriu-zise, a devenit o problemi de inaltd tchmdtate si presu-
pwu o.competentd proteswﬂah mult maritd a factorului om.

“Toate ‘aceste considerente au determinat o largd dezvoltare a
1110“ de ‘tehnologie la Institutul de cercetare si productie a cartofului Bra-
$OV, Juooluovah prloutcu intensivizirii continue si multilaterale a pmdw
ti 1 de cartef. Prin aceste cercetdrl se rezolvd cu precadere aspecte pmbtmc
numeroase pentru intensivizarea productiel ca: mirirea elicientel ingrdsi-
mintelor, erbicidelor si apei de irigat, stabilirea epocdo sia desimilor op-
time de plantat, optnmzama lucririlor solului ete. Se efectueazd insd i
unele cercetari speciale pentru intensivizarea productiei de cartof, menite
si fundamenteze din punct de vedere stiintific acest proces de intensivizare
de mare actualitate si eficientd, urmarind a raspunde la intrebarile: ()
Care sint directiile si factorii prin care se poate actiona cel mai eficace?
(b) Care este reactia cartofului la intensivizarea proluctmz’ (c) Cam trebuie
dlll]‘ltl factorii de intensivizare pentm a obtine concomitent pzoduetu
mari si de calitate? ~

Un alt scop practic si teoretic al acestor cerce mri speciale privind in-
tensivizarea productiei de cartof constd in verificarea si realizarea potentia-
lului ecologic, biologic si tehnologic maxlm in etape actuak‘x siin coﬂditiile
specifice unitatllor cultn*atoal . ;

‘In aceastd comunicare pr ezenmm primele uzulhte ale acestor cerce-
tari pentru maximizarea productiei de cartof, privind.efectul cumulat al
unor facteri de intensivizare si reactn cariofulux la actiunea concomnulta
a factorilor studiati.
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asupy

MATERIAL SI METODA. S-au executat cercetiri riguroase de cimp,
a a § factori tehnologici, rezultati mai importanti dm cereetdrile an
terivare. Metoda de cercetare a fost prezentatd detaliat anterior (B redt,
1981). Esenta ci(tabelul 1) constd in poalblhtatea analizei mtlulm COnCo-
mitente a celor 8§ factori cu cite 4 graduiri de intensitate crescindi (1—4),
astfel 1nc11 se ajunge, sub aspectul actiunii facterilor studiati. de la un pol
sextensiv® (11111111) la unul ,,151*“:'1 v (44444444) prin 25 variante ex-

Tabel w!
Schema de realizare a variantelor intr-o experientd cu & factori
(Scheme of varianis of an experiment with eight factors)

Gridhudielle factorilor u it
st

Fuctor lovels and

Factorit (Factors)*y

.« -

L Ingrigiminte chimice | 12 2222 2 2@ 55333330 4
2. i de grajd 11@2222222@33353353 4
3. i de bazd 11 1@32222222333533333@ 4
111 1@2222222@33333335 4

1111 1@22222223333333 4

111l il @222222235355353 4

L1ttt b@2222222@53333 4

11ttt i@22222223333 ®

‘(\“l‘g{;t“) 1234567 5010111215 141516 17 15 10 20 2122 25 24 25

cal fectilizers: 2)
5 7) Foliar fertili

b>/3 == 24 int ‘\Cﬂtn L,lm}; ulsuri” t s
adrul ”1r1aqtcior 1—2“) cite unba in flﬂc‘.arr varia ntf

Pentru factorii s graduarile lor au intervenit mici mod dificiri de Ia
un an la altul, pentru 1mburmtdt1nu sistemului cercetat in bazz rezultatclor

wte. S-a respectat insa intensitatea crescindd a celor 4 graduiri ale

b‘.;,\.‘
factorilor, precum este. Lxcmphficat mai jos prin structura cxperientel din

anul 1976:
1 fngré%ﬁmhtﬂ chimice (C) 3. Aritura de bazd {A)
¢, — 100 kg/ha NPK Ca, —20 cm primivara
¢ cy — 200 kg/ha NPK. ~a, —20 cm toamnva

¢y — 300 kg/ha NPK - o ay—30 cm toamoa

cy — 400 kg/ha NPK ' : a, — 3015 cm toamna
2. Gunoi de grajd (G) 4. Materialul de plantat (M)

g, — 0 t/ha gunoi m; — tuberculi mict

g, — 20 t/ha gunoi - ~m, — tuberculi mijlocii

.7 gy. =40 t/ha gunoi - m, — tub. mijl. stmmi

. — 60 t/ha gunot - .. m, — tab. mijl. Incoltit

e
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5. Desimea de plantare (D) 7. Ingrisiminte foliare (F)
d; — 30 000 cuiburi/ha f; —0
d, — 400 000 cuiburi/ha f, — 2% 3 1/ha Bayfolan

d, — 50 000 cuiburi/ha
d, — 60 000 cuiburi/ha

6. Lucrarile de intretinere (L)

f; — 3x 3 l/ha Bayfolan
f; —4x 3 l/ha Bayfolan

8. Irigarea cartofului (I)

1, — tehnologia traditionald
1, — rebilonari repetate
l3 — pe baza de SENCOR

i; — neirigat
I, — 2 udiri
13 — 4 udiri

1, — GRAMOXONE +SENCOR

Experientele au fost executate la Brasov, in conditii in general favo-
rabile cartofului si cu 4—14 soiuri de cartof, realizindu-se ,pe aceastd cale
foarte eficace, testarea potentialului biologic de productie al fiecidrui sei.
S-a lucrat mecanizat, apropiat de conditiile din productie, cele 4 gradudzi
ale fiecarul factor reprezentind parcelele mari (de pind la 2 500 m?). Metoda
de calcul adoptatd a fost rezolvarea ecuatiei de regresie polinomiala de gra-
dul 2 sau 3, calculatd pentru efectul y urmadrit in variantele 1—25 (n, = 25)
cazat de numdrul celor 24 impulsuri realizate in intervalul in care valoarea
de impuls a lui ¥ variazd intre 8 {1-4+141-41-4-1 414141, varianta 1s

2 (44-444+4+444+4-+4, varianta 25), conform tabelului 1.

REZULTATELE OBTINUTE $I DISCUTIL. In comunicarea de fati,
se analizeazd numai efectul cumulat al tuturor interventiilor (impulsuriier
tehnologice) intre variantele 1 (extensiv) si 25 (intensiv), reprezentat cu
precddere prin curbe de regresie, urmind ca efectul pe factori, trepte de ac-
tiune (2/1, 3/2 si 4/3), gradudri (1—4) si impulsuri tehnologice si constituie
obiectul altei comuniciri.

Prima experientd de acest gen a fost executatd in anul 1976, cu sase
soiuri de cartof (fig. 1). Conditiile climatice specifice anului experimentad
Brasov au fost: foarte favorabile soiurilor semitirzii (Désirée si Colinaj,
favorabile soiurilor tirzii (Eba si Ora) dar potrivit de favorabile soiuriler
semitimpurii (Ostara si Muncel) datoritd seceteil pronuntate in iunie—iulie
care a limitat la 30 t/ha productia soiurilor semitimpurii mentionate. Efec-
tul cumulat al factorilor de intensivizare studiati asupra productiei de tu-
berculi a fost foarte semnificativ la toate soiurile (0,685 <{r < 0,873},
cu amplitudinea maxima de productie pe impuls tehnologic la soiurile
Dégsirée si Colina (0,75 < b < 0,79 tone), la care sporul total de productie
fata de varianta 1 a atins 20 t/ha sau 1009 si respectiv 49 t/ha sau 63%.
Si'la soiul Ostara se remarci realizarea unui considerabil spor total de pre-
ductie prin optimizarea factorilor tehnologici (14 t/ha sau 108%,), desi con-
ditiile climatice au fost mai putin favorabile soiurilor semitimpurii in acest
an.

1, — 6 udiri

Un al doilea efect important, aldturi de cresterea pronuntati a pro-
ductiilor, l-a constituit asigurarea sau mdrirea constantei productiilor prin
intensivizare, exprimatd aici prin gruparea mai strinsi a valorilor indivi-
duale (punctelor) fn jurul curbelor de regresie paralel cu cresterea numiru-
lui de impulsuri (interventii tehnologice) realizate. Din acest punct de ve-
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dere se poate deosebi latura extensivil (stinga) si latura intensivi a curbelor
(dreapta). .

Cresterea productiei de cartof rezultatd prin intensivizarea in sistem
multifactorial a fost, de asemenca, pericdic neuniforma sub forma de cicluri
repetate ,acumalale——ﬂh ; mai trebuie insd verificat ‘dacd elementele
curbelor polinomiale caracteristice nu pot constitui un criteriu de apreciere
a potentialului biologic de productie al soiurilor in conditiile date, fie prin
virful sau partea finald a curbei fie mai precis, prin numdrul de cicluri acu-
mulare—salt, care se pare cit exprimi foarte bine si sensibili tatea de reactie
la intensivizare a soiurilor de cartof. -

Pentru proportia de tuberculi comerciabili (figu , jos) relatia cu
intensivizarea moduchez a fost direct proportionald dar mai putin strinsi
(‘» loarea medie r = 0,389* ), mr cea cu productia totald de tuberculi a fost
in general invers p1op01hon 1a. Cele mal mari sciideri s-au Inregistrat la
smvrnc Colina si Désirée (b = —34 si respectiv —0,12%,), soiuri la care
s-au obtinut <I‘mm1lc maxime la p} ouuctla totald (b = 0.75 si respectiy
0,799,). In medie si mal ales in partea intensivi a curbelor de 1cgrc51c {cu
20—32 impulsuri tehnologice) se constatd totusi cresterea si a productiei
comerciale paralel cu cresterea productiei totale de tuberculi.

in anul 1977 C\ucllcnm s-a executat cu o structurd imbunatatiti a
sistemului de 8 factori, pe 3 nivele de fertilizare (250 kg/ha NPK, 500 kg/ha
NPK st 250 kg/ha NPK -+ 30 t/ha gunoi) si cu 4 soluri dli(,rhc de cmtof
(;wura 2). In Condi‘tu mai bune si din punct de vedere climatic, amplitudi-
nea de crestere a pmdvixu sub influenta factorilor de intensivizare a fost
muk mai mare in acest an, realizindu-se 5pm‘u11 medii de productie intre

3.3 t/ha sau 669, la soiul Muncel si chiar 48,6 t/ha sau 1479, L. soiul Désirée.

Prouuctle ma\rno le-a realizat soiul De';iree pe agrofondul organo-mineral:
75 t/ha in medic pe toate variantele $1 92,6 t/ha in varianta 25. Efectul de
intensivizare si maximizare fortatd a pmuuctzcx in sistemul polifactorial
pxemnta a fost repetat matl Dutemic pe nivelele superioare de fertilizare.
Se observa aceeasi evolutie ciclica a curbelor de productie, caracterizind
bine reactia la intensivizare precum si potentialul d¢/ productie al soiuriler
testate. Atra age atentia fabtui ¢4 in ambele experiente (figurile 1 si 2, mai
ales Ia soiurile semitirzii si tn‘ zii, nu a fost atinsd productia maximi nici
in variantele extreme cu 28 rventii (impulsuri tehnologice).

in anul 1980 s-a trecut Ia testarea unui numir de 14 soiuri si linii de

tof din 3 grupe de maturitate (figura 3), urmirind in acelas1 timp si
crearea premizelor necesare pentru diferentierca tehnologiilor de pIOducele
a cartofulul potrivit cerintelor fiecdrui soi in parte. Rezultatelc obtinute
poartd amprenta conditiilor deosebite din anul 1980, fn care unele interven-
tii tehnologice in latura intensivd a sistemului nu au dat rezultate bune,
cum au fost in special incoltirea materialului de plantat (primivara rece
si Lmeaa) si modelarea terenului din toamnd (lucrare executatd necorespun-
zitor in toamnd si compactarea excesivd a solului primivara). In aceste
imprejurdri a rezultat un declin al curbelor de productie (regresil polino-
miale de gradul 2 si 3}, care contribuie insd valoros la caracterizarea sciu-
rilor de Car’fof testate. Vealori mari ale productiilor si sp01ur110r maxime
atinse prin intensivizare au realizat qomrﬂe Super (39 2 si respectiv 45,3

t/ha), Magura (62,1 si respectiv 46,2 t/ha) si Ora (63,8 si 43,0 t/ha). Aceste

;d
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~ rezultate de productie din experienta anului 1980 sint analizate mai detaliat
in tabelul 2 cuprinzind proJuctnle de tuberculi pe soiuri si grupe de soiuri
la nivelele de intensivizare 1. 2, 3 si 4, diferentele de productle 2/1, 3/2 si
~4/3, iar in dreapta tabelului productule maxime realizate (50,2--83,6 t/ha)
si diferentele (amplitudinile) maximum-minimum (24,8—46,2 i/hq sau

Tabelul 2

Analiza detaliatd a rezultatelor de productie in t/ha
(Detailed analyses of the vield results, t/ha)

Productia | Diferenta (differ. )
Productia de tuberculi la nivelul

— 3 Diferentele (Differences) maxima maximum-
= (Yield on} (maximum minimum
2 Soiurile vield) M M—11111111
< (Varieties)
] . o A4
E—j 111{/}1111 222%29222 333\3713;333 444\—/{;}:44 21 3/2 43 v t/ha t/ha 9,
i Ostara 253 39,4] 60,6 46,0| 14,1]21,2] —14,6| 20 | 62,8| 37,5 ] 148[
Muncel 29,9 36,8| 57,81 50,5| 6,9|21,0|[—7,3i 20 |69,0] 39,1 | 131
Adretta 200 41,5] 67,2| 509|12,5|257 | —16,3 17 |67,2| 38,2 | 132
Semenic 25,4) 29,4| 46,2| 354 4,0)16,8|—10,8] 18 | 50,2| 24,8 98
Super 29,91 49,6 67,2| 57,71 19,7|17,6 |[=9,51| 19 | 752 45,3 |152
I |Grupa I 27,9 | 39,3 359,8| 48,1| 11,4120,5|—11,7 % |64,9| 37,0 | 133
11 |Deésirée 26,6 | 46,71 63,0] 458|20,1)163|—172| 17 |63,0| 36,4 || 137
Migura 37,4 52,6| 81,0( 59,8| 152284 —21,2] 20 |83,6] 46,2 || 134
Colina 422 482 67,0 57,6| 6,0 18,8|=9,4] 23 |72,2] 30,0 |~ 71

i

Bv71-346-1 34,4 51,1 55,6 558 16,7 4,5— 0,2|| 20 |62,8| 28,4 83

) 2 )

Bv70-417-2491 2921 47,3} 55,91 46,91 18,1} 8,6 ||—9,0|| 16 | 57,8| 28,6 98

Grupa 11 34,0 | 49,2]| 64,5 | 53

X , , 211521153 | —11,3] x [689] 349 103
oI |Eba 27,31 48,6| 64,2 556|21,3| 156 || —8,6/ 17 | 64,2] 36,9 1135\
Ora 35,41 53,0| 80,4| 73,9|17,6|27,4| —6,5|| 17 | 80,4| 45,0 | 127
Procura 29,6 | 47,6 | 63,6 | 45,5 17,9 16,1 | - 18,1} 21 | 66,4} 36,8 124

’

Bv 73-1097-3| 24,4| 43,3| 68,5| 34,4| 189 1250|139} 17 |68,3| 43,9 | 7180 |

Grupa 111 29,2 | 48,11 69,1 57,5 18,9 21,0 —11,7] X | 69,8} 40,6 139

» > » ?

71—180%,). Aceste diferente maximum-minimum pot caracteriza cel mai
bine reactia la intensivizare a materialului testat, evidentiindu-se sub acest
aspect soiurile: Ostara, Super, Désirée, 1\Iagum Eba si foarte puternic,
linia Bv. 73—1097—3. In mod similar pot fi utilizate dlferentele cu minus
dinspre extrema intensivid a sistemulul si trecute in coloana ,,4/3 pentru
caracterizarea soiurilor sub aspectul 1621stentel lor la conditiile Vltrcge de
vegetatie care au cauzat aceste diminuiri de p1oduct1c Cele mai mici sci-
deri de productie, deci cea mal mare constantd in productie s-a constatat
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la sciurile Muncel, Super, Colina, Ora, Eba si liniile Bv. 71—346—1 si
Bv. 70—417—249. De remarcat incd din acest tabel: (a) contrastul rezultat
in majoritatea cazurilor dintre reactia la intensivizarea cartofului si rezis-
tenta la conditiile vitrege (’hf@‘nutele maximum-minimum fatd de diferen-
*gcle 4/3) si (b) mf“reqtcie mai mari intre soiurile de cartof din aceeasi grupd
de maturitate decit cele intre grupele de soiuri, atit la reactia la mtensw;—
zare a materialului cit §i Ja aceastd apreciere a rezistentei cartofului la con-
ditii vitrege (diferentele 4/3), fapt care confirmi necesitatea diferentierii
tehnologiilor de producere la nivel de soi.

In afara productiei de tuberculi s-a analizat si alte aspecte sau compo-
nente ale productiei sub aspectul reactiei la intensivizarea productiei de
cartof. Astfel se prezintd In fig. 4 reactia unor elemente ale recoltei de car-
tof la intensivizarea productiei, determinatd in experienta din anul 1976
si evidentiatd tot prin regresie cu numdarul de 8—32 interventii (impulsuri
tehnologice. Foarte important apare rolul sau aportul diferit, chiar opus,
al greutdtii medii si numirului de tuberculi la cuib la marirea productiei
prin intensivizare. Numirul mediu de tuberculi la cuib a scizut din cauza
desimii crescinde in experientd (30—60 mii cuiburi la ha). Cu toate acestea,
greutatea medie a tuberculilor a crescut in latura intensivd a sistemului
din cauza conditiilor de fertilizare mai bune. In general, cresterea productiet
in acest sistem polifactorial de intensivizare spec1f1<: expenen’gel din anul
1976 s-a realizat cu precidere prin: (a) cresterea numdirului de tuberculi
la cuib in latura stingd, extensivd (tuberculi multi si mici}, (b) cresterea
mirimii medii a tubercuhlor in latura dreaptd, intensivi a sistemului (tu—
berculi mai putini la cuib si mari). In continuarea curbelor se observi fnsd
o tendintd de crestere a prr\ductrel de tuberculi prin mirimea tuberculilor
si numirul de tuberculi la cuib, doua clemente dependente puternic de teh-

1010gxa practicati.

Importantd apare in figura 4, de asemenea, reactia foarte puternica
a masei de vreji la intensivizarea productiei de cartof, prin cresterca indec-
sebi a tnidltimii tulpiniler pind la de 2,5—3 ori fatd de varianta 1, deci mai
pronuntatd decit productia de tuberculi si foarte semnificativi la toate so-

iurile de cartof, precum si printr-o mirire usoard a numirului de tulpml
principale pe tuf. In accst sens rezulti necesitatea unei atentil mai mari
la dozarea ingrisimintelcr <i mai ales Ia optlmlzaxea 1apor‘tu1ul dintre ele-
mentele fertilizante in cadrul intensivizirii productiei de cartof prin tehnelo-
gie, constatiiri confirmate si de alte cercetiri (Wirsing si Gerdes,
1979: Scurtu, 1977 s.a.).

Reactia diametrului mediu al tulpinilor a fost neconcludentd. Excep-
tind soiurile semitimpurii Ostara si Muncel, se manifestd totusi o tendinta
generali de crestere paraler cu intensivizarea conditiilor de productie
(0,499*% <r < 0,789%%%).

Pentru reactia duratei perioadei de vegetatie a cartofului la intensivi-
zarea productiei sint prezentate rezultate dm experienta anului 1976 in
figura 5. Ca rezultat gcnem} al tuturor factorilor studiati s-a constatat o

reducere a perioadei de vegetatie paralel cu intensivizarea productici de
cartof, datoriti mai ales reducerii pericadei inflorit—maturitate ca 2,11
si respectiv 9 zile Ja cele trei grupe de soiuri, deci tocmai cind se acumulea z&
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production intensivity on the growth period of the potato crop) ..

productia de tuberculi. Analizind termenii sumei algebrice a efectelor de
crestere si reducere a perioadei de vegetatie pe total variante si soiuri s-a
putut constata un numir de 19 zile prelungire si de 37 zile scurtare a perioa-
dei de vegetatie. Repartizat pe factorii cauzali, scurtarea perioadei de vege-
tatie care intereseazd thai miult a fost determinati in proportie de 679,
(25 zile) de diferitele ingrasdminte folosite (minerale, foliare, gunoi), urmind
cu determinare de 259, (9 zile) factorii desimea cuiburilor si irigarea, deci
factori tehnologici a ciror influentd poate fi dirijati (Bredt si Paicu,
1975 si 1976). Prelungirea perioadei de vegetatic cu pind la 6 zile pe
soiuri a fost cauzati exclusiv de graduarea doua a factorului materialul de
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plantat (trecerea de la tuberculi mici la tuberculi de simintd _mijlocii).
Desi sporumle de productie prin intensivizare au fost totusi mari in aceastd
experlenta in special la soiurile semitirzii si tirzii (fig. ) aspectul Impor-
tant al scurtdrii perloadez de vegetatie prin anuml’;l factori de intensivizare
mai trebuie incd cercetat.

In figura 6 mai este analizati rezistenta la penetrare a solului sub
influenta intensivizirii productiei prin factori tehnologici — un element
1mportant care exprimi fidel starea fizicd de afinare, aerisire si chiar de ac-
tivitate a solului, intre 0—30 si 30—60 cm adincime. Rezultd evident ci
rezistenta la penetrare a solului a fost influentatd pozitiv prin intensiviza-
rea productiei, fapt care poate fi explicat atit prin masa de vreji mai abun-

Aezyliafele medu pentry soiurite n=25
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Fig. 6 — Rezistenta la penetrare a solului sub influenta intensivizirii productiei; rezultate.

medii pe 3 soiuri (Soﬂ resistance to penetration as an effect of the production intensitity ;
mean results for three varieties)



214 H. BREDT si GH. PAMFIL

dentd, deci o mai bund acoperire a solului, dar mai ales prin reducerea i
inlocuirea lucririlor mecanice cu erbicide in variantele cu intensivizare mai
pronuntatd. $i acest exemplu confirmd cd intensivizarea tehnologicd in
productia de cartof inseamnd mai mult rationalizare si simplificare, decit
investitii suplimentare de lucradri si mijloace (Bredt si colab., 1977).

fn incheiere (tabelul 3), mai prezentim un succint calcul asupra efi-
cientei economice a productiilor mari obtinute. Rezultatele sint favorabile

Tabelul 3

Calculul principalilor indici economici pentru diferite nivele de intensificare
a productiei
(Main economical indices obtained at different levels of intensifying the potato production)

Clasa de productie t/ha Cheltuielile lei/ha

(vield class) (expenses) ;gil?irtﬁl; Beneficivl | Pretul de

(vield value | (ineome) cost (cost

Nr. media directe totale lei/ha) lei/ha price) lei/t

crt. extreme (extremes) (mean) (direct) (total)

1 38,2 38,0 13 570 16 940 26 740 9 800 445
2 41,4—44,1 12,0 14060 | 17 570 | 29 690 | 12 120 | 418
3 45,8-49,0 470 15 165 | 18960 | 33070 | 13 110] 404
-4 54,4—57,8 5_6,—(; 14 825 18 530 39 270 20 740 351
5 60,2—63,4 62.0 15200 | 19000 | 43 410 | 24 410 | 316
6 67,0—68,8 63,0 16 120 | 20 150 | 47 630 | 27 480 | 306
7 70,5—73,4 71,0 16 810 | 21010 ] 50 050 | 29 040 | 296
8 77,5 17:—5- 17 745 22 180 54 250 32 070 286

si stimulatoare: chiar dacd cheltuielile directe si generale au crescut pro-
nuntat incluzind aici si cheltuielile cu recoltatul, transportul siconditio-
narea acestor productii mari, toate eforturile suphmentare au fost compen-
sate din plin de beneficiul foarte mare care s-a realizat, in conditiile unui
pret de cost in continud scddere.

CONCLUZII

1) Cartoful a reactionat foarte puternic, cu sporuri pind la 48 t/ha
sau 1509, la maximizarea progresivd a productiei prin dirijarea concomi-
tentd in sistem a 8 factori tehnologici cu cite 4 graduiri, de la un nivel ex-
tensiv (11111111) la unul intensiv (44444444).

2) Productiile maxime realizate (40—90 t/ha) au evidentiat concret
potentialul b1ologlc diferit al soiurilor testate, iar sporurile mari de pro-
ductie (20—48 t/ha sau 70—1509,) au demonstrat existenta unui potential
tehnologic inalt in conditii de intensivizare rationald in sistem multifac-
torial.
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3) Diminuarea productiei din cauza unor factori deficitari in sistemul

tehnologic a permis aprecieri asupra rezistentei soturilor la conditiile vi-
trege generate.

4) Ca un efect simultan al intensivizarii productiei de cartof pentru
tehnologie a rezultat mdrirea constantel si sigurantei acesteia precum si
mirirea productiei comerciabile.

5) Intensivizarea productiei de cartof prin factori tehnologici a mai
influentat semnificativ prin modificarea marimil tuberculilor $i numarului
de tuberculi la cuib, prin cresterea pronuniatd a masei de vreji, prin scurta-

rea perioadei de vegetatie, prin reducerea rezistentei la penetrarea solului
si alte efecte.

6) Calculul eficientei economice, a productiilor mari realizate prin
intensivizare au evidentiat compensarea eforturilor suplimentare necesare
prin beneficii foarte mari (de pind la 32 000 lei/ha) in conditiile unui pret
de cost in continud scddere.
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RESULTS CONCERNING METHODS TO CONTROLL THE
MAXIMUM LEVEL OF THE POTATO YIELD

Summary

The first results of some special experiments involving variants of intensity of the
technology of potato cropping (expressed by the reaction of 4— 14 varieties to the variation
of a system composed from 8 technological factors with 4 levels each) are reported. The maxi-
mum yields (40— 90 t/ha) have demonstrated the biological potential of the tested varieties
and the yield increases (20— 48 tfha or 70— 1509%,) have emphasized the technological poten-
tial of the experimental variants. As a result of the best variants the yield was also more con.
stant in size and the ware potatoes proportion was larger; so the tuber size and the number
of them increased as an effect of a larger haulm, a shorter growth period, a reduced resistance
of the soil to penetration and so on. The analysis of the economical efficiency of the big yields,
performed by a higher intensity of the technology emphasized the compensation for the sup-
plementary expenses required by the improved technology (incomes till 32 thousands lei/ha
big and a continously decreasing cost price).

FORSCHUNGSERGEBNISSE UBER GESTEUERTE UND
KONTROLLIERTE MAXIMIERUNG DER KARTOFFELPRODUKTION

Zusammenfassung

Es werden die ersten Ergebnisse aus speziellen Forschungen zur technologischen In-
tensivierung und Maximierung der Kartoffelproduktion mitgeteilt, konkret iiber Reaction
von 4— 14 Kartoffelsorten und -Linien auf eine kontinuierliche Intensivierung der Produk-
tion in dem gleichzeitig, systemgerecht auf 8. technologische Faktoren mit je 4 Wirkungs-
stufen aktioniert wird. Die erzielten maximalen Kartoffelertrige (4090 t/ha) veranschau-
lichten konkret das unterschiedliche biologische Ertragspotential der getesteten Kartoffel-
sorten, die grossen Mehrertrige hingegen (20— 48 t/ha oder 70— 1509%,) haben ein sehr hohes
technologisches Ertragspotential durch rationelle, mehrfaktorielle Intensivierung der Kar-
toffelproduktion, bewiesen. Als Simultanwirkung der Intensivierung der Kartoffelproduktion
durch pilanzenbauliche Massnahmen, war eine Erhéhung der Ertragssicherheit und -Konstanz,
sowie auch des Wareanteiles am Ertrag zu verzeichnen. Die Intensivierung der Kartoffelpro-
duktion durch pflanzenbauliche Faktoren beeinflusste weterhin signifikant durch Verdn-
derung der mittleren Knollengrosse und Knollenzahl pro Nest, durch starke Vergrésserung
der Kartoffellkrautmasse, durch Verkiirzung der Vegetationsperiode, durch Verminderung
des Eindringungswiderstandes des Bodens und durch andere Wirkungen. Wirtschaftlichkeit-
sberechnungen iiber die hohen, durch Intensivierung erzielten Ertrdge bewiesen die Kompen-
sierung der notwendigen zusitzlichen Aufwande durch sehr grosse Reingewinne, bis zu 32 000
leifha, bei kontinuierlich abfallen den Kosten.

PE3VJIbTATBl HMCCJIEHOBAHUIM KACAIOIKMXCST YITPABJISIEMOU
11 KOHTPOJIMPYEMOW MAKCUMM3AITMHM YPOXAS KAPTO®EJIA
(Coobuisinne 1)

Peswne

B coofuleniin jawrcs npefpapHTeabEble [e3ysbTaTel CreuHadbHBIX HCCICJOBAHMH TIO
HEYUHOMY OGOCHOBAHHIO I1POLECCa MHTeHCHPHKAUME [IYTEM TeXHO/IOTHH ypoxas Kaprobess, a
HMEHHO PEaKIus COPTOB M JHHUY KapTodend Ha HHTEHCHDUKALMIO YPOXKASA NPH OJHOBPEMEHHOM
BO3]elCTBHH CHCTEMBI COCTOAMIEN H3 8§ TEeXHOJOrHYECKUX Gaktopos, ¢ 4 rpajandsaMHl Kamx abiil.
Haungoabmue nosyueyubie ypoxau kaprodens (or 40 xo 90 1/ra) KOHKPETHO MOXasany pasJu-
UHEBI GHOMOTHYECKHIT TOTEHIHA HCIBITHIBABIINXCS COPTOB, NIPHUeM §oJblINe MPUGaBKH YPOKas
(ot 40 10 48 7/ra, wau ot 70 o 1509,) BEIABAIN HATKEHE BBEICOKOTO TEXHONOTHEECKOTO IOTeHIHANA
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B YCJAOBUSX pauuoHanbHofl untencupukauuu B Mmrorodaxktopuofl cmcreme. OnuOEBpeMEHHBIM
spdexrom unTeHCHPHKALUH ypoxKash KapTodensd nyTeM NPUMEHEeHHs] COOTBeTCTBYIOLleHl TeXHO-
JIOTHH SIBHJIOCH TOBblIUEHME HAAEKHOCTH II YCTOHUMBOCTH YpOIKas M yBEAWUCHHE TOBAPHOU
npoAYKUMH. Mutencuduxalina ypoixas kxaprodens ¢ TOMOMWIbI TEXHOJOTHYEKHX (axKTOPOB
JOCTOBEPHO BBIPA3HJIOCL B H3MEHEHHU BEJHUMHBL KnyOHefl, B UX KOJMUYECTBA B I'HE3JE, B 3aMeT-
HOM YBGJIMUEHHH MacChl KaprodeJbnOH GOTBE,, B COKpAaUiEHHM BEreTalHOHHOTO TNepHoAa, B
yMeHbIEHHH CONPOTHRAEHHS BAABJUBAHUIO MOYBH H B JAPYIHX BJAHSHUsX. Brluncienne 3KOHO-
MHUECKON 3(DMEeKTUBHOCTH BHICOKUX YPOXKAEB, MOJNYUYCHHBIX MYTEM MHTEHCH(PUKALHH, BBISIBUJO
TO, YTO HEOOXOJHMBIC 106aBOYHBIE YCH/IuS KOMIEHCHPYIOTCS NOJAYYEHHEM Ouehb COJBLIMX 11P-
Eslaeit, 10 32 000 neii/ra, B yCAOBUAX CECNpPEpPHIBHONO CHUIKEHHs CECeCTOMMOCTH NPOLVKIHN.
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si N ash (1973) urmdrind modul de realizare a temperaturii optime atit
In regim de ventilatie mecanica cit si frigorificd aratd avantajele si dezavan-
tajele celor 2 metode.

Necesitatea mentinerii unor temperaturi constante la cartoful de si-
mintd si prelungirii pastrdrii in bune conditii a unor cantitati de cartofi pen-
tru consum pind in lunile mai-iunie, a impus initierea unor cercetdri vizind
folosirea totald sau partiald a frigului care si completeze datele existente
(Stoianovicistcolab., 1980).

MATERIALUL $I METODA DE LUCRU. Pentru stabilirea perioadei
optime de folosire a frigului au fost organizate 4 variante experimentale
de pastrare. Tuberculi din soiul Désirée, sortati corespunzator, au fost insi-
cuiti in plase de relon de 10 kg capacitate, fiind pdstrati timp de 7 luni in
pericada octombrie-mai.

Cartofii au fost transferati din depozitul ventilat mecanic in cel frigo-
rific la diferite momente conform variantelor urméatoare:

V, — cartofi pistrati in spatiul ventilat mecanic {martor);

V, — cartofi transferati in spatiul frigorific in luna februarie;

Vg, — cartofi transferati in spatiul frigorific in luna martie;

V, — cartofi transferati in spatiul frigorific in luna aprilie.

In ambele conditii de pdstrare (ventllaue mecanicd sau frigorific) s-a
urmirit zilnic evolutla temperaturii si umidititii. In depozitul frigorific,
palametrn de pastrare au fost corstantl pe mtreaga perioadd (temperatura

3—5°C, umiditatea relativd a acrului 80—85 %) In spatml ventilat mecanic,
temperatura a prezentat variatii (fig.1) incadrindu-se in intervalul optlm
pind in luna februarie; umiditatea relativi a aerului a inregistrat valori de
85—909,

In timpul pistririi, s-au efectuat observatii si determiniri astpra pier-
derilor in greutate si deprecierilor calitative (vestejire, incoltire, putrezire).
Pierderile totale stabilite reprezintd cumularea pierderilor in greutate si
putrezire.

REZULTATE OBTINUTE SI DISCUTII. 1. Folosirea frigului total. Pen-
tru precizarea comportdrii la pistrare a cartofului de consum si simintd,
depozitat timp de cinci luni in spatii ventilate mecanic si in spatii frigori-
fice, experientele efectuate au adus o serie de informatii suplimentare celor
existente (tabelul 1).

Tabelul 1

Pierderi inregistrate (/) dupd 5 luni de p#strare in spatii ventilate mecanic si
frigorifice (Percentage of losses after five months of storage under conditions of
mechanical ventilation or refrigeration) 1974—1976

i - Spatii ventilate mecanic Spatii frigorifice
Specificare (Kind of losses) (M::chanical ventilation) %, (Refrigeration) %
Pierderi in greutate (weight losses) 5,9 4,6
Pierderi prin stricare, (losses by
rotting) 4,0 2.4
Pierderi prin incoltire (losses by
sprouting) 0,6 0
Total pierderi (total of losses) 10,5 7,0
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Fig. 1 — Evolutia temperaturii si umiditatii relative a aerului in depozitul ventilat mecanic

(Evolution of air temperature and relative moisture in the mechanically ventilated
store house)

Rezultatele au evidentiat ca superioard metoda de pastrare in spatii
frigorifice a cartofulul prin care se asigurd o duratd mai mare de mentinere
a calitdtii comerciale si biologice a tuberculilor. Astfel, prin péstrarea la
frig rezultd valori mai mici ale pierderilor totale (greutate, putrezire si in-
coltire) fatd de cele din spatiul cu ventilatie mecanica.

Folosirea frigului artificial nu poate constitui insd o metodd practicid,
aplicabild pe scard largd in productie, datoritd cheltuielilor ridicate de pd s-
trare (cca 144 lei/t/lund fatd de 50 lei/t/lund in depozite cu ventilatie m e-
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canicd). Péstrarea frigorifici se poate aplica numai pentru mentinerea cali-
tatii biologice a unor loturi de cartofi de samintd din verigile superioare.

In spatiul ventilat mecanic, temperatura depinzind in mare misurd
de conditiile atmosferice exterioare, nu poate fi mentinutd in permanentd
in limitele optime. Astfel, in perioada de primdwvard (martie-aprilie), are
loc o crestere a temperaturil exterioare care determind ridicarea temperatu-
rii din depozite favorizind iIncoltirea puternicd a tuberculilor, vestejirea si
putrezirea masivd a acestora.

2. Folosirea frigului partial. Din datele prezentate in tabelul 2, rezul-
td ci prin folosirea partiald a frigului se realizeazd o reducere a pierderilor

Tabelul Z

Comportarea la pdstrare a cartofilor cu folosirea pariiald a frigului timp de 7 luni
{Results after months storage of potato tubers under partial refrigeration conditions)

1976—1978
L
- &
5 i
i) = “r‘
- © o
s o | 5o &g
Nr 3 W = < CRs3
var Specificare (Storage variants) <3 S )
o £ PR T e
B [RR -
=2 L ER-acl
7] SR 2g8
wa LEw SR
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3.5 ES SRR
— At O
O 1 2 3 4 5 6 7
Vy [Pdstrare in spativ ventilat mecanic-va- N

riantd martor {(Mechanical rentilation)] 7 2 0,8 3,4 16,8 257,90
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in greutate, a gradului de vestejire, incoltire si putrezire a cartofilor. Pier-
derile totale se reduc cu 1,4—3,89, fatd de varianta martor, cu pastrarca per-
manentd in spatiul cu ventilatie mecanicd, in functie de momentul folosirii
frigului.

Pierderile totale sint cu atit mai reduse cu cit interventia frigului a
fost mai devreme realizatd.

Din punct de vedere al cheltuiclilor de pastrare, varianta V, prezintd
valoarea cea mai redusd (738,60 leijt). Plerderile inregistrate in timpul pas-
tririi, foarte apropiate de varianta martor, nu justifici insa folosirea frigu-
Iui in luna aprilie cind tuberculii prezintd deja ~ capacitate redusi de pis-
trare.
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Variantele V, si Vg, singurele care asigurd mentinerea corespunzitoare
a calitatii pind la sfirsitul lunii mai, cu pierderi reduse, desi necesitd chel-
tuieli mai ridicate, pot rezolva in prezent problema pistririi prelungite a
cartofului.

Cheltuielile de pastrare cu folosirea partiald a frigului din luna febru-
arie sau martie sint cu cca 250 respectiv 300 lei mai ridicate decit in spatiul
ventilat mecanic si cu cca 340 respectiv 400 lei mai reduse decit in spatiul
frigorific.

CONCLUZIIL. (1) Prin folosirea partiald a frigului artificial in pistrarea
cartofului incepind cu lunile februarie-martie, se obtin cele mai bune rezul-
tate tehnice si economice, asigurind prelungirea duratei de pdstrare pini la
sfirsitul lunii mai. (2) Pierderile totale finale sint in acest caz cu 3,1—3,89%,
mai reduse decit prin pdstrarea cartofilor in spatii ventilate mecanic, iar
cheltuielile de péastrare sint cu 340—400 lel mai mici decit prin pisirarea lor
in spatii frigorifice. (3) Depozitele cu ventilatie mecanica devin mai efici-
ente dacid sint dotate pentru 15—209%, capacitate cu echipamente frigorifice
cu folosire partiald cu luna martie.
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RESULTS CONCERNING THE COLD STORAGE OF POTATO

Summary

After experiments carvied on in 1976— 1980 it was possible to give a first answer to
the question about the possibilities of keeping table consumption tuber guality till Mav by
using partially artificial cold air. The tubers kept in mechanically ventilated storages were
transferred in refrigerated spaces at different times (a variant on February, other on March,
other on April). The low temperature managed beginning with March lead to the lowest losses
and expenses. Modern storage buildings with refrigerating system representing 15— 209, from
the whole capacity are recommended.
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UNTERSUCHUNGSERGEBNISSE UBER DIE VERWENDUNG
DER KUNSTLICHEN KALTE BEI DER KARTOFFELLAGERUNG

Zusammenfassung

Die in den Jahren 1976— 1980 durchgeftihrten Forschungen verfolgtendie Erhaltung
der Qualitat und die Sicherung des Kartoffelkonsums bis in dem Monat Mai, durch Verwen-
dung der kiinstlichen Kélte. Zu diesem Zweck wurden die in mechanisch beliifteten Lager-
hausern aufbewahrten Kartoffeln zu verschiedenen Zeiten (Februar, Marz, April) im Riume
mit kiinstliche Kalte umgelagert. Es wurden die Erhaltung der Qualitdt und die Lagerungs-
kosten der Varianten mit Verlagerung in KélterAume gegeniiber der Vergleichsvariante mit
Lagerung nur in mechanische belifteten Rdumen verfolgt. Die Verwendung der kiinstlichen
Kalte ab Marz weiter verzeichnete die besten Ergebnisse, mit moderierten Verlusten und
Lagerungskosten. Es empfiehlt sich die Bestiickung der modernen Lagerhduser bis 15— 209,
ihrer Napazitit mit Instalationen fur kiinstliche Kéite ab Monat Marz, welche die entsprech-
ende Konsumkartoffel-Qualitat bis den Monat Mai sichern sollen.

PE3YJ/IbTATBI NIPHMMEHEHHWS XOJIOOA [MPYM XPAHEHWI
KAPTO®EJIA

Peszwane

Tlposopusiuuecs: 5 1976—1980 rr. uccie10pausg UMENH UEIHI0 YCTAHOBHTL BO3MOKHOETD
NOJAEPIKAHUS KauyecTBa Kaprodesdst W OCecneclequs ero NoTpedJsedHusi N0 Masi Mecsua nyTeMm
JacTHUYHOTO TPHMEHEHUS HCKYyCCTBEHHOro xojoaa. C 3Toft Leablo, XPaHUBUIHACS B Kapro-
desexpaHnIMIIaX C© MexaHHueckofl BewTHmsinuell kaprodesab repememiancss B XOJOLHIbHBIE
Kamepbl B passiuuHoe Bpems — B (espase, mapte # anpese. Msyuaauch crenens coXpansieMocTu
€ro KauecTBa H PacXO/bl CBA3AHHLIE C €r0 XPAHEHHEM C TepPeMelleHHeM B XOJ0JW/IbHHKH, IO
CPABHEHHIO C KOHTPOJIEM, COXPaHSBIIMMCS TOJLKO B VCJIOBHSIX TIPHMEHEHHS MEXaHHUECKOLl
BEHTHAMUUH. lemeﬁe}me XoJnoja, HauuHadg ¢ MapTa, JLaJi0 B OCHOBHOM Hawjgayduine pesynmmu,
npuyeM Kak II0T€pH, TaK M DPacXojbl N0 XPaHEHHIO OKAa3aJUCh YMEPEHHBIMH. Pexomennyercs
OCHAIEHHE CYIIECTBYIOWHX COBPEMEHHBIX Kaprodesexpasujui B nponopuud 15—20% wux
EMKOCTH XOJIOANIBHEIME yCTAHOBKAMH, AeHCTBYIOMHMA HAYMHAA C MAPTA MACHALA, YTO NO3BOJIUT
0GECTeYUTh COXPAHEHHE HAAMeKAIEero KauecTsa npooBOabCTBEHHOrO KapTodensa 10 mas.
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PRODUCTIA DE CARTOF SI EFICIENTA ECONOMICA
A CULTURII IN CONDITH DE IRIGARE

A, LUPY

Cresterea suprafetelor amenajate pentru irigat a permis extinderea
culturii cartofului si dublarea productiei in ultimii 10 ani in judetul
Constanta. Desi culturile de cartof au fost amplasate in perimetrul ame-
najat pentru irigare se obtin incd productii medii mici, acestea reflec-
tind o insuficientd stapinire a tehnologiilor in regim irigat la scard mare.
Printre factorii care au dus la obtinerea unor productii necorespunzitoare
se numdrid: neasigurarea unei densititi corespunzitoare, aplicarea defec-
tuasi a udirilor, pierderile la recoltare etc. Extinderea culturii carto-
fului in zonele de sud-est ale $Arii este posibila in misura in care se asi-
gurd productil medii corespunzitoare, tinindu-se seama in acelasi timp
de necesitatea valorificirii optime a resurselor ecologice la nivel de tari.

B |

{. DEZVOLTAREA PRODUCTIEI DE CARTOF IN JUDETUL {ZONSTANEA

Situat In partea de sud-est a tarii, intr-o zond climatici din cele mai
aride, judetul Constanta nu oferd penﬁu cultura cartofului conditii naturale
din cele mai favorabile.

O datd cu extinderea masivi a irigatiilor, in anii 1969—1970, cind au
fost date in folosintd peste 50 000 ha amen’qatc s-a trecut de la productla
de cartof far 1m1tata de tip gradindresc, la cultura de cimp pe suprafete mari.
In perioada 1971—1975 cooperativele agricole si-au dublat practic suprafata
cultivatd, iar in perioada 1976—1980 s-a a}unq la 2 529 ha adicad de 2,2 ori
mai mult decit media anilor 1966—1970 (tabelul 1).

Pe judet suprafata de cartof a crescut de la 2 628 ha la 4 073 ha (cu
55%), cooperativele agricole detinind o pondere de 62,1%, din total. Facind
0. legéturé intre cele 3 perioade analizate si sistemul de culturd se poate spu-
ne c¢i in anii 1966—1970 nu s-a p*actlcat cultura in regim irigat.Perioada
1971—1975 a reprezentat o traditie, iar in ultimii 5 ani cartoful a fost, cel
putin ca amplasare, cultivat exclusiv in teren amenajat pentru irigat.

Productia media a crescut, de asemenea, in aceastd pericadi, atit da-
toritd 1r1ﬂat161 cit si perfectlonarn tehnologulm de productie. De la 7 798
kg/ha in anii 1966—1980 s-a ajuns la o productie medie de 11 826 kg/ha.

*) S.C.C.I. Dobrogea — Valu lui Traian, jud. Constanta
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Analizind influenta suprafetel cultivate si a recoltei medii la unitatea
de suprafatd asupra cresterii productiei totale de cartof, in judetul Constanta,
ponderea primului factor a fost de 40,79, iar a celui de-al doilea de 59,3%,.

Cu toatd dinamica pozitivd a productiei medii la ha, aceasta rimine
la un nivel scizut ca de altfel in toatd zona de sud-est a tdrii, cu o singurd
exceptie —aceea a judetului Tulcea, care in anul 1980 realizeazd 17 494
kg/ha (tabelul 2).

Tabelul 2

Produetia- medie de cartofi realizatd in judetele din sud-est comparativ cu media pe tard
(Mean yield of potatoes obtained by the South-east districts comparatively with the country
average) 1976—19707%)

Productia (Yield) kg/ha

rdetul (Distriet i
Judetul (District) 1976 1977 1978 1979 19s0  |Tpdia (mean)
Briila 14 420 12 910 13 470 10 920 12 634 12 998
Constanta 11 810 12 210 12 900 9 870 14 411 12 391
Talomita 7 700 8 610 10 360 38 30 12 371 10 464
Tulcea g 350 12 860 9 820 6 960 17 494 11 927
Media judetelor din
sud-est (Mean) 11 684 12 566 i2 311 8 968 13 605 11 938
Media pe tard 16 593 14 272 15 233 15 537 14 067 15 140
(Country average)

*) Sursa: Anuarul statistic a R.5.R. 1877—1880 (Source: Statistical anuary of R.S. Romania)

Revenind la productia medie, al cdrui nivel este incd foarte scizut,
s-a efectuat o analizd a acestui indicator in functie de mai multfi factori pre-
cum : amplasarea teritoriald a culturii de cartof, tipul de culturd, gradul de
concentrare. N

I.1. Productia medie pe zone judetene. In cadrul judetului Constanta,
amplasarea teritoriald a culturilor de cartof a fost imbundtititd in mod suc-
cesiv, mai ales sub aspectul concentririi pe zone (bazine), tinindu-se seama
atit de conditiile naturale cit si de cele economico-sociale. Astfel in ultimii
ani catroful a fost amplasat in patru zone (bazine) principalele zone reprezen-
tind fmpreund aproape 3/4 din suprafata cultivatd in unitdtile de stat si coo-
peratiste.

Productiile cele mai mari s-au obtinut in zona litoralului si In sud-
estul ]udetulux pe soluri cernoziomice, in special pe cernoziomul ciocolatiu
in diferite stadii de levigare.

Pe Valea Carasu, cultura de cartof a fost amplasatd in general pe cer-
noziom castaniu, ca si in zona preordsdneascd a orasului Constanta In zona
de nord-est a ]udegulm cartoful a fost amplasat pe terenuri relativ mai usoa-

B
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re (cernoziom castaniu si castaniu carbonatat).
n-au fost insd dintre cele mai bune, asa dupa cum se vede din datele prezen-

tate in tabelul 3.

Rezultatele obtinute aici

Tabelul 3

Productii medii de cartofi obtinute in diferite zone ale judetului Constanfa
(Mean yields of potatoes obtained in various zones of Constanta district) 1976—1980

Productia (Yield) kg/ha
Specificare . e
(Zones) 1976 1977 1978 1979 1980 |Mme (mean)
I-Zona preoriseneasci
Constanta 12 926 12 347 13 543 9 406 10 945 11739
1I-Zona litoral sud-centru-
-sud 17 054 12 540 i3 195 10 418 10 773 12 486
111-Zona Valea Carasu 11 750 11 067 12 222 7 705 9 347 10 302
1IV-Zona litoral nord-est o 11 709 10 172 5 693 — 9 277

1.2 Productia medie in functie de scopul culturii. Pentru pericada 1976
—1980 a fost calculatd productia medie la unitdtile cultivatoare separat la
cartoful pentru consum timpuriu si de vard si, separat, pentru consum de
toamni-iarnd (tabelul 4). Asa dupa cum rezults din datele prezentate in ta-
bel, productiile medii sint foarte putin diferite pe cele doud tipuri de culturd.

Tabelul 4

Productia medie de cartofi timpurii-- vard si la cartofii de toamnd in judetul Constanta
(Mean vield of potato for early and summer consumption and for auntumn Consumption in
Constantfa district)

1976—1980

Productia (Yield) kg/ha
Anii
(Years) cartofi timpurii + vard cartofi toamni
(early and summer consumption) {autumn consumption)
1976 9 838 12 968
1977 11 068 12 417
1978 9 757 13 986
1979 9 378 9 146
1980 8 348 13 274
Median (Mean) 9 706 12 333
1976 —1980
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Evident, in cazul obtinerii unor recolte suficient de timpurii pentru a putea
fi valorificate in mod corespunzitor, recoltele de 10—12 t/ha ar putea fi con-
venabile. In cazul in care preturile medii de valorificare sint practic identice,
nivelul productiei la ha trebuie considerat necorespunzitor.

1.3 Productia medie si gradul de concentrare al suprafetelor cultivate.
Mentinindu-ne in continuare la aprecierea cd productiile obtinute sint incd
nesatisfdcdtoare, mai ales tinind seama cd in ultimii ani cartoful a fost am-
plasat numai in teren amenajat pentru irigat, constatim ca pozitiv rolul
concentrarii in cresterea productiei medii (tabelul 5).

Tabelul 5

Productia medie de cartofi realizatd In functie de gradulde concentrare a suprafetelor in ju-
detul Constanta
(Mean yield of potato in Constanta district, depending on farm surfaces covered by potato crop)

1976—1980
Productia medie {Mean yield) kg/ha
Suprafata cultivatd pe unitati s . s
producitoare (Potato surface in a farm) cartofi total cartofi timpurii cartofi de

(total) + vard {for early| toamni (for
+ summer cons.)| autumn cons.)

<25 ha 9 983 10 232 11 079

26—50 ha 10 215 9 942 11 718

51—100 ha 11 271 7 854 12 458

> 100 ha 11 610 12 100 12 572

Cele mail mari productii s-au obtinut in unititile care au cultivat su-
prafete mari, fapt care le-a permis (sau le-a obligat) sd acorde o atentie mai
mare modului de aplicare a tehnologiilor recomandate.

Grupind unitdtile cultivatoare dupa nivelul productiilor medii, s-au
obtinut urmitoarele rezultate:

— sub 8 000 kg/ha: 26 unitati (44,8%,) pentru cartoful timpuriu si 8
unitdti (15,49%,) pentru cartoful de toamn3;

— 8 000—10 000 kg/ha: 8 unitdti (13,89,) pentru cartoful timpuriu
si 18 unitati (15,49%,) pentru cartoful de toamna;

— 10 000—12 000 kg/ha: 13 unitati (22,49,) pentru cartoful timpuriu
si 15 unitati (28,89%,) pentru cartoful de toamni;

— peste 12 000 kg/ha: 11 unitati (19,09%,) pentru cartoful timpuriu
si 21 unitdti (40,49,) pentru cartoful de toamna.

In ceea ce priveste structura productiilor totale realizate, 559, din
cartoful timpuriu s-a produs in unitdti cu peste 10 000 kg/ha si 609, din car-
toful de toamna in unitdti cu productii medii de peste 12 000 kg/ha.

1.4. Dinamica si tendinta de crestere a productiei medii. Analizind
evolutia productiilor realizate pe o perioadd mai lungd de timp (1966—1979)
in judetul Constanta, comparativ cu media pe tard si productia unui grup
de judete mari cultivatoare de cartof*) pot fi trase urmitoarele concluzii
(figurile 1 si 2):

¢) Brasov, Covasna, Harghita, Suceava
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a) Retribuirea muncii reprezintd aproape 1/3 din totalul cheltuielilor,
ceea ce inseamnd o pondere mare pentru tehnclogii care, cel putin la nivel
de plan, se considerd a fi mecanizate.

In anul 1980, spre exemplu, s-au plantat mecanizat in cooperativele
agricole 2 103 din totalul de 2 106 ha cultivate cu cartof. De asemenea, recol-
tatul s-a facut in cea mai mare parte mecanizat si semimecanizat.

Este adevarat ca, in ultimii 10 ani (1970—1979), numirul de norme
conventionale la un hectar cultivat cu cartof s-a redus de la 121 NC/ha la
78 NC/ha. Dar chiar astfel, in conditii de mecanizare, acest volum de norme
conventionale este incd exagerat de mare. El se datoreazd in cea mai mare
parte manipuldrilor si sortdrilor repetate a materialului de simint{d precum
si efectudrii manuale a unor lucrdri planificate initial a se face mecanizat
dar apoi neexecutate sau executate incomplet si de calitate necorespunza-
toare. Se au in vedere, in special, operatiile de recoltare si sortare.

b) Materialul de plantat reprezintd, de asemenea, cca 1/3 din volumul
de cheltuieli, in special datoritd pierderilor inregistrate la pistrare.

c) Irigatiilesint fie subevaluate fie, in mdsura in care datele sint reale,
efectul lor reflectd o preocupare nesatisficdtoare pentru aplicarea udarilor.

d) Cheltuieli indirecte, rezultate din activititi comune si generale ne-

eficiente, incarcd, de asemenea, in mod semnificativ partida costurilor de
productie a culturii.

3. PROBLEME TEHNOLOGICE ALE CULTURII CARTOFULUI
IN UNITATILE DE PRODUCTIE

Analiza rezultatelor economice obtinute la cultura cartofului in jude-
tul Constanta a scos in evidentd dependenta foarte strinsd a acestora de nive-
Iul productiei medii realizate. Nivelul scizut al recoltelor, insotit de un
volum relativ mare de cheltuieli, a condus la obtinerea unor rezultate eco-
nomice insd nesatisficatoare.

Cauzele care au generat aceastd situatie sint multiple. Unele din acestea
sint mai mult sau mai putin obiective, numeroase din ele avind insd caracter
subiectiv. Ele pot fi enumerate, dar este dificil de a analiza si masura contri-
butia separatd a fiecireia, la diminuarea productiei la hectar.

Considerind recolta ca rezultat al interactiunii unui complex de factori,
al ciror nivel optim de asigurare ar da un coeficient de trecere egal cu 1, a
fost evaluat gradul de asigurare al celor mai importanti dintre acestia dupa
metodologia lui Socol (1975).

Pornind de la un potential, considerat normal pentru judetul Cons-
tanta, de 55 000 kg/ha s-au calculat pierderile de recoltd cumulatedatorate
influentei negative a factorilor luati in considerare. Datele sint prezentate
in tabelul 7.

Evident suma acestor pierderi este egald cu diferenta dintre productia
potentiald in ipoteza coeficientului 1 pentru toti factorii (coeficient general
— 1) si productia rezultatd prin aplicarea unui coeficient de trecere obtinut
ca produs al tuturor coeficientilor partiali.

In cazul nostru acest coeficient de 0,274 (= 0,93.0,90.0,94.0,88.0,85.
.0,62.0,94.0,80) este foarte mic dar el explicd 'nivelul productiilor medii
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Tabelul 7
Elemente de corectie a aportului principalilor factori tebnologici la producfia de cartof in
conditiile judetului Constanta
Correction elements for the contribution of the main technological factors to the potato
yield performed in Censtanta district)

Productia poten
!Pateﬁzml vield} l‘g/l\a
Secvenie tehns
productie, influente) *)
initiald corectatd
{initial) {corected)
Pistrarea materialului de plantat R, = 0,93 55 000 51 150
Amplasarea si pregdtirea terenului R, = 0,90 1150 46 035
Epoca de plantat R, = 0,94 46 035 43 273
Densitatea si calitatea plantatului R, = 0,38 43 273 38 080
Asigurarea ingrasimintelor R; = 0,85 38 080 32 368
Irigarea culturii Rg= 0,62 32 368 20 068
Intretinerea culturii R, = 6,94 20 068 13 864
Recoltarea R, == 0,80 18 864 15 091

*) Storing, soil tillag
cuitivation, harvest

e fleld opportunity, planting time, crop density and planting, fertilization, irrigation,

atins in prezent si anume, de [2 000—I15 000 kg/ha. Mentiondm cd acesti
coeficienti nu au fost obtinuti in mod experimental ci doar evaluati, tmmd
seama atit de rezultatele e\perlmentale agrofitotehnice obtinute in Statlunea
‘Experimentald Valu lui Traian, cit si de datele si mformatnle din umtatlle
producitoare.

Pentru confirmarea existentel unor deficiente in aplicarea tehnologiei
de producere a cartofilor in aceastd zond a tirii dim ca exemplu modul de

aplicare al udirilor in anul 1980 in sistemele de irigatii cumari suprafete
de cartofi (tabelul §).

Tabelul 8

Mcdul de aplicare al uddrilor in zonele producdtoare de cartofi din judetul Constanta
(Errigation performances in four big irrigation systems in potato zomes from Constanta
district) — 1980

'
‘ Durata in zile a primelor udari (The first four l N“{““‘TU}
ST Nttt i (Terieatien avates sprayings length)¥) med'lu de
Sistemul de irigatil (Irrigztion system) l = udédri (Mean
| number of
l 1 | 11 I 1% sprayings)

M. Kegilniceanu

35 35 35 35 5,29
Basarabi 35 42 28 42 5,05
23 August 21 23 21 35 5,38
Comana 14 ‘\ 21 28 21 6,57

*) Limitele udarilor se suprapun mai mult sau mai putin in cadrul sistemului (the limits of the sprayingsare
more or less overlapping each other in the frame of the same big system}
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Remarcam in primul rind durata {oarte mare in care se execut? o udare;
in afara micilor exceptii din sistemul Comana, durata unei udiri este caprinsi
intre 28-—42 de zile fatd de 8—10 zile cit este recomandat conform datelor
ob‘ginute experimental.

In al doilea rind se constatd ci s-a aplicat un numir redus de udiri,
practic mai putin de jumdtate fatd de necesarul rezultat din aceleasi date
experimentalP publicate de N eguti(1975).

In aceste conditii considerim ci in acuas 4 zona a tarii productia de
cartofi poate fi diminuati chiar cu peste 5 509, in cazul c& irigarea nu se aplicd
in mod corect. In ordine, considerim ci plcrdu ile la rccoltaw contribuie de
asemenea Intr-o foarte mare mésurd la diminuarea productiei. Un grad mare
de tasarc al terenului, o nivelare si bilonare nec0respunzclt01re sau defectiuni
ale agregatelor de recoltat concurdi impreund la pierderca unei bune pirti
din productie.

Lipsa acutd de fortd de muncd in aceastd zoni nu permite efectuarea
de recuperari, astfel cd pierderile sint mari.

Realizarea unel densitd{l necorespunzitoare si folosirea unul material
de plantat de calitate slabd — mai ales din cauza condltulor de pastrare —
— contribuie de asemenea in mare misurd la diminuarea recoltei potentiale.

4. CONSIDERENTE CU PRIVIRE LA DEZYVOLTAREA PRODUCTIEL
DE CARTOF IN JUDETUL CONSTANTA, IN CONTEXTUL ZONARII
ACESTEI CULTURI LA NIVEL DE IARA

Asigurarea necesarului de cartofi & ]udetul Con:tanta ca siin alte
judete din partea de sud-est a tarii, este p0 deplin posibila Ta nivelul actua-
lelor exigente. Existenta unor intinse perimetre 1r1vatk permite — in condi-

tiile aphcarn unor tchnoloffu corespunzdtoare ——obtlnuea unor pioductu
mari si de calitate. Ruultmtele cercetirilor efectuate in zond ca si experienta
unor unlt’ltl de productie confnma aceste posibilitdti. In aceste zone, cu
suprafete reprezcntmd 0. 8—19, din arabil, poate fi asigurat consumul pro-
priu chiar la actualele p1oduct11 medii. In mod teoretic suprafata poate fi
extinsi pind la obtinerea productiei necesare §i apoi redusd pe misura cregterii
productiei medii.

Evaluind insd situatia la nivel de tard, in contextul valorificarii ma-

xime a conditiilor pcdochmatxcp existente, care constituie de fapt resurse

n'—tturaie oratultL pot fi luate in considerare mai multe variante de asigurare
a neceswrulul de cartofi.

In aceastd idee am comparat rezultatele ce se obtin in prezent la cartof
precum si cele posibile de obtinut, cu cele de la Do1umb, culturd concurenta
cartofului in zonele irigate din sudul si estul tarii si la care, in zonele consa-
crate pentru cartof, productnle mediicasiz rezultatele economice sint modeste
(tabelul 9). '

Intrucit cele doud produse nu sint comparabile in unititi fizice au fost
transformate in unititi conventionale si anume: UNP (uniti{i nutritive
proteice) si in unitdti energetice kWh. Sint prezentate valorile medii de pro-
ductie planlflcate si potuntnh avind ca bazd de comparatie ploductule medii
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Tabelul 9

Variatia productiei de unitdti nutritive proteice (UNP) si unitafi energetice (§Wh) la porumb si
cartof in functie de recolta medie 1a hectar
{Variation of yield values, in proteic nuiritive units UNP and energy units kWh, {or maire
and potato crop, depending on mean yield on a hectare)

Echivalent  (Eagvivalents)
Speciticare (Districts)
UNP Wh
Judete cultivatoare de cartefi
1976—1979 Carteli 17 545 2 632 15 089
{(Four districts favourabile to potato
crop) Porumb
boabe 2 458 2 567 il 208
—125 -3 &3
Judetul Constanta Cartcfi 11749 i762 i 104
(Cousta nta district) Porumi
19761979 boabe 3 938 4 017 17 657
. . -2 255 —+7 853
Judetul Censtanta Cartefi i6 000 2 400 13 760
{Constanta district) T
plan 1981 6 000 ¢ 120 .27 360
-4 3720 413 600
Jjudetul Constanta Cartofi 300000 4 500 23 800
{Constanta district)
potential Porumb & (v & 160
Icabe -3 330

realizate la cele 2 culturi in perioada 1976—1979 intr-un grup de 4 ]uapte
mari cultivatoare de cartof (Brasov, Covasna, Harghita si Succava) $i in
judetul Constanta.

Rezultd ca, in zonele consacrate pentra cultura cartofului, la porumb
se obtine o plodu»tle cu 125 UNP/ha si cu 3881 kWh mai mica decit la car-
tof. In acelasi timp, in ]udetui Lonsmma la porumb sc obtin cu 2 255 UNP
517 953 k Vhmai mult decit la cartof. Aceasta inscamni ci pentru perioada
analizata, la fiecare hectar de cartof transferat din zona favorabila acestei

~culturi in judetul Constanta si apoi inlocuit cu porumb s-au pierdut 2 380
UNP si 11734 kWh (umtcxtl energetice).

Cind pentru judetul Constanta au fost calculati aceeasi indicatori,
avind ca bazd productia medie de p]aﬂ precum $i potentmhu mediu puntra
suprafetele amenajate pentru irigat, in ambele cazuri la porumb s-a obtinut
rezultate superioare (3 720 UNP si, respectiv 3 360 UNP, mai mult porumb
decit la cartof). De asemenca, la cultura porumbului pwductn secundard
aduce un plus de cca 1/3, atit ca UNP cit gica unitdti energetice.

In aceste condi{ii considerim ci, cel putin o parte din necesarul de
cartofi al judetelor sudice pentru consumul de toamnii-iarnd, ar putea fi pro-
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dusi in zonele de maxima favorabilitate naturald. Aceasta cu atlt mal mult
cu cit la porumb productiile sint mult mai mici in zonele consacrate culturii
cartofului. :

Eficienta economicd a culturii cartofului in perimetrele irigate din
zonele de cimpie din sudul si estul tdrii este hotaritd practic, in exclusivitate,
de mirimea productiei ce se realizeazd la hectar. Spre exemplu, la productii
echivalente de 6 000 kg/ha porumb si 16 000 kg/ha cartof venitul net Ia hec-
tar este de cca 2 000 leifha la porumb si de peste 4 000 lei/ha la cartof. La
productii mal marl caltoful se detageazd, astfel cd la 8 000 kg/ha porumb
si 30 000 kg/ha cartof se obtine un venit net de cca 3 000 lei/ha la porumb st
de peste 11 000 lei/ha la cartof.

CONCLUZII (1) Paralel cu extindeea irigatiilor, suprafetele cultivate
cu cartofi in judetul Constanta au fost in continud crestere ajungind la 4 073
ha in perxoada 1976—1980, fam de numai 2 628 ha, media anilor 1966—1970
(155%) (2). Productia medic a inregistrat in aceastd perioadd o crestere de la
7 798 kg/ha la 11 826 kg/ha (151.7 0/) iar productia totald de 1a 20 492 tone la
48 171 tone adici peste 2,3 ori (3). In structura cheltuielilor de productie pon-
deri foarte mari detin in spec1a1 retribuirea munciisi materialul de plantat (4).
Unele deficiente tehnologice ca: pregdtirea necorespunzitoare a terenulul
si neasigurarea densitdtii optime, aplicarea defectuoasd a udarilor si pierce-
rile la recoltare au constituit principalele cauze ale nivelului scazut al pre-
ductiei medii. (5) Dezvoltarea productiei de cartof in zonele de ses din sudul
si estul tdrii, trebuie sd {ind seama atit de nevoia de autoaprovizionare cit si
de folosirea rationald, cu maximum de eficientd a resurselor naturale la nivel
de tard.
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POTATO YIELD AND ECONOMICAL IMPORTANCE OF IRRIGATION

Summary

The enlargement in the last 10 years of the irrigated area in Constanta district allowed
the potato crop extension and a doubled level of the potato yield. How ever the yield can be
higher if better irrigation technologies are used on a large scale. Among the causes of the un-
satisfactory results of the irrigation are a low density of the crop, a not reasonable spraying
performance, losses at harvest etc. The extension of the potato crop in South-East depends

on the yield levels and the tecnnology particular to the ecological conditions of this part of
the country.
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DER KARTOFFELERTRAG UND DIE WIRTSCHAFTLICHKEIT
DES KARTOFFELBAUES IN BEWASSERUNGSBEDINGUNGEN

Zusammenjfassung

Die Vergrosserung der fir Bswisserung eingerichteten Fliachen, erlaubte die Anwen
dung des Kartoffelbaues und die Verdoppelung der Kartoffelertrdge wihrend der letzten 10
Jahre im Kreis Konstanza. Trotzdem die Kartoffel innerhalb der Bewésserungsysteme an-
gebaut wird, sind nach niedrige Mittelertrdge zu verzeichnen, die eine ungeniigende Kenntnis
und Beherrschung der Anbautechnologien bei Bewisserung und auf grossen Flachen beweisert.
Unter den Faktoren die zu unentsprechenden Ertrigen gefithrt haben, sind zu nennen: unge-
niigende Pflanzendichte, unentsprechends Bewésserung, zu grosse Ernteverluste etc. Die Ver-
breitung des Kartoffelbaues in die siid-ostlichen Zonen des Laudes ist méglich in dem Masse
in den entsprechende Mittelertrige gesichert werden und soweit damit in Landesmasstab die

ckologischen Resoursen am optimalsten ausgenutzt werden.

IMTPOU3BOJCTBO KAPTO®E/IA Y 9KOHOMUYECKAS 3OOEKTHB-
HOCTb 2TOV KVJIBTYPBI B ¥C/JIOBUIX OPOIIEHUA

Peswonme

Bospacrasue oGopyA0BagHBX [0/ OpouIeHye nIowasel mo3ponuao sa nocieanue 10 ger
PaCIHPHTL KyabTypy kaprodens s KoHcTamucxoM ve3me U YJBOHTH €r0 MPOH3BOACTBS. XOTH
KYJIbTYDBL KapTodesist U pasMeliessl B 0GOPYIOBAHHOM 110, ODOLIEHKE NIepUMeTpe, CpefiHKe Ypo-
JK A OCTAIOTCH BCE KE eUle HU3KUMH, YTO YKa3blBAET Ha HELOCTaTOYHOE 3HAKOMCTBO B TEXHOJIOTHE
€r0 BBIPAUMBAHKS B KPYIHOM MacuiTafe B OpOLIAEMEIX YCeaorusax. M3 pakTOpOR, NPUBOAAIINX K
TOJIYUEHHI0 HEeAOCTATOUHBIX YPOIKaes, CleAyeT OTMETHTL ! nHeofecnevyeHne HajIeKamel IycToTsl
MIOCANIKH, HENPasHILHOE IIPUMEeHeH e I101KBOB, IOTEPH Y POKas npy yGOPKe H T.4. Pa3BuTHE BO3-
JenbiBanisi KapTohest B I0r0-BOCTOUHBIX 30HAX CTPARBl ABJASAETCH BO3MOIKEBIM I1PH YCIOBHE 0GeC-
NeueHHs HARLIEK AKX CPeHNX YPOKAeB, C YUGTOM B TO 3K BPeMs Heo§XOANMOCTH ONTHMAaNLHOTO
MCIO0/Ib30BAHUSA 2KOHOMHUECKHX PECYPCOB HA YPOBHE CTDPaHHL.






Luer, st. (Anale) 1.C.P.C. Brasov, 1882, vcl, XIIT

OPTIMIZAREA MARIMII PARCULUI BE MASINI
SI TRACTOARE PENTRU C.U.A.S.C. MAHMUDIA,
JUDETUL TULCEA

I, MEZABROVSZKY

Scopul cercetdrilor de optimizare a marimii si structurii echipa-
mentului tehnic la nivelul unui consilin unic in conditii de irigare este
acela de a stabili necesarul de utilaje pentru executarea tuturor lucriri-
lor agricole in perioada optimi. Rezolviarile urmérite se referd in primul
rind la perioadele cheie, adici acele perioade care an cea mai mare in-

" {luentd asupra economicitatii rezultatelor finale. Tinind cont de caracte-
risticile climatice specifice ale zonei, de modul de folosintd al tere-
nului si de planul de culturd al consiliului, s-a stabilit necesarul de utila-
je si valoarea investitiel suplimentare cerutd de dotarea in plus. Aceastd
dotare s-a analizat sub aspect energo-economic, cu posibilitdti de re-
cuperare a investifiei pentru o productie siplimentard ca urmare a exe-
cutarii lucrarilor agricole in pericada optiméa. Investitia suplimentard
cuum de dotarea in plus este posibil de recuperat mtr o peliodé. de 35,8

au 3 ani (la un grad de folosintd a Lmlpulm de 80% sau 90%) la o du-
l‘atc., zilnica de lucra de 8 ore: si de numai un an {pentru un Omd de fo-
Ny lasire a timpulai de 80%)) la o duratd zilnici de Iucru de 12 ore,

Scopul urmarit prin cercetdrile de optimizare a méarimii si structurii
bazel tehnico-materiale pentru un teritoriu dat se constituie din definirea
acelui cuantum de efort material care reuseste si minimizeze consumul de
factori pe unitatea de -produs util. Desigur cd asigurarea acestui ,,optlm nu
determiné in mod obh%torlu si atingerea obiectivului, el formeaza insd con-
ditia de bazi, 1ndlspe*15ab11a reahmrn lui. Optimizarea bazei tehnico-ma-
teriale ‘actualizeazi tehnologii de productie, tratindu-le ca parti ale unui
intreg format din activitatea de productie agricold de pe un anumit teritoriu
(ielimitat ‘De aici obligativitatea corelarii marimii si continutului bazei
tehnico-materiale cu caracteristicile principalului ml]IOC de produche — pa-
mintul — (terenul agricol) la nivelul unei (grupe de) unititi agricole.

~ Prin tratarea proceselor de produchc agricold ca o suecesiune de reactii
ale unui sistem, optimizarea face abstractlc de existenta unor interese, in
mare contradmtoru, intre unitidtile care participa la ob‘gmm ea ploduc’glllor.
Scopul urmirit este fixat la nivelul consiliulul unic, iar armonizarea intere-
selor este lisatd unei ctape ulterioare. Optimizarea s-a calculat la nivelul
unui C.U.AS.C., deoarece in etapa actuald consiliile reprezinti o formd su-
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pericard de organizare a productiei, dotarea cu utilaje precum si miscarea
acestora se face la nivel de consiliu; de asemenea, s-a cautat si se evite dez-
avantajarea unor culturi de citre altele.

MATERIAL SI METODA. Structura culturilor pe terenul arabil, aflat
in conditii de irigare, este ceca efectiv repartizata pentru C.U.A.S.C. Mahmudia
in anul 1980 (1mpreuna cu productiile planificate); aceastd structurd s-a con-
siderat a fi valabild si pentru anul 1981. Interpretarea a permis si impus opti-
uni pentru anumite succesiuni ale culturilor in spatiu, in functie de reco-
mandarile din literatura de specialitate, faicindu-se abstractie de repartizarea
sarcinilor. pe unitati. Pentru fiecare culturd s-au stabilit perioade de executie
a lucrdrilor (10—13 zile pentru o lucrare), tinindu-se seamd de caracteristi-
cile climatice si de specificul ce caracterizeazi culturile irigate in acest con-
siliun.

5-au luat in considerare ca probabilitati de timp bun de lucru o propor-
tie de 90—80—709, din totalul timpului calendaristic, iar pe aceastd bazd
s-au aflat vitezele tehnologice si numirul de agregate necesare; astfel, pe-
rivadele de 10—15 zile, deja stabilite, s-au redus corespunzitor. Transportu-
rile s-au calculat pentru o distantd medie de 3 km (drum categoria ,L",
conform normativelor M.A.I.A. din 1977). S-a considerat ci mijloacele de
transport ale unititilor agricole satisfac problemele de aprovizionare cu ma-
teriale. La baza stabilirii tehnologiilor de productie ale culturilor de pe raza
consiliului au stat anexele 1 si 2 ale Ordinului ministrului nr. 109/1980.
Pentru cunoasterea perioadei in care trebuie executatd o lucrare si a terme-
nului de executie, ne-au stat la dispozitie o serie de rezultate experimentale.
Perioada astfel determinatd a fost corelatd cu perioada previzutd de Decre-
tul Consiliului de Stat nr. 405/1980 privind aprobarea normelor pentru exe-
cutarea lucririlor agricole de bazd. La stabilirea numirului de udiri si a
normelor de udare s-a tinut cont de recomandirile Statiunii de cercetdri
(Valu lui Traian, 1974) si de Ordinul Ministrului din 28.01.1980.

Optimizarea dotdrii vizeazi toate activititile de productie agricola,
o atentie speciald fiind acordatd in lucrarea de fatd culturilor de cimp. Pen-
tru celelalte activitdti (pomiculturd, mtmaltdia, zootehnie etc.) se oferd
rezolviri globale cu motivdri conventionale.

Pentru optimizarea marimii parcului de masini si tractoare, s-a folosit
metoda balantei productiilor si a resurselor, apelindu-se la graficul desfi-
surdtor al activitdtilor sila graficulde tip Gantt (Gilcd si Ionit4,
1976). Costurile de productie au fost calculate pe baza preturilor actuale in
vigeare, iar consumurile energetice au fost stabilite pz baza metodologiei
existente. :

REZULTATE SI DISCUL{i. La baza optimizirii dotirii cu echipament
tehnic a stat modul de folosintd a terenului agricol din C.U.A.S.C. Mahmu-
dia si structura principalelor culturi de cimp in arabil, dupd cum urmezazi:

1. teren agricol total = 15150 ha din care la irigat 11 301 ha

din care arabil = 13 847 ha din care la irigat 11 163 ha

2. Structura principalelor culturi
— cereale piioase == 3785 ha din care la irigat 2 600 ha
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— porumb boabe = 4953 ha din care la irigat 4 238 ha
— soia 1180 ha din care la irigat 1 180 ha

I

— cartof = 700 ha din care la irigat 700 ha
— plante de furaj = 1190 ha din care la irigat 1 190 ha
— culturi duble = 3400 ha din care la irigat 3 400 ha

Avind aceastd structurd obligatorie, s-a stabilit succesiunea cea mai
favmablla a plantelor, tinindu-se cont de recomanddrile stiintifice, de po-
sibilitatea executirii lucririlor in perioadele optime, de emstenta unor te-
renuri libere pentru insimintirile de toamnd. Realizarea acestor succesiuni
obligd la ritmuri deosebit de severe, astfel incit orice intirziere a unei lucriri
determind intirzierea celor urmdtoare, cu consecinte asupra nivelului recol-
tei viitoare. La plasarea fiecirei lucriri agrofitotehnice in decada cea mai
corespunzitoare s-a tinut cont si de frecventa cantitdtilor lunare de preci-
pitatii, de frecventa temperaturllor medii lunare si de evapotranspirafia
potentiald si reala medie lunari pentru a putea stabili momentul optim de
executare a irigirii cartofului. In general, rezulta un grad de folosire a tim-
pului de 809, respectiv din 10 zile se pot lucra 8 zlle.

Repartizarea intregului volum de lucradri necesitat de toate culturile,
inclusiv. lucririle ce urmeazd a se executa mecanizat pe pdsum a condus
la o serie de virfuri de solicitare a echlpamentulm tehnic in consiliul unic
(fig. 1). Virful de solicitare maximd este in perioada 10 septembrie — 30
octombrie, virf rezultat din lucrarile ce trebuie executate in aceasti peri-
oadd si'care solicitd o serie de utilaje, dupd cum urmeazi:

— transport tehnologic — 42 390 t/decadd —cu V1rf de lucrari in de-
cada 15 —25 septembue

— seminat cereale — 2 560 ha/decadd — cu virf de lucriri in decada
25 septembrie — 35 octombrie; = ‘

— recoltat porumb — 34 990 t/decadd — cu virf de lucrari in decada
20 — 30 octombrie. '

Instalatiile de irigat au virf de lucrari in prima decadd a lunii august,
cind este necesar a se uda o suprafatda de 9 490 ha/decadd. Pentru tractoare
se constatd urmatoarele doud yirfuri de lucrdri: in octombrie | — 10 la trac-
toarele de 65 CP si in mai 10 — 20 la tractoarele de 40 CP.

In perloadele de redusi solicitare, respectiv 20 apnhe — 20 iunie si
10 iulie — 10 septembrie, se lucreazd la transportul ingrasamintelor natu-
rale la cimp, cu amenajarea lor in platforma, aceasta pentru a aplatiza vir-
ful de lucrdri din toamnd. Analiza satisfacerii acestor solicitdri, cu dotarea
existentd la S.M.A. a impus gruparea pe lucriri si mijloace, deoarece una si
aceeasi lucrare este posibil de realizat cu doud sau trei masini. Faptul cd aces-
tea din urmi au randamente diferite nu poate constitui un impediment nici,
in viitor, deoarece in permanentd se vor afla in dotare tipuri diferite de ma-
sini ca efect al progresului tehnic.

.. Realizarea virfului de lucrdri reclamd un anumit numir de utilaje si
agregate. Pentru fiecare lucrare s-a calculat necesarul de utilaje pentru pe-
rioada maxima, deci decada cu virf de lucrari. Acest numdr s-a calculat pen-
tru toate cele trei variante de folosire a timpului, respectiv 70 — 809%,. Com-
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de risc si incertitudine; conservarea si sporirea fertilititii solurilor si a cali-
tdtii produselor; reducerea fluctuatiei recoltelor medii si a costului lucrari-
lor.

Renuntarea la procurarea deficitului de utilaje semnalat presupune
apelarea la urmdtoarele doud alternative : lucrdri in doud schimburi sau schim-
buri prelungite si compensarea pierderilor prin sporirea cantititilor de ingri-
sdminte. Teoretic, recurgerea la prima alternativi reprezintd o solutie mai
atragatoare decit aceea a cresterii numirului de agregate, dar solutia aduce
si o serie de inconveniente, printre care amintim: ea nu este valabild pentru
toate lucrdrile; scdderea calitatii ar putea avea aceleasi efecte negative; nu
creeazd posibilititi de a rezolva cazurile limitd; necesarul de mecanizatori
creste considerabil; tehnicitatea medie a mecanizatorilor, inclusiv lucrul
de noapte, poate dduna calitdtii; irigatul de noapte nu se poate efectua din
cauza riscului de inundare a culturilor de cartof.

) Cea de-a doua alternativa este oferitd de cresterea nivelului de fertili-
zare, pe aceastd cale obtinindu-se sporuri compensind nivelul pierderilor
ocazionate de neincadrarea in termene. Avantajul major al unei asemenea
solutii constd in mentinerea unei rotatii a mijloacelor financiare la durata
de sub un an, in timp ce sumele investite in echipament tehnic au o durata
de 6—16 ani. Ramine de vizut dacd si in ce misurd nivelul costurilor pentru
aceleasi cantitdti de produse sint acceptabile din punct de vedere economic.
In tabelul 3 sint redate costurile suplimentare pentru sporirea productiei
prin fertilizare cu cantitatile care compenseazi ca efect neincadrarea in ter-
men a lucrdrilor tehnologice.

Tabelul 3

Costuri suplimentare pentru sporirea productiei prin fertilizare cu aceleasi cantitdfi cu care
scade, prin neincadrarea in termen a lucririlor tehnologice ) o
(Suplemmentary costs for increasing yield by fertilization in the same amount as the yield is
"decreased by not in time technological work)

Parametri (Parameters)
Specificatii (Elements) U.M. Total (total)
griu (wheat) porumb (maize)

Suprafata ha . 2835 4 953 7 788
Spor urmirit kg/ha 639 807 X
Mirimea efortului lei/ha : 780 . 860 X
Total efort pentru fertilizare lei 12 211 300| | 14 259 580} | |6 470 880|
Cost amortizare lei/ha - 346,1 346,1 X
Amortisment total lei g | 980 910 | | |1 713 730 | |2 694 64|

Astfel amplificind marimea efortului la suprafata cultivati cu griu
rezultd cd sint necesare pentru fertilizare 2 211 mii lei, in timp ce pentru asi-
gurarea echipamentului tehnic sint necesare 918 mii lei. La porumb, renunta-
rea la echipament tehnic soliciti un efort de 860 lei/ha, care raportat la supra-
fata cultivatd reprezinti 4 260 mii lei, in timp ce pentru echipament tehnic
sint necesare numai 1 714 mii lei, deci de 2,5 ori mai putin. in orice altd
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analizi economicd prospectivd sau nu, asemenea calcule nu ar trebui si se
facd. Analizele, necesare si suficiente, ar trebui sa elucideze simplu cdile de
crestere a eficientei si nu si le complice.

In actuala crizi energetici se impun misuri severe pentru economi-
sirea oricaror forme de energii. Consumul de carburanti pentru executarea
unei lucrdri pe 100 ha este acelasi — dacd lucreaza un tractor 10 zile sau lu-
creazd 10 tractoare intr-o zi. Ceea ce variazi este consumul de energie incor-
porat in tractoarele si masinile agricole mobilizate la efectuarea lucririi,
exact ca in calculul amortizirii. Folosirea unui agregat un numdr mai mare
de zile reduce necesarul de energic pasivd pe unitatea de lucru, dar efectul

lucrarii asupra nivelului recoltel este mai putin satisficitor pe suprafetele
lucrate mai tirziu.

Astfel, analiza efectelor deficitului de utilaje sub aspect energetic re-
levd o dublare a consumului de energie fatd de consumul normat, la 668,5
kWh/ha (prin ordinul nr. 131 al Ministrului, energia normatd pentru defici-
tul de utilaje este de 342,6 kWh/ha). Aceasta dublare se datoreazd in general
energiei incorporate in tractoare, instalatii de irigat si combinele de recoltat.
Daca analizdm consumurile energetice suplimentare pentru sporirea produc-
tiei de cartof prin fertilizarea cu aceleasi cantitdti cu care se poate compensa
efectul negativ al neincadririi in termen a lucririlor tehnologice, rezulti
un efort in plus pentru cultura cartofului de 1 970 kWh/ha fatd de 669 kWh/
/ha cit reprezintd efortul energetic pentru dotare. La suprafata cultivatd
cu cartof, in consiliu, de 700 ha se face deci o economie de energie de 910 700
kWh ca urmare a apeldrii la echipament tehnic.

Mecanizarea lucrdrilor agricole urmdreste, in special, cresterea produc-
tivitdtii muncii prin inlocuirea muncii vii cu munca trecutd. Dotarea in plus
inseamnd o scidere a suprafetei de teren arabil ce revine la un tractor fizic.
Astfel, fatd de dotarea actuald de 62,3 ha/tractor fizic, a rezultat din calcule
o dotare de 29,3 ha/tractor fizic la un grad de folosire a timpului de 809%,
si de 34,6 ha/tractor fizic la un grad de folosire a timpului de 909%,.

Aceastd situatie apare cind ziua de lucru se socoteste la 8 ore. Intrucit
insd virful de lucriri corespunde campaniei agricole de toamnad, cind de re-
guld se lucreazi o durati mai mare de timp (10—12—14 ore/zi), iar unele
Iucrdri se pot executa in 2 schimburi (aratul si pregdtirea terenului) s-a tre-
cut la o a doua etapd de optimizare. In aceastd etapd s-au analizat in mod
obiectiv, bineinteles impreund cu factorii de conducere de la nivelul CUASC
Mahmudia, toate lucririle pentru care exista un deficit de utilaje, si deci,
care necesitau o investitie suplimentard in plus.

Rezultatul acestei analize a condus la situatia din tabelul 4, unde se
redd valoarea deficitului de utilaje si incdrcitura de energie pasiva la un

grad de folosintd a timpului de 809, dar la o duratd zilnica de lucru de 12
sau 14 ore.

"~ Situatia deficitard in tractoare din tabelul 4 aratd astfel desfisurati
pe tipuri de tractoare:

Tractorul la 72 ore Za’ 74 ore
U—650 51 21
U—400 35 27

S—650 12 i0



Tabelul 4

Valoarea deficitului de utilaje si energin rezultatd (pasivd) pentru o durati zilnicid de lucru de 12—14 ore la un grad de folosintd a
timpului de 80%
(Deficit of machines and pasive energy resulted in a 12—24 hours day, when 80% time is used)

Delicit utilaje

Valoarea deficitului de utilaje in mii lei (Deficit in thousands lzi)

Energie rezul.atd in mii kWh

. O 12 ore {hours) 14 ore (hours) (Energy in th, kWh)
Denumirea utilajului
(Tractor or machine ) o . d.c. d.c.
12 ore (hours) | 14 ore (hours) | valoarea totald | amortismentu] | valoarea totali amortisment N
(total value) anual (anual {total value) anual (anual 12 cre (hours) | 14 ore (hours)
amortization) amortization)
Tractoare (grupa 65 CP,

40 CP si pe senile) 98 58 7 397,9 616,4 4 303,5 358,53 2 151,1 1 847,5
Instalatii irigat (IAT-300) 18 18 1 440,0 144,0 1 440,0 144,0 36,0 36,0
Utilaje fertilizat organic

(inctrcitor+masini) 31 25 1 049,2 104,9 853,8 85,4 536,3 469,9
Utilaje combatere 4 4 168,0 168,0 12,9 12,9 2,2 2,2
Combine porumb 7 — 501,9 31,4 — — 743,8 —_—
Remorci 37 22 1 154,0 192,3 686,2 1144 667,3 571,4

tilaje sortat (KSP-156) 2 1 8,7 0,8 4,4 0,4 20,4 16,3
Total: din care X X 11 719,7 1 102,7 7 455,6 715,6 4,111,0 2 9433
revine la 1 ha X X 846,4 79,6 538,4 51,7 296,9 2125

I

ANZSAQULVIEN
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Astfel, dacd analizdm numai tractoarele de 65 CP rezulti ci, fati de
o incdrcaturd normald de 1 417 ore/tractor/an, incircitura se poate reduce
la 1 262,3 oreftractor anual Ia o functionare de 12 ore si la 1 453,5 ore/trac-
tor anual pentru o duratd de lucru zilnicd de 14 ore.

Din cele prezentate rezultd superioritatea trecerii la dotarea cu echi-
pament tehnic, aceasta fiind si in concordanti cu cresterea eficientei energo-
economice. Pe baza analizei efectuate, cresterea dotirii cu echipament teh-
nic (tractoare si masini agricole) la nivelul ardtat se impune drept si cea mai
ieftind solutie, atit sub aspect economic cit si energetic.

CONCLUZII. (1) Dimensionarea parcului de masini si tractoare pentru
un consiliu agroindustrial reclama analiza detaliatd a planului de cultura si
a caracteristicilor climatice existente. (2) Rezolvidrile urmirite se aplicd in
primul rind la perioadele cheie, adicd acele perioade care au cea mai mare
influentd asupra econcmicitdtii rezultatelor finale. (3) Solutiile de nivele de
dotare se stabilesc ca variante alternative de actiune in functie de regimul
pluviometric previzibil si de gradul de asigurare posibil de acceptat. (4) Nive-
lele de dotare calculate ar putea sd ducd la supradotare in perioadele in care
regimul pluviometric este mai favorabil decit cel avut in vedere si la subde-
tare in conditii mai putin favorabile. (3) Deficitul de dotare reclama fonduri
suplimentare in valoare de 57 812 mii lei la un grad de folosire a timpului
de 809, posibil de recuperat printr-o productie suplimentard intr-o perioadd
de circa 5,8 ani si de 31 144 mii lei la un grad de folosire a timpului de 90 %
cu posibilitate de recuperare in 3 ani, la o duratd de lucru de 8 ore/fzi. (6) Prin
trecerea la cea de-a doua etapd de optimizare, investitia suplimentard este
de numai 11 720 mii lei (pentru 12 ore zilnic), respectiv de 7 450 mii lei
(la 14 ore lucrate/zi)posibil de recuperat in aproximativ 0,7—1 ani. In aceste
conditii incircitura rezultatd pe un tractor de 65 CP reprezinta 89—1029%,
din incircitura normati (se considerd 1 417 oreftractor/an 1009).
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OPTIMIZING THE STOCK OF THE TRACTORS AND MACHINES
IN THE FARM ASSOCIATION MAHMUDIA-TULCEA

Summary

The aim of the rescarch for an optimum size of the mechanical stock for potato cropping
under irrigation is to provide the necessary for performing the required work exactly in the
optimum time. The solutions are concerning especially the clue moments of the technology.
Taking in account the climate of the zone, the field utilization and the agriculture plan of
the co-operating farm association the necessary of tractors and machines and also the value
of the supplementary investition for the additional machines was calculated. This new stock
was analysed as energy and efficiency involved, the possibility to compensate the additional
expenses by a supplementary yield as a result of working only at the optimum moment, be-
ing estimated too. So the additional investition asked by the enlargement of the mechanical
stock is compensated after 5.8 or 3 years (when the time is 809%,, respectively 909, used and
the work takes 8 hoursin a day) or only 1 vear (when the time is 809, used but the work ta-
kes 12 hours daily).

DIE OPTIMIERUNG DES MASCHINEN — UND TRAKTORENPARKES
FUR DEN EINHEITLICHEN AGRO-INDUSTRIELLEN RAT (EAIR)
‘ MAHMUDIA, KREIS TULCEA

Zusammenfassung

Der zweck der Optimierung der Grésse und der Struktur des technischen Ausrtistung
auf den Niveau eines agro-indusiriellen Rates in Bewdisserungsbedingungen ist, die nétigen
Mittel zur Durchfithrung aller landwirtschaftliche Arbeiten in der optimalen Zeitspanne, zu
bestimmen. Die verfolgten Losungen beziehen sich in erster Reihe aunf die Schliisselperieden,
also auf die Zeitspannen mit dem grossten Einfluss auf die Wirtschaftlichkeit der Endresul-
tate. In Beachtung der speziefischen klimatischen Characteristiken der Zone, der Bodennut-
zung und des anbauplanes des Rates, wurden die notwendige Ausriistung und der far zusit-
zliche Ausstattung notwendige Wert der Investitionen bestimmt. Diese Austattung wurde
dann aus energo-cekonomischen Gesichtspunkt analysiert, mit der Moglichkeit der Reku-
perierung der Investitionen fiir einen zusatzlichen Mehrertrag als Folge der Durchfithrung
der landwirtschaftlichen Arbeiten innerhalb der optimalen Zeitspanne. Die von der zusidtz-
lichen Ausstatung verlangten zusdtzlichen Investitionen konnen rekuperiert werden in einer
Periode von 3,8 oder 3 Jahren (je nach Zeitnutzung von 809%, oder 90%,) bei einer tiglichen
Arbeitszeitdauer von § Studen, und in nur einem Jahr (mit Zeitnutzung 809%,) bei einer tagli-
chen Arbeitszeitdauer von 12 Stunden.

ONITHMMU3ALMS BEJIMYKMHDBI MAIIMHHO—TPAKTOPHOIO ITAPKA
EJIMHOIO TOCYJAPCTBEHHOIO M KOOIIEPATHMBHOIO CEJIBC-
KOXO3MUCTBEHHOI'O COBETA MAXMY N, VE3IA TYJ/IUA

Peswoue

Ilenrio HCCaeOBARHI NG OMTHMHU321HH BEJAHUHKBL H CTPYKTYPH! TEXHHUECKOTO OCTIAILEH S
ua yposne oxnoro EIKe-xC B yciOBHSIX OpOIUEHHS #BJSETCS YCTAHOBJEHHE NOTPEGHOCTH B
TEXHHYCCKOM OGOPYLOBAHHH JJisi BHIIOJHEHHs BCEX CEbCKOXO35HCTBEUHEIX PAGOT B ONTHMAaJb-
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yble CPOKH..DTO Kacaercs B NEPBYI0 OUYePe/b KJIOUEBHIX CPOKOB, TO CTh TeX CPOKOB, KOTOPLIE
CusibHee BCEro BJMSIOT HA SKOHOMHYEHOCTE JOCTHIKEHHS OKOHU&TENbHBIX peaynbratoB. C yuerom
crielMHUECKHX KIHMATHYECKHX OCOGenHOCTeH 30HHI, Crnocofa HCIONL3OBAHHS 3MJH ¥ TPOH3-
BOJACTBEHHOIO 11JIaHa COBETa, Gbld YCTAHOBJEHA NIOTPeGHOCTh B 0GOPY AOBAHUH H BEJIHUHHA JOMO-
JHUTEJbHBIX KaNuTanopJoKeHuH, TpeGyemblX JAJs AOGABOYHONO OCHAILEHHs. DTO OCHALLEHHe:
aHaMN3RPOBAIOCH C 3HEPrO-3KOHOMHYECKOIT TOUKH 3PeHHs] B OTHOIIEHHH BO3MOXKHOCTH [OKPHI--
THS BJIOZKEHHIE 3a cuer 106apouHOll MPOAYKUHH, KOTOpas 6VAeT NOJAYYeHa B Pe3yJbTate BHIIO-
fleHHA CE1bCKOXO3A{CTBEHHEIX PaGoT B ONTHMaJbHBIE cpoku. Tpebyemble JOGaBOYHBIM OCHA-
LIGHHEM JOTIOHHTENBHEIE BJOMKEHHUS MOTYT OBITh NOKPHITHL B Teuenue 5,8 uau 3 ser (B 3apucu-
MoctH 0T HenosibsoBanka 80 uau 90 Y spemenn), npu 8-yacoBoM PaBOUYeM JHE H YIKE uepes roj.
(mpn 80%) ucnosbaopandy BpeMeHH) — npH 12-yacosoM padoueM Axe.
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Luer. st. (Anale) IC.P.C. Brasov, 1882, vol, XTII

COSTURILE SI CONSUMURILE ENERGETICE
LA TRANSPORTUL CARTOFULUI INDUSTRIAL
DIN BAZINUL FAGARAS IN FUNCTIE
DE MIJLOACELE FOLOSITE

ALEXANDRINA PACIOGLU

in urma studiului ficut pentru cinci uniti$i de productie din ba-
zinul I'igiras, care prezintd situatii tipice in privinta posibilititilor de
transport a cartofului la fabrica de fulgi, s-a constatat ci cle mai mici
cheltuieli aferente se inregistreazd la transportul cu tractoare cu doud
remorci, iar cele mai scizute consumuri energetice la transportul cau
autocamioane. Pentru unitdtile producitoare de cartof industrial care au
posibilitatea de transport feroviar se recomandi a se folosi cu precidere
aceastd posibilitate datoritd consumului energetic mic si a se ciuta ca
printr-o organizare buni si se reduci pe cit posibil cheltuielile cu mani-
puldrile si transportul pind la rampa C.IF.R., cheltuieli care incarci
adeviratul cost. Alegerea uneia sau alteia dintre variantele analizate
pentru unititile producitoare de cartof din bazinul Figiras depinde de
obiectivul considerat prioritar: reducerea costurilor sau a consumului
de energie. )

Cresterea productiilor de cartof realizate in unititile agricole, relatiile
de cooperare existente intre diferitele categorii de unitati agricole producd-
toare si cele de industrializarea produselor agricole, precum si penuria de
energie impun cu tot mai multd acuitate organizarea optimd a activitd{ii
de transport si folosirea rationald a resurselor acesteia (M inescu, Fri-
tild si Lagadin, 1980).

Cerintele economice ale optimizarii transportului sint definite prin:
evitarea pierderilor cantitative, preintimpinarea deprecierii calitative a pro-
dusului agricol, cresterea preductivitdtii muncii in lucrdrile de transport,
reducerea cheltuielilor si a consumurilor energetice la transportarea produsu-
lui agricol.

Necesitatea cunoasterii mirimii si mul{imii efectelor favorabile deter-
minate de optimizare a impus studierea ac{iunii de transport intr-un caz con-
cret in zona de afluire a cartofului pentru fabrica de fulgi din Fagaras. Exem-
plul rezolvirilor oferite de acest caz face posibild formularea de solutii si
pentru alte centre de preluare.

MATERIAL ST METODA. Elementele primare de calcul s-au constituit
pe baza urmitoarelor acte normative: tariful unic pentru transporturile de
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mirfuri si mijloace auto (stabilit pe baza decretului Nr.523/1979), tariful
pentru transporturi de marfuri si produse cu remorci tractate de tractoare
agricole (aprobat prin HCM nr.273/1974 si ordinul nr.1217/1974) si tariful
local de mirfuri C.F.R. partea a IIl-a (barem tarifar nr. 4/1974).

L QR TS SERRS. s el i

Consumurile de energie luate in calcul sint cele impuse in actele norma-
tive pentru fiecare mijloc de transport in parte. Transformarea mirimii consu-
murilor in unitdti conventionale kWh s-a operat prin folosirea coeficientilor
stabiliti de I.E.A. Bucuresti. Consumul de energie Ia varianta de transport cu
autocamioanele s-a calculat pornind de la mirimea consumurilor de benzina
pentru transport si basculare la care s-a aplicat coeficientul de transformare
in kWh. In ceea ce priveste folosirea pentru transport a tractoarelor cu 2 re-
morci, stabilirea necesarului de motorind s-a ficut prin aplicarea unei majo-
riri de 259, la consumul previzut de normativele in vigoare, majorarea re-
zultind ca fiind necesard datoritd fncdrcdrii capacitatii de transport intr-o
cursi (10 tome). In cazul transportului feroviar, consumurile energetice au
fost stabilite in functie de consumul specific la 100 t bruto/km, la care s-au
addugat consumurile energetice inregistrate Ia transportul cartofilor pina la
rampa C.F.R. si la manipularea acestora. ,

In analiza variantelor luate n studiu s-au folosit metoda cercetirii ope-
rationale simetoda normativ constructiva, apelind la calcule tehnico-economi-
ce in vederea stabilirii unor indicatori economici si energetici de eficientd.

Bazinul Figiras (tabelul 1) producdtor de cartof industrial, alimentea-
z3 fabrica de fulgi prin 18 unitdti agricole dintre care au fost luate in studiu
doar cinci care insd reprezintd situatii tipice in privinta posibilititilor de
transport: (1) C.A.P. lleni — cu posibilitate de transport exclusiv rutier,

Tabelul 1

Variantele de transport a cartofului de la unitdtile de productie la fabrica de fulgi din Figéirag
(Variants of potato transport from farms to the Potato Flakes Factory in Figiras)

) . Distanta
Umtateaﬂ:glaenigduc;xe de(&as?sggs Mijloc de transport (Transport mean)
km
C.A.P. Ilieni 3 Transport integral rutier | Autocamion
Tractor--2 remorci
C.A.P. Recea 18 Transport integral rutier | Autocamion
Tractor-+2 remorci
C.A.P. Lisa 28 Transport integral rutier | Autocamion
Tractor-}2 remorci
C.A.P. Vistea de Sus 30 Transport integral rutier | Autocamion
Tractor-+2 remorci
Transport rutier+C.F.R. —
C.A.P. Ucea de Sus 37 Transport.integral rutier | Autocamion
Tractor+-2 remorci
Transport rutier--C.F.R. —
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situat la o distantd micd de I.P.1.C. Fagdras (varianta reprezentativa si pen-
tru alte unitdti cum ar fi C.A.P. Beclean si C.A.P. Mindra), (2) C.A.P.
Recea — unitate cu posibilitate de transport rutier situatd la 18 km de I.
P.I.C. Figiras (variantd reprezentativd si pentru unititile C.A.P. Hirseni
sau C.A.P. Berivoi), (3) C.A.P. Lisa — unitate cu posibilitdti de transport
numal pe sosea situatd la o distantd mai mare decit precedenta (51t11at1e ti-
picd si pentru alte unitdti cum ar fi C.A.P. Simbéta de Jos), (4) si (5) C.A.P-
v 1§tea de Sus i C.A.P. Ucea de Sus — unititi reprezentative pentru C.A.P..
urile situate la distante mari de I.P.1.C. Fagdras, care sint nevoite sd trans-
porte cartoful sau si rutier si prin C.F.R. sau numai rutier, cum sint C.A.P.
Drigus, C.A.P. Venetia de Jos si C.A.P. Venetia de Sus.

REZULTATE SI DISCUTII. In conditiile actuale de penurie de energie,
problema alegerii itinerarului optim de deplasare a mijloacelor de transport
de la unitatile de produtie la fabrica, care si asigure un minim de costuri si
de consum energetic, capitd o semnificatie deosebité.

" Cresterea eficientei transporturilor si reducerea cheltuielilor aferente
sint dependente de distantd, de categoria mijloacelor folosite, de durata u-
nui ciclu de transport ca si de numarul de curse efectuate intr-o zi.

. Orice modificare a randamentulm mijlocului de transport este o conse-

intd a schimbirii structurii timpului de lucru (tabelul 2).

5

Tabelul 2
Caracterlstlm ale folosirii timpulai la transportul rutier al cartofului
P P
(Time required by road transport)
Durata unui ciclu de transport Numir de curéc/zi
(Time of a transport cycle) min {Number of runs in a day)
,Uniiat;a (Farm) (E;:tt:;éé) tractor + 2 . tgactor + 2
o autocamion (trg(értl(ljor(:l’) autocamion | ( t. rc;ﬁmrc—t 2
motor lorry T2 . torey ractor
{motor lorry) self-unloading (motor lorry) self-unloading
trailers) trailers)
C.AP. Ileni 8 67 119 9 5
C.AP. Recea 18 94 172 0 3
C.A.P. Lisa 28 i21 226 5 2
C.AP. Vistea de Sus 30 126 f237 5 2
C.AP. Ucea de Sus 37 145 275 4 2

. Prin cresterea distantei creste durata ciclului de transport si se micso-
reazi numirul de curse pe zi cu mﬂuenta directd asupra cantx‘mtn de cartof
transportate de fiecare mijloc.

- Influenta distantei de transpmt asupra cheltuielilor se evidentiazd prm
evolutia indicatorilor economici rezultati in urma calcularii costului pentru
tlmp_ul tarifabil si pentru parcursul realizat in timpe) de utilizare (tabelul 3).

In general, cheltuielile de transport ce revin ls o tond de produs sau la
o tonii/km sint mai mari in cazul folosirii autocamioanelor decit in cel al
folosirii unui tractor cu doud remorci. Aceastd diferentd de cost este consecin-
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Tabelul 3

Elementele de bazd pentru calculul unor indicatori economiei la variantele de transport

rutier analizate (Calculation figures for some ecconomical factors)

Mijloc de transport (Road transport mean)

Specificatie
 (Eeonomical factors) tractor+2 remorei {tractor +2

avrtocami cotor lorr) e .
avtocamion (motor lorry) seif-unloading trailess)

Distanta de trans-
port (km) 8 18 28 30 37 8 18 28 30 37

Cantitatea trans-
portatd de un
mijloc de trans-
port (t/zi) 45 30 25 25 | 20 50 30 20 20 20

Costul pentru tipul
de utilizare tari-
fabil (lei/mijloc
de transport) 300 300 | 300 | 300 300 | 280 | 280 | 280 | 280 | 288

Costul pentru par-
cursu] realizat in
timpulde utilizare
tarifabil (lei/mij-
locul de transport) | 202 297 | 378 405 405 104 140 146 1 156 192

Total cost (lei/mij-
locwl de trans-

port) 502 597 ) 678 705 705 384 , 420 426 436 472
Costul lei/t 1L 15 119,90 (27,10 (28,20 (3525 | 7,70 14 121,30 j21,80 23,60
trans- - )

portului  |lei/t/km | 1,40 | 1,10 | 0,96 | 0,84 | ¢,95 | 0,96 | 0,77 | 0,76 | 0,72 | 0,63

ta diferentei dintre mirimea taritului stabilit pentru autocamioane si aceea
a tarifulul pentru tractoare.

O imagine mai clard a situatiel prezentate mail sus ne oferd figura 1 in
care pentru cele doud moduri de transport rutier s-a calculat functia de pro-
ductie care exprimd relatia dintre distantd mijloace si costuri.

Doud din unitdtile agricole, luate ca variante, au posibilitatea de a tran-
sporta cartoful si prin C. F.R. Pentru aceste unitati, reprezentative pentru
toate unititile din bazinul F3 dgdras cu posibilitati de transport feroviar, s-au
calculat costurile totale si partlale (tabelul 4) ocazionate de transportul
C.F.R. Se constatd ci aceste costuri sint mai mari decit cele rezultate din
transportul rutier. Acest fapt a ficut necesara si analiza ponderii pe care o
detin costurile partiale din total costuri (fig. 2) ; ca urmare se poate constata
ci transportul efectiv prin C.F.R. reprezinti doar 26—30%, din totalul chel-
tuielilor, ponderea cea mai mare detinind-o costul lucririlor de incircat
si descircat fiind urmatd de costul cu txamspmiul pini la rampa de incédrcare
in vagoane. Variatia procentuald prezentatd indici directia in ca~ trebuie
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Fig. 1 — Dependenta costurilor transporturilor cu
mijloace ruticre de distanta pind la Fabrica de fulgi
din Fagiras (Dependence ¢f costs of the road iran-
sport on the distance to Potato Flakes Factory in
Fagaras)

Tabelnl 4

Costuri totale si partiale la transportul cartefului de lz unititile de productie la fabrica
de fulgi din Fégdrag in situatia in care se recurge §i la transport feroviar
(Total and partial costs of transport by rcad and railway)

Costurl partiale ale transportului {Partial costs of transport) leift

de la rampi

pind la ramps CF.R. pe calea feratd 2 LP.I.C.

Yt the ra y station) {for railway transport) Figiras(from
. railway
Unitatea (Farm) SftatthH }Q
” _ actory
tmctoﬂ.l | transport)
remorel | eost tractor+2 leift
(tractor+2 integral remoreci

self-unloa- | {whole cost)

: K {tractor-+ 2
ding trailers}

self funlan-
ding trailezs}

C.A.P. Vistea de Sus 11,15 — 31,95 13,15 3,30
- 7,70 31,95 13,15 3,30

C.AP. Ucea de Sus 15 — 31,95 13,15 3,30 50,25
— 9 90 31,95 13,15 3,30 45.15
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Fig. 2 — Modificarea ponderii costurilor partiale in varianta de transport rutier +C.F.R.
{Variation of proportion of the partial costs in frame of the variant of road transport
railway transport)

actionat cu precddere pentru scdderea cheltuielilor din cadrul acestei secvente
tehnologice, respectiv inlocuirea totald a muncii manuale la lucririle de
manipulare a cartofului, folosirea utilajelor de randament sporit si folosirea

transportului feroviar’ de citre acele umtat1 care au terenuri la dlstanta con-
venabild de gard (3—35 km).

Optimizarea transportulm are consecinte directe asupra consumului de
energie, element de bazi in stabilirea celor mai eficiente posibilititi de trans-
port a cartofului in conditiile actuale de penurie energeticd (tabelul 5).

In wrma analizirii acestui factor de seami, rezultd ci consumul cel
mai mic energetic se inregistreaza la transportul feroviar pentru care situatia
cea mai avantajoasd energetic o constituie transportul auto. O situatie mai
concludentd reiese din figura 3, unde pentru variantele de transport rutier
sint prezentate si functiile de productie care de aceasta datd sint liniare. Cind
distanta de-transport creste la 30 km si 37 km, situatie intilnitd la C.A.P.
Vistea "de Sus si C.AP. Ucea de Sus, consumurile enercetlce datorate bascu-
lirii remorcilor se rasfri ing pe un numir mai mare de kilometri parcursi si
astfel consumul energetic total scade, iar grafic dreapta tinde spre o curbi
nespecificd volumului real de consum de energie. Acest fenomen nu se intimpla
la autocamioane, caz in care consumurile energetice pentru basculare si dis-
tanta parcursd sint mai bine calculate in Lauf
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Tabelul 5

Consumulde enérgie din resurse fosile in functie de mijloacele folosite la transportul
cartofului industrial
(Energy consumption from fossil resources depending on transport means)

Snecifi 2lements) Consumuri de energie directd activd (Direct active encrgy
Specificare (Elements) consumption) kWh/t '
C.A.D. Vistea C.A.P. Ucea
de Sus de Sus
Unitatea de produciie C.A.P. | CAP. | CAP.
(Farm) Ileni Recea Liza 5o S B
total |5 2 &| total ;D:-J?. 2
(total) [S® =Z1 (total) [EF =5
Efeg Egs
SISEEAY [SISREA
Distanta de transport (km) 8 13 28 30 22 37 25
Autocamioane 16,82 [34,17 52,46 56,11 — (65,59 —
Tracter -I- 2 remorci 2492 (4261 161,71 |61,71 — 66,12 —
Autocamion + C.F.R. — | = — |28,52 | 2,90 |35,70 | 3,25
Tracter -+ 2 remorci -+ C.T.R. — — — |36,62 | 2,90 147,31 | 3,25
%4
/0-4
' 70 E 5
' N
1 a7
* AUTOCAMION

501 e Y2221 #1706 x

TRACTOR + 2 REMORL/ /
V1052162 x
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L {TRICTOR 2 REMORL))
*C AP

e
30+ A AUTOCAMIDANE + CF

20

/0-
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Fig. 3 — Dependenta costurilor energetice de distanta de transport si utilajele folosite (De-
pendence of energy consumption on distance and fransport means)
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CONCLUZIL. Prin analiza posibﬂi’té’gilor concrete de transport a cartofu-
Iui industrial din bazinul Fégaras la fabrica de fulgi se desprind urmitoarele
concluzii: (1) Cele mai mici cos‘tun pentru transportul cartofului de la uniti-
tile producidtoare la 1.P.1.C. Fagaras se realizeaza la folosirea tractoarelor
rutiere echipate cu cite 2 remorci. (2) Din punct de vedere energetic pentru
unitdtile agricole din bazinul Figaras cu posibilititi de tra nspo1t exclusiv
rutier, se recomandi a transporta cartoful industrial la fabrica de fulgl cu
autocamioanele ce au un consum energetic din resurse fosile mai mic decit
in varianta de transport cu tractoare -+ 2 remorci. (3) Pentru unitatile pro-
ducatoare de cartof industrial din zona Fagiras cu posibilitatea de a transpor-
ta pe calea feratd se recomandd aceastd variantd ca fiind cea mal economicl
energetic cu mentiunea ca printr-o bund organizare si se reducd pe ¢it posi-
bil cheltuielile cu manipuldrile si ¢u transportul pind la rampa C.F.R.
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Predat Comitetului de redactie la 15 august 1981
Refereni: dr. ing. Ir. Socol

COSTS AND ENERGETICAL CONSUMPTION FOR TRANSPORTING
POTATOES FOR FACTORY IN FAGARAS ZONE, DEPENDING OX
THE TRANSPORT MEANS USED

Summary

An analysis in five cooperative fanms was made. The farms were typical for the possible
variants of transporting potato tubers to the potato flake factory. The lowest expenses were
needed when tractors with two self-unloading tractor trailers were used and the lowest energy
consumption variant consisted in using Iorrics. For the farms producing potatoes for factories
ay station the easiest way of transport is to include the railway, be-

and being near the railwa
cause of the low vonsumption of energy and of the possibility to reduce the expenses by well
managing the handling and the transport to the railway grade (these expenses charge the ac-

tual cost). The priority of the economical reason (cost or energy) is deciding for the most sui-
table variant to each farm type.

DIE KOSTEN UND ENERGIEAUFWANDE BEIM TRANSPORT DER
INDUSTRIEKARTOFFEL AUS DEM ANBAUGEBIET FAGARAS, IN
ABHANGIGKEIT VON DEN VERWANDETEN TRANSPORTMITTELN

Zusammenfassung

Als Folge der Untersuchungen {ur fanf, fiir den Kartoffeltransport zur Fabrik typi-
schen Produktionseinheiten aus dem Anbaugebiet Fagiras, konnte festgestellt werden, dass
die niedrigsten Ausgaben beim Transport mit Traktoren mit zwei I‘mmpmt“affen registriert
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werden und die niedrigsten energetischen Aufwande dagegen beim Transport mit Lastkraft-
wagen, Fur die Industriekartoffel-produzierenden Betriebe, die Moéglichkeit fur Bahntran-
sport haben, empiiehlt es sich diese Moglichkeit verzuziehen, wegen dem niedrigen energe-
tischen Aufwand, und zu verfolgen dass durch eine gute Arbeitsorganisation die Ausgaben
mit den Manipulierungen und dem Transport bis zur Bahn-Verladestelle minimal gehalten
werden, denn diese Ausgaben belasten stark die reellen Transportkosten. Die Wahl der einen
oder anderen der untersuchten Varianten fiir die kartoffelbauenden Beiriebe aus dem Anbau-
gebiet Fagaras, hingt ab von dem prioritér bezeichneten Objektiv: Reduzierung der Kosten
oder Energiekonsums,

CTOMMOCTbL M PACXO4 2HEPIMM TiPM TPAHCIIOPTHPOBKE
IMTPOMBIIIJIEHHOIO KAPTO®EJISI M3 BACCEMHA ®3I3PAII, B
SABHMCHMMOCTH OT UCIIOJIB3VEMBIX TTEPEBO3OYHDBIX CPEICTB

Peswwme

HMcecnenosanns, nposojusiuuecs B NATH NPOM3BOICTREHHBIX XO3sHCTBAX, PACIOJIOKEH-
HEIX B Gacceiine Parspalu, ¢ THNHYHBIMH Jif 5TOTO palioHa BO3MOMKHOCTSMH TPaHCIOPTHPOBKHU
kaprodens Ha GaGpuKy KapTodgesbHLIX XJI0Nbes, NOKasanl, uTo HaHMeHbUINe TPaHCIOPTHLIE pac-
XOJBI HaGMOJAI0TCS NPH MePep03Ke TPAKTOPAMH C ABYMA MPHLENAaMH, a HaHMEHbIUHE PACXOMBE
SHePTHH NpH nepeBo3ke rpysosukaMu. s X035iCTB npoH3BOjIHTENEl NPOMBILIIEHHOTO KAPTO-
(enst, HMEICHHX BO3MOIKHOCTD TIOJBb30BATHCS JKENE3HOAO0POMKHBIM TPAHCIOPTOM. PEKOMEHAYETCs
B NIEPBYIO OYepesb npuderars K OMOLIK 5TOTO CPEACTBA EPERO3KH, BCACACTBHE HHBKHX PACXOLOB
SHEPIHH, HO BMECTE C TeM PEKOMEHAYETCs, NyTeM Hajjexauleli opranusauuy pasor, craparbes
IO BO3MOM{HOCTH CHM3aTh PaCXOjbl M IO JOCTABKE KapTodens N0 NOTPYs3ounoil Iiardopmsl,
KOTOphIe opevensior (QaKkTHUECKYI0 CeGeCTOHMOCTb NePeBO3KH. BEIGOD OJHOrO MM APYToro us
ananyusupaeMbiX BapHAHTOR NEPeBO3KH XO3fANCTEaMH NpPOM3RBOJHTENsIMH Kaprodens B Haccefline
dsrspaw 3asHCUT OT npecsieAYeNoll IPH ITOM UENH — CHHIKEHHS CeGeCTOMOCTH WJIH CHUMCHHS
pPacxona IueprHH.
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CERCETARI PRELIMINARE IN VEDEREA PROGNOZEI
NECESARULUI DE CARTOF PENTRU CONSUM
ALIMENTAR SI FURAJER IN JUDETUL BRASOV

I. NAN

Lucrarea prezintd rezultatele cercetirilor, folosind selectiv me-
toda bugetelor .de familie, privitoare la evolutia asigurdril cu cartof si
utiliziirii acestuia in familiile populatiei in judetul Brasowv, in perioada
1970—1979. Se constatd o crestere a nivelului de asigurare cu cartof a
familiilor cercetate, acestea fiind, in mare masurd dependent de nivelul
productiilor obtinute. In asigurarea familiilor cu cartofi creste impor-
tanta comertului socialist. Ponderea cea mai mare in structura utilizirii
cartofului, la nivelul familiei, o are consumul furajer, cu tendinti de
crestere in ambele categorii de familii cercetate. Consumul alimentar
de cartof are tendintd de crestere in familiile de personal muncitor si de
scidere usoard in familiile de tédrani.

Utilizarea cu maximum de eficientd a resurselor materiale ale socie-
tatil constituie un obiectiv major al productiei si al cercetirii stiintifice
actuale. In acest context se Inscriu si cercetirile privind consumul alimen-
tar al populatiei, respectiv cercetdrile privind consumul de cartof.

Adapta,rea productiei de cartof la nevoile de consum presupune cunoas-
terea in permanentd a cererii cit si a tendintelor existente in tara noastra
si pe plan mondial. Studiul consumu1u1 — mar ketmgul — dupa cum afirmy
Dri gan (citat de Gaburici si Negurh, 1979) »inlocuieste
empirismul cu stiinta in relatia dintre productle s1 consum’ . Findamenta_
rea stiintificd a volumului product1e1 de cartof, a volumului investitiilor
necesare pentru extinderea si modernizarea product1e1 a pastrdrii si valori.
ficdrii cartofilor, se poate face numai pe baza cunoasterii nevoilor de consum,

MATERIAL SI METODA. Sursele de informare folosite au fost tabu-*
logramele anuale si lunare, pe perioada 1970—1979, rezultate din prelucrarea
automatd a datelor din bugetele de familie, din cadrul D. J.S. Brasov.

Esantionul de 258 familii cercetate este alcituit din 859, familii de
personal muncitor, 9%, familii de tdrani si 6%, familii de pensionari de asi-
guriri sociale. Ponderea relativ mare a famiilor de personal muncitor, cu
domiciliul in mediul rural, al ciror consum este aseminitor cu al familiilor
de tdrani, influenteazd nivelul consumului mediu pe o familie de personal
muncitor, cit si modul de utilizare al cartofului.
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Pentru compararea si verificarea rezultatelor obtinute din buget, au
fost utilizate date din bala nta produselor agricole si din darile de seami

%

statistice privind comertul socialist §i pe piata tdrdneascd, din aceeasi
perioadi.

Prelucrarea datelor s-a ficut prin metode statistico-matematice, sta-
bilindu-se nivelul mediu al consumului alimentar si furajer la principalele
produse agroalimentare, cit si indicii de crestere sau scadere a‘acéstuia. De
asemenea, o parte din seriile de date au fost prelucrate la calculator pentru
analiza corelatiei si regresiei, in vederea desprinderii tendintelor de consum.

REZUIEATE SI DISCUTIL. Cercetarea selectivd a baﬂe’tdor de' familie
din judetul Bragov, pe o perxoada de 10 ani (1970—1979), exfldmtlaza citeva
aspecte semmflcau,v legate de asigurarea cu cartof si de utilizarea acestuia.

Astfel, in per‘ioada cpmﬁiata creste nivelul de asigurare al familiilor
cu cartof, cu 9—339,, cresterea fiind mai mare in familiile de personal
muncitor (tabelul 1.

Tabelul 1

Structura formdrii gi utilizdrii resurselor de cartof in familiile populatiei judetului Brasov*®)
(Structure of potato sources and their utilization by the families living in Brasov district)

In familiile de persomal In familiile de arani
Specificare (Items| UM muncitor (labours) {farmers)
e 2 tems} 7ML

1970—1974 1979 1970—1874 1979

Resursele  totale din productia anului
curent kg 409 545 2 408 2 3599

Structura formirii resurseler
— cumpariri de la unititile socialiste % 14 21 0,3 7
— cumpiriri de la populatie % 16 10 1 0
— intriri din gorpodiria personald % 46 35 66 54
— intrdri din C.A.P. % 22 32 32 38
— alte resurse % 2 2 0,7 1
Structura wtilizdrii resurselor
— vinziri totale (la stat — populatie) % 4 6 10 28
— consum furajer ; . % 46 58 53 50
— consum uman % 30 23 . 8 - 5
— alte consumuri §i pierderi % - 20 13 29 -17

*), Date rezultate din cercetarea selectivi a bugetelor de familie.

In structura formirii resurselor totale de cartof ale familiilor, creste
ponderea cumpdrdrilor de la stat ¢i a intririlor din C.AP, pentru muncd
si ca ajutoare si scade ponderea cumpararllor de la populatle si a intririlor
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din gospodaria personald. Ponderea cea mal mare o au totusi intririle de
cartof din gespodaria personald a familiilor cercetate, care reprezintd, la

nivelul anului 1979, 35--349, din resursele totale :ale familiiler. ;
Gradul de asigurare al famﬂulor cu cartof este in mare masurd dcpen—

dent de nivelul productiilor obtinute (fig. 1). ‘ o
Analiza evolutiel comertului cu cartof, in esantionul de familii cer-
cetate, evidentiazd o crestere a volumului acestuia in ambele categorii de
_familii, indeosebi a comertului socialist (tabelul 1). In timp ce cumpérérﬂe
totale ale familiilor de personal muncitor au crescut cu 439, in anul 1979
fatd de media anilor 1970—1974, cumpararile de la stat au Clescut cu 98 9,
De asemenea, a crescut volumul cumpdririlor de cartof de citre familiile
de tdrani, cit si vinzirile acestor familii citre stat si populatie (tabelul 2).

5

520 4 Legerndis »

Todcts medk obknuke i jude?
- = == RBsUrse totote medh pe formitie”

T 1 1 T T i T 1 ¥ i
970 Q7 1972 973 974 7975 976 977 7978 1979
Y [iste din cercelsres seloctve o bugetelor de forrite

Fig. 1 — Dependenta resurselor totale, medii, de cartof ale familiilor populatiei judetului

Brasov, de nivelul productiilor obtmute in penoada. 1970—1979 (Dependance of miean

total sources of potato for famlhes living in Brasov district, on level of yields obtained in
1970-«19/9)
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Tabelul 2

Nivelul si dinamica comerfului cu cartof in pericada 19701979, in familiile populatiei
judetului Brasov*)
(Level and dynamics of potato market in 1970—1979 for families living in Brasov district)

In familiile de

personal muncitor In familiile de tarani

(labours) (farmers)
Specificare (Items) U.M.
1970— | % fatd | 1070 Y fard
1974 1979 | de 1970 | 1974 1979 | de 1970
—1974 —1874

Cumpdrdri totale

din care: kg 118 169 143 26 180 7
Cumpirari de la stat kg 38 115 | 198 9 180 | 20
Vinziri totale kg 15 35 233 234 721 3

*) Date din cercetarea selectivid a bugetului de familie.

In structura utiliziirii resurselor de cartof ale familiilor ponderea cea
mai mare o are consumul furajer, care reprezinti 46—589, din resursele
totale ale familiilor (tabelul I).

Analiza evolutiei consumului furajer de cartof evidentiazd tendinta de
crestere a acestuia in familiile de personal muncitor si de scidere usoard-
in familiile de tarani (fig. 2), cit si dependinta acestuia de nivelul productii
lor obtinute (fig. 3) si de evolutia efectivelor de animale. Dependinta con-
sumului furajer de cartof de productiile obtinute este mai strinsd in perioada
1970-—1976, cind nivelul acestora este mai sciazut si mai micd in ultima
perioadd, cind productiile medii au fost mai ridicate.

Nivelul mediu anual al consumului de cartof, folosit ca furaj, este de
cca 300 kg in familiile de personal muncitor si 1 300—1 500 kg in familiile
de tirani, in ultimii ani ai perioadei cercetate.

Consumul alimentar de cartof a scizut ca pondere in structura utili-
izirii resurselor totale de cartof ale familiilor, in ambele categorii de fa-
milii cercetate (tabelul I).

Analiza evolutiei consumului alimentar de cartof in familiile popula-
tiel judetului Brasov, in perioada 1970—1979, evidentiazi o crestere a
acestuia cu 49, in medie pe o familie de personal muncitor si o scadere de
239, in familiile de tirani, in perioada 1975—1979, fatd de media anilor
1970—1974 cu variatii relativ mari pe perioada cercetatd, functie de nivelul
de asigurare al familiilor cu cartof (fig. 4).

Consumul alimentar de cartof, in medie pe o persoand, in esantionul
de familii cercetate, a scdzut in perioada 1970—1979.



PROGNOZA CONSUMULUI ALIMENTAR SI FURAJER 265

12f

wo- L%

Vo : Rl L'J.J
1070~ 1075 - 1975 -
1974 1979 1074 1075

3

T : il ; o
L fom aepers mwnckr T Fomitiol By

e,
LJ/E”‘F C’f/

7 COrCOIoreS selece o Hugele Or o Jorris

Fig. 2 — Evolutia consumului furajer de cartof in familiile popu-

latiei judetului Brasov, in perioada 1970—1979 (Evolution of

forage potato consumption at families living in Brasov district,
1970—1979)

Scdderea consumului alimentar de cartof pe o persoani, in ambele
categorii de familii, se datoreste cresterii numérului mediu de membri in-
familiile cercetate, cit si cresterii consumului de alimente de origine ani-
mald. Astfel, in perioada 1970 — 1979, a crescut ponderea caloriilor pro-
venite din produse de origine animald, in structura ratiei alimentare si a
scizut corespunzitor ponderea caloriilor de origine vegetalid. Ponderea calo-
riilor provenite din cartof a scizut in ambele categorii de familii.

Consumul total de cartof (alimentar - furajer) manifestd o tendint3
de crestere in familiile de personal muncitor si de scddere in familiile de
tarani (fig. 3).

De asemenea, o altd grupd de factori care influenteazd consumul ali-
mentar de cartof ce nu pot fi cuantificati, este si sporirea exigentelor con-
sumatorilor fatd de calitatea cartofului, utilizat in alimentatie (soi, insusiri
fizice etc). cit si a unei mai rationale utilizdri a acestora in bucdtaria familiei.

€ONCLUZII. (1) Resursele totale de cartof ale familiilor manifestd o
tendintd de crestere, fiind dependente, In mare masurd, de nivelul produc-
tiilor obtinute. (2) Creste volumul cumpdrdrilor de cartof de la unitdtile
socialiste, in formarea resurselor totale ale familiilor, fapt ce impune nece-
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Fig. 3 Dependenta consumulul furajer de cartet la familiile populatiei judetului Brasov,
de nivelul productiilor medii obtinute in 1970— 1979 (Dependance of forage potate consump-
tion atfamilies living in Brasov district, onlevel of yields recorded in 1970—1979)

sitatea atragerii la fondul de stat a unor cantititi din ce in ce mai mari din
acest produs. (3) Cu toate ci efectivele de animale, din gospodiriile popula-
tiei, prezintd unele scideri, tinind cont insd cd consumul de carne pe o fa-
milie a crescut de la an la an, consumul furajer de cartof are o linie ascen-
denta. (4) Consumul alimentar de cartof, in medie pe o familie cercetatd,
are o tendintd de crestere in familiile de personal muncitor, care au ponderea
cea mai mare in populatia judetului Brasov (759 in anul 1979) si o scidere
in familiile de tarani, ca urmare a schimbdrilor ce au loc in structura alimen-
tatiei acestora. (5) Tinind cont de cresterea rapidd a populatiei judetului
Bragov, se impune o atentie deosebitd cresterii productiilor de cartof, pe
seama sporirii randamentelor la hectar, intensificarea actiunii de achizitii
la fondul de stat, asigurarea unor spatii de depozitare, pentru a se asigura
rezervele comertului socialist si industrializarea rationald a acestui produs.
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PRELIMINARY ANALYSES FOR PROGNOSING THE POTATO
NECESARY FOR TABLE AND FORAGE CONSUMPTION IN BRASOV
DISTRICT

Summary

The method of the family budgets was used in order to know the evolution of supplying
with potatoes and the potato utilization in the families living in Brasov district, in 1970— 1979.
An increase of the amount of potatoes used by these people could be observed; the amount
depended largely on the level of the yields. More and more important for supplying the people
with potatoes is the socialist commerce. The-greatest part {from. the potatoes asked by a family
is destinated to forage; the tendency is that this part to increase. The families of workers are
eating more potatoes and the farmers’ families are eating less, in the last years.
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EINLEITENDE UNTERSUCHUNGEN HINSICHTLICH DER
PROGNOSE FUR DEN KREIS BRASOV NOTWENDIGEN SPEISE —
UND FUTTERKARTOFFELN

Zusammenfassung

Es  werden, anhand der Methode der Familienhaushilte erarteitete Untersuchung
sergebnisse vorgelegt, tber die Entwicklung der Versorgung mit Kartoffeln und der Verwen-
dung der Kartoffeln im Kreis Brasov, in den Jahren 1970— 1979, Is kann ein Anstieg des
Versorgungsniveaus mit Kartofleln fir die untersachten Familien {estgestellt werden, ab-
hingig in grossem Masse von der Hohe der eingebrachten Kartolf elernten. Bei der Versorgung
der Familien mit Kartoffeln steigt die Bedeutung des sozialistischen Handels. Den grosseren
Anteil bei der Kartoffelverwendung, auf Familienniveau, hat der Futterkonsum, mit steigen-
der Tendenz in beiden Kategorien der untersuchten Familien, Der Speisekartofielkonsam
weist Steigungstendenzen bei den Arbeitsfamilien auf und einen leichten Riickgang bei den
Bauernfamilien.

NMPEABAPHUTEJIBHBIE WCC/IEJOBAHWYS C UEJIbIO
[MPOTHO3MPOBAHKY [TOTPEBHOCTY B [MTPOOBOJIbCTBEHHOM
W KOPMOBOM KAPTO®EJIE B BPAIIOBCKOM YE3IE

Peszwme

B paCote upupoasICst peaysbTaibi HCCheHORANH{, ¢ EHCODOYHBLIM MPUMEHCHHEM METOLA
ceMeilHblX OIOAKeTOB, KacaplMXCsi Ofecrieyents KapTodesaeM 1 ero HCnoMb30BaHHA HACCACHHEM
Bpawosckoro yesna sa nepuog 1970—1979 rr. Briio ycranosaero pospacTanue VPOBHA ofec-
revents Kaprodesies O€CAef0oBAHKbIX CCMeil, rpuueM OH B 3HAUHTEALHOH CTereHW 3aBUCEa OT
nosiyueunblX ypoxaes. B ofecrnieuenun cemeil kaproeaem BO3pacTaeT posb COLHATHCTHYCTKON
roprogii. Haugogpwnil yaesasublil BeC ¢ CTPYKTYPE HCHOIL30BAnHA Kaprodeas pa YposHe
CeMbH HMEeT PACXOJ er0 HA KODMOBBHIE LiedH, ¢ TeujeHumeil poapacrauls y ofenx kareropufl
ofcsefopaniblX ceneil — patoynx W KpecTbax. [loTpedaenne ¢ nPpOA0BOALCTBEHHBIMH USAAMA
HMeeT TEHIEHUHIO K BO3PACTAHHIO B CeMbAX PAGOYMK K TRHACHUMIO K CAAGOMY CHHIKCHHIO B
KPeCcThSIHCKHX CeMLSX.
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ENTERPRETAREA TEHNOLOGIILOR BE CULTEVARE
) A CARTOFULUI PRIN TEORIA GRAFELOR

MARIANA SERBANESCU

Intocmirea modelulut grafic pentrn 36 de variante tehnologice,
construit pe baza teoriei grafelor a permis realizarea unei selectii econo-
mice privind urmitorii indicatori: productia medie, cheltuielile  directe
de productie $i venitul net. Pornind de la un program optimal, -cu chel-
tuleli minime, drumul critic indicd tehnologia de cultivare a cartofulul
cu cele mai reduse cheltuieli directe de p'oducjric. Prin reprezentarea
grapatd a variantelor tehnologice in functie de factorii care variazi s-a
determinat varidnta cut cea mal mare productie si varianta cu cel mal
mare renit net. Aceastd metodd permiite realizarea unei analize economice
a unul numir mare de variante tchnologice. Se poate stabili efectul
fieciirel lucrari tehnologice atit asupra productiei cit $ia venitului net,
in functie de lucrdrile cu care se combind in cadrul ansamblulul tehno-
logic. : '

Interpretarea cconomicd a rezultatelor experime ntale privind tehno-
gia de cultivare a cartofului necesiti o analiza complexd atit a secventelor

£ )
t si a ansembluiui tehnologic. O astfel de analizi se poate realiza cu aju-

v

logi
i

e

orul ’cborzﬁx grafelor. Aceastd teorie, caracterizindu-se prin simplitate si
efl cacitate Drecum si printr-un numar mare de variante pe care le poate
dezvolta (Kaufmann si Desbazeill, 1971), permite selectia
economicd a celor mai bune tehnologii dintr-o mare varietate de var fante.

METODA DE LUCRU. Prin folosirea tecriei grafului s-a construit
modelul grafic pentru 36 de variante tehnologice. Arcele grafului sint repre-
zentate de lucrdrile tehnologice, iar fiecare virf al grafuhh notat cu CIfre
reprezintd cite o secv entd tehnologici.

“Cele 36 de variante technologice au fost experimentate de M i‘tr' o1,
1980 (nepublicat) la I.C.P.C Brasov. S-au analizat trei grupe de lucrdri:
lucririle de mobilizare a solului toamna, lucririle de mobilizare a solului
primivara si lucririle de intretinere. )

Moc Plul grafic, in care au fost trecute cheltuielile pe flecale arc, a
permis stabilirea variantei tehnologice cu cele mai mici cheltuieli directe,
prin metoda drumului critic. Productia medie la hectar si venitul net au
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fost analizate prin gruparea variantelor in functie de factorii studiati in
trei grafe.

REZULTATE S$I DISCUTH. In graful din figura 1 virfurile comunc

ale celor 36 de variante (1, 2, 9, 14 si 15) sint legate de urmatoarele secvente
comune : fertilizarea plus lucrarca de discuit, pregitirea materialului de
plantat plus plantatul, combaterea bolilor si daunitorilor si recoltarea.
Virfurile 2, 3, 4, si 9 sint considerate evenimente decizionale. Din virful 2
al grafuluise pot lua decizii care conduc la variante unde se executd lucrarca
de mobilizare a solului toamna si la variante unde nu se executd aceasta
lucrare. Din virfurile 3 si 4 pornesc cite trei variante de mobilizare a solului
primavara. Lucrdrile de intretinere reprezentante prin arcele care pornesc
din virful 9 formeazi combinatii cu 7 lucriiri, 5 lucrari si respectiv 2 lucrisi
de intretinere. S-au calculat cheltuielile pentru fiecare lucrare si au fost
trecute in dreptul arcului. Rezultatul obtinut prin insumarea acestor chel-
tuieli pe secvente s-a trecut in dreptul virfului respectiv al grafului; cu
ajutorul metodei drumului critic s-a determinat drumul 1—2—9—12—14—
—135, care reprezintd varianta tehnologici cu cele mai mici cheltuieli directe
de productic. :
" Descompunerca acestui graf in trei grafe a cite 12 variante, reprezen-
tante prin secvente tchnologice pe care le analizdm. a permis o selectie
economicd a variantelor privind productia medie si venitul net. Graful din
figura 2 cuprinde variantele la care se executd mobilizarea solului in toamnd
prin ardturd la 30 cm. Evenimentele decizionale din acest graf (virfurile
2, 3 si 4) conduc la trei grupe de tehnologii cu cite 4 variante. Aceste vari-
ante se diferentiazd prin lucririle solului in primivard si lucrarile de intre-
tinere. In dreptul fiecirei variante este trecutid productxa medie in t/ha.
Variantd martor a fost considerati varianta, determinatd din graful anterior,
care a avut cele mai reduse cheltuieli directe; la aceastd variantd s-a reah-
zat o productic de 40,6 t/ha si un venit net de 13,9 mii lei/ha. Pe graf, in
dreptul fiecirei variante, s-a trecut productia si venitul net in procente
fatd de varianta martor.

Prin selectia variantelor folosind acesti doi indicatori economici re-
zultd cid la variantele cu numirul cel mai redus al lucrdrilor de intretinere
(doud lucrari de erbicidare cu Gesagard si Sencor) se obtin productu mai
mari fatd de martor (102,7 — 105,9 /0) cit si fati de restul variantelor din
aceastd grupd. La varianta reprezentatd prin drumul 1—2—16 se realizeazi
cel mai mare venit net — de 104,99, fatd de martor si cea mai mare produc-
tie — de 105,99%.

Graful din figura 3 este reple;'entat prin 12 variante tehnologlce unde
se cxecuti mobilizarea solului in toamnd prin aritwid la 30 cm plus sub-
solaj la 530 cm. Aceastd lucrare de mobilizare a solului toamna are un efect
de reducere a productiei medii si a venitului net fata de varianta martor
si fatd de variantele din graful anterior, cu exceptia variantelor 1, 2 si 8.

Graful din figura 4 1eprczmta grupa de variante la care nu se executd
mobilizarea adincd a solului in toamnd. Prin selectarea variantelor cu aju-
torul celor doi indicatori economici s-a determinat varianta reprezentatd
pe graf prin virfurile 1, 3si 11 cu cea mai mare productie medie fatd de
martor — 106,89, s1 var fianta cu virfurile 1 $1 15 cu cel maimare venit net de
107,59, fata de martor.
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Fig. 2 — Graful variantelor la care se execntd aritura la 30 cm (Graph for variants includ-
ing 30 cm - deep plouphing) :

in graful centralizator (fig. 5) unde sint prezentate 36 de variante
tehnologice sint marcate variantele: cu cele mai reduse cheltuieli directe de
productie (drumul 1—2—9-—12-—14—15), cu cea mai mare productie medie
(drumul 1—2—5—9—13—14—15) si cel mai mare venit net (drumul 1—2—
1 9.13—14—15). Selectia variantelor prin analiza lor pe grupe de factori
rezolvi problema alegerii acelor combinatii de lucriri care pot optimiza fie
productia fie veniturile. ‘

Prin determinarea celor trei variante evidentiate pe graf se pot
cunoaste pentru fiecare secventd tehnologici lucririle critice precum §i mar-
ginea liberd formatd din lucrri necritice, in functie de ceea ce urmirim si
optimizim. Din virful 2 al grafului se pot lua doud decizii: o varianti care
trece prin virful 5 unde arcurile 2—35 §i 5—9 reprezintd lucrdri critice dacd
optimizdm productia §i o variantd la care arcul 2—9 este reprezentat de
lucrarea critici pentru optimizarea cheltuielilor. Arcele 2-—3, 3—4, 3—6,
24, 4—8 si 4—7 sint prezentate prin lucriri necritice in cazul optimizirii
tehnologiei. Din virful 9 considerat eveniment decizional pornesc arcele
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Fig. 3 — Graful variantelor 1a care se-executd aritura la 30 cm plus o afinare 1a 50 cm ,(Gréph
for variants including 30 cm - deep plouphing supplemented by a 50 cm — deep subsoiling)

9-—10 si 9—11 (considerate activiti{i necritice) precum si arcele 9—12
(considerat critic pentru varianta de optimizare a cheltuielilor) si 9-—13
(critic pentru varianta de optimizare a productiei si a venitului net).

Variantele tehnologice fiind experimentate la 1.C.P.C Brasov, rezul-
tatul acestei analize economice este valabil numai pentru aceastd zoni. In
lucrare s-a experimentat modul de aplicare si de interpretare a teoriei gra-
felor.
CONCLUZI. (1) Teoria grafelor constituie o metodd de selectie econo-
micd a tehnologiilor de cultivare a cartofului prin analiza unui numir mare
de variante tehnologice. (2) Cu ajutorul teoriei grafelor se pot determina
acele lucrdri necritice care pot fi excluse din tehnologie, in functie de ceea
ce urmirim si optimizdm.
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ASSESSMENT OF TECHNOLOGIES FOR POTATO CROPPING
BY GRAPH — METHOD

Summary

By building a ﬁrailc model for 36° technologlcal variants based on 1he gmph-method
a good economical selection could be made according to the following indicators: mean vield,
direct. expenses for productlon and net income. The critical way is suggesting that chain of
variants that is the requiring the lowest direct expenses of production, By grouping the va-
riants the best formula for the maximum yield and also that for the maximum net. income
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could be detected. The graph-method facilitates the economical analysis of a big number of
variants of technology. Depending on the mechanical works involved, the effect of each tech-
uological stage on the yield or on the net income was clearly calculated.

©

DIE AUSWERTUNG DER KARTOFFELANBAUTECHNOLOGIEN
DURCH DIE GRAPHEN — THEORIE

Zusammenfassung

Die Zusammenstellung des grafischen Modells {itr 36 technologische Varianten, gestiitzt
auf die Graphen-Theorie, erlaubte die Realisierung einer oekonomischen Selektion folgende
Indikatoren betreffend; den Mittelertrag, die direkten Produktionsausgaben und den Rein-
gewinn. Ausgehend von einem optimalen Programm, mit minimalen Ausgaben, zeigt der
kritische Weg die Kartofielanbautechnologie mit den niedrigsten direkten Produktionsaus-
gaben an. Durch die gruppierte Darstellung der technologischen Varianten in Abhéngigkeit
von den varierenden Faktoren, wurde die Variante mit dem grossten Ertrag und die Variante
mit den grossten Reingewinn bestimmt, Diese Methode erlaubte die Realisierung einer oeko-
nomischen Analyse won einer grossen Anzahl technologischer Varianten. Es kann die Wir-
kung jeder technologischen Arbeit sowohl auf den Ertrag, als auch auf den Reingewinn bes-
timmt werden, in Abhingigkeit von den Atbeiten mit denen diese im Rahmen des ganzen tech -
nologischen Prozesses kombiniert wird.

MHTEPIPETALIMS TEXHOJIOTMM BO3IEJIBIBAHMSI
KAPTO®EJIA C IMOMOIIBIO TECPHHM T'PA®OB

Pegwonme

Cocrapsiensie, Ha OCHOBARKM TeOpHU rpados, rpaduueckoll Mojenu s 36 Texnosoruyec-
KHX DAPHAHTOB, 1103BOAMIO [POM3BECTH 3KOHOMHUECKHIH OTGOp 1O CIEAYIOMEM NOKA3ATeNISM
[0 CRCAHEMY YPOIKAIo, 110 IPSIMBEIM HPOH3BOACTBEHELIM PACXOAaM H N0 dgctoMy poxony. HMexoas
13 ONTHMa/JbHON NpPOrpaMmbl, ¢ MHUHHMAAbLHBIME PacXOJaMH, KPHTHYECKHIl MOAXOJ] YKaselBaeT
TEXHOJIOTHIO BO3ASIbIBaHKEA Kaprodens ¢ nauMeHLUIHMH NPSMBIMH IPOU3BOACTBEHHBIME PACXo
namu. IlyreM rpauueCKOro H300pamerusi TeXHOJOTHYECKHX BAPHAHTOB B 3aBHCHMOCTH OT
HaMengomuXxes (akropos, GBI YCTAHOBJEH BapHAHT C HAHGOJBLIIHM YPOxKEEM U BEPHAHT ¢
BEAUEOIbIIEM YHCTHIM JOXOAOM. DTOT METOJ NO3BOJAeT A€IaTh SKOpOMHuCCKHf auanus Coub
HIOPO KOJHYeCTnd TEXHOJOIHYECKHX BaDHAHTOB. IIpPejCTaBisieTCs BO3MOXKHBIM YCTaHOBHTD
BJHSIHUME KA JOr0 TEXHOMOTHYECKOrO TPHeMa KakK Ha ypoxKal, Tak ¥ Ha YHCTHI{ JOX0], B 3aBHCH-
MOCTH OT PafioT, C KOTOPLIMH OH KOMJHHHDYETCA B PaMKax OGIIEH 1eXHOJIOTHH.
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